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بی شک مسأله تربیت و پرورش انسان، محوری ترین هدف انبیاء و اولیاء الهی بوده است. انقلاب 

اسلامی ایران نیز که بر اساس آموزه های دین مبین اسلام به ثمر نشست از این قاعده مستثنی 

نیست. با این وجود تعلیم و تربیت در جمهوری اسلامی ایران دچار مسائلی بوده است:

1.فقدان نظام تربیتی مبتنی بر اندیشه های ناب اسلامی در عرصه تربیتی کشور و ضعف 

نظامات تولید شده 

2.حضور چشم گیر اندیشه ها و سازوکارهای غیردینی در نظام تربیتی کشور

3.آشفتگی نظری و عملی در برنامه های خرد و کلان متولیان امر تربیت 

4.ناکارآمدی سازوکارهای تربیتی موجود در تحقق اهداف تربیتی اسلام

5.عدم تحقق بخش قابل توجهی از اهداف انقلاب اسلامی در پرورش انسان های 

مورد نظر خویش

6.تأکیدات مکرر رهبر معظم انقلاب برای تحول در برنامه های تربیتی و فرهنگی کشور

بی شک یکی از مأموریت های ذاتی سازمان بسیج مستضعفین مسئله تعلیم و 

تربیت آحاد مردم در راستای  تحقق بسیج میلیونی است که همواره مورد توجه و 

عنایت حضرت امام خمینی )ره( و تاکیدات مقام معظم رهبری»مدظله« بوده و  می باشد . 

» امروز من عرض میکنم هویت سپاه که هویت پاسداری است، به معنای یک مفهوم 

محافظه کارانه تلقی نشود. پاسداری یعنی نگه داشتن، حفظ کردن. این حفظ کردن را 

میتوان با یک تفسیر محافظه کارانه معنا کرد. یعنی بگوئیم وضع موجود انقلاب را حفظ 

کنیم؛ من این را نمیگویم. حفظ انقلاب به معنای حفظ وضع موجود نیست. چرا؟ چون 

انقلاب در ذات خود یک حرکت پیشرونده است، آن هم پیشرفت پرشتاب. به کجا؟ به سمت 

هدف های ترسیم شده. هدف ها عوض نمیشوند. این اصول و ارزشهائی که بر روی آن بایستی 

ایستادگی کرد و برای آن جان داد، اصول و ارزشهائی هستند که در اهداف، مشخص شده اند. 
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هدف نهائی، تعالی و تکامل و قرب الهی است. هدف پائین تر از آن، انسان سازی است؛ هدف 

پائین تر از آن، ایجاد جامعه ی اسلامی است با همه ی مشخصات و آثار، که استقرار عدالت در 

آن باشد، توحید باشد، معنویت باشد. این ها اهداف هستند. این اهداف عوض شدنی نیستند؛ 

یعنی ما نمیتوانیم بیائیم مایه بگذاریم تا از هدف کم کنیم. بگوئیم خیلی خب، یک روز 

میخواستیم عدالت برقرار کنیم، حالا میگوئیم عدالت که نمیشود، یک نیمه عدالتی برقرار 

کنیم! نه، عدالت. این، هدف است. توحید، استقرار شریعت اسلامی به طور کامل، این ها 

اهداف است، این ها تغییرپذیر نیست. لیکن در جهت حرکت به سمت این اهداف، 

سرعتها قابل کم و زیاد شدن است، شیوه ها قابل تغییر یافتن است، تدابیر ممکن 

انقلاب پیشرونده و پیش برنده است. حفظ  این جهت،  است جورواجور باشد. در 

انقلاب یعنی حفظ همین حالت پیشروندگی و پیش برندگی. پاسداری از انقلاب، به 

این معناست. اگر ما اینجور نگاه کردیم و مفهوم پاسداری را اینجور فهمیدیم، آن وقت 

آن طراوت و شور و هیجانی که در حرکت پاسداری هست، مضاعف خواهد شد.  «1

ایشان در بیانات مختلف خود مراحل مختلف نیل به تمدن سازی اسلامی را تبیین 

نموده اند که به طور خلاصه در بخش های انقلاب، نظام سازی، دولت سازی، جامعه 

سازی و تمدن سازی تقسیم بندی می شود اما در این بخش با بیانی دیگر به وضعیت و 

هدف فعلی ما پرداخته و به ضرورت پرداختن به جامعه سازی و انسان سازی اشاره می 

نمایند. 

حال برگرفته از بیانات معظم له مشخص شد که سازمان بسیج مستضعفین به عنوان یک 

نهاد انقلابی در گام اول وظیفه تحقق جامعه اسلامی را برعهده دارد ازآن جایی که رسالت 

خطیر تعلیم و تربیت نیروهای جوان، مؤمن، با نشاط، با انگیزه، مخلص، آرمان گرا، ایثارگر، 

۱. بیانات در دیدار با فرماندهان سپاه پاسداران ۱۳۹۰/۰۴/۱۳
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بصیر، منطقی، توانمند و آماده بسیجی در راستای ایجاد آمادگی همه جانبه و پاسخگویی 

قابلیت  ایجاد  راهبردی دفاع موزائیکی،  به تهدیدهای احتمالی و همچنین تحقق اهداف 

پاسخگویی سریع و قاطع به تهاجم احتمالی دشمن در لایه های دفاعی در سطوح سخت، 

نیمه سخت و نرم به عهده معاونت های ذی ربط در سازمان بسیج گذاشته شده است. در 

این راستا پویایی، نشاط و نوشوندگی در برنامه ریزی و اجرا می تواند حرکت گذشته را تعالی 

بخشد و امید ها را زنده نگه دارد . 

بدیهی است که چنین عملیات کلانی نیازمند یک نظام منسجم و دقیق ناظر به فرآیندهای 

خرد و کلان تربیتی در بسیج است. این در حالی است که نظام تعلیم و تربیت بسیج 

با مسائل زیر مواجه بوده است:

و  طرح ریزی  در سیاست گذاری،  یکپارچه  و  منسجم  فکری  نظام  یک  • ضعف 

برنامه های حوزه تعلیم و تربیت بسیج

• عدم رعایت برخی اقتضائات بسیج و انقلاب اسلامی

• ضعف در سیر موضوعات دارای ترتیب و توالی

• نسخه واحد برای رشد و ارتقاء کل بسیج بدون در نظر گرفتن اقتضائات سنی و قشری

• برنامه ریزی بدون پشتوانه نیازسنجی و نظرسنجی

•  عدم توجه به ظروف مرتبط مانند مدرسه، خانواده، مسجد و محله

• عدم توجه به ابعاد انسان شناختی و ساحت های بسیج طراز انقلاب اسلامی

لذا با توجه به ملاحظات فوق الذکر از سال 1387 سازمان بسیج اقدام به طراحی نظام تعلیم 

و تربیت بسیجیان مبتنی بر نیاز روز گردید و با عنوان »طرح صالحین«  به پایگاه های مقاومت 

بسیج ابلاغ نمود. این طرح ظرف مدت چندسال توانست گفتمان تربیت محوری در بسیج را 

غالب نموده و ظرفیت عظیم نخبگان، علما و فعالین فرهنگی و تربیتی را متوجه خود سازد. 
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مجموعه پیش رو با عنوان »دائرة المعارف صالحین« که به همت معاونت تعلیم و تربیت 

سازمان بسیج مستضعفین گردآوری و تنظیم گردیده است، جمع بندی نظام مند محصولات 

تولید شده برای این طرح از سال ۱۳۸۷ تا ۱۳۹۸ می باشد. هدف از این کتاب ارائه تصویر 

تربیتی در کشور  فعالین  برای نخبگان، صاحب نظران و  این طرح  از  مشترک و مناسب 

می باشد.همچنین درج تجارب طرح ریزی، تولید نظامات، تدوین محتوا، آسیب شناسی و 

دستاوردهای این طرح ملی از دیگر اهداف این نوشتار است.

در جلد هشتم این مجموعه ضمن آشنایی با ارکان تربیتی در طرح صالحین، با ویژگی های 

این ارکان و همچنین وظایف و نقش های آنها در راهبری در طرح آشنا خواهید شد. 

ویژگی ها و وظایف ارکان صالحین می تواند برای کلیه مجموعه ها و نهادهای فرهنگی و 

تربیتی قابل بهره برداری و استفاده باشد.

در پایان ضروری است تا از تلاش های برادر گرامی حجت الاسلام و المسلمین سعید 

دسمی، معاون سابق تعلیم و تربیت بسیج و همچنین برادر سید اسماعیل موسوی 

برای راهبری این طرح و تولید بخش اعظمی از این متون تشکر نماییم. همچنین از 

حمایت های حجت الاسلام پورآرین جانشین محترم تعلیم و تربیت بسیج برای تنظیم 

و تدوین این مجلدات و سایر مدیران آن معاونت کمال قدردانی را داشته باشیم. 

یقیناً ارائه نظرات شما فرهیختگان و فعالین تربیتی می تواند ما را در تکمیل این کتب 

یاری نماید لذا مستدعی است دیدگاه های خود را به مدیریت پژوهش و تدوین متون 

معاونت تعلیم و تربیت سازمان بسیج مستضعفین ارسال نمایید.
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بخش اول: تعریف سرگروه
تعریف سرگروه صالحین

فردی است آگاه، دلسوز و آشنا به روش های تربیتی و مهارتهای فعالیتی مرتبط با یکی از 

عرصه های نقش آفرینی بسیج که توانایی اداره گروه را دارا باشد.

. بخش دوم: ویژگی های سرگروه
یکی از موضوعاتی که سرگروه برای انجام اموری چون هدف گذاری، برنامه ریزی 

و... نیازمند است تعقل و تفکر می باشد؛ که در آیات قرآن و روایات معصومین)ع( 

بر آن تأکید شده است. آنچه از نظر تربیتی مهم است، همان تحریک و فعال 

سازی نیروی خرد آدمی  در زمینه های نظری و عملی است؛ که بر این اساس 

باید عقل ورزی و فرزانگی، بر فرد مسلمان و همه شئون جامعه اسلامی  سایه افکند تا بتوان 

نتیجه ای مناسب کسب نمود و در مسیر رشد و شکوفایی گام برداشت.

با توجه به این موضوع، در جریان تربیت باید از یک جهت در سیاست گذاری ها، برنامه ریزی ها، 

ارزیابی ها، تصمیم گیری ها و اقدامات تربیتی به دست آوردهای معتبر دانش بشری و نتایج 

پژوهش های معتبر و استفاده از خرد جمعی مانند مشورت )به شرط سازگاری با مبانی دین 

اسلام( توجه نمود و از سوی دیگر در جریان تربیت به عنوان یک عمل متفکرانه، باید سرگروه ها 

و متربیان را تا حد امکان نسبت به خردورزی و نقادی مداوم عمل خود و دیگران تشویق نمود.

تعریف تفکر

مجهول«1  امر  کشف یک  برای  معلوم،  امر  چند  کردن  مربوط  از،  عبارت  را  استدلال  »تفکرو 

دانسته اند.

موضوع تفکر

»موضوع تعقل همان تفکر است و عقلانیت را می توان همان تفکر دانست، که با شناخت و 

آگاهی تفاوت دارد. چرا که شناخت فرآیندی است که انسان غالباً در آن منفعل است و ذهن 

همانند صندوقی اطلاعات زیادی را در خود ذخیره می سازد، اما تفکر و عقلانیت به معنای 

تحلیل اندوخته ها به منظور گزینش از میان آن هاست.«2 

تفکر را می توان همانند قطرات باران تشبیه کرد که اگر در نقطه اى گرد آید، دریاچه اى را 

تشکیل مى دهند و اگر پراکنده شوند، در دل زمین فرو مى رود؛ فعالیت هاى فکرى و بدنى ما نیز 

۱ مطهــری، مرتضــی، آشــنائی بــا علــوم اســامی جلــد اول منطــق - فلســفه، چــاپ هشــتم: پائیــز ۱۳۶۹ ناشــر 
انتشــارات صــدرا ص ۱۰۸

ــارات موسســه  ــی ص ۱۱۹۳ ۱۳۸۸ انتش ــت دین ــش تربی ــالات همای ــه مق ــان مجموع ــی رمض ــدوی آزادین ۲ مه
ــی)ره( ــام خمین آموزشــی و پژوهشــی ام

تعقل و 
تفکر
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چنین است، اگر در مسیر صحیح بکارگیری شود می تواند تأثیرات شگرفی از خود برجای گذارده 

و انسان را از پرتگاه سقوط و هلاکت نجات دهد.

اهمیت تفکر

در اهمیت تفکر می توان گفت: یکی از موهبت های خداوندی عقل است، که در منابع دینی به 

عنوان پیامبر درونی نام برده شده است. امام موسی  بن جعفر)ع( پیرامون عقل خطاب به هشام 

بن حکم از متکلمان معروف می فرماید: »خداوند به واسطه عقل بر بندگان خود اتمام حجت 

کرده است.«1 از این رو به کار نبردن عقل، نوعی جرم محسوب می شود.

حضرت امام خمینی)ره( در بیان اهمیت تفکر می فرمایند: »اول شـرط مـجـاهـده بـا نـفـس و 

حـرکت به جانب حق تعالى تفکر است.«2 

نوع اندیشیدن هنر است و اندیشمند کسی است که می داند چگونه تفکر نماید. وقتی اندیشه 

خوبی در ذهن جاری می شود بر سرنوشت زندگی ما تأثیر می گذارد، به گونه ای که می تواند 

از جهنم، »بهشت« و از بهشت، »جهنم« بیافریند. زمانی که حضرت ابراهیم)ع( جوانی کامل 

بود، جامعه ایی که در آن زندگی می کرد بت پرست بودند؛ او در گام نخست، تلاش نمود قوم 

خویش را به تحقیق و تفکر وا دارد؛ چرا که تفاوت میان انسان و حیوان در دو چیز است:   1( 

قدرت اندیشیدن 2( کسب معنویت

ما برای رسیدن به هر امری معنوی یا مادی به تفکر نیازمندیم، در عرفان، عقاید، تهذیب، مقام و … 

امام حسن مجتبی)ع( می فرماید: »شما را به پرهیزگاری و ترس از خدا و ادامه تفکر و اندیشه 
سفارش می کنم، زیرا که تفکر و اندیشه، پدر و مادر تمام خیرها است.«3

فکر را می توان چنین تعبیر نمود: »یکی ازشگفت انگیزترین اعمال ذهنی بشر«4 و »تفکر نوعی 

سرمایه گذاری اندیشه است، برای تحصیل سود و اضافه کردن بر سرمایه اصلی« 

عوامل تفکر

بنا به فرموده امام  از جمـله عواملی که موجـب پرورش و به کمال رسیدن عقل می شود 

حسـین)ع( پیروی از حق است. ایشان می فرمایند: » عقل به کمال نمی رسد مگر با پیروی از 

حق«5 قدر و منزلت تعقل به اندازه ای است که گفته اند: »هر چیزی را گوهری است و گوهر 

۱ كلینــی، محمــد یعقــوب، اصــول كافــی جلــد ۱ موضــوع عقــل و جهــل ترجمــه و شــرح مصطفــوی، ســید جــواد 
ــه پیام چاپخان

۲ شرح اربعین حدیث امام خمینی )ره( حدیث اول
۳ مطهــری، مرتضــی، آشــنائی بــا علــوم اســامی جلــد اول منطــق - فلســفه، چــاپ هشــتم: پائیــز ۱۳۶۹ ناشــر 

انتشــارات صــدرا ص ۱۰۵
۴ همان ص ۱۰۸

۵ عامه مجلسی، بحارالانوار ج ۷۸
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انسان، خرد و گوهر خرد، بردباری است.«1 عقل را برتر از دانش دانسته اند، زیرا، عقل شامل 

دانش و شیوه به کارگیری صحیح آن است.

ما برای اندیشیدن نیاز به مصالح داریم تا ساختمان فکر را بنا کنیم، آن لوازم باید شرایط خوبی 

داشته باشند مانند یک ساختمان محکم و ضد زلزله که اگر لوازم خوبی به کار گرفته شده باشد 

در برابر هر تهاجمی  مقاوم است؛ ولی اگر از مصالح بدون کیفیت یا کم کیفیت استفاده شود با 

نسیمی  فرو می ریزد، بدون مصالح هم که نمی شود ساختمانی بنا کرد، که در آن صورت آسیب 

پذیرترین افراد خواهیم بود.

پس مصالح ساختمان فکر و اندیشه، کتاب مناسب اسلامی  است؛ از جمله کتب مناسب به 

تعبیر حضرت امام )ره( و مقام معظم رهبری می توان به کتب شهید مطهری اشاره نمود. مقام 

معظم رهبری)حفظه الله( در بیانات خود می فرمایند: »جوانان عزیز ما باید با آثارشهید مطهرى آشنا 

شوند...«2 ایشان در بخش دیگری سخنان خود می فرمایند: »مبنا را تفکرات شهید مطهرى قرار 

دهید و کارهاى بعدى را روى آن بنا کنید.« 

عقل و شناخت باید با یکدیگر هماهنگی داشته باشند. شهید مطهری در این باره می نویسد:

» اگر انسان تفکر کند ولی اطلاعاتش ضعیف باشد، مانند کارخانه ای است که ماده خام ندارد، 

یا ماده خامش کم است، قهراً قادر به کار کردن نیست، یا محصولش کم خواهد بود. تولید 

محصول بستگی به وجود ماده خام است؛ اگر کارخانه، ماده خام زیاد داشته باشد ولی کار نکند 

فلج است و محصولی نخواهد داشت.«3 

فواید تفکر

تفکر دارای فواید و ثمرات بسیاری است. اساس حیات انسانی تفکر است؛ زیرا انسانیت و 

ادراک انسان از عالم و پروردگار عالمیان و اتصالی که با حق برقرار می کند، وابسته به نحوه تفکر 

اوست. استعدادهای انسانی با تفکر، از قوه به فعل در می آیند و زمینه حرکت تکاملی او فراهم 

میگردد؛ تحقیق و تفکر موجب جهش و حرکت میشود.

به تعبیر حضرت امام)ره(: »تفکر ابواب معارف و کلید خزائن کمالات و علوم است و مقدمه لازمه 

ختمیه سلوک انسانیت است.«4 

از تفکر است و تفکر خوب به  با سایر موجودات عالم هستی در برخورداری  انسان  تمایز 

نتیجه گیری خوب منجر می شود، سپس به فعل و حرکت خوب و در پایان به رشد، پیشرفت 

و جهش، منتهی می گردد.

۱ مقام معظم رهبری حضرت آیت الله خامنه ای ۱۳۸۳/۴/۱۵
۲ همان

۳ مطهری، مرتضی، تعلیم و تربیت در اسام، چاپ چهاردهم، انتشارات صدرا، تهران، ۱۳۶۷ ص ۴۵
۴ شرح اربعین حدیث امام خمینی )ره( حدیث ۱۲
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در قرآن و احادیث »عقل« بر درک صحیح و فهم حقیقت دلالت می کند. »عقل« قدرت محرکی 

است که انسان را به جانب کمال اخلاقی تشویق می کند، و از کردارهای زشتی که به انحطاط 

اخلاقی منجر شود، باز می دارد »عقل« یک قدرت آگاه است که نمی توان آن را در علم که 

ضرورتاً غیر اخلاقی است پیدا کرد. از این رو انسانی مانند پیامبر)ص( که نظم اجتماعی خود را بر 

اساس توحید بنا می کند و بدین ترتیب یک نظم اجتماعی خود را بر اساس توحید بنا می کند و 

بدین ترتیب یک نظام توحیدی ایجاد می نماید، این عقل است که او را به مصلح اخلاقی بزرگ 

جهان تبدیل می کند. و دقیقاً همین تحول اخلاقی و معنوی ایجاد شده توسط او در جامعه 

است که از وی یک معلم و اصلاح طلب بزرگ می سازد.

کسـانـى که سخنان را مى شنوند و از نیکوترین آن ها پیروى مى کنند، آن ها کسانى هستند که 
خدا هدایت شان کرده، و آن ها خردمندان اند.1

این دو آیه که به صورت یک شعار اسلامی  درآمد آزاد اندیشی مسلمانان و انتخاب گری آن ها را 

در مسائل مختلف به خوبی نشان می دهد. » نـخـسـت مى گـوید: »بـنـدگـان مـرابـشـارت 

ده« و بعد این بندگان ویژه را به این صـورت مـعرفى می کند که »آن ها به سخنان این و آن 

بدون در نظر گرفتن گوینده و خصوصیات دیگر گوش فرا مى دهند و بـا نیروى عقل و خرد 

بهترین آن ها را بر مى گزینند« قـرآن در آیه فوق صاحبان »هدایت الهى« را منحصر در این قوم 

شمرده همانگونه که خردمندان را منحصر به این گروه دانسته است.« »آن ها نه تنها طالب 

۱ سوره مبارکه زمر – آیه ۱۸

انســان، ذاتــاً خــود را دوســت دارد؛ بــه همیــن دلیــل در شرایــط عــادى، قــادر بــه دیــدن ضعــف هــا، ناتوانایــی 

هــا، عیب هــا و نقــص هــاى خــود نیســت. خودشــناسى، راه را بــراى قضــاوت صحیــح دربــاره رفتــار و اعــال خــود 

همــوار مى کنــد و همچنیــن زمینــه را بــراى تهذیــب و پالایــش نفــس فراهــم مى ســازد.
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حقند و تشنه گفتار نیک، بلکه در میان »خوب« و »خوبتر« و »نیکو« و »نیکوتر« دو می را بر 

میگزیند و آن ها خواهان بهترین و برترین اند. قرآن در آیه فوق صاحبان »هدایت الهی را 
منحصر در این قوم شمرده، همانگونه که خردمندان را منحصر به این گروه دانسته است.«1

عقل و خرد محبوبترین مخلوقی است که نخست از ذات باری، شرف صدور یافته و خداوند 

آن را کامل نمی فرماید مگر در کسانی که آنان را دوست دارد، آنان که در پرتو عقل و اندیشه به 

شایستگی قبول بار امانت و مسئولیت در پیشگاه الهی مفتخرند و تلاش می کنند با بهره گیری 

از این نعمت الهی رفاه و سعادت را برای همه جامعه انسانی فراهم نمایند و حق و حقیقت را 

در جامه بگسترانند.«2 

انسان، با خودشناسى و تفکر درباره خویش مى تواند، خود را ارزیابى کند و رفتارهاى منفى را از 

خود دور کند،تا در صدد تقویت جنبه هاى مثبت خویش و انجام کارهاى خوب برآید. با تفکر 

در خود و رفتار خویش، مى توان فعالیت هاى روزمره زندگى را شکل و جهت صحیح داد و زمینه 

را براى بهره بردارى از استعدادها و توانایى هاى بالقوه خود فراهم کرد.

با خودشناسى و تفکر درمورد هیجانات و خواسته هایمان، با عواطف و غرایز خویش آشنا 

مى شویم و درمى یابیم که چگونه باید آن ها را تحت نظارت و کنترل خود بگیریم؛ همچنین 

متوجه مى شویم که چگونه از سرمایه هاى وجودى و فرصت هایى که در مراحل مختلف زندگى 

به دست میاید، حداکثر استفاده را بنماییم و در موقعیت هاى حساس، مهارت هاى لازم را با 

به کارگیرى از معیارهاى دینى در بروز رفتارهاى مناسب رعایت نماییم و از هرگونه رفتارهاى 

ناهنجار پرهیز نموده و بر غرایز که حاکمیت نیرومندى بر انسان دارند، فایق آییم.

انسان با خودشناسى و تفکر درباره خود، مى تواند از چنگال صفات و خصلت هاى پلیدى چون: 

غرور، خود خواهى، حرص و آز، کینه، دروغ، حسد، بخل و هر گونه عادت بد و ناپسند رهایى 

یابد و با به کارگیرى قدرت عقل، ایمان، اندیشه و تفکر، در سیر به سوى کمال و سعادت، که 

همواره مردان بزرگ، پیشگام آن بوده اند، دست یابد.

زیرا همه تلاش ها و فعالیت هاى روزانه انسان براى تأمین خواسته ها و نیازمندى های خویش 

است، بنابراین، شناخت خویش و شناخت منشأ رفتار و اعمال خود بر همه مسائل مقدم 

ه؛3 کسى که خود را شناخت،  است. پیامبراکرم)ص( مى فرماید: »مَنْ عَرَفَ نَفْسَهُ فَقَدْ عَرَفَ رَبَّ

پرودگار خویش را نیز خواهد شناخت.«   

۱ تفسیر نمونه جلد ۱۹ ص ۴۱۲
۲ گــرد آوری حجــه الاســام مهنــدس محســن عبــاس نــژاد قــرآن، مدیریــت و علــوم سیاســی ناشــر موسســه 

بنیــاد پژوهشــهای تخصصــی قــرآن و علــوم روز ص۳۸۷
۳ ســفینة البحــار مــاده نفــس. در تصنیــف غــرر الحكــم ص ۲۳۲،ایــن حدیــث از على)علیــه الســام( بدیــن گونــه نقــل 

شــده »مــن عــرف نفســه عــرف ربــه«.
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دومین ویژگی که یک سرگروه باید به آن بپردازد و آن را مهم قلمداد کند، تزکیه 

)خودسازی پیش از دگرسازی( نفس است. از آنجا که هدف غایی تربیت بنا 

به فرموده حضرت امام خمینی)ره( لقاء الله است؛ لذا یک سرگروه تربیتی قبل از 

پرداختن به دگر سازی، به منظور قرب الهی باید تزکیه نفس نموده و خود را پاک نماید. 

حضرت امام)ره( با توصیه به خودسازى در کنار فراگیرى علم و با اشاره به مهم بودن تزکیه 

مى فرماید: »هر قدمى که براى تحصیل علم برمى دارید، قدمى هم براى کوبیدن خواسته هاى 

نفسانى، تقویت صفات روحانى، کسب مکارم اخلاق، تحصیل معنویات بردارید. تحصیل این 

علوم در واقع مقدمه تهذیب نفس و تحصیل فضایل، آداب و معارف الهیه مى باشد، تا پایان 
عمر در مقدمه نمانید که نتیجه را رها سازید.« 1

تقوا و تزکیه نفس، نردبانِ عروج به مدارج عالى و کمالات انسانى است؛ و بدون آن، ابواب 

معارف آسمانى و گنجینه هاى عقل و فطرت بر انسان گشوده نخواهد شد و به مدارج عالیه 

رَفیِعَ  تُدْرِکوُا  هَواتِ  دَنَسِ الشَّ اَنْفُسَکُم عَنْ  رُواْ  نمی توان رسید. حضرت على)ع( فرمودند: »طَهِّ

رَجاتِ؛2 نفس خویش را از آلودگى شهوات بزدایید تا به درجات بلند نایل آیید.« الدَّ

تعریف تزکیه

در قرآن کریم، از تربیت دینى و پرورش روح  و روان انسان تعبیر به تزکیه شده است: »کَما أَرْسَلْنا 

مُکُمْ ما لَمْ تَکُونُوا  مُکُمُ الْکِتابَ وَ الْحِکْمَةَ وَ یُعَلِّ یکُمْ وَ یُعَلِّ فیکُمْ رَسُولًا مِنْکُمْ یَتْلُوا عَلَیْکُمْ آیاتِنا وَ یُزَکِّ

تَعْلَمُونَ؛3 چنان که از میان شما پیامبرى برانگیختیم که آیات ما را براى شما تلاوت کند و نفوس 

شمارا از پلیدى و آلودگى جهل و شرک پاک و منزه کند و به شما تعلیم شریعت و حکمت 

دهد و هرچه رانمى دانید به شما یاد دهد.« پس می توان تزکیه را، »تطهیر نفس از آلودگی  و 

ناپاکی ها و حرکت در صراط مستقیم الهی به منظور قرب الی الله دانست.«

موضوع تزکیه

موضوع تزکیه، خودسازی انسان و مقید بودن به موازین شرع مقدس اسلام پیش از آغاز و 

اهتمام به تربیت دیگران است. 

در مسیر تربیت انسان ها به کسانى مى توان اعتماد نمود و آن ها را جلودار و مربى قرار داد که 

تحت تربیت الهی به مدارج عالى انسانیت رسیده باشند؛ تنهاچنین افرادى مى توانند کاروان 

انسانیت را به مقصد نهایى برسانند.

۱ امام خمینی)ره( جهاد اكبر، ص ۳۰
۲ تصنیف غرر، ص ۲۳۹

۳ سوره مبارکه بقره آیه ۱۵۱

تزکیه
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اهمیت تزکیه

مُهُمُ الکِتابَ وَ الحِکْمَةَ...«1 بیانى  یهِمْ وَ یُعَلِّ حضرت امام خمینی)ره( با توجه و با اشاره به آیه »وَ یُزَکِّ

دارد، که خلاصه آن چنین است: »تا تزکیه نباشد تعلیم کتاب و حکمت میسر نیست، باید 

نفوس از همه آلودگى ها پاک و تزکیه باشد، که بزرگ ترین آلودگى ها عبارت است از؛ آلودگى 

نفس انسان و هواهاى نفسانیه. تا انسان از حجاب بسیار ظلمانى خود خارج نشود، برای 

منعکس شدن نور الهی در قلبش لیاقت پیدا نمی کند...«2 

»قَدْ اَفْلَحَ مَنْ زَکّیها وَ قَدْ خَابَ مَنْ دَسّیها؛3 رستگار شد آن کس که نفس را تزکیه کرد و زیان 

کار شد آن کس که آن را به تباهى کشید.«

حضرت امام)ره( با اشاره به نقش تعالیم دین در انسان سازى و به فعلیت رساندن استعدادهاى 

بى کران او مى فرماید: »قرآن کریم که در رأس همه مکاتب و تمام کتب است، حتى سایر 

کتب الهیه، آمده است که انسان بسازد، انسان بالقوه را انسان بالفعل و موجود بالفعل کند.«4 

مُهُمُ الْکِتابَ  یهِم و یُعَلِّ اصالت تزکیه و نقش محورى آن را در تعلیم و تربیت اسلامى، از آیه »یُزَکِّ

وَ الْحِکَمَةَ«5 استنباط می شود. گرچه در برخى آیات، تعلیم مقدم بر تزکیه آمده است، اما سخن 

از تقدم لفظى نیست. بلکه هدف از محور بودن آن است؛ که تزکیه و تهذیب از یک سو، 

هدف تعلیم و تربیت اسلامى است و از سوى دیگر اساس دیگر کمالات و کسب معارف الهى 

مى باشد.

توضیح آن که:

اولًا: تعلیم و تربیت، در اسلام به منظور انسان سازى است و این جز با تزکیه نفس میسر 

نیست.

ثانیاً: بدون تزکیه، هر نوع تعلیم وتربیتى ناقص و گاه زیانبار است. اگر علم و دانش رازهاى 

جهان را به روى بشر مى گشاید و انسان را بر طبیعت مسلط مى کند، تهذیب و تزکیه 

نفس، انسان را با هویت خویش آشنا ساخته و بر خویش تسلط مى بخشد و در استفاده 

صحیح از مواهب طبیعى و ره آورد دانش یارى مى رساند.

ثالثاً: دست یابى به حقیقت علم، معرفت، حکمت که هدف نهایی آفرینش انسان است؛ 

جز با تزکیه و تهذیب نفس فراهم نمى گردد.

از این رو تزکیه و تهذیب، به تعبیر دیگر »تقوا« در مکتب تربیتى اسلام به عنوان کلید هدایت، 

۱ سوره جمعه، آیه ۲
۲ پیام ها و سخنرانی هاى امام خمینى )رحمه الله( در سال ۱۳۶۰، صص ۱۶۷ ۱۶۶

۳ سوره الشمس، آیات ۱۰ ۹
۴ صحیفه نور، ج ۱، ص ۲۳۴

۵ سوره مبارکه جمعه آیه ۲
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طریق رستگارى و محور ارزش ها و ارتقاى انسانى، مورد توجه قرآن کریم و مربیان بزرگ آیینِ 

قینَ«.1  الهى اسلام قرار گرفته است. در قرآن کریم آمده: »ذَلِکَ الْکِتابُ لارَیْبَ فِیهِ هُدىً لِلْمُتَّ

قرآن میفرماید:»یا اَیُهَا الَذینَ آمنوا عَلَیکُم اَنفُسَکُم، لا یَضُرُکُم مَن ضَلَّ اِذَا اهتَدَیتُم الَی الله رَجَعَکُم 

جَمیعاً فَیُنَبِئکُم بِما کُنتُم تَعلَمون؛2 ای کسانی که ایمان آورده اید! بر شما باد )حفظ( خودتان، آن 

که گمراه شد، زیانی به شما نمی رساند، هرگاه که شما هدایت یافته باشید، بازگشت شما همه 

به سوی خداست، پس او شما را به آنچه می کردید، آگاه می سازد.«

این آیه ما را متوجه نکاتی می نماید:

1. از خارج کسی به شما آسیب نمی زند، اگر شکست بخورید از خودتان است.3 

2. در قیامت هر کس مسئول کار خویش است.4 

3. گناه و انحراف جامعه مجوز گناه کردن افراد نیست.

4. اول خودسازی سپس جامعه سازی»علیکم انفسکم«.5 

5. در دنیای تاریک، شما به تنهائی چراغ روشن باشید.
6. در راه حق از تنهایی نترسید »علیکم انفسکم لا یضرکم«. 6

7. اگر حریف دیگران نشوید، حریف نفس خود باشید»لا یضرکم«.

8. روحیه خود را بخاطر انحراف دیگران از دست ندهید»لا یضرکم«.

9. راه اسلام چنان منطقی و استوار است؛ که شبهه و انحراف دیگران به آن خلل وارد 

نمی کند »لا یضرکم«.

10. چنان باید تربیت شوید که فساد محیط و جامعه بر شما تاثیر نگذارد »لا یضرکم«.7 

11. راه مصونیت شما، هدایت پذیری است »اذا اهتدیتم«.8 

12. انحراف دیگران اثرى در وضع شما نمى گذارد.9 

۱ سوره مبارکه بقره آیه ۲
۲ سوره مبارکه مائده آیه ۱۰۵

۳ سوره مائده آیه ۱۰۵ تفسیر المیزان
۴ سوره مائده آیه ۱۰۵ تفسیر نمونه

۵ سوره مائده آیه ۱۰۵ تفسیرالمیزان
۶ سوره مائده آیه ۱۰۵ تفسیر المیزان
۷ سوره مائده آیه ۱۰۵ تفسیرالمیزان

۸ سوره مائده آیه ۱۰۵ تفسیر المیزان
۹ سوره مائده آیه ۱۰۵ تفسیر نمونه
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عوامل تزکیه

در امر تربیت مربیان الهى و علماى ربانى از جمله عوامل مهم و تأثیر گذار در تربیت و تزکیه 

انسان ها هستند، که افراد باید خود را با استفاده از رهنمودها و راهنمایی های آنان تزکیه 

نمایند. 

از دیگر عوامل تزکیه، اجتناب از معاصی و اصلاح نفس می باشد. حضرت امام خمینی)ره( با 

تمثیلى در این خصوص مى فرماید: »مَثَل کسى که اصلاح نفس نکرده یا از معاصى اجتناب 

نکرده، مَثَل کسى است که بذر را در شوره زار کشت کند، البته چنین زراعتى نتیجه مطلوب 

نمی دهد.«1 

سومین مورد موثر در تزکیه را می توان، عبادت دانست: بدین ترتیب اخلاق و عبادت مکمل 

یکدیگرند و هر یک در دیگرى مؤثر و از دیگرى متأثر است و این همگونى است که از دین 

مجموعه اى به هم پیوسته مى سازد؛ که هر یک از اجزاى آن در تکامل انسان نقش آفرین است.

اسَ بِالْبِرِّ وَتَنْسَوْنَ أَنْفُسَكُمْ وَأَنْتُمْ تَتْلُونَ الْكِتَابَ ۚ أَفَلَا تَعْقِلُونَ؛2  قرآن کریم مى فرماید: »أَتَأْمُرُونَ النَّ

چگونه شما که مردم را به نیکى دستور مى دهید، خود را فراموش مى کنید، در صورتى که کتاب 

خدا را مى خوانید، چرا در آن اندیشه نمى کنید؟«

۱ امام خمینی )ره( شرح چهل حدیث،ص ۲۰۰
۲ سوره مبارکه بقره آیه ۴۴

»واعــظ متعــظ « اشــاره اســت به امــام  معصــوم)ع( و جانشــینان آن حــرت کــه خودشــان بــه پنــد واندرزهایــى کــه 

بــه مــردم مى دهنــد عمــل نموده انــد. واعــظ و مــربى بایــد بــا عمــل خــود دیگــران را تربیــت و هدایــت نمایــد. 

ــار بــدون عمــل نــه تنهــا موجــب هدایــت نمى شــود، بلکــه گاهــى ممکــن اســت؛ موجــب ســلب  اعتــاد و  گفت

گمراهــى گــردد.
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پیامبر اکرم )ص( مى فرمایند: »شب معراج مردمى را دیدم که لب هایشان با قیچى هاى آتشین 

چیده و به دور انداخته مى شد،از جبرئیل پرسیدم: اینها چه کسانی هستند؟ گفت: خطیبان 

امت تو هستند که مردم را به نیکى دعوت مى نمایند،در حالى که خود را فراموش نموده اند و 
به گفته خود عمل نمى کنند و ایشان قرآن را تلاوت مى کنند،آیا در آن تعقل نمى کنند؟«1

فواید تزکیه

جامعه اى که به سخن مربى الهى خویش گوش فرا ندهد و تسلیم اوامر او نباشد،گرفتار ارباب 

سوء مى گردد. همانگونه که ذکر شد، قرآن کریم میفرماید: »یا اَیُهَا الَذینَ آمنوا عَلَیکُم اَنفُسَکُم، 

لا یَضُرُکُم مَن ضَلَّ اِذَا اهتَدَیتُم الَی الله رَجَعَکُم جَمیعاً فَیُنَبِئکُم بِما کُنتُم تَعلَمون؛2 

از جمله مواردی که از آیه فوق استنباط می شود موارد زیر است:

1( چراغ روشن بودن در دنیای تاریک.

2( فقط در پی کشف و افشای عیوب دیگران نبودن »علیکم انفسکم«

3( نترسیدن در راه حق از تنهایی »علیکم انفسکم لا یضرکم«

4( حریف نفس خود شدن »لا یضرکم«

5( عدم از دست دادن روحیه خود به خاطر انحراف دیگران »لا یضرکم«

6( غرق نشدن خود در راه نجات دیگران »علیکم انفسکم«

7( آسیب نخوردن از خارج 

8( شکست نخوردن از درون

9( در قیامت هر کس مسئول کار خویش است

10( عدم تأثیر پذیری از محیط

11( هدایت پذیری

12( عدم ایجاد خلل توسط شبهه در اعتقادات

 

 

 

۱ وسائل الشیعه، ج ۱۱، ص ۴۲۰
۲ سوره مائده آیه ۱۰۵
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برشمرد.  انگیزه  ایجاد  و  انگیزه  داشتن  می توان،  را  سرگروه  ویژگی  سومین 

»اصولًا مساله ایجاد انگیزه در اداره گروه از سنگین ترین و ظریف ترین وظایف 

و اصول سرگروه است. چرا که برنامه ریزی ها، تصمیم گیری ها، سازماندهی ها 

و هماهنگ ساختن نیروها، بدون ایجاد انگیزه امکان پذیر نبوه و یا بسیار مشکل است. این 

بخش در واقع » نیروی محرک و موتور  دستگاه مدیریت را تشکیل می دهد و پیروزی مدیران 

در اهداف خود، تا حدود زیادی به موفقیت آن ها در ایجاد انگیزه بستگی دارد.«1 

یک مجموعه را نمی توان فقط با یکی از دو نوع انگیزه مادی یا معنوی اداره کرد. اگر روش ها 

فقط مادی باشد در افراد پس از مدتی انحراف پیدا می شود. اگر روش ها فقط معنوی باشد 

پس از مدتی مشکلات دیگری بروز می کند زیرا انسان دارای نیازهای مادی است و بدون 

برآورده شدن آن ها صدمه می بیند و آسیب جسمی  موجب ناراحتی های روحی می شود.2 

سرگروه علاوه بر اینکه باید دارای انگیزه های قوی به منظور خدمت باشد و انگیزه خود را 

دائماً با بهره گیری از معنویات، تقویت کند لازم است به ایجاد و تقویت انگیزه اعضاء نیز 

مبادرت ورزد.

در باب شناخت انگیزه می توان گفت: همه فطرتی درونی داریم؛ فطرت درونی هر فرد تا 

حدی ویژه خود اوست و تا حدی ویژه نوع بشر، این فطرت درونی را می توان به طور علمی 

 مطالعه، و ماهیت آن را کشف کرد. فطرت درونی ذاتاً بد نیست؛ و انگیزه ها بر اساس نیازها 

و کشش های درونی و فطری انسان ها و ارتباط با واقعیات بیرونی بروز و ظهور می یابد. 

یک مربی برای موفقیت خود و افراد زیر نظرش باید انگیزه داشته و در بین نیروهای خود 

ایجاد انگیزه نموده و از بی تفاوتی خود و آنان جلوگیری کند. تا آن ها صادقانه و دلسوزانه 

عمل کنند.

بی تفاوتی را می توان یک بحران خاموش، سقوط آرام یا تخریب مستمر و بدون صدا نامید. 

بی تفاوتی یک عامل تخریبی مؤثر و قوی است؛ که یک مربی تربیتی باید با انگیزه بخشیدن 

به خود و اعضاء، از به وجود آمدن آن جلوگیری کند.

تعریف انگیزه

»انگیزه را میتوان؛ یک محرک درونی که انسان را به انجام کار بر می انگیزاند نامید.«

انگیزه گونه ای واکنش زنجیره ای است که با احساس نیاز آغاز و به خواسته ها و یا هدفهایی 

می رسد که به نوبه خود موجب تنش در افراد می شود )میل های ارضاء نشده( و سپس به 

۱ گــرد آوری حجــه الاســام مهنــدس محســن عبــاس نــژاد قــرآن، مدیریــت و علــوم سیاســی ناشــر موسســه 
بنیــاد پژوهشــهای تخصصــی قــرآن و علــوم روز ص ۲۴۵

۲ همان ص ۳۶۵ و ۳۶۶

انگیزه
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اقدام در جهت رسیدن به اهداف و در نهایت به ارضای خواسته ها می انجامد1.

موضوع انگیزه

» انگیزه های انسان، آگاهانه یا ناخودآگاه بر پایه نیازهای او استوار است. برخی از این نیازها 

مانند نیازهای جسمانی به آب، هوا، غذا، خواب و مسکن نیازهای اولیه هستند. برخی نیازهای 

دیگر نیازهای معنوی، نیاز به ارزش منزلت، خداجویی، جایگاه و پایگاه دوستی و احساس 

دلبستگی با دیگران، وابستگی احساسی و عاطفی، بخشش، کامیابی در کار و اثبات خود و 

نیازهای ثانوی تلقی می شوند؛ و همان گونه که متصور است، نیروی این نیازها با گذشت زمان، 

در افراد مختلف متفاوت است.«2 

اهمیت انگیزه

انگیزه خود و دیگران است؛ ایجاد  از وظایف سنگین هر سرگروه تربیتی، ایجاد و تقویت 

یک حرکت نیرومند درونى براساس بسیج تمام نیروهاى نهفته در روح و جان انسان ها و 

خوشبختانه در یک تشکیلات اسلامى که فرهنگ »ایمان به الله« بر آن حاکمیّت دارد و افراد 

مؤمن و ایثارگر و فداکار، تار و پود آن را تشکیل مى دهند، ایجاد و تقویت انگیزه، نه تنها کار 

مشکلى نیست، بلکه منابع عظیمى براى بهره گیرى در این زمینه وجود دارد.

توضیح این که: هیچ انسانى، بدون انگیزه به سراغ کارى نمى رود، و این که برخلاف انگیزه هاى 

غریزى حاکم بر حیوانات، حتماً باید از طریق درک، فهم و شعور روى او تأثیر بگذارد. انگیزه را 

مى توان به بنزین موتور تشبیه کرد، با این تفاوت که تأثیر آن اجبارى است، ولى انگیزه افعال 

آدمى با توجه به اصل اختیار و آزادى اراده انسان، اختیارى است.

چگونگى »انگیزه ها«، رابطه نزدیکى با فرهنگ حاکم بر یک جامعه دارد؛ هر قدر فرهنگ، غنى 

و پرمایه  تر باشد، انگیزه  ها نیرومندتر است.

عوامل انگیزه

» انگیزه به آن دسته از عواملی گفته می شود که بر رفتار فرد تأثیرگذارده و موجب می شوند یک 

فرد به انجام کاری بپردازد. همانند پاداش ها«3 »آنچه یک سرگروه باید انجام دهد، این است 

که؛ آن دسته از عواملی را به کار گیرد، که افراد را به گونه ای اثر بخش به تلاش در جهت کار و 

۱ آمــوزش مدریــت دولتــی ترجمــه محمدعلــی طوســی– ســید امیــن ا... علــوی– علــی اكبــر فرهنگــی- اكبــر 
ــان– ناشــر مركــز آمــوزش مدیریــت دولتــی چــاپ دوم، ۱۳۷۲ ص ۲۲۴ مهدوی

۲ همان ص ۲۲۳
۳ همان ص ۲۲۶
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رسیدن به هدف راهنمایی کند.«1 و سرگروه بایستی مراقب این عامل ها و کاربرد آن ها باشند.

یک سرگروه می تواند با فراهم آوردن محیط مساعد، انگیزه های فرد را شدت بیشتری ببخشد.

»نیاز به خود جویی و خداشناسی بالاترین نیاز انسان است، نیاز بهتر شدن، که جوششی است 

برای رسیدن به بالاترین اندازه و توان بالقوه فرد برای رسیدن به لقاء الله.«2 

انواع عوامل انگیزشی:

عوامل انگیزشی را مى توان به سه نوع تقسیم کرد:

1( انگیزه های پنداری: 

در بخش اوّل، یک مشت خیالات، پندارها، خرافات و الفاظ بى محتوا ممکن است؛ عامل 

حرکت یک جامعه شود که مصداق کامل آن را در یک جامعه بت پرستى مى توان مشاهده 

کرد.

پندار مقدس بودن بت ها، خرافه مشکل گشائى و شفاعت آن ها، پندار فهم و شعور براى آن ها 

و بالاخره خرافه تقرّب به خدا بوسیله بت ها، ایجاد حرکتى در جامعه بت پرستان مى کند، امّا 

هنگامى که کارشان به بن بست مى کشد و بتان را حتّى قادر به دفاع از خودشان نمى بینند، 

کُمْ أَنْتُمُ الظّالِمُونَ«؛ وجدان  تا چه رسد به عابدانشان! به مصداق: »فَرَجَعُوا إِلى أَنْفُسِهِمْ وَ قالُوا إِنَّ

خفته آن ها بیدار شده به این پندارهاى پوچ و مسخره، مى خندند و خویشتن را به خاطر این 

پرستش غلط و مضحک، محکوم مى کنند و ظالم و ستمگر مى شمرند.

به این ترتیب بُرد انگیزه  هاى پندارى محدود و موقّت و فاقد هرگونه عمق و ریشه است؛ چرا 

که این انگیزه ها از جهل و تعصّب مردم مایه مى گیرد و به محض پیدایش مختصرى علم و 

آگاهى از اثر مى اُفتد.

2( انگیزه های مادی: 

از آنجا که »انگیزه هاى مادّى«؛ از یک واقعیّت عینى مایه مى گیرد اثرى بیشتر و گسترده  تر 

دارد، امّا با این حال هرگز عمیق نیست. مثلًا، کمتر کسی حاضر مى شود به خاطر مزایا، حقوق و 

تشویق مادّى که مهم ترین اثرش نیز همان امتیازات مادّى است، جان خود را به خطر بیندازد، 

و اگر در جنگى درگیر شود تلاش مى کند تا به هر وسیله، خود را از مهلکه برهاند.

نتیجه این که، آمادگى براى ایثار و فداکارى که هر »مدیر« در برابر حوادث مهم نیازمند به آن 

است با انگیزه هاى مادّى، قابل توجیه نیست؛ بنابراین در مراحل بحرانى و حسّاس، روش این 

مدیریّت ها کُند و بى اثر می شود و به اصطلاح کُمیت شان لنگ می شود.

۱ همان ص ۲۲۶
۲ همان ص ۲۳۲- ۲۳۳
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۳( انگیزه معنوی: 

»انگیزه معنوى« که از روح ایمان به الله و ارزشهاى والاى الهى و انسانى سرچشمه می گیرد، 

و پشتوانه اى هم چون معاد و زندگى جاویدان پس از مرگ در آغوش رحمت الهى، و بهشت 

جاویدان و »لقاء الله« دارد، که قویترین و عمیق ترین انگیزه  هاست و تأثیرش فوق العاده 

نیرومند است. در اینجا مسأله معامله با خدا و دادن جان و مال در برابر جلب رضاى او مطرح 

ةَ؛1 خداوند از مؤمنان، جانها  است:»إِنَّ الَله اشْتَرى مِنَ الْمُؤْمِنینَ أَنْفُسَهُمْ وَ أَمْوالَهُمْ بِأَنَّ لَهُمُ الْجَنَّ

و اموالشان را خریدارى کرده، که )در برابرش( بهشت براى آنان باشد.« و یا چنان که در سوره 

کُمْ عَلى تِجارَة تُنْجیکُمْ مِنْ عَذاب أَلیم تُؤْمِنُونَ  ذینَ آمَنُوا هَلْ أَدُلُّ ها الَّ »صفّ« آمده است: »یا أَیُّ

بِالِله وَ رَسُولِهِ وَ تُجاهِدُونَ فى سَبیلِ الِله بِأَمْوالِکُمْ وَ أَنْفُسِکُمْ ذلِکُمْ خَیْرٌ لَکُمْ إنْ کُنْتُمْ تَعْلَمُونَ، 

بَةً فى جَنّاتِ عَدْن ذلِکَ  نْهارُ وَ مَساکِنَ طَیِّ یَغْفِرُ لَکُمْ ذُنُوبَکُمْ وَ یُدْخِلْکُمْ جَنّات تَجْرى مِنْ تَحْتِهَا الْاَ

رِ الْمُؤْمِنینَ؛2 اى کسانى که ایمان  ونَها نَصْرٌ مِنَ الِله وَ فَتْحٌ قَریبٌ وَ بَشِّ الْفَوْزُ الْعَظیمُ. وَ اُخْرى تُحِبُّ

آورده اید! آیا شما را به تجارتى راهنمایى کنم که شما را از عذاب دردناک رهائى مى بخشد؟! به 

خدا و رسولش ایمان بیاورید و با اموال و جانهایتان در راه خدا جهاد کنید، این براى شما )از 

هر چیز( بهتر است، اگر بدانید! )اگر چنین کنید( گناهانتان را مى بخشد و شما را در باغهایى از 

بهشت داخل مى کند که نهرها از زیر درختانش جارى است و در مسکن هاى پاکیزه در بهشت 

جاویدان جاى مى دهد؛ و این پیروزى عظیم است، و )نعمت( دیگرى که آن را دوست دارید 

به شما مى بخشد، و آن یارى خداوند و پیروزى نزدیک است؛ و مؤمنان را بشارت ده )به این 

پیروزى بزرگ(!«

براى ایجاد و تقویت انگیزه، باید از فرهنگ غنى و پرمایه اسلام کمک گرفت، و از راه های 

مختلف، آن را بارور و پرثمر ساخت، به عنوان نمونه، می توان به راه های زیر اشاره نمود:

۳.۱( بهره گیرى هر چه بیشتر، از آیات قرآن مجید، با تحلیل و تفسیر روشن براى ارتقاى سطح 

فرهنگ و اخلاق.

۳.۲( بهره گیرى از متون اصلى سخنان پیشوایان بزرگ اسلام، مخصوصاً سخنان پیامبر)ص( و 

خطبه هاى نهج البلاغه و دعاهاى صحیفه سجّادیه که براى هر یک از رشته هاى مدیریّت 

فرازهاى زنده اى را مى توان یافت و از آن ها الهام گرفت.

۳.۳( تجزیه و تحلیل حکومت پیامبر)ص( و حوادث تاریخى،غزوات ایشان همچنین حکومت و 

جنگهاى على)ع( و یارانش، و ریشه یابى حادثه خونین کربلا و ظرافتهایی که از صحنه هاى مشابه 

آن ها دائماً در زندگى ما به چشم مى خورد، به طور کلّى، بهره گیرى از سنّت رسول خدا)ص( و 

۱ سوره توبه، آیه ۱۱۱
۲ سوره صفّ، آیات ۱۰ تا ۱۳
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سیره ائمّه طاهرین)ع( و بزرگان تاریخ اسلام و حوادث مهمّ زندگى آنان.

۳.۴( استفاده از دعاها و مناجات پر محتواى ائمّه که فوق العاده پرمایه، غنى و الهام  بخش 

است و جمله به جمله آن، حرکت آفرین مى باشد؛ دعاهائى همچون: کمیل، ندبه و دعاى عرفه 

و مانند آن که روح و جان افراد را چنان نور و صفا مى بخشد، که آمادگى هرگونه فداکارى به 

آن ها مى دهد؛ البتّه باید به دقّت مراقب بود که به صورت افراطى و خسته کننده و ملال آور 

نباشد.

۳.۵( آموزش هاى مکتبى و اسلامى در مقاطع مختلف براى تحکیم پایه  هاى ایمان و اعتقاد 

به »الله« و معاد و زندگى پس از مرگ.

۳.۶( نشر انتشارات جالب و پرمایه و غیر تکرارى عمومى یا مخصوص همان تشکیلات، براى 

تداوم بخشیدن به جوشش انگیزه ها؛ و تأسیس کتابخانه، هر چند کوچک امّا پرمایه، در 

محدوده مدیریّت براى سرعت بخشیدن به آگاهی هاى فزاینده.

۳.۷( تجلیل و بزرگداشت خدمت گزاران گذشته و حال و تجلیل از شهدا و خانواده  هاى آن ها و 

قدردانى از زحمات افراد زحمت کش، و دریدن »حجاب معاصرت« در این رابطه، و امور ابتکارى 

دیگرى که در ایجاد و تقویت انگیزه ها مؤثّر است.

مــوارد مطروحــه، کلیاتــی در خصــوص روش هــای انگیــزه ســازی اســت. امــا عــاوه بــر ایــن، هــر مدیــر بایــد از 

طــرق ابتــکارى بــا در نظــر گرفــن اوضــاع و احــوال و شرایــط خــاصّ زمــانى، مــکانى و فرهنــگ فکــرى افــرادى کــه 

تحــت مدیریّــت او هســتند، بــه بســیج نیروهــاى معنــوى آن هــا از طریــق ایجــاد انگیــزه هــاى نیرومنــد بپــردازد 

و رمــز موفقّیــت او غالبــاً در ایــن ابتــکارات نهفتــه اســت.
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بهره گیرى از انگیزه هاى معنوى به مفهوم نادیده گرفتن انگیزه هاى معقول مادّى نیست؛ 

بلکه، انسان از جسم و جان، مادّه و معنى، ترکیب شده است؛هر چند رکن اصلى وجود او، 

روح و جان است؛ ولى تقاضاى مادّى جسم را نیز نباید نادیده گرفت. در بحث تشویق ها 

و توبیخ ها نیز مسائل مهمّ دیگرى در این زمینه خواهیم داشت.

در اینجا به برخی دیگر از مسائل برجسته انگیزشی می پردازیم:

۳.۸( حقیقت جویی: گرایش به خیر و فضیلت، گرایش به جمال و زیبایی، گرایش به 

خلاقیت و ابداع، عشق و پرستش1 

۳.۹( گرایش به کمال

۳.۱۰( تمایل به پاداش )مادی- معنوی(

۳.۱۱( امید به آینده: از جمله مواردی که می تواند انگیزه مدیر را بالا ببرد، داشتن امید به 

آینده است؛ که در طول زمان می توان به نتایج مطلوبی دست یافت.

۳.۱۲( استفاده از هیجان 

الف( منفی:شامل)ترس،اضطراب، بدبینی، افسردگی، احساس گناه، و شرمساری(

ب( مثبت: شامل)شادی، امید، خوش بینی، وابستگی، و تعلق پذیری(

۳.۱۳( مشارکت دادن افراد: با مشورت کردن با افراد در زمینه کارهایی که وابسته به خود 

آن هاست و یا به حساب آوردن آن ها در گردش کارها انگیرش لازم در آنان پدید می آید.

۳.۱۴( مسئولیت دهی

۳.۱۵( رفتار خوب صمیمی  و مهربانانه با نیروها2: مربی باید با زیر دستان خود به خوبی 

رفتار کند و همان گونه که حریم ها را حفظ می نماید، با آنان برخوردی دوستانه داشته 

باشد. افراد همیشه خواهان مدیریتی هستند، که آن ها را با درایت و درست درک کند. 

با اسم  را  افراد  برای ایجاد چنین حسی کارهای ساده ای می توانید انجام دهید. مثلًا 

کوچک صدا کنید. درباره خانواده آن ها صحبت کنید؛ حتی می توانید درباره رضایت آن ها 

از وضعیت زندگی و رفاه آنان بپرسید به گونه ای که احساس تعلق را در بین اعضاء افزایش 

دهید.

۳.۱۶( القاء روحیه مثبت: یک مربی باید بتواند روحیه مثبت را به اعضاء القاء نماید و با 

دو موقعیت برخورد کند. این دو موقعیت عبارتند از: »برد« و »باخت«. در همه شرایط، 

حتی زمانی که همه چیز علیه شماست؛ مانند یک برنده فکر کنید. لازم است؛ خود را به 

همه تجهیزاتی که یک برنده نیاز دارد، مجهز کنید. همیشه به یاد داشته باشید که برد و 

۱ مطهری، مرتضی، فطرت ص۷۴ -۸۶
۲ آمــوزش مدریــت دولتــی ترجمــه محمــد علــی طوســی– ســید امیــن ا... علــوی– علــی اكبــر فرهنگــی- 

اكبــر مهدویــان– ناشــر مركــز آمــوزش مدیریــت دولتــی چــاپ دوم، ۱۳۷۲ ص ۲۴۹
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باخت، درون یک سیکل قرار دارند. اگر مدت زیادی است که شکست خورده اید، اکنون وقت 

بردن شماست. چرا که می توان گفت: »شکست مقدمه پیروزی است«

گفته اند: اسکندر مقدونی در اولین جنگ خود شکست را تجربه کرد و نا امید به دل غاری رفت، 

در آنجا مورچه ای را دید که یک بار سنگین و بزرگ را پس از پنجاه بار شکست، توانست بالا 

ببرد. اسکندر از مورچه ای رمز پیروزی را آموخت.

۳.۱۷( تفاوت ها را دریابید: افراد در یک مجموعه با یکدیگر تفاوت های مختلفی دارند؛ رفتار شما 

ممکن است برای فردی ایجاد انگیزه کند و برای فرد دیگر دلسرد کننده باشد. باید طبیعت افراد 

را دریابید تا در ایجاد انگیزه، در تک تک آن ها موفق باشید.

۳.۱۸( اهداف و پروژه های واقع  گرایانه را تعریف کنید: اهداف و پروژه های متوسطی ایجاد 

کنید؛ اگر پروژه ای که برای افراد تعریف می کنید سخت و دشوار یا بسیار عظیم باشد از همان 

ابتدا در آن ها احساس غیرقابل اجرا بودن را ایجاد می کنید. هدف شما باید به گونه ای به 

اهداف کوچک تر تقسیم شود که از نظر افراد انجام شدنی باشد. بعد از دستیابی به هدف، 

اکنون هدف بزرگتر را تعریف کنید.

۳.۱۹( جلوگیری از بی انگیزه گی: یکی از اهداف مربیان ایجاد انگیزه برای اعضاء است؛ مدیر 

گاهی مجبور میشود افرادی را جریمه کند، این عمل ممکن است باعث رنجش فرد شده و در 

کارآیی وی تأثیر منفی بگذارد، بنابراین باید بسیار دقت نمود که جریمه به عنوان یک تکنیک 

کنترلی استفاده شود و سبب ایجاد بی انگیزه گی در اعضاء نگردد.

۳.۲۰( تغییرات کوچک در کار: برای اینکه، افراد را در انجام امور محوله، مؤثرتر به کار گیرید؛ 

روال یکنواخت کار را بشکنید. می توان ک می به وظایف فرد اضافه نمود یا تغییرات کوچکی 

در سیستم کاری او ایجاد کرد. حتی پیشنهاد های بسیار کوچک می تواند ارزشمند واقع شود.

۳.۲۱( پاداش غیر مالی: پاداش های پولی همیشه کارساز واقع می شوند ولی پاداش های غیر 

مادی هم به همان اندازه کارساز هستند. یک تشکر کوچک، یک تقدیر نامه، یا چند کلمه 

ستایش از افراد میتواند بسیار مفید باشد.

۳.۲۲( گذشت: از اشتباهات و خطاهای کوچک افراد، بخصوص وقتی اظهار ندامت می کنند، 

بگذرید تا فضای بیشتری برای همدلی و همراهی به وجود آورید. 
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فواید انگیزه

وجود انگیزه در افراد دارای فواید بسیاری در انجام کارها و امور می باشد، که به بخشی از آن 

اشاره می کنیم:

1( عامل حرکت 

2( موجب تقویت حرکت 

3( موجب تلاش مجدانه

4( موجب خدمت صادقانه و دلسوزانه

5( پیشگیری از بی انگیزگی و سقوط آرام و تخریب مستمر

6( تقویت مدیریّت ها در مراحل بحرانى و حسّاس

7( رضامندی

8( همراهی و همدلی

9( رمز موفقیت

10( دستیابی به اهداف 

چهارمین ویژگی مورد لزوم یک سرگروه تربیتی اعتدال در انجام امور، برای 

دستیابی به موفقیت است. هرگونه حرکت و فعل تربیتى، باید بر اعتدال استوار 

باشد و از حد وسط بیرون نرود و به افراط و تفریط کشیده نشود تا حرکت 

و فعلى مطلوب باشد. اگر اعتدال را پیشه خودسازیم زمینه رشد، پیشرفت و راه رسیدن به 

مطلوب را کوتاه و موفقیت آمیز کرده ایم.

تعریف اعتدال

اعتدال، به معنی »میانه روی،)پرهیز از زیاده روی)افراط( و کم روی)تفریط( ( در انجام امور 

است«

موضوع اعتدال

آیین تربیتى دین اسلام، افراد را به اعتدال در هر امرى فرا مى خواند و مجموعه قوانین و 

مقررات و آداب دینى به گونه اى است، که افرادی متعادل تربیت شوند. در قرآن کریم آیات 

متعددی درمورد، اعتدال وارد شده است و جهت گیرى آن بر این است،تا انسانى تربیت کند که 

در امور فردى، خانوادگى، اجتماعى، سیاسى، نظامى، اقتصادى و... متعادل باشد؛ راه و رسمى 

متعادل داشته باشد. چنانکه از زبان »لقمان حکیم« به فرزندش در قرآن آمده است: »وَ اقْصِدْ 

فِی مَشْیِكَ؛1 در رفتارت میانه رو باش.«

۱ سوره مبارکه لقمان آیه ۱۹

اعتدال
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اهمیت اعتدال

به بیان امیرمؤمنان علی)ع( انسان جاهل،همیشه در افراط و تفریط به سر می برد، چنانکه 

طا؛1 جاهل را نمى بینى، مگر اینکه یا افراط مى کند  فرموده اند: »لا تَرَى الجاهِلَ إلّا مُفرِطا أو مُفَرِّ

یا تفریط.«

روش تربیت درست که آدمى را به صراط مستقیم، سعادت مى رساند؛روشی معتدل است، 

چنانکه مربیان الهى، متربیان خود را در همه وجود بدان دعوت مى کردند. انسان عاقل را 

انسانى متعادل دانسته اند، که به هیچ وجه از مرزهاى اعتدال خارج نمى شود و گام در مسیر 

افراط و تفریط نمى گذارد. 

عوامل اعتدال

راه اعتدال را باید در همه وجوه، فردى واجتماعى سامان داد، تا به توان افراد را به سوى اخلاق 

و رفتارى نیک ودرست راهنمایی کرد.

 على)ع( می فرمایند: »علیک بالقصدفانه اعون شىء على حسن العیش؛2 بر تو باد به میانه روى 

)در امور( زیرا میانه روى، یارى کننده ترین چیز براى خوب زندگى کردن است.«

ایشان اساس اخلاق را اعتدال در خویها و صفات مى دانند و براى نجات و رستگارى انسان و 

رساندن او به سعادت، راه اعتدال را توصیه مى کنند.3 

ملا مهدى نراقى)ره( در این باره مى نویسد: »بر هر خردمندى واجب است؛ که در اکتساب فضایل 

اخلاقى، حد وسط و اعتدال در خویها و صفات است و از جانب شریعت)مقدس اسلام ( به 

ما رسیده است، کوشا باشد و از رذایل که افراط و تفریط است، اجتناب کند؛ و اگر در این راه 

کوتاهى و تقصیر کند، هلاکت و شقاوت ابدى گریبان گیرش می گردد.«4 

فواید اعتدال

راه و رسم اعتدال کوتاهترین و استوارترین راه تربیت است. انحراف به راست و چپ گمراهى 

است و راه مستقیم و میانه جاده وسیع حق است. سلامت فرد و جامعه در گرو تربیتى متعادل 

است. 

۱ نهج الباغه، حكمت ۷۰
۲ غرر الحكم، ج ۲، صص ۲۲ و ۲۳

۳ ابوعلــى احمــد بــن محمــد مســكویة الــرازى، تهذیــب الاخــاق و تطهیــر الاعــراق، قــدم لــه حســن تمیــم، دار 
مكتبــة الحیــاة للطباعــة و النشــر، بیــروت، صــص ۴۵ و ۴۶؛ الشــیخ الرئیــس ابوعلــى الحســین بــن عبــدالله )ابــن 
ســینا(، الشــفاء، راجــع هــو قــدم لــه ابراهیــم مدكــور، تحقیــق جماعــة منــال علمــاء، القاهــرة، ۱۳۸۰ ق. افســت 
ــن حســن  ــن محمــد ب ــر الدیــن محمــد ب ــات، ص ۴۵۵؛ نصی ــم، ۱۴۰۵ ق. الالهی ــة المرعشــى النجفــى، ق مكتب

طوســى، اخــاق ناصــرى، بــه تصحیــح و تنقیــح مــج
ــم اخــاق اســامى، ترجمــه ســید جــال الدیــن مجتبــوى، چــاپ اول،  ۴ محمــد مهــدى بنابــى ذر نراقــى، عل

ــص ۴۱ و۴۲ ــت، ۱۴۰۵ ق، ج ۱، ص ــارات حكم انتش
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پیشواى موحدان على )ع ( فرموده اند: »من ارادالسلامة فعلیه بالقصد؛1 هر که خواهان سلامت 

است، باید میانه روى پیشه کند. آفرینش انسان به گونه اى است؛ که هرگونه بیرون شدن 

از مرزهاى اعتدال به او آسیب می رساند و از نظر تربیتى دچار توقف یا گستاخى می سازد. به 

بیان امیرمؤمنین)ع(: »فکل تقصیر به مضر و کل افراط له مفسده؛2 هر کمبود آن رازیان است و 

هر زیادى آن را تباهى است.

پنجمین ویژگی یک سرگروه انجام مشورت در کارها می باشد. در فرهنگ اسلام 

مشاوره و رایزنی برای جلوگیری از استبداد،خود محوری،دست یافتن به افکار و 

اندیشه های بهتر و بالاتر و بکارگیری عملی آن هاست.

تعریف مشورت

مشورت به معنی»هم فکری و سهیم شدن در تجارب و عقول دیگران است.«

موضوع مشورت

» یکی از راه های رشد شخصیت در انسان، اعتناء به افکار و اندیشه های اوست و این از 

ویژگی های جامعه آزاد اسلامی  است که هر کس بتواند دریافت های فکری و توانایی های 

روحی خویش را تا جایی که به حقوق فردی و اجتماعی دیگران صدمه ای نزند بیان نماید 

و خواست طبیعی کلیه افراد جامعه، مدیران و مسئولان این است که با توجه به فطرت و 

خصائص فطری، و آگاهی از استعدادها، بهای لازم را در حد معقول به آنان بدهند تا زمینه را 

برای رشد و تعالی شخصیت آدمی  فراهم سازند.«3 

موضوع مشورت، تقابل دو اندیشه است؛ همان گونه که از اصطحکاک دو سیم، مثبت و منفى 

برق مى جهد؛ تقابل و مشاوره دو اندیشه نیزفروغ می بخشد. مشورت گاهى راه پیش روی 

انسان را روشن مى کند و افق وسیعى را منور می سازد. البته معناى مشورت این نیست که 

انسان خود را دراختیار دیگران بگذارد؛ بلکه مقصود این است که در مشکلات از دیگران چاره 

جوئى کند، وراهنمایی هاى آنان را پس از تدبر و دقت کافى به کار گیرد.

 اهمیت مشورت

مْرِ؛4 و با آنان در کارها مشورت نما.«  قرآن کریم در خصوص مشورت می فرماید: »وَ شاوِرْهُمْ فِی الَْ

و یا در آیه ای دیگر می فرماید: »وَ أَمْرُهُمْ شُورى  بَیْنَهُمْ؛5 و در امور مهم با یکدیگر مشورت کنید«

۱ شرح غرر الحكم، ج ۵، ص ۲۶۶
۲ نهج الباغه، حكمت ۱۰۸

ــاد  ــوم سیاســی، ناشــر موسســه بنی ــت و عل ــرآن، مدیری ــژاد ق ــاس ن ــدس محســن عب ۳ حجــه الاســام مهن
ــوم روز ص ۳۹۷ ــرآن و عل ــی ق ــای تخصص پژوهش ه

۴ سوره مبارکه آل عمران آیه ۱۵۹
۵ سوره مبارکه شوری آیه ۳۸

مشورت
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مشورت خواهی و به کارگیری عملی مشورت، از دو جهت ضروری به نظر می رسد:

الف( گستردگی و انشعاب روز افزون مسائل سیاسی، فرهنگی، اخلاقی، هنری، اقتصادی، 

صنعتی و... در ابعاد مختلف زندگی و به ویژه پیچیدگی، تجربی و تخصصی بودن بسیاری 

از مسائل، فهم و درک اصولی مسائل را مشکل و مشکل تر می سازد و راهی جز مشاوره با 

متخصصان باقی نمی گذارد.

ب ( هر فردی از افراد انسان، هر قدر از لحاظ جسمی  نیرومندتر و اندیشه ای قوی تر و 

هوشی سرشارتر از دیگران داشته باشد، بالاخره یک انسان است و بیش از یک اندیشه 

نمی تواند داشته باشد؛ در حالیکه اگر با دیگران مشورت نماید و از اندیشه های آنان نیز 

بهره مند گردد، درجمع بندی و نتیجه گیری از مسائل، راهی اصولی تر و نتیجه ای مطلوب تر 

بدست خواهد آورد.

البته باید توجه داشت که » در اسلام، شورا و مشاوره وقتی موضوعیت پیدا می کند و می تواند 

مورد استفاده و عمل واقع شود که حکم و قانون نباشد. وقتی که حکم خدا و قوانین و مقررات 

اسلام وجود دارد و یا جایی که فرمان صریح پیامبر اکرم)ص( و مقام ولایت فقیه وجود دارد 

نمی توان به موضوع شور و مشاوره رجوع نمود و لازم است احکام، قوانین و دستورات بدون 
هیچگونه تردید و تأملی به اجرا گذاشته شود.« 1

قرآن کریم در آیه 36 سوره احزاب می فرماید: » ذَا قَضَى الُله وَ رَسُولُهُ أَمْراً أَن یَکُونَ لَهُمُ الْخِیَرَةُ 

بِیناً؛ هیچ مرد و زن با ایمانی حق ندارد  مِنْ أَمْرِهِمْ وَ مَن یَعْصِ الَله وَ رَسُولَهُ فَقَدْ ضَلَّ ضَلَالًا مُّ

هنگا می که خدا و رسولش مطلبی را لازم بدانند اختیاری از خود در برابر فرمان خدا داشته باشد 

ــاد  ــه بنی ــر موسس ــی، ناش ــوم سیاس ــت و عل ــرآن، مدیری ــژاد ق ــاس ن ــن عب ــدس محس ــام مهن ــه الاس ۱ حج
ــوم روز ص ۳۷۰ ــرآن و عل ــی ق ــهای تخصص پژوهش
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و آنکه از فرمان خدا و رسولش سرپیچی نماید همانا گمراه است گمراهی آشکار.«1 

امیر المومنین علی)ع( در پاسخ به طلحه و زبیر که اعتراض کرده بودند که چرا با آن ها مشورت 

نکرده است،  می فرماید: »اگر حک می بود که در کتاب خدا بیانی درباره آن نبود و در سنت 

پیامبر راهی برای آن وجود نداشت با شما مشورت میکردم.«2 

شرایط مشاوره

الف( شرایط ثبوتی مشاوران: امام صادق)ع( می فرمایند: » شاور فی امورک مما یقتضی الدین. 

من فیه خصال: عقل وحلم و تجربه و نصح و تقوی؛3 در آنچه آیینت اقتضاء می کند ، با کسانی 

که دارای 5 خصلت باشند مشورت کن: آنان که دارای عقل، بردباری، تجربه، نصح و تقوی 

هستند.«

ب( شرایط سلبی مشاوران: امام صادق)ع( می فرمایند: »و لا تشر علی مستبد برایه و لاغد و 

لاعلی متلون و لاعلی لجوج؛4 با مستبد، سست خرد و کسی که رنگ عوض می کند )منافق 

است( و با اشخاص لجوج مشورت نکنید.« همچنین در روایتی دیگر امام علی)ع( می فرمایند: 

»بخیل را در مشورت خود راه مده! زیرا تو را از احسان باز می دارد و از فقر می ترساند؛ و با 

فرد بزدل و ترسو مشورت مکن! چون در کارها روحیه ات را تضعیف می نماید. با آدم حریص 

زینت می دهد؛ همانا بخل، ترس و طمع  با ستمگری در نظرت  را  مشاوره نکن، که طمع 
نهادهایی هستند؛ گوناگون که سرچشمه همه آن ها سوء ظن به خدای بزرگ است.«5

فواید مشورت 

امام علی)ع( در نهج البلاغه می فرمایند: »مشورت عین هدایت است، و کسی که خود را بی نیاز 

از نظرات دیگران بداند مطمئناً به خطر خواهد افتاد.« ایشان در روایتی دیگر می فرمایند:»مَنِ 

جالَ شَارَکَها فى عُقُولِها؛6 کسى که مستبد به رأى باشد، هلاک  اسْتَبَدَّ بِرَأیِهِ هَلَکَ و مَنْ شَاوَرَ الرِّ

شود و آن کس که به مشورت پردازد، در عقل مردان مشارکت کند.«

استبداد رأی و تحمیل عقیده، انسان را به هلاکت می رساند، ولی مشورت با مردم، شریک بودن 

در عقول و بهره گرفتن از افکار آن هاست.

۱ سوره مبارکه احزاب آیه ۳۶
۲  روحانی، سید صادق، ص ۱۰۹ و ۱۱۰ نظام حكومت در اسام،

۳ بحار الانوار ج ۷۵ ص ۱۰۳
۴ الحیاه ج ۱ ص ۱۹۶

۵ نهج الباغه نامه ۵۳ )نامه امام علی)ع( به مالك اشتر هنامی كه او را به امارت مصر گماشت(
۶ نهج الباغه، حكمت ۱۶۱، ص ۳۹۱
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ششمین ویژگی یک سرگروه برای انجام امور جذب و تربیت، شرح صدر 

داشتن و بردباری است. »در بسیارى از روایات »علم« و »حلم« در کنار هم 

به عنوان دو عامل موفّقیّت و پیروزى بیان شده است؛و»حلم« چیزى جز 
»ظرفیّت و سعه صدر« نیست.«1

تعریف سعه صدر

»سعه صدر، به معنی )گشادگی سینه( داشتن و بالا بردن آستانه تحمل و ظرفیت و قدرت 

روحی در مقابل ناملایمات، سختی ها و مشکلات است« 

موضوع سعه صدر

از آنجا  موضوع سعه صدر، داشتن و افزایش آستانه تحمل و بردباری در مدیریت است، 

که »مدیریّت« کار پیچیده اى است، و مى دانیم هر قدر کارى پیچیده تر باشد، مشکلات آن 

افزون تر، و آفاتش بیشتر است؛ به همین دلیل، مدیران تربیتی، باید داراى اعصابى قوى، 

حوصله ای زیاد، و ظرفیّت کافى در رویارویى با مشکلات باشند. و رویارویی با مشکلات و 

افزایش ظرفیت تحمل را مد نظر قرار دهند.

اهمیت سعه صدر

اهمّیّت این صفت ویژه را، مانند هر صفت دیگر از نقطه مقابل آن مى توان شناخت؛ نقطه 

مقابل سعه صدر و حلم همان »تنگ نظرى«، »دستپاچگى«، »سختگیرى« و »کینه توزى« 

است، که اثرات فوق العاده منفى آن ها در امر مدیریّت براى احدى پوشیده نیست.

ظرفیّت و سعهصدر پیامبر)ص( و امامان معصوم)ع( به راستى براى همه دست اندرکاران مدیریّت 

یک سرمشق بزرگ است. هنگامى که پیامبر)ص( در جنگ اُحُد سخت مجروح شده و از پیشانى 

و دندان مبارکش خون مى ریزد، مالکیّت اعصاب خود را از دست نداده و براى امّت نادان 

هُمْ لایَعْلَمُونَ«؛ این سعه صدر، به راستى  دعاى هدایت مى کند و مى فرماید: »اَللّهُمَّ اهْدِ قَوْمى فَإِنَّ

عجیب است!

جانشین والا مقام او، امیر مؤمنان على)ع( نیز هنگامى که شریعه فرات 2 را در میدان »صفّین« 

از چنگال متجاوزان )بنى امیّه( درآورد، دستور داد آب را براى همه آزاد بگذارند؛ و هرگز راضى 

نشد پیشنهاد بعضى از حاضران را دائر به بستن آب بر روى لشگر معاویه، همان کارى که آن ها 

در حال سلطه بر شریعه فرات کرده بودند، تکرار کند.

ــاد  ــه بنی ــر موسس ــی، ناش ــوم سیاس ــت و عل ــرآن، مدیری ــژاد ق ــاس ن ــن عب ــدس محس ــام مهن ــه الاس ۱ حج
ــوم روز ص ۳۸۸ ــرآن و عل ــی ق ــهای تخصص پژوهش

۲ »شــریعه« بــه معنــى آبــراه اســت; زیــرا در كنــار نهرهــاى بــزرگ كــه ســطح آب از زمینهــاى مجــاور بســیار 
پائیــن اســت بــدون آبــراه نمــى تــوان بــه آب دســت یافــت.

شرح صدر 
داشتن و 

بردباربودن
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 این بلند نظری ها و سعهصدر و ظرفیّت وجودى، براى پیش برد کار مدیر چنان مؤثّر است، که 

مى تواند دشمنان سنگدل را به دوستان صمیمى مبدّل سازد.

عوامل سعه صدر

»شرح صدر« از الطاف الهی است که چون کسی واجد آن شود، بردبار، مقاوم، پر حوصله و توانا 

می گردد. می تواند سختیها و مشکلات را تحمل کرده، راه به مقصد برد.1 

سْلَامِ؛2 کسی که خداوند بخواهد  قرآن کریم می فرماید:» فَمَنْ یُرِدِ الُله أَنْ یَهْدِیَهُ یَشْرَحْ صَدْرَهُ لِلِْ

او را هدایت کند سینه اش را برای پذیرش اسلام باز می کند.« »سعه صدر با ایمان به خداوند 

و عشق به حضرتش پدید می آید.«3 

فواید سعه صدر 

مدیریت شایسته نیازمند صفات و ویژگی هایی است که عمده آن ویژگی ها یا تمام آن ها از 

شرح صدر مایه می گیرند. بصیرت، حسن خلق، رفق و دارا، قاطعیت، انتقاد پذیری، تغافل، امید 
و استقامت از ویژگی های یک مدیر شایسته است و همه این صفات از آثار شرح صدر است.4

وقتی خداوند به حضرت موسی)ع( مأموریت رفتن به سوی فرعون را داد قرآن کریم از زبان 

حضرت موسی)ع( از خداوند طلب شرح صدر می نماید: » رَبِّ اشْرَحْ لِی صَدْرِی5 خدایا به من 

سعه صدر عطا کن« این درخواست سعه صدر به چه منظور است؟ آیا جز این است، که حضرت 

موسی)ع( از خداوند طلب کمک می نماید تا بار سنگین مسئولیت، »هدایت« را به سر منزل 

مقصود برساند.

بعد از فرمان رسالت، که به نام حضرت موسی)ع( صادر می شود، رسالتی عظیم و سنگین، 

که از ابلاغ فرمان الهی به زورمندترین و خطرناکترین مردم محیط است؛ شروع می شود، و 

می فرماید:

هُ طَغَىٰ؛6 به سوی فرعون برو که طغیان کرده است.« طغیان یعنی، تجاوز  »اذْهَبْ إِلَىٰ فِرْعَوْنَ إِنَّ

از حد و مرز در تمام ابعاد زندگی؛ به همین جهت به این گونه افراد طاغوت گفته می شود. 

آری برای اصلاح، محیط فاسد و ایجاد یک انقلاب همه جانبه باید از حاکمان فساد و ائمه کفر 

شروع کرد، از آن ها که در تمام ارکان جامعه نقش دارند. موسی)ع( نه تنها از چنین مأموریت 

ــاد  ــه بنی ــر موسس ــی، ناش ــوم سیاس ــت و عل ــرآن، مدیری ــژاد ق ــاس ن ــن عب ــدس محس ــام مهن ــه الاس ۱ حج
ــوم روز ص ۴۷۵ ــرآن و عل ــی ق ــهای تخصص پژوهش

۲ سوره مبارکه انعام آیه ۱۲۵
ــاد  ــوم سیاســی، ناشــر موسســه بنی ــت و عل ــرآن، مدیری ــژاد ق ــاس ن ــدس محســن عب ۳ حجــه الاســام مهن

ــوم روز ص ۳۸۸ ــرآن و عل ــی ق ــهای تخصص پژوهش
۴ ص ۴۷۴

۵ سوره مبارکه نحل آیه ۱۲۶
۶ سوره طه آیه ۲۴
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سنگینی وحشت نکرد و حتی کمترین تخفیفی از خداوند نخواست، بلکه با آغوش باز از آن 

استقبال نمود، ولی وسایل پیروزی در این مأموریت را از خدا خواست و از آنجا که نخستین 

وسیله پیروزی روح بزرگ، فکر بلند، عقل توانا و به عبارت دیگر گشادگی سینه است عرض 

کرد:»قَالَ رَبِّ اشْرَحْ لِی صَدْرِی؛1 پروردگارا سینه مرا گشاده بدار« و از آنجا که این راه مشکلات 

فراوانی دارد، که جز به لطف خدا گشوده نمی شود در مرحله دوم از خدا تقاضا کرد که کارها را 

بر او آسان گرداند و مشکلات را از سر راهش بردارد.

رْ لِی أَمْرِی و کار مرا آسان گردان« سپس تقاضای قدرت بیان هر چه  در ادامه عرض کرد:» وَیَسِّ

بیشتر کرد و عرضه داشت:» وَاحْلُلْ عُقْدَةً مِنْ لِسَانِی«؛ » و گره از زبانم بگشا« سپس موسی)ع( 

علت آن را چنین بیان کرد: »یفْقَهُواْ قَوْلِی؛ تا سخنان مرا درک کنند«.

این جمله در حقیقت آیه قبل را تفسیر می کند؛ یعنی آنچنان فصیح، بلیغ، رسا و گویا سخن 

بگویم که هر شنونده ای منظور مرا به خوبی درک کند و از آنجا که رساندن این بار و مسئولیت 

نیاز به مقصد، )بار رسالت پروردگار و رهبری انسان ها و مبارزه با طاغوت ها( نیاز به یار و یاور 

دارد، و به تنهایی ممکن نیست. چهارمین تقاضای موسی)ع( از پروردگار این بود: »وَ اجْعَلْ 

لِی وَزِیراً مِنْ أَهْلِی؛ و خداوندا، وزیر و یاوری از خاندانم برای من قرار ده«. سپس مخصوصاً 

انگشت روی برادر خویش گذاشت و عرضه داشت: »هارُونَ أَخِی؛ برادرم هارون را«. هارون 

برادر بزرگ موسی بود و 3 سال با او فاصله سنی داشت، قامتی بلند و رسا و زبانی گویا و درک 

عالی داشت. سه سال قبل از وفات حضرت موسی)ع( دنیا را ترک گفت. او نیز از پیامبران مرسل 

بود که خداوند از باب رحمتش به موسی بخشید.

سپس موسی هدف خود را از تعیین هارون به وزارت و معاونت چنین بیان می کند: خداوندا 

»اشْدُدْ بِهِ أَزْرِی؛ پشتم را با او محکم کن« و برای تکمیل این مقصد، تقاضا می کند:» وَأَشْرِكْهُ فِی 

أَمْرِی؛ و او را در کار من شریک گردان«. هم شریک در مقام رسالت باشد، و هم در اجرای این 

رسالت بزرگ یاری نماید، ولی به هر حال او پیرو موسی در تمام برنامه ها بود و موسی امام و 

پیشوای او بود.

حَكَ كَثِیراً؛ تا تو را بسیار  سرانجام نتیجه خواسته های خود را چنین بیان می کند: »كَیْ نُسَبِّ

كَ كُنْتَ بِنَا بَصِیرًا؛ چرا که تو همیشه  تسبیح گوییم« »وَ نَذْكُرَكَ كَثِیراً؛ و تو را بسیار یاد کنیم« »نَّ

از حال ما آگاه بوده ای«

از آنجا که موسی در این تقاضاهای مخلصانه اش نظری جز خدمت بیشتر و کامل تر نداشت، 

خداوند تقاضای او را در همان وقت اجابت فرمود؛ و به او گفت:» قَالَ قَدْ أُوتِیتَ سُؤْلَكَ یَا 

مُوسَى؛ به او گفت: آنچه را خواسته بودی به تو داده شد ای موسی«.

۱ 
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در واقع در این لحظات حساس و سرنوشت ساز هر چه لازم داشت از خدا درخواست کرد و او 

نیز مهمانش را گرا می داشت و همه خوسته های او را در یک جمله کوتاه با ندایی حیات بخش 

اجابت کرد بی آنکه در آن قید و شرط و یا چون و چرایی کند.»چه خدای مهربانی« 

علاوه بر نتایجی که در فوق به آن اشاره شد می توان گفت:

1( وظیفه کمک در هدایت و راهبری افراد بر عهده همه است.

2( عدم ترس و واهمه از انجام تکلیف و وظیفه

3( محیط و جامعه را، باید اصلاح کرد، )امر به معروف و نهی از منکر با زبان،  آن هم از 

نوع خوب و نرم. خداوند در قرآن می فرماید: »فقولا له قولًا لینا لعله یتذکر و یخشی«؛ با او 

)فرعون( با کمال نر می سخن بگویید باشد که متذکر شود و از خدا بترسد(.

4( آماده کردن وسایل پیروزی.

5( راه مشکل و سخت است استعانت از خداوند را طلب می نماید.

6( قدرت بیان، لازمه دعوت برای درک بهتر مستمعین.

7( عدم تک روی و کمک گرفتن از همفکران و همراهان.

8( تکیه بر برادران دینی، تا هم قوت قلب ما باشند و هم شریک ما در انجام امور.

9( نتیجه کارها باید تسبیح خداوند، یاد خداوند، قرب الی ا.. و تزکیه نفس باشد.

10( اخلاص واقعی نتیجه بخش دعاها و انجام امور است؛ که خداوند برکت را در کارها قرار می دهد.

11( از نظر قرآنی شرح صدر موجب می شود که انسان به نورانیت درونی و بصیرت و بینش 

الهی برسد. 

12( مدیریت بدون شرح صدر سامان نمی یابد. 

مهم ترین پشتوانه کار یک مدیر تربیتی در پیش برد اهداف بزرگ خود، حمایت اعضاء و علاقه 
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قلبى افراد به اوست؛ و این پشتوانه در صورتى محفوظ مى ماند، که رابطه 

خود را با اعضاء از راه های مختلف، مخصوصاً از طریق تماس مستقیم و 

چهره به چهره حفظ کند.

تعریف ارتباط

»ارتباط، )ایجاد پیوستگی بین دو چیز( استفاده از شیوه ها و روش های قلبی، رفتاری و کلا 

می برای ایجاد و تقویت ارتباط با دیگران است.«

موضوع ارتباط

موضوع ارتباط، مراوده انسان ها با یکدیگر به صورت مستقیم و چهره به چهره است که دارای 

اهمیت زیادی در پیشبرد امور و دست یابی به اهداف می باشد. 

پیغمبر اکرم)ص( و امیر مؤمنان على)ع( در دوران حکومتشان همیشه و در هر حال با مردم ارتباط 

مستقیم داشتند؛ و اگر گاهى شرایط ایجاب مى کرد، که تمام وقت با آن ها نباشند، ساعتى را 

براى این ملاقات و رابطه مستقیم قرار مى دادند. درِ خانه آن ها باز و بدون نگهبان و دربان بود؛ 

هر کس مى توانست مشکلش را مستقیماً با آن ها در میان بگذارد.

البتّه شرایط کنونى با شرایط آن زمان تفاوت هایى دارد؛ ولى این به آن معنى نیست که مدیر 

رابطه خود را به کلّى از اعضاء و افراد پیرامون خود قطع کند و اخبار تنها از طریق مشاوران و 

دیگران که هم جائز الخطا هستند و هم امکان اِعمال نظر شخصى درباره همه آن ها همیشه 

وجود دارد، به آن ها برسد.

اهمیت ارتباط

یکی از وظایف مدیران ایجاد و تداوم رابطه با اعضاء می باشد؛ ایجاد رابطه به منظور جذب 

نیروها امری لازم و ضروری است. ارتباط اثر بخش چیزی بیش از ارتباط سازمانی است و 

مستلزم رودرویی در محیطی باز و سرشار از اعتماد و صمیمیت و دوستی است. 

عوامل ارتباط

لازمه برقراری ارتباط انتقال چهره به چهره محبت   است، و این از جمله مواردی است که در 

ارتباط  مؤثر است.1 آهنگ صدا، همسویی میان گفتار و شیوه بیان، گوش دادن به مطالب آنان

همدلی و همراهی و انتقاد پذیری از دیگر موارد موثر در برقراری ارتباط می باشد.

 می توان گفت رابطه میان مدیران و اعضاء از سه روش ممکن می باشد؛ اجبار، مبادله و اقناع.

اقناع بهترین و موثرترین روش برای جذب افراد مختلف می باشد. اقناع تقریباً در تمامی  مدارج 

زندگی بروز می نماید. تا جایی که اکثر قریب به اتفاق مسئولین، از مشاورانی در جهت اقناع 

ــر  ــی اكب ــوی– عل ــن ا... عل ــی طوســی– ســید امی ــد عل ــه محم ــد دوم ترجم ــی جل ــت دولت ــوزش مدیری ۱ آم
ــاپ دوم، ۱۳۷۲ ص ۳۵۳ ــی چ ــت دولت ــوزش مدیری ــز آم ــر مرك ــان– ناش ــر مهدوی ــی- اكب فرهنگ

ارتباط
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عامه مردم بهره می گیرند. اگر چه برقراری ارتباط در همه مراحل مدیریت مهم است؛ اما در 

ایفای نقش رهبری، اهمیت ویژه ای دارد. 

فواید ارتباط

از جمله فواید برقراری ارتباط را می توان، پشتوانه مردمى و حمایت توده هاى جمعیّت مخلص، 

که کیمیاى عجیبى در مسأله زمام دارى و مدیریّت است دانست؛ و راه به دست آوردن این 

کیمیا آن است که، انسان براى آن ها خدمت و دلسوزى کند، صداقت به خرج دهد، و رابطه 

همیشگى داشته باشد.

ارتباط مستقیم باعث افزایش محبّت در دلها می گردد، افکار عمومى را براى کمک به پیشبرد 

اهداف او بسیج مى نماید و اطلاعات واقعى را در اختیار او مى گذارد.

هشتمین ویژگی که لازمه یک مدیر تربیتی می باشد جهد )کوشش و تلاش( است. پیامبر 

اکرم)ص( می فرمایند: »اِنّ لِلّهِ مّلِکاً یّنزِلُ فی کُلِ لّیلّه فّیُنادی یا اّبناءِ 

به  از جانب خداوند  واجتَهَدوا؛1 هر شب فرشته ای  وا  جّدُّ العِشرینَ 

جوانان و بیست ساله ها خطاب می کند، ای کسانی که بیست سال 

از عمرتان سپری شده و در بهترین دوران عمر قرار دارید تلاش و 

کوشش کنید.« 

۱ مستدرک الوسائل و مستنبط المسائل، ج ۱۲، ص ۱۵۷

بایــد توجــه داشــت کــه: بــی اعتــادی، تهدیــد و تــرس، ارتباط هــا را ناتــوان می کنــد و در محیطــی کــه ایــن عوامــل 

ــاط رو در رو،  ــدم ارتب ــردد. در صــورت ع ــکاری می گ ــه هم ــد و شــک در ادام ــته باشــد، موجــب تردی وجــود داش

پیامــک، تلفــن و... پدیــده ای هســتند، کــه مانــع از تغذیــه روحــی انســان ها در جامعــه شــده و بــا ایجــاد دلــردی 

نــه تنهــا فاصله هــا را زیــاد می کننــد، بلکــه میتوانــد بــه تشــدید کدورت هــا دامــن زنــد.

جهد
)کوشش و تلاش(
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تلاش برای دین و دنیایتان، تلاش برای اصلاح و خودسازی و تلاش کنید که امروزتان از 

دیروزتان بهتر باشد.

تعریف جهد

وا  جهد به معنی کوشش و تلاش به منظور دستیابی به اهداف متعالی انسانی است. کلمه »جّدُّ

وا«  واجتَهَدوا«؛ از یک خانواده اند، اما با دقت بیشتر، فرق ظریفی میانشان وجود دارد. واژه »جدُّ

یعنی تلاش کنید، کلی و عمو می است، اما واژه »واجتَهَدوا« یعنی اجتهاد کنید و اجتهاد برای 

رشد عقل، اندیشه و تفکر است. پس می توان، »جهد را تلاش و کوششی برای رسیدن به 

مقاصد عمو می و رشد عقل و اندیشه دانست.«

موضوع جهد

نْسانِ إِلاَّ ما سَعى ؛1 سعادت هر کس در گرو عملش می باشد.« صفحات گیتى و نظام  »لَیْسَ لِلِْ

جهان آفرینش گواه روشنى است، که دست یافتن به نتیجه توسط هر موجودى وابسته به 

فعالیت و کوشش اوست. تا صدها فعل وانفعال شیمیائى در یک نهال به وجودنیاید، هرگز 

یک درخت برومند نخواهد شد. هر موجود ذی  روحى از روى غریزه و یا فطرت به این حقیقت 

رسیده که بقاء ناموس حیات در گرو کار و کوشش است.

از آن علل این است که روح کار کردن و  از جوانان عللى دارد؛ یکى  عدم پیروزى عده اى 

فعالیت در زندگى مردان موفق، شهادت مى دهد که همگى مرد کار و زحمت بودند و به قول 

الکساندرهامیلتن نابغه عصر خود که می گوید: »مردم مى گویند: تو نابغه هستى. من از نبوغ 

خود خبر ندارم فقط مى دانم شخص زحمت کشى هستم.«

 اهمیت جهد

تلاش یکی از راه های موفقیت است. هیچ چیز به خودی خود به دست نمی آید. برای هر گونه 

موفقیت باید با تمام توان سعی کرد.2 بوعلی سینا دانشمند شیعه، این فیلسوف بزرگ شرق، 

این نابغه پرکار و پر توان در زندگی به دو مطلب توجه داشت.

ب( تفکر و اندیشه الف( کار و تلاش از روی برنامه   

نقل می کنند؛ او به کتابی نیاز داشت که کمیاب بود، شبی پس از نماز مغرب و عشاء برایش 

آوردند، جلوی درب اتاق کار و مطالعه اش، وقتی کتاب را تحویل گرفت، به خودش فرصت 

نداد به داخل اتاق برود، بلکه میان چارچوب در اتاق، در حال ایستاده شروع کرد به مطالعه و 

کار را آن قدر ادامه داد تا وقتی که صفحات کتاب به آخر رسید و مؤذن هم از بالای گلدسته 

اذان صبح را اعلام کرد.

۱ سوره مبارکه نجم آیه ۳۹
۲ گــردآوری حجــه الاســام مهنــدس محســن عبــاس نــژاد قــرآن، مدیریــت و علــوم سیاســی، ناشــر موسســه 

ــوم روز ص ۳۶۰ ــرآن و عل ــاد پژوهش هــای تخصصــی ق بنی
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عوامل جهد

اگر ثبات نباشد، تلاش و کوشش صورت نگیرد و اگر روح هم داراى کمى پشتکار  باشد، در اثر 

به کار نبردن آن، از میان مى رود و راه وصول به مقاصدش دورتر مى شد و در قدم برداشتن به 

سوى مقصود، ناتوان  و ضعیف  مى گردد و به هیچ مقصدى از مقاصد خود نمى رسید؛ زیرا هر 

نیرویى که انسان اندوخته باشد، اگر به کار نرود، از میان خواهد رفت. 

زیرا تلاش و پای مردی از هر عظمتی عظیم تر و از هرسختى محکم تر و کلید هر مشکلى است. 

افراد پر تلاش، حرف نفى از دهانشان خارج نمى شود کلمات: نمى توانم، نمى شود، ممکن 

نیست؛ در قاموس او یافت نمى شود، پیوسته از دریچه اثبات به مقاصد خود مى نگرد؛ یعنى 

مى گوید: مى شود، ممکن است، کار آسانى است، چیزى نیست، بسیار سهل است؛ کارهایى که 

در نظر دیگران غیر ممکن است، در نظر او ممکن و واقعاً هم چنین است و او اشتباه نمی کند؛ 

زیرا با کوشش و تلاش، کارهایى انجام مى دهد که خردمندان را مات و متحیر مى سازد و شاید 

در آغاز، چنین فردى را دیوانه یا خیال باف بشمارند؛ داستان هایى که از جهد و کوشش اشخاص 

گفته مى شود، بعضى از آن ها به قدرى محیرالعقول است که گمان مى رود از قصص افسانه اى 

باشد؛ زیرا عقل کسانی که اهل تلاش نیستند، پس از وقوع آن هم، در پذیرفتن، تردید مى کند.

فواید جهد

جهد و تلاش، راه موفقیت و خوشبختى است؛ کسى که تلاش نکند، روى موفقیت و سعادت 

را نخواهد دید؛ زیرا هیچ مقصود و هدف با ارزشى، بدون تلاش و کوشش، نصیب کسى 

نمى شود، اگر بر حَسَب اتفاق، گنج تلاش نصیب شد، نگاهدارى آن بسیار مشکل و دشوار 

خواهد بود و کسى که لیاقت نگاهدارى آن را نداشته باشد، به زودى آن را از دست مى دهد.

جهد و تلاش را مى توان یکی از »راز های موفقیت « نامید؛ هر کس اهل تلاش و کوشش  باشد، 

موفقیت و پیروزى از آن اوست و هر که، خالى از آن باشد، نا امید و وامانده از همه مقاصد 

خواهد بود، نزد آنان که تلاشگر هستند، هر عظیمى حقیر و هر مشکلى آسان و هر سختى، 

سست است.

در اثر کوشش است که یک تن قیام مى کند و با تمام اخلاق و رفتار منحرف بشریت به مخالفت 

بزرگ ترین حکومت هاى  دراز،  براى سالیان  مى پردازد و موفق مى شود، در مدت محدودى 

جهانى را تشکیل مى دهد. پیروان او مادامى که به دستورات عالى او رفتار مى کردند، همان 

مقام عالى و ارجمند را حائز بودند، ولى هنگامى که از دستورات او سرپیچى کردند و دنبال 

شهوات و خواسته هاى خود رفتند، به خاک سیاه نشستند.

مسلمانانى که مجاهدت را از رسول خدا یاد گرفته بودند کارشان به جایى رسید که شاهزادگان 

بزرگ جهان را به بردگى خود در آوردند، ولى وقتی مجاهدت که از میان آن ها رخت بربست، 
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به جاى آن، فساد اخلاق برایشان مستولى شد، خود، برده دیگران شدند. هر کس در راه خدا 

مجاهدت ورزید و به سختى ها و فشارها تن در دهد، خداى تعالى بهترین پاداش ها را در 

دوجهان به او خواهد داد.

کسى که نیروى تلاش را دارا نباشد، به هیچ مقصدى از مقاصد خود نخواهد رسید؛ زیرا به سوى 

هر مقصودى که پیش رود، وقتی راه را دور و دراز یا خطرناک و پر مشقت  بیابد، از آن منصرف 

شده و باز مى گردد و مقصد دیگرى را که به گمانش سهل الوصول تر است  بر مى گزیند. ضعف و 

ناتوانى روحى در بـرابر حـوادث، او را از رسـیدن بدین مقصـد نیزبـاز می دارد، مقصود سومى 

را درنظر گرفته به جانب آن قدم برمى دارد و به همان دلیل، از رسیدن به سومین مقصد و دیگر 

مقاصد خود، باز مى ماند، ولى کسی که اهل تلاش و کوشش  باشد، دورى راه و موانع بزرگ، 

در همت او تأثیرى نخواهد داشت، آن قدر تلاش و پایدارى مى کند، تا بر موانع چیره شود، 

به مقصد خود برسد و بعد از رسیدن بدین مقصد، نیروى بیش ترى ذخیره خواهد کرد؛ چون 

راه مبارزه باحوادث را آموخته و در اثر جهد و تلاش، نیرومندتر شده است و باقدرت کامل ترى 

به سوى دومین هدف، قدم برمى دارد و رسیدن بدین مقصد، از رسیدن به مقصد اول براى او، 

آسان تر خواهد بود؛ زیرا در اثر مبارزه در راه ورسیدن به هدف اول، تشخیص داده که ارزش 

واقعى حوادث و موانع، آن مقدار که مى پنداشت، نیست؛ ولى حال مى داند که اهمیتى ندارد 

و به همین استدلال، در رسیدن به هدف هاى آینده، موفق تر خواهد بود، کم کم تمام مشکلات 

زندگى ونبرد در اجتماع، در برابر او ناچیز مى شود و موفقیت هاى بزرگى در انتظار او خواهد بود.

یکی از ویژگی ها و لوازم کار یک مدیر تربیتی، داشتن بصیرت و بینش 

سیاسی به منظور شناخت دشمن خصوصاً در زمان است. کسى که 

به اوضاع و شرایط زمان خود آشنا گردد، مورد هجوم امورناگهانی 

واقع نمی شود.

باید قبل از هر کاری، اوضاع زمان و مقتضیات روزگار را به دقت بررسى کرد؛ سپس مطابق با 

شرایط زمان برنامه ریزی نمود. با نادیده گرفتن این شرط بسیارى از تلاش ها و کارها به ثمر 

نمی رسد و می توان گفت از لوازم دستیابی به موفقیت داشتن بصیرت است.

مقام معظم رهبری)حفظه الله( می فرمایند: »بصیرت، اجازه نمی دهد غبار آلودگی فتنه، کسی را گمراه 

کند... بصیرت قطب نمای حرکت صحیح در اوضاع اجتماعی پیچیده امروز است؛ به گونه ای 

که اگر کسی این قطب نما را نداشت و نقشه خوانی بلد نباشد، ممکن است؛ ناگهان خود را 

در محاصره دشمن ببیند.«1 

۱ بیانات در اجتماع پرشور مردم چالوس ۱۳۸۸/۷/۱۵

بصیرت و بینش 
سیاسی
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آن رهبر فرزانه در فرازی دیگر می فرمایند:» بی بصیرت ها فریب می خورند، بی بصیرت ها در 

جبهه باطل قرار می گیرند بدون اینکه خود بدانند؛ همان گونه که در جبهه ابن زیاد، کسانی 

بودند که از فساق و فجار نبودند، ولی از بی بصیرت ها بودند.«1 ایشان همچنین فرمودند:» 

بلایی که بر ملت ها وارد میشود، در بسیاری از موارد بر اثر بی بصیرتی است. خطاهایی که 

بعضی از افراد می کنند، بر اثر بی بصیرتی است.«2 

تعریف بصیرت

بصیرت به معنای بینایی دل است؛ عقل، زیرکی، علم، حجت و دلیل را هم که از معنای بصیرت 

برشمرده اند، از آن جهت است؛ که موجب معرفت و درک و بینایی قلب می شوند. بینایی دل 

بر گرفته از، قدرت تحلیل صحیح است؛ قدرتی که بتوان از واقعیت های جامعه، جمع بندی 

ذهنی برای خود پدید آورد و چیزی را شناخت.

پس می توان بصیرت را این گونه تعریف کرد: »بصیرت در عرف سیاسی و اجتماعی، همان 

قدرت تشخیص مسائل پیچیده سیاسی و اجتماعی و درک و فهم درست اوضاع زمان و مکان، 

برای دستیابی به راهکارهای مفید و سازنده در این حوزه ها و آشنایی با شیوه ها، روش ها و 

تشخیص درست، دقیق و به موقع دشمن و عدم تأثیر پذیری از القائات فریب کارانه آنان 

می باشد.«

۱ بیانات در تاریخ ۱۳۷۱/۴/۲۲
۲ بیانات در تاریخ ۱۳۸۸/۵/۵



دائرة المعارف صالحین - ج ۸ - ارکان صالحین

اهمیت بصیرت

هر ضربه ای که مسلمانان در طول تاریخ خورده اند، از ضعف بصیرت و ضعف قدرت تحلیل و 

بینایی دل بوده است. بصیرت به انسان قدرت تشخیص مسائل پیچیده سیاسی و اجتماعی را 

می دهد و او با درک و فهم درست واقعیت های جامعه در هنگام بحران و فتنه، حق را از باطل 

جدا می کند و با نور معرفت الهی، در مسیر مستقیم حرکت می نماید. اگر انسان بصیر نباشد، 

گرفتار فتنه ها می شود و به بیراهه میرود و در پرتگاه سقوط می کند.

آن چیزی که بشر را به این وادی می کشاند و از قدرت تحلیل صحیح و بینایی دل جدا می سازد 

و به مسلمانان ضربه میزند، موانع این عروج اند که شناخت تک تک آن ها، می تواند ما را در 

پیمودن راه راست تا به هدف و رسیدن به بصیرت واقعی کمک کند.

وابِس؛1کسى که به اوضاع  امام صادق)ع( در این باره می فرمایند: »العالِمُ بِزَمانِهِ لا تَهجُمُ عَلَیهِ اللَّ

زمان و روزگار خود آشنا باشد، هرگز مورد هجوم امور ناگهانى واقع نمی شود.«

این سخن بسیار با ارزش است؛ و اگر مسلمانان یا ملل عقب مانده جهان در سیاست و 

کشوردارى به این اصل حیاتى توجه مى کردند، هرگز مغلوب ملل فاتح نمى گشتند. ضروری 

است انسان مسائل پیرامون خود بشناسد و نسبت به آن شناخت لازم را پیدا کند.

مقام معظم رهبری)حفظه الله( در خصوص اهمیت داشتن بصیرت جملاتی دارند، که از جمله آن ها 

می توان به موارد ذیل اشاره نمود. »اگر بصیرت نداشته باشید، دوست و دشمن را نشناسید، 

یک وقت می بینید توپخانه تبلیغات، گفت و شنود و عمل شما به طرف اجتماع دوستان 

است نه دشمنان.«2 در بیاناتی دیگر می فرمایند:»اگر بصیرت نبود، انسان ولو با نیت خوب، 

گاهى در راه بد قدم می گذارد. شما در جبهه جنگ اگر راه را بلد نباشید، و اگر نقشه خوانى بلد 

نباشید، اگر قطب  نما در اختیار نداشته باشید، یک وقت نگاه می کنید مى بینید در محاصره 

دشمن قرار گرفته اید؛ راه را اشتباه آمده اید، دشمن بر شما مسلط می شود.که این قطب  نما 

همان بصیرت است.«3 »ببینید درجنگ صفین، امیرالمؤمنین در مقابل کفار که قرار نداشت؛ 

جبهه مقابل امیرالمؤمنین جبهه     اى بودند که نماز هم میخواندند، قرآن هم میخواندند،ظواهر 

درآن ها محفوظ بود؛ خیلى سخت بود. چه کسی باید اینجا روشنگرى کند و حق را به مردم 

نشان دهد؟ بعضى ها حقیقتاً متزلزل میشدند در اینجا اصحاب امیرالمؤمنین، یعنى در واقع، 

اصحاب خاص و خالصى که از اول اسلام با امیرالمؤمنین هم راه بودند و از او جدا نشدند جلو 

مى  افتادند؛ ازجمله جناب عماریاسرکه مهم ترین کار را ایشان می کرد.«4 

۱ تحف العقول، چاپ حیدرى، ص ۳۶۵
۲ بیانات مورخ ۱۳۸۸/۵/۱۸ 
۳ بیانات مورخ ۱۳۸۸/۷/۱۵
۴ بیانات مورخ ۱۳۸۸/۱۰/۱۹



45

ن
حی

صال
ن 

کا
 ار

- ۸
ج 

 - 
ن

حی
صال

ف 
عار

لم
ة ا

ئر
دا

دائرة المعارف صالحین - ج ۸ - ارکان صالحین

»بعد از پیغمبر، در زمان امیرالمؤمنین زحماتى بود که از درگیرى و چالش حکومت اسلامى 

با افرادى که مدعى اسلام بودند، به وجود مى آمد. بعد هم همین جور؛ در دوران ائمه)ع( هم 

همین جور؛ دوران غبارآلودگى فضا و الّا آن وقتى که جنگ بدر هست، کار، دشوارنیست؛ آن 

وقتى که در میدانهاى نبرد حاضر می شوند، بادشمنانى که مشخص است این دشمن چه 

می گوید، کار دشوار نیست. آن وقتى مسئله مشکل است که امیرالمؤمنین در مقابل کسانى 

واقع می شود که اینها مدعى اسلامند ومعتقد به اسلام هم هستند؛ این جور نبود که معتقد به 

اسلام هم نباشند، از اسلام برگشته باشند؛ نه، معتقدند به اسلام، راه را غلط می روند،هواهاى 

نفسانى کار دستشان می دهد. این، مشکل ترین وضع است که افراد را به شبهه مى اندازد؛ به 

طورى که اصحاب عبدالله  بن  مسعود مى آیند خدمت حضرت، می گویند »انّا قد شک کنا فى 

هذا القتال!«1 چرا باید شک کنند؟ این شک خواص، پایه حرکت صحیح جامعه اسلامى را مثل 

موریانه می جود. اینى که خواص در حقایق روشن تردید پیدا کنند و شک پیدا کنند، اساس 

کارها را مشکل می کند. مشکل کار امیرالمؤمنین، این است. امروز هم همین است. امروز در 

سطح دنیا که نگاه کنید، همین جور است؛ در سطح داخل جامعه خودمان که نگاه کنید، همین 
جور است. تبیین لازم است.«2

ایشان در خصوص افزایش بصیرت می فرمایند: »هر چه می توانید در افزایش بصیرت خود، 

در عمق بخشیدن به بصیرت خود، تلاش کنید و نگذارید، دشمنان از بى  بصیرتى ما استفاده 

کنند؛ دشمن به شکل دوست جلوه کند، حقیقت به شکل باطل و باطل در لباس حقیقت. 

امیرالمؤمنین در خطبه اى از جمله مهم ترین مشکلات جامعه همین را می شمارد: »انما بدء 

الوقوع الفتنا هواء تتبعوا حکام تبتدع یخالف فیها کتاب الله«3. امیرالمؤمنین می فرماید: اگر حق 

به طور واضح در مقابل مردم آشکار و ظاهر بشود، کسى نمی تواند زبان علیه حق باز کند. اگر 

باطل هم خود را به طور آشکار نشان بدهد، مردم به سمت باطل نخواهند رفت. »ولکن یؤخذ 

من هذا ضغثو من هذا ضغث فی مزجان«4 آن کسانى که مردم را می خواهند گمراه بکنند، 

باطل را به صورت خالص نمى آورند؛ باطل وحق را آمیخته می کنند، ممزوج می کنند، آن وقت 

نتیجه این می شود که »فهنا لک یستولى الشیطان على اولیائه« حق، براى طرفداران حق هم 

مشتبه می شود. این است که، بصیرت می شود اولین وظیفه ما. نگذاریم حق وباطل مشتبه 

بشود.«5 

۱ واقعة صفین، ص ۱۱۵: »ما در این جنگ شك داریم«
۲ بیانات مورخ ۱۳۸۸/۹/۲۲

۳ نهج الباغه، خطبه ۵۰
۴ همان

۵ بیانات مورخ ۱۳۸۸/۷/۱۵
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مقام معظم رهبری در دیدار با اعضای مجلس خبرگان رهبری می فرمایند: »درجنگ صفین 

طرفی عمار را داریم، که دائم مشغول سخنرانى است؛ برای گروه   هاى مختلف؛ چون آنجا واقعاً 

فتنه بود؛ دوگروه مسلمان در مقابل هم قرارگرفتند؛ فتنه عظیمى بود؛ یک عده  اى مشتبه بودند. 

عمار دائم مشغول روشنگرى بود؛ به همه جا می رفت و براى گروه   هاى مختلف سخنرانى 

می کرد. از آن طرف هم آن عده  اى که »نفر من اصحاب عبد الله بن مسعود...« هستند، در 

روایت دارد که آمدند خدمت حضرت و گفتند:»یا امیرالمؤمنین یعنى قبول هم داشتند که 

امیرالمؤمنین است »انّا قد شککنا فى هذا القتال«1 ما شک کردیم. ما را به مرزها بفرست که در 

این قتال داخل نباشیم! خوب، گاهى سکوت کردن، کنارکشیدن، حرف نزدن، خودش کمک به 

فتنه است. در فتنه همه بایستى روشنگرى کنند؛ همه بایستى بصیرت داشته باشند.«2 »بصیرت 

و آگاهى خودتان را بالا ببرید. امیرالمؤمنین در جنگ صفین فرمود: »الا و لایحمل هذا العلم الّا 

اهلا لبصر و الصّبر«3 می دانید، سختى پرچم امیرالمؤمنین از پرچم پیغمبر، از جهاتى بیشتر بود؛ 

چون در پرچم پیغمبر دوست و دشمن معلوم بود؛ و زیر پرچم امیرالمؤمنین دشمن و دوست آن 

چنان واضح نبودند. دشمن همان حرف هایى را می زد که دوست می زند؛ همان نماز جماعت 

که در اردوگاه امیرالمؤمنین می خواندند، در اردوگاه طرف مقابل و در جنگ های، جمل، صفین و 

نهروان می خواندند. برخی مانند خوارج که خیلى هم عبادتشان آب و رنگ داشت؛امیرالمؤمنین 

از تاریکى شب استفاده کرد و از اردوگاه خوارج عبورکرد، و مشاهده نمودند، شخصی با صداى 

خوش می خواند: »أمّن هو قانتءاناءاللّیل«4؛ آیه قرآن را نیمه های شب می خواند؛ با صدایی، 

گرم و تکان دهنده ، شخصی در کنار حضرت بود، گفت: یا امیرالمؤمنین ! به به! خـوش به حال 

این کسى که این آیه را به این قشنگى می خواند. اى کاش من یک مویى در بدن او بودم؛ 

چون او به بهشت میرود؛ حتماً، من هم با برکت او به بهشت می روم. از این ماجرا چند روزی 

گذشت تا جنگ نهروان شروع شد و بعد از شکست دشمنان و کشته شدن آنان؛ امیرالمؤمنین 

بالای سر کشته هاى دشمن آمدند، عبور می کرد و می گفت بعضى ها را که به رو افتاده بودند، 

بلندشان کنید؛ بلند می کردند، حضرت با این ها حرف می زد. آن ها مرده بودند، اما میخواست 

اصحاب بشنوند. یکى را گفت بلند کنید، بلندکردند. به همان کسى که آن شب همراهش 

بود،فرمود: این شخص را می شناسى؟ گفت: نه. گفت: این همان کسى است که تو آرزو کردى 

یک مو از بدن او باشى، که آن شب با لحن زیبا قرآن می خواند، و اینـجا در مقابل قرآن ناطـق، 

۱ واقعة صفین، ص ۱۱۵
۲ بیانات مورخ ۱۳۸۸/۷/۲
۳ نهج الباغه، خطبه ۱۷۳

۴ سوره زمر آیه ۹
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امیرالمؤمنـین)ع( می ایستد، شمشـیر می کشد! چون بصیرت ندارد، نمی تواند اوضاع را بفهمد.«1 

بیانات مقام معظم رهبری از جمله دیگر نشانه  های لزوم بصیرت، برای تشخیص درست از 

نادرست و حق از باطل است.

عوامل بصیرت

لازمه داشتن بصیرت و بینش سیاسی شناخت فرهنگ، اهداف و سیاست های دشمنان اسلام، 

انقلاب، و نظام جمهوری اسلامی  ایران است، که به برخی شرایط کلی آن اشاره می کنیم.

۱( ایمان و تقوا: قرآن کریم تصریح می کند که انسان در نتیجه ایمان و تقوا می تواند به نورانیت 

و بینشی برسد که حرکت اجتماعی او را تصحیح نماید.2 

قُوا الَله وَ آمِنُوا بِرَسُولِهِ یُؤْتِکُمْ کِفْلَیْنِ مِنْ رَحْمَتِهِ وَ یَجْعَلْ لَکُمْ نُوراً تَمْشُونَ  ذینَ آمَنُوا اتَّ هَا الَّ »یا أَیُّ

بِهِ؛3  ای کسانی که ایمان آورده اید ! تقوی خداپیشه کنید و به فرستاده او ایمان بیاورید تا 

خداوند دو بهره از رحمت خود به شما عنایت کند و برای شما نوری قرار دهد که در پرتو آن 

حرکت کنید.« 

۲( آگاهی: آگاهی از شرایط، برای تحلیل موقعیت های اجتماعی و تشخیص وظیفه عقلی و 

دینی بسیار مؤثر و مفید است. زیرا بسیاری افراد از روی غفلت در موقعیت های شبهه  ناک و 

»فتنه« گرفتار می شوند، بدون آن که بدانند هیزم آتش فتنه گران می شوند.

امام علی)ع( می فرمایند: »کسی نگوید)خدایا از آزمایش و فتنه به تو پناه می برم( زیرا هیچ کس 

گریزی از آزمایش و فتنه ندارد. لیکن کسی که می خواهد دعا کند، از خدا بخواهد که او را از 

فتنه های گمراه  کننده در امان دارد.«4 

3( هوشیاری در برابر فرصت طلبان: یکی از راه های مبارزه و مقابله با فتنه های اجتماعی و 

دشمنان اسلام هوشیاری دربرابر فرصت طلبان است.

4( تقویت شناخت فرهنگ، اهداف و دانش دشمن  )دشمن شناسی(:5 بی تردید شناسایی 

دشمن و برآورد اهداف، توان و تفکر وی، از الفبای مبارزه به شمار می آید، که پیش از برداشتن 

نخستین گام باید بدان پرداخته شود. برای رویارویی با یورش فرهنگی دشمن باید فرهنگ و 

ویژگی های آن به صورت دقیق مورد بررسی قرار گیرد. اگر کسی می خواهد راه حق را طی کند و 

در صراط مستقیم استوار بماند، حتماً نیازمند شناخت راه باطل و باطل گرایان است.

یکی از راه های تشخیص حق از باطل، برای بسیاری از مردم عادی، شناخت اهل باطل است. 

۱ مورخ ۱۳۸۸/۵/۱۸
۲ گــردآوری حجــه الاســام مهنــدس محســن عبــاس نــژاد قــرآن، مدیریــت و علــوم سیاســی، ناشــر موسســه 

بنیــاد پژوهشــهای تخصصــی قــرآن وعلــوم روز ص ۴۳۶
۳ سوره حدید آیه ۲۸

۴ نهج الباغه حكمت ۹۳ ص ۳۷۵
۵ تهاجم فرهنگى، معاونت انتشارات مركز فرهنگى سپاه پاسداران انقاب اسامی ایران. فصل هفتم
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اهداف دشمن، ابزار و شیوه های مورد استفاده دشمنان می تواند، مسئولان فرهنگی را در خلع 

سلاح مهاجمان کمک کند و نقشه های آنان را خنثی سازد. آشنایی با هدف های تهاجم دشمن 

نیز بسیار ارزنده و حائز اهمیت است؛ زیرا در سایه شناسایی اهداف و مقابله اصولی با آن 

می توان از آسیب پذیری اقشار مختلف جامعه در برابر توطئه دشمن جلوگیری کرد.

از این رو لازم است با چشم های بیدار و جستجو گر ضمن شناسایی اهداف، ابزارها و شیوه های 

مورد استفاده دشمن در این زمینه، هرگونه تغییر روشی را نیز برای دیگر آحاد جامعه و مسئولان 

یادآوری نمود؛ چنین تحقیق وسیع و همه جانبه ای، اندیشمندان را در شناخت درست رد پای 

انحراف یاری می دهد.

از سوی دیگر، تأکید حضرت امام)ره( و مقام معظم رهبری)حفظه الله( بر این که، اگر دشمنان و 

رادیو های بیگانه به امری تشویق کردند، مردم ما باید خلاف آن را عمل نمایند و اگر از فردی 

یا جریانی دفاع کردند، مردم باید حساسیت ویژه ای به آن ها داشته باشند، که حاکی از همین 

حقیقت است. دشمنان و بیگانگان هرگز خیر و صلاح جامعه اسلامی  و مردم مسلمان را 

نمی خواهند. آنان به دنبال منافع و هدف های شیطانی خود هستند.

امام علی)ع( می فرماید: »بدانید که تا واگذارنده رستگاری را نشناسید، رستگاری را نخواهید 

شناخت و تا شکننده پیمان را ندانید، پیمان استوار نخواهید ساخت و تا واگذارنده قرآن را به 
جای نیاورید،  در قرآن چنگ نتوانید انداخت.«1

ایشان بر این واقعیت تأکید می کند که هرگز به حقیقت و سعادت دست نمی یابید، مگر آن که 

روی برتافتگان از راه حق و درماندگان ازسعادت را بشناسید.

5( تقویت بینش دینی و سیاسی2: یقین به حقایق، با عظمتی چون آفریدگار جهان، پیامبران 

الهی و رستاخیز نوعی تعهد در انسان پدید می آورد و میزان مصونیت او را در برابر یورش 

فرهنگی بیگانگان افزایش می دهد؛ به عبارت دیگر، تقویت باورهای دینی و پی ریزی بینشی 

درست در زمینه مذهب و سیاست می تواند، چون سنگری نفوذ ناپذیر مردم را در برابر بمباران 

فرهنگی دشمن محافظت نماید و دشمن را ناکام و ناامید سازد. بی تردید، چنین ایمانی جامعه 

را به جهت گیری صحیح رفتاری رهنمون می کند و از کژ روی ها و ناهنجاری ها باز می دارد.

هُمْ بِإِیمَانِهِمْ؛3پروردگارشان به سبب ایمانشان  قرآن کریم در این باره می فرماید:»...یَهْدِیهِمْ رَبُّ

هدایتشان می کند«

6( شناخت بسترهای اجتماعی دشمنی4: امیر مومنان علی)ع( بعد از پیروزی در جنگ جمل، در 

۱ نهج الباغه خطبه ۱۴۷ ص ۱۴۴
۲ تهاجم فرهنگى، معاونت انتشارات مركز فرهنگى سپاه پاسداران انقاب اسامی ایران. فصل هفتم

۳ سوره یونس آیه ۶
۴ حسین شریفی، احمد، موج فتنه از جمل تا جنگ نرم، انتشارات كانون اندیشه جوان. چاپ نهم
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پاسخ به سؤال شخصی که پیرامون فتنه پرسید فرمودند: زمانی که آیات اولیه سوره عنکبوت، 

که از حتمیت آزمایش مؤمنان خبر می داد، نازل شد1، از پیامبر)ص( در این موضوع و چگونگی آن 

سؤال کردم؛ ایشان در پاسخ فرمودند: امت اسلامی  در آینده ای نزدیک دچار فتنه های پیچیده و 

شکننده ای خواهد شد، فتنه هایی بسیار گسترده که همه جوانب زندگی آنان را در بر می گیرد.

پیامبر اکرم )ص( فرمود: » ای علی! دیری نپاید، که امت اسلامی  با اموالشان دچار فتنه می شوند. 

آنان با دین داری خود بر خدا منت میگذارند و رحمتش را آرزو می کنند و خود را از قهر الهی 

مصون می پندارند و با شبهات دروغین و هوس های غافلانه حرام او را حلال می سازند، شراب 

را به نام آب انگور و رشوه را به اسم هدیه و ربا را به عنوان معامله مباح می شمارند.«2 

از  برخی  فتنه، می توان  امام علی)ع( درمورد  به  اکرم)ص( خطاب  پیامبر  به فرمایش  با توجه 

بسترهای اجتماعی و فرهنگی، ایجاد فتنه را به شرح زیر برشمرد:

-دین داری غیر عالمانه - ثروت گرایی و مال پرستی   

- جهل، نادانی و بی تفاوتی  - شبهه  افکنی های بی مبنا   

۱ »احسب الناس ان یتركوا ان یقولوا آمنا و هم لایفتنون...« سوره عنكبوت آیات ۲ و ۳
۲ نهج الباغه خطبه ۱۵۶ ص ۱۵۶

امیــر مومنــان علــی)ع( در خصــوص عوامــل پیدایــش فتنــه می فرماینــد: »هانــا پیدایــش فتنــه هــا، هواهــای نفســانی 

اســت کــه از آن هــا پیــروی می شــود و بدعــت هایــی اســت کــه گــذارده میشــوند.«
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فواید داشتن بصیرت

فتنه گران، افزون بر داشتن برنامه استراتژیک، برای اجرایی کردن استراتژی های خود، نیازمند 

تاکتیک ها و روش های متناسب با موقعیت خاص هستند، که داشتن بصیرت و شناخت کافی 

ما را از سقوط در پرتگاه فتنه،فتنه گران در امان داشته و حفظ می کند که به برخی موارد مهم 

آن در زیر اشاره می گردد:

الف( موجب شناسایی اهداف دشمن شامل: براندازی نظام حاکم و جایگزین کردن نظامی  دیگر

ب( موجب شناسایی شگردها شامل:استفاده از شیوه های مبارزه نرم، استخدام چهره های 

موجه و مقدس، استفاده از شعارهای خوب وجذاب، سخن گفتن از اصول متعالی انسانی، نفی 

گذشته افتخار آمیز جامعه، تحریک احساسات، شبهه افکنی، تفرقه افکنی، جلب  حمایت های 

خارجی، ایجاد سازمانهای مردم نهاد )NGO(، ایجاد فاصله میان مردم و حکومت، درآمیختن 

حق و باطل

ج( موجب شناسایی پیامدهای 

 - منفی شامل: پیدایش تشکیلات، فراموش شدن ارزش ها و حاکمیت حاکمان سود جو

 - مثبت شامل:جداسازی ارزشها، پختگی اجتماعی و سیاسی، به فعلیت رسیدن استعدادها

د( موجب شناسایی شیوه های مبارزه شامل: عمل بر اساس یقین، رجوع به قرآن، تمسک به 

اهل بیت، مقاومت در برابر خواسته های نامشروع، بردباری و مدارا، هوشیاری در برابر فرصت 

طلبان، روشنگری و افشا گری، نشان دادن ظاهری بودن وحدت فتنه گران، تلاش برای آرام 

کردن اوضاع، جداکردن صف فتنه گران و فتنه زدگان، برخورد به هنگام و شجاعانه، ترویج 

ارزشها، تقویت باورها، تهیه طرح جامع تعلیم وتربیت اسلامی، ایجاد روحیه حقیقت شناسی، 

تقویت دانش دشمن شناسی 

   

»مقصود از ولایت پذیری، پذیرش ولایت ولی حق است؛ که از پشتوانه 

مشروعیت الهی برخوردار است. خداوند متعال، رهبران لایق و شایسته 

انسان ها را انبیاء و امامان قرار داده است و تدبیر در دوره غیبت کبری 

بر این قرار گرفته که فقیهان واجد شرایط، زمام امور جامعه را به دست گیرند، مردم نیز موظف 

و مکلفند که از رهبران الهی و فقهای جامع الشرایط پیروی نمایند.«1 قرآن کریم در این باره 

سُولَ وَأُولِی الَمْرِ مِنْکمْ؛2 اطاعت کنید خدا را واطاعت کنید  می فرماید: »أَطِیعُوا الَله وَأَطِیعُوا الرَّ

پیغمبر واولی الامر از خودتان را.«

۱ ویژه نامه شبستان اندیشه. معاونت پژوهشی و آموزشی سازمان تبلیغات اسامی صفحه ۳۸ و ۳۹
۲ سوره مبارکه نساء آیه ۵۹

ولایت پذیری
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ذِینَ آمَنُوا أَطِیعُوا الَله«؛ این آیه درباره یکى از مهم ترین مسائل اسلامى،یعنى مسأله  »ا أَیهَا الَّ

رهبرى بحث مى کند و مراجع واقعى مسلمین را در مسائل مختلف دینى واجتماعى مشخص 

مى سازدو نخست به مردم با ایمان دستورمى دهد، که از خداوند اطاعت کنند، بدیهى است؛ 

براى یک فرد با ایمان همه اطاعتها باید به اطاعت پروردگار منتهى شود، و هرگونه رهبرى باید 

از ذات پاک او سرچشمه گیرد، و طبق فرمان او باشد؛ زیراحاکم و مالک تکوینى جهان هستى 

اوست، و هرگونه حاکمیت و مالکیت باید به فرمان او باشد

سُولَ«؛ در مرحله بعد، فرمان به پیروى از پیامبر)ص( مى دهد،پیامبرى که معصوم   »وَأَطِیعُوا الرَّ

است و هرگز از روى هوى و هوس، سخن نمى گوید.

»وَأُولِی الَمْرِ مِنْکمْ«؛ مرحله سوم فرمان به اطاعت از اولوالامر مى دهدکه از متن جامعه اسلامى 

برخاسته و حافظ دین و دنیاى مردم است.

حضرت امام)ره(درمبحث ولایت فقیه،در کتاب بیع می آورند: »کلیه امور مربوط به حکومت 

و سیاست که برای پیامبر)ص( و ائمه)ع( مقرر شده، در مورد فقیه عادل نیز مقرر است و عقلًا 

نمی توان فرقی میان این دو قائل شد.«1 ایشان در تبیین این حقیقت می آورند: »فقهای جامع 

الشرایط از طرف معصومین)ع( نیابت در تمام امور شرعی، سیاسی و اجتماعی دارند و تولی امور 

غیبت کبری موکول به آنان است.« 

اطاعت از ولی فقیه در حقیقت، همان اطاعت از خدا و رسول و ائمه است.امام صادق)ع( در 

این مورد می فرمایند: » پس اگر فقیه، طبق امرما حکم کرد و یکی از آن ها او را نپذیرفت، همانا 

حکم خدا را سبک شمرده و ما را رد می کند، خدا را رد کرده و این در مرز شرک به خود است.«2 

امام خمینی )ره( می فرمایند: » ولایت فقیه از موضوعاتی است که تصور آن ها موجب تصدیق 

می شود، و چندان به برهان احتیاج ندارد؛ به این معنی که هر کس عقاید و احکام اسلام را 

حتی اجمالًا دریافته باشد، چون به ولایت فقیه برسد و آن را به تصور آورد، بی درنگ تصدیق 

خواهد کرد و آن را ضروری و بدیهی خواهد شناخت.«3 

اهمیت ولایت پذیری

»ولایت مهم ترین استوانه اسلام و سنگ بنای نظام اسلامی  است؛ مایه عزت امت اسلامی  و 

محور وحدت و گردآورنده نیروهای پراکنده است. ظلم ستیزی جمهوری اسلامی  از این اصل 

مهم و مترقی نشأت می گیرد و دشمنان حقیقت و انقلاب اسلامی  با آگاهی نسبت به این آثار 

مهم، به منظور انحراف مسلمانان و وارد ساختن ضربات جبران ناپذیر، بر پیکر جوامع اسلامی، 

حملات کینه توزانه خود را متوجه این اصل بی بدیل نموده و در هر زمان ممکن و موقعیت 

۱ ولایت مطلقه فقیه، پرسش ها و پاسخ ها ص ۱۳
۲ اصول كافی جلد یك ص ۶۷

۳ امام خمینی)ره( كتاب ولی فقیه صفحه ۹
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مناسب بر علیه ولایت فقیه سم پاشی و شبهه پراکنی می نمایند.

هدف دشمنان از این حرکت، کشاندن جامعه به بیراهه، شکستن وحدت جامعه و عزت مردم و 

بازگشت به دوران گذشته است. حفظ اقتدار کشور در برابر بیگانگان و استیفای حقوق ملت از 

متجاوزان در طول سه دهه گذشته تا به امروز، مهم ترین آثار ولایت فقیه بوده است. تا زمانی 

که جامعه در مسیر تبعیت از ولایت باشد و ولایت پذیر باشد، عزت و وحدت وجود دارد و 

دشمنان نمی توانند دوران سلطه را ترسیم کنند.

ولایت راه را ترسیم می کند و دشمن را معرفی می کند. طرح های معاندان و منافقین را افشاء 

می نماید. سعی این است که جامعه از ولایت و از راه دین دور گردد؛ وقتی دوری از ولایت 

حاصل شد، دیگر راه را نمی بینید، دشمن را عوضی می گیرند، متوجه فتنه ها نمی شوند. علت 

وجوب تبعیت از پیامبران، ائمه و ولی فقیه نیز همین است؛ امروزه ولایت شاخص است.«1 

حضرت علی)ع( در خطبه پنجم نهج البلاغه فرمودند: » مثال اهل بیت من، مانند کشتی نوح 

است؛ هر کس سوار آن کشتی شود نجات می یابد و هر کس سوار نگردد، غرق می شود.«2 

 عمر بن حمق خزاعی به حضرت علی)ع( می گوید: علی جان! اگر دنیا به یک طرف برود و شما 

به طرف دیگر، من آن راهی را می روم که شما می روید؛ چون پیامبر)ص( فرمود: » علی با حق و 

حق با علی است.« در روایتی دیگر نبی مکرم اسلام )ص( فرمود:» در امواج فتنه ها به علی پناه 

ببرید.«3 

داشتن نعمت رهبر الهی، از جمله نعماتی است؛ که می تواند در عرصه های خطیر، جامعه را با 

سلامت به سر منزل مقصود در مسیر الهی برساند. امام صادق)ع( می فرماید: یکی از انتظارات 

ما از شیعیان این است که، نسبت به امامان خویش معرفت و شناخت داشته باشند و بعد از 

شناخت، با دل و جان، ولایت آن ها را بپذیرند و سراپا تسلیم فرامین آن بزرگواران باشند، و آن 

چنان به ولایت اهل بیت دلبسته باشند که شادی و حزن خود را، خوشی و ناخوشی و تمام 

لذائذ و شدائد زندگی را با ولایت و محبت ائمه اطهار)ع( پیوند بزنند.

امام صادق)ع( در فرمایش دیگر در این زمینه می فرماید: »خداوند شیعیان ما را رحمت کند، که 

از زیادی سرشت ما آفریده شده اند و با آب ولایت ما عجین گشته اند، آنان به خاطر اندوه )و 
غصه های( ما غمناک می شوند و برای شادی ما شاد می شوند.«4

البته همیشه اینگونه بوده و هست که مدعیان ولایت مدار فراوانند ولی ولایت پذیران واقعی 

کم و اندک می باشند. دشمنان اسلام و انقلاب اسلامی  قصد دارند مردم را از ولایت جدا کنند تا 

۱ ویژه نامه شبستان اندیشه. معاونت پژوهشی و آموزشی سازمان تبلیغات اسامی صفحه ۳۹ و ۴۰
۲ بحار الانوار ج ۳۲ ص ۱۰۵

۳ انساب الاشراف جلد یك ص ۱۱۸
۴ شیخ محمد مهدی حائری شجره طوبی )نجف مکتب الحیدریه( ج ۱ ص ۳  
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بصیرت خود را از دست بدهیم و سقوط ما را ترسیم نمایند. ما باید به ولایت تمسک بجوییم، 

قدم جای قدم های ولّی بگذاریم. ولّی شاخص است، راه با او پیدا و نمایان میگردد. 

عوامل ولایت پذیری

امام صادق)ع( با تبیین علائم، صفوف ولایت مداران اصلی را از غیر آن جدا فرموده اند، آنجا که 

می فرمایند: »شیعیان سه دسته اند، گروهی به وسیله ما زینت می یابند )و ما را وسیله عزت 

و آبروی خویش قرار می دهند( و گروهی به وسیله ما می خورند )و ما را وسیله درآمد زندگی 

دنیایی خویش قرار داده از این طریق زندگی می کنند( و گروهی از ما و به سوی ما هستند، با 

امنیت ما آرامش می یابند و با ترس ما ترسانند، بذر)های کاشته نشده اسرار را( پخش نمی کنند 

و در برابر جفاکاران خودنمایی ندارند، اگر پنهان باشند، کسی سراغ آن ها را نمی گیرد و اگر 

آشکار باشند به آن ها اعتنا نمی شود )یعنی شهرت گریز و بی نام و نشانند( آن ها )بحقیقت( 
چراغ های هدایت اند)و راهنمایان خلق(.«1

امروزه، نیز با درک صحیح از منشاء الهی ولایت فقیه که نیابت عام از امام معصوم است؛ 

می توان به وقایع اخیر که مقطعی، گذرا و البته حساس از تاریخ انقلاب اسلامی  بود، نگریست 

و تحلیل نمود و می توان گفت: اساساً امتی که رهبری عادل، حکیم و متوکل علی الله دارد، 

به شرط پیروی دچار فتنه نشده و در صورت گرفتار شدن به فتنه از آن به خوبی و با موفقیت 

بیرون خواهد آمد.

»افراد مختلف در مقابل ولایت فقیه چند موضع دارند:

1( گروهی اساساً ولایت فقیه را قبول ندارند و به آن اذعان هم می کنند که تکلیفشان 

۱ المحجهًْ البیضاء، ج ۴، ص ۳۵۶
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روشن است و مورد بحث ما نیستند.

2( گروه دوم می گویند، ولایت فقیه را قبول دارند ولی با شخص ولی فقیه مشکل دارند؛ 

که باید گفت ایشان به گروه نخست می مانند؛ زیرا پس از تعیین مصداق خاص، در نیابت 

عام امام زمان)عج( توسط خبرگان، دیگر جای جدایی بین شخص و جایگاه نیست، مگر 

اینکه طبق ضوابط قانونی همان خبرگان مصداق را عزل و مصداق جدیدی معین کنند، که 

در این صورت، همان لزوم اطاعت از ولی فقیه جاری و ساری است.

3( دسته سوم کسانی اند که اگرچه مطیع محض ولی فقیه اند ولی کمکی هم به اداره 

حکومت نمی کنند. مشورت نمی دهند، نظر خویش را ابراز نمی کنند و تنها نشسته اند تا 

حک می صادر شود و اطاعت کنند. این دسته اگرچه در مقام اطاعت خویش ماجورند، 

ولی خاصیتی هم برای حکومت اسلامی  ندارند؛ چراکه هیچ گاه خود را در مظان مشورت 

قرار نمی دهند و تنها به تصدیق و تکرار آنهم نه از جنس گفتمان ساز آن می پردازند. اینان 

نه خود رشد می کنند، نه به رشد جامعه اسلامی  کمک می نمایند.

4( دسته چهارم کسانی اند که نه با اصل ولایت فقیه و نه با مصداقش مشکلی ندارند، 

ولی »نومن ببعض و نکفر ببعض« اند. یعنی پس از صدور دستور و انشای رأی قطعی ولی 

فقیه، در مواردی که خلاف میلشان و حتی استدلالشان باشد مقاومت می کنند و از اطاعت 

سرباز می زنند و پس از آن به توجیه رفتار خود می پردازند. یا خود را مجتهد سیاسی 

می دانند یا می خواهند ولی فقیه را در مقابل عمل انجام شده قرار دهند و یا...

5( دسته پنجم کسانی اند که در امور حکومت داری، مشارکت می کنند. مشورت میدهند، 

ابراز نظر می کنند حتی گاهی نظری مخالف با نظر ولی فقیه دارند و آن را به صورت 

درست و به شکلی مشفقانه و بدور از جنجال و هیاهو به ایشان می رسانند تا مؤثر واقع 

شود. در بعضی موارد به دفاع از نظر خویش و استدلال در حقانیت آن در برابر ولی فقیه 

می پردازند. اما آنگاه که جایگاه رفیع و همه جانبه نگر و ذو ابعاد ولایت فقیه، پس از 

بررسی همه جوانب انشای حکم نمود، گردن می نهند و سمعاً و طاعتاً می گویند و در مقام 

عمل هم به اجرای حکم ایشان همت می گمارند و به تبیین و تشریح ضرورت اجرای آن 

حکم در جامعه می پردازند و زمینه بسط ید ولی فقیه درجامعه را فراهم می آورند، هرچند 

که ممکن است قانع نشده و هنوز هم در نکاتی دارای ابهام باشند.«1 

معنای ولایت پذیری:

در اصطلاح، ولایت به معنای سرپرستی است. این ولایت، ولایت تشریعی است. ولایت 

تکوینی در محدوده تشریع و تابع قانون الهی. زمانی که نظرات موجود با نظر ولی فقیه)رهبری( 

۱ رحیم پور ازغدی، حسن، روزنامه كیهان شماره ۱۹۴۲۳ مورخ ۱۳۸۸/۵/۸ص ۳
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اثبات  یکی باشد، ولایت پذیری به طور کامل محقق نمی شود، بلکه ولایت پذیری زمانی 

می شود، که علی رغم تفاوت دیدگاه، تابع ولی فقیه بود و به نظرات ایشان تمکین کنیم.

معنای ولایت پذیری واقعی نیز همین است؛در غیر اینصورت کسی که هم نظر باشد و اطاعت 

کند هنر چندانی نکرده است؛ هنر واقعی از آن کسی است، که هم نظر نباشد ولی آنچنان 

اطاعت کند که گویا خود مبدع آن ایده و نظر بوده است.پس معنای ولایت پذیری را می توان 

ی به هنگام اختلاف نظراست«1  این گونه بیان کرد: »ولایت پذیری به معنای تمکین از نظر وَلَّ

با معاویه در آستانه پیروزی  امیرالمومنین)ع( در جنگ  هنگامی  که مالک اشتر سردار سپاه 

بود، خوارج امام علی)ع( را تهدید به قتل کردند و از او خواستند حکمیت را بپذیرد و مالک را 

بازگرداند. هر چه امام آن ها را نصیحت کرد فایده نبخشید و خوارج بر خواسته خود پافشاری 

نمودند. تحت تهدید خوارج، امام علی)ع( به مالک پیغام بازگشت داد، مالک از امام)ع( فرصتی 

برای پیروزی قطعی خواست. امام مجدداً پیغام فرستاد که بازگردد؛ مالک علیرغم نظر خویش 

نظر امام را گردن نهاد و بازگشت. و این همان تمکین از نظر ولی به هنگام اختلاف نظر است. 

فواید ولایت پذیری

ولایت پذیری دارای فواید بسیاری است؛ که از جمله آن ها می توان موارد زیر را برشمرد: 

2( سنگ بنای نظام اسلامی 1( استوانه اسلام    

4( محور وحدت 3( مایه عزت امت اسلامی   

6( نرفتن به بیراهه 5( محور ظلم ستیزی   

8( موجب حفظ اقتدار کشور 7( مایه عزت مردم    

10( ترسیم کننده راه درست 9( موجب استیفای حقوق ملت  

12( کمک در تشخیص حق از باطل  11( شناساننده طرح های معاندان و منافقین 

14( کمک در افزایش بینش، درک و تشخیص مؤثر 13( کمک در تصمیم گیری درست و به جا 

16( کمک در افزایش هوشیاری در برابر فرصت  طلبان 15( کمک در تشخیص اهم و مهم  

18( کمک در افزایش آگاهی  17( کمک در دشمن شناسی   

20( کمک در تشخیص تکلیف 19( کمک در تحلیل درست موقعیت ها   

22( رمز پیروزی 21( کمک در شناخت شگرد ها و شیوه های تهاجم دشمن 

حضرت امام خمینی)ره(، رمز پیروزی در مقابله با فتنه ها و توطئه های دشمنان جمهوری اسلامی 

 را این گونه بیان می فرمایند: » امر دولت اسلامی، اگر با نظارت فقیه و ولایت فقیه باشد آسیبی 
بر این مملکت نخواهد وارد شد« 2

۱ همان
۲ صحیفه امام. جلد ۱۰. صفحه ۵۸
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بخش سوم: وظایف و انتظارات از سرگروه
وظایف سرگروه ها را می توان در هفت بخش بیان نمود: وظایف نسبت به خود، نسبت به 

اعضاء، نسبت به گروه، نسبت به پایگاه، نسبت به خانواده اعضاء، نسبت به مربی، نسبت به 

سرمربی. این وظایف به صورت تفصیلی به شرح ذیل می باشد:

مسئول گروه در وهله اول دربرابر خود مسئول بوده و وظیفه دارد مسیر 

کمال، تعالی و تربیت را زیر نظر یک مربی و استاد بگذراند و شانه خالی 

کردن از این وظیفه به بهانه های واهی چون ایفای مسئولیت دربرابر 

جامعه ودیگران کاری است عبث و بی نتیجه، چرا که در امورتربیتی تا 

فرد خود درمسیرکمال نباشد نمی تواند سایرین را دراین مسیر قرار داده و رهنمون دیگران شود.

با این وصف مسئول گروه نسبت به رشد و ارتقای خود درحیطه های مختلف وظیفه دارد، که 

در زیر به برخی از آن ها اشاره می شود:

۱.۱. ارتقای سطح معنوی و تربیتی:

اولین و مهم ترین وظیفه مسئول گروه ارتقای معنوی وتربیتی خویش است که در زیر به برخی 

مولفه های آن اشاره شده است:

۱.۱.۱. مراقبه و محاسبه اعمال

۱.۱.۲. بهره گیری ازیک ناظر بیرونی)مربی(

۱.۱.۳. حضور در مراسمات معنوی 

۱.۱.۴. مطالعه در زمینه های معنوی و تربیتی

۱.۱.۵. تقویت اخلاص و رعایت تقوا

۱.۲. بصیرتی:

مسئول گروه در رسالت های عمده ای در زمینه داشتن وایجاد بصیرت دارد، چرا که گروه بستری 

است مناسب برای تحقق این رسالت ها، تحقق این مهم بستگی به پرداختن مسئول گروه به 

برخی اموربصیرتی داشته که به برخی از آن ها اشاره می گردد:

۱.۲.۱. دشمن شناسی

۱.۲.۲.کسب آموزش و تحلیل سیاسی

۱.۲.۳. پی گیری اخبار جریانات و رخداد های سیاسی 

۱.۲.۴. مطالعه درزمینه های بصیرتی 

۱.۲.۵. پی گیری وتحلیل مواضع ولایت 

۱.۲.۶. حضور در برنامه های سیاسی چون انتخابات و راهپیمایی ها

وظایف
نسبت به خود
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۱.۳. ارتقای توانمندی ها:

مسئول گروه وظیفه دارد برای حسن انجام وظیفه در این جایگاه و توفیق در ایفای نقش 

تربیتی برخی توانمندی ها را در خود تقویت نماید از جمله این توانمندی ها می توان 

به مهارتهای ارتباطی، بیان و خطابه، شیوه های مطالعه،مواجهه بامشکلات، ورزشهای رز 

می و... اشاره نمود.

۱.۴. ارتقای سطح علم وآگاهی:

مسئول گروه در زمینه مسائل علمی، خود اولین مخاطب است به این معنی که می باید 

اهتما می جدی در ارتقای این موضوع داشته باشد، برخی از مولفه های آن را می توان به 

شرح زیر برشمرد:

۱.۴.۱. تقویت روحیه مطالعه درخود 

۱.۴.۲. داشتن سیرمطالعاتی همه جانبه و پی گیری آن

۱.۴.۳. تلاش درجهت ارتقای تحصیلاتی چه درحوزه و چه در دانشگاه

۱.۴.۴. تحصیلات عالی داشتن

به خود  داشتن وظیفه نسبت  بر  در بسیج علاوه  گروه  مسئول 

نسبت به اعضای گروه نیز وظایفی دارد که لازم است نسبت به 

آن ها هدف گذاری، برنامه ریزی و به درستی اجرا نماید که در زیر به 

برخی سرفصل ها ومولفه های آن اشاره می گردد:

۲.۱. ارتقای سطح معنوی وتربیتی

یکی از وظایف خطیر مسئول گروه پرداختن به ارتقا ی سطح معنوی وتربیتی اعضای گروه 

می باشد، در زیر به برخی از این وظایف اشاره می گردد:

۲.۱.۱. ترغیب اعضاء به شرکت در نماز جماعت وحضور مستمر در پایگاه 

۲.۱.۲. تذکر نسبت به واجبات و ترک محرمات

۲.۱.۳. بیان فضایل ورذائل اخلاقی

۲.۱.۴. شناسایی ظرفیتها و استعدادهای تربیتی اعضاء

۲.۱.۵. نظارت بیرونی از سوی مسئول گروه و تقویت نظارت درونی )خودکنترلی(

۲.۱.۶. مشاوره فردی 

۲.۱.۷. ارائه الگوهای رفتاری )رفتارسازی محسوس(

۲.۱.۸. ارائه راه کارهای اخلاقی 

۲.۱.۹. رصد رفتاری اعضاء درشرایط مختلف از سوی مسئول گروه 

وظایف
نسبت به اعضاء
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۲.۲. ارتقای سطح علم وآگاهی:

علم و آگاهی از جمله مواردی هستند که لازم است در ایجاد وتقویت آن ها تلاش صورت 

پذیرد، مسئول گروه موظف است بر اساس سیر معرفتی نظام تربیتی بسیج به تقویت این 

عرصه پرداخته و برای پیشرفت تحصیلی اعضاء تلاش نماید. از اهم آن ها می توان به موارد 

زیر اشاره نمود:

۲.۲.۱. پیگیری امور تحصیلی

۲.۲.۲. پژوهش وکارتحقیقی گروهی

۲.۲.۳. معرفت افزایی

۲.۲.۴. آموزشهای عقیدتی و معرفتی )درقالب دوره ها، جلسات و مباحثه(

۲.۲.۵. پاسخ به شبهات فکری واعتقادی اعضاء 

۲.۲.۶ ایجادپیوندهای عاطفی با ولی فقیه با بیان سلوک وسیره امام خمینی)ره( و مقام 
معظم رهبری )مدظله العالی(

۲.۳. بصیرت دهی و بصیرت افزایی:

روند تربیت در هر عرصه باید به نحوی باشد که اعضاء نسبت به مسائل سیاسی بی دغدغه 

نبوده و با بصیرت لازم، در عرصه های مختلف حضور یابند، که لازم است مسئولین گروه ها 

اعضای گروه خود را نسبت به این موضوع توجیه و ارتقاء دهند. برخی از وظایفی که مسئول 

گروه در زمینه ارتقاء سطح بصیرتی نسبت به اعضاء دارد موارد زیر است:

۲.۳.۱. اطلاع رسانی نسبت به وقایع و حوادث، بررسی وتحلیل جریانات و رخدادهای سیاسی

۲.۳.۲. بیان جایگاه و نقش ولایت فقیه درانقلاب اسلامی  وثبات آن

۲.۳.۳. تحلیل بیانات و مواضع ولایت جهت ایجاد و تقویت روحیه ولایتمداری

۲.۳.۴. بیان ریشه های استکبار درتاریخ و نتایج و آثارمنفی آن درسده های گذشته به ویژه 

دردوره معاصر

۲.۳.۵ تبیین مفهوم انقلاب، چرایی و اصول آن و مسئله صدورانقلاب و ترسیم چهره ی 

چند بعدی از انقلاب

۲.۳.۶. آموزش تحلیل و بررسی صحیح مسائل و جریانات سیاسی 

۲.۳.۷. دشمن شناسی

و  قرآن  در  دینی  بصیرت  اصول  و  این حوزه  تحلیل  و  بررسی  ارائه شیوه های   .۲.۳.۸

آموزه های دینی

۲.۴. ارتقای توانمندی ها:

اعضای گروه باید توانمندی های مختلف و مورد نیاز را دارا باشند، مهم ترین این توانمندی ها که 
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در زندگی فردی اعضاء و زندگی اجتماعی قابل استفاده می باشد )توان مدیریت بر خویشتن و 

تسلط بر نفوس ( است، البته برخی مهارت ها ی دیگر نیز مورد نیاز هستند، که در زیر به برخی 

موضوعات اشاره شده است:

۲.۴.۱. مهارت افزایی تخصصی در حوزه عرصه نقش آفرینی مرتبط 

۲.۴.۲. مهارت افزایی های مهارتی و مدیریتی درراستای کادرسازی

۲.۴.۳. به کارگیری اعضاء درمسئولیت های درون گروهی و برون گروهی

۲.۵. انگیزش اعضاء:

انگیزش اعضاء،موضوعات  به  کار گیری شیوه های مختلف نسبت  به  با  باید  مسئول گروه 

از موارد آن را  مختلفی چون رشد وتعالی خود، برنامه های بسیج و... اقدام نماید، برخی 

می توان به شرح زیر برشمرد:

۲.۵.۱. ایجادوتقویت انگیزه

۲.۵.۲. ایجاد رقابت سالم میان اعضاء گروه

۲.۵.۳. تشویق )به موقع و مناسب(

۲.۵.۴. رفع شبهاتی که مانع حرکت و تلاش فرد می شوند.

۲.۵.۵.پیش گیری از بی انگیزگی و رفع موانع و چالش ها

همان گونه که برای مسئول گروه در قبال یکا یک اعضاء وظایفی برشمرده 

شده است، او در قبال کل گروه نیز وظایفی دارد، که ایفای این وظایف 

از طرف مسئول گروه و اعضاء می تواند منجر به تقویت گروهی شود، به 

برخی از این وظایف اشاره می کنیم:

۳.۱. ارتقای سطح معنوی وتربیتی:

فضای گروه باید فضایی مناسب برای تقویت معنویت و رسیدن به اهداف تربیتی باشد تا 

موجبات ایجاد انگیزه و رقابت سالم برای اعضاء را فراهم آورده و بتوانیم اعضای گروه را درمسیر 

کمال الهی قرار داده و به نتیجه مطلوب دست پیدا کنیم، که برخی از این موارد که در صورت 

پی گیری مناسب می تواند موجبات دستیابی به این اهداف را سرعت بخشد اشاره می کنیم:

۳.۱.۱. برنامه ریزی و برگزاری برنامه های گروهی پیش گفته و تعریف شده 

۳.۱.۲. دعوت و استفاده از اساتید اخلاق 

۳.۱.۳. رفتارسازی

۳.۲. ارتقای دانش، آگاهی وتوانمندی ها:

این مهم برعهده مسئول گروه است لکن می تواند به صورت موردی از روحانیون، اساتید و 

وظایف
نسبت به گروه
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یادگاران دفاع مقدس و متخصصین در موضووعات مقرر )شرح در موضوعات( دعوت به عمل 

آورده موجبات ارتقاء دانش، آگاهی و توانمندی گروه را فراهم آورند که از جمله این برنامه ها 

می توان به موارد زیر اشاره نمود:

۳.۲.۱. برنامه ریزی وبرگزاری برنامه های گروهی دراین راستا 

۳.۲.۲. برگزاری برنامه هایی درراستای تحقق اهداف مهارتی

۳.۳. اداره گروه:

مسئول گروه برای اداره گروه و انسجام شکلی و ماهوی آن دارای وظایفی است که به برخی 

از آن ها در زیر اشاره می نماییم:

۳.۳.۱. برنامه ریزی متناسب با اهداف تربیتی

۳.۳.۲.استفاده از روش های تربیتی در اداره گروه

۳.۳.۳. حفظ انسجام گروه 

۳.۳.۴. تقسیم کار بین اعضاء

۳.۳.۵. برگزاری، کمک و نظارت بر اجرای برنامه های گروهی 

۳.۳.۶. ایجاد انس و الفت بین اعضاء 

۳.۳.۷. تشویق گروهی

۳.۳.۸. پی گیری جهت تأمین بخشی از هزینه های گروه

مسئول گروه به عنوان جزئی از پایگاه مقاومت می باشد که زیر نظر و با 

هدایت مسئول پایگاه فعالیت می کند و دارای وظایف عمده ای در قبال 

آن است، که در زیر به برخی از آن ها اشاره شده است:

۴.۱. ارتباط وهماهنگی:

مسئول گروه موظف است کاملا براساس چارچوب های تعیین شده از سوی سلسله مراتب در 

پایگاه مقاومت فعالیت نموده وگزارش فعالیت های خود را به مسئولین خود در پایگاه ارائه 

نماید که در این صورت می توان، ارتباط و هماهنگی با پایگاه را از جمله وظایف مسئول گروه 

دانست که، در زیر به برخی مصادیق آن اشاره گردیده است:

۴.۱.۱. انجام وظایف و مأموریت های محوله ازسوی پایگاه

۴.۱.۲. دریافت رهنمودهای تربیتی و مشاوره مستمر با مسئولین و سلسله مراتب در پایگاه

۴.۱.۳. مستند سازی فعالیت های گروهی 

۴.۱.۴. گزارش دهی به سلسله مراتب

۴.۱.۵. شرکت در جلسات پایگاه در موعد مقتضی

وظایف
نسبت به پایگاه
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۴.۱.۶. ارتباط مستمر با مسئولین پایگاه 

۴.۱.۷. ارائه برنامه گروهی سالیانه به طرح و برنامه پایگاه واجرا پس از تصویب 

۴.۲. مشارکت دربرنامه ها:

از آنجا که اعضای گروه ها همان اعضای پایگاه مقاومت هستند، لذا حضور، استقبال و اجرای 

پرشور اعضای گروه ها برای کسب موفقیت پایگاه از دیگر وظایف مسئول و اعضای گروه ها در 

پایگاه می باشد که از جمله این وظایف می توان به موارد زیر اشاره نمود:

۴.۲.۱. آموزش اعضاء نسبت به مسئول بودن در قبال سلسله مراتب و نظام اسلامی  ایران 

نه صرفا در قبال مسئول گروه

۴.۲.۲. ترغیب و پیگیری اعضاء برای انجام وظایف و مأموریت های محوله 

۴.۲.۳. ترغیب اعضاء برای شرکت در برنامه های عمو می پایگاه 

۴.۲.۴. پیشتازی مسئول گروه درحضور و شرکت در برنامه های پایگاه

همراهی خانواده اعضا ء یکی از ارکان موفقیت در اجرای بهتر و سریع 

تر تربیت تشکیلاتی است و لازم است مسئول گروه برای تحقق این 

همراهی امور زیررا انجام و این قبیل امور را مد نظر قرار دهد:

۵.۱. کمک به حل برخی مشکلات فرهنگی خانواده: 

حضور فرد در گروه های بسیج به عنوان عضو می تواند مقدمه ای برای حل مشکلات فرهنگی، 

اجتماعی و اقتصادی خانواده ها درکوتاه مدت و بلند مدت باشد.

۵.۲. استفاده از ظرفیت اعضای خانواده در حل برخی مشکلات افراد: 

شناسایی و حل برخی مشکلات روحی و رفتاری اعضاء در محدوده محیط پایگاه و گروه امکان 

پذیر نبوده، و باید ازظرفیت حضور فرد درخانه و خانواده استفاده نمود. این مهم با بهره گیری 

از ظرفیت خانواده ها امکان پذیر است. که مسئول گروه با استفاده از این ظرفیت می تواند در 

حل برخی مشکلات اعضاء از آن بهره مند شود.

۵.۳. آشنا نمودن خانواده با آسیب های اجتماعی: 

بروز بسیاری ازمشکلات روحی و رفتاری از عدم آشنایی خانواده ها از آسیب های اجتماعی 

برخی  بروز  از  می توان  دراین خصوص  خانواده ها  به  بخشیدن  آگاهی  با  می گیرد.  نشأت 

مشکلات فرهنگی. مثل مشکلات وجود ماهواره درخانه و یا استفاده بدون محدودیت و بی 

رویه از اینترنت و... توسط اعضاء خانواده جلوگیری نمود.

وظایف
نسبت به خانواده
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یکی از وظایف سرگروه هماهنگی کامل با مربی خود است چون یک 

سرگروه علاوه بر تربیت دیگران خود نیز نیاز به تربیت دارد از این رو لازم 

است خود او در گروه سرگروه ها عضو بوده ومسایل فردی، گروهی و.... 

را با مربی در میان بگذارد. اهم وظایف سرگروه نسبت به مربی:

۶.۱. شرکت در جلسات گروه سرگروه ها به مدیریت مربی 

۶.۲. ارایه گزارش از آخرین وضعیت گروه به مربی 

۶.۳. اخذ راهکارها و تدبیرات مربی جهت ارتقا ک می و کیفی گروه 

۶.۴. مشاوره فردی جهت رشد خود با مربی نسبت به عرصه ای که گروه درآن فعالیت دارد

۶.۵.شرکت در جلسات تربیتی و کاری جهت هماهنگی 

۶.۶.ارایه گزارش از روند گروه به مدیر تخصصی پایگاه

۶.۷. تبادل نظر با سایر سرگروه ها جهت ارتقا سطح ک می و کیفی گروه ها 

۶.۸. شرکت در جلسات برنامه ریزی واحد 

۷.۱. شرکت در جلسات سرمربی که توسط مربی هماهنگ می شود 

۷.۲. اخذ سیاست ها و راه کارها و برنامه ریزی مطابق آن برای گروه

وظایف
نسبت به مربی

وظایف
نسبت به سرمربی
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مربـــــی
فصل دوم:
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بخش اول: تعریف مربی
تعریف مربی صالحین

فردی است با تجربه و آشنا به مبانی و اصول و مسلط به روش های تربیتی که توانایی اداره و 

رشد و ارتقای گروه سرگروه ها را دارد.

بخش دوم: ویژگی های مربی
مربیان تربیتی به دلیل اینکه رکن بالاتر از سرگروه ها محسوب می شوند قطعاً می بایست تمامی 

ویژگی های آنها را به صورت اشد و عمیق تر داشته باشند. لذا از تبیین تفصیلی این ویژگی ها 

عبور می کنیم. بر این اساس شاخص های شناسایی مربیان در طرح صالحین به شرح ذیل ابلاغ 

گردیده است:

الف( شرایط عمومی:

• معتقد به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران

• اعتقاد قلبی و عملی به ولایت مطلقه فقیه

• التزام عملی به دین مبین اسلام

• دارای انگیزه و علاقه لازم به منظور تربیت نیروی انسانی

• تأیید امنیتی مراجع ذی صلاح

ب( شرایط تربیتی:

• آشنا به مبانی و اصول تربیتی 

• مسلط به روش های تربیتی 

• داری قدرت تشخیص آسیب ها و آفت های تربیتی 

ب( شرایط معرفتی

• آشنایی تفصیلی به مبانی و اصول تفکر اسلامی 

ج( شرایط بصیرتی

• انقلابی و ولایی بودن

• قدرت تشخیص صحیح جریانات فکری، سیاسی و انقلابی 

• حضور در صحنه جهت دفاع از آرمان های حضرت امام خمینی)ره( ومقام معظم رهبری 
)مدظله العالی(

د( شرایط مدیریتی و مهارتی 

• سابقه کار تربیتی و گروه داری 

• قدرت برقراری ارتباط و حرکت بخشی در مسائل تربیتی
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• توان برنامه ریزی مدیریتی و نظارت بر سرگروه ها و گروه های تربیتی 

• توانایی کادرسازی و پرورش کادر

هـ( شرایط اجتماعی 

• قدرت مخاطب شناسی

• قدرت اقناع

• فن بیان 

و( شرایط علمی

• حداقل لیسانس یا سطح 2 حوزه یا اشتغال به رسائل و مکاسب

ز( شرایط معنوی 

• دارای شخصیت متعادل جهت الگوگیری تربیتی 

• معتقد به لزوم پیشرفت معنوی 

• اهل مشورت و همفکری

• دارای سعه صدر 

• آشنا به شرایط خانواده های محروم و فقیر

بخش سوم: وظایف و انتظارات از مربی
بررسی و تایید شرایط تخصصی مربیان  -1

سرگروه ها یکی از مهم ترین ارکان طرح صالحین می باشند که یک 

مربی برای تشکیل گروه سرگروه ها می بایست قبل از تشکیل گروه، 

سرگروه ها را بر اساس فرم ارزشیابی ابلاغی از سازمان بسیج مورد 

بررسی قرار داده و در صورتی که شرایط لازم احراز گردد از آنان برای اداره گروه متربیان دعوت 

بعمل آورد 

2- تبیین روش های تربیت اسلامی، معرفت افزایی و بصیرت افزایی برای سرگروه ها

از آنجائی که لازم و ضروریست مباحث تربیتی و معرفتی، بصیرتی با روش ها و شیوه های 

برای  را  این روش ها  ارائه شود، وظیفه مربی است که  کار آمد به مخاطب  روز  به  علمی 

سرگروه ها تبیین نموده تا در گروه متربیان بکارگیری نمایند. روش ها و شیوه های این امر مهم 

تفصیلًا خواهد آمد.

3- پاسخ گویی مستقیم به سوالات و شبهات سرگروه

یکی از وظایف مهم مربی رصد و دستیابی به سوالات و شبهات معرفتی، تربیتی و بصیرتی 

و مهارتی سرگروه ها می باشد که باید در گروه مربوطه به صورت حضوری و در فضای کاملا 

وظایف
نسبت به سرگروه ها
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دوستانه از مربی پرسیده و مربی هم موظف است پاسخ قانع کننده ارائه دهد. 

سوالات سرگروه ها دو نوع است:

الف( سوالاتی که برای خود سرگروه در عرصه های معرفتی، تربیتی، بصیرتی، مهارتی ایجاد 

می شود.

ب( سوالاتی که برای اعضاء گروه تربیتی متربیان در عرصه های فوق الذکر ایجاد می شود.

پاسخگویی مربی باید بصورت مستقیم و بدون واسطه باشد تا انتقال پاسخ ها بدون 

هیچ گونه انحراف و کم و کاستی انجام شود.

4- ارزشیابی مستمر سرگروه ها به لحاظ حفظ صلاحیت های مربوطه 

از سرگروه ها به این معنی است که بررسی شود آیا سرگروه هنوز شرایط لازم و  ارزشیابی 

صلاحیت های مورد نیاز برای سرگروه بودن را دارد یا خیر؟

پیشنهاد می شود که مربی بصورت ماهانه و قبل از فرا رسیدن زمان تشکیل گروه تربیتی 

سرگروه ها ارزشیابی را انجام دهد تا بتواند در جلسه اشکالات موجود را رفع و اشکالات احتمالی 

را پیش گیری نماید.

لازم است نتایج ارزشیابی جهت استمرار بخشیدن و تداوم گروه بصورت منظم ثبت گردد.

کنترل و ارزشیابی به دو صورت انجام می شود:

الف( حضوری: منظور از حضوری آن است که مربی از گروه ها بصورت مستمر و منظم 

بازدید بعمل آورده و با جلسات پرسش و پاسخ و مشاهده عینی از عملکرد سرگروه و گروه، 

روند رشد آنان را رصد نموده و بصورت مستند برای بهره برداری لازم ثبت نماید.

ب( غیر حضوری: مربی می تواند بصورت غیر حضوری از روش های زیر برای نظارت و 

کنترل اقدام نماید:

1( با استفاده از فرم ها و کاربرگ های مناسب اطلاعات را از سرگروه ها یا افراد مرتبط 

دریافت نماید.)چک لیست(

2( مربی می تواند از افراد مرتبط و مطلع آخرین وضعیت سرگروه و گروه را بررسی 

نماید.

3( پیگیری و پیاده سازی شاخصه های مناسب برای ارزیابی سرگروه ها بر اساس 

ابلاغیات سازمان بسیج

5- تقویت قدرت تجزیه و تحلیل و رشد فکری سرگروه ها)تربیت عقلانی(

باید توجه داشت که هدایتها و راهنمایی های مربی نسبت به سرگروه نباید وی را بعنوان 

مصرف کننده بار آورد بلکه مربی موظف است قدرت تجزیه و تحلیل و رشد فکری سرگروه را 

تقویت کرده تا وی بتواند هوشمندانه در گروه متربیان با تکیه بر قدرت و رشد خود، قوی و 
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توانمند به فعالیتهای خود پیش ببرد. لازم به یاد آوری است که راههائی برای تقویت قدرت 

تجزیه و تحلیل و رشد فکری وجود دارد که برخی موارد پیشنهاد می گردد:

1( تمرین

2( مشاهده عینی و حسی

3( ارتقاء علمی

4( ارتباط با بزرگان

6- هدایت سرگروه ها در پیشبرد رسالت و وظایف محوله

مربی با مراجعه به شرح وظایف سرگروه و با مشورت با سرمربی و هماهنگی های لازم با دست 

اندرکاران و مسئولین مربوطه جهت تحقق رسالت و وظایف سرگروه اقدامات و موثر را انجام 

می دهد.

مهم ترین وظیفه مربی نسبت به سرگروه های گروه های متربیان )که عضو گروه تربیتی وی 

می باشند( هدایت و رشد و تکامل علمی و عملی آنان می باشد, لذا مربی موظف است طبق 

شرح وظایفیکه برای سرگروه در طرح صالحین معین شده است وی را راهنمایی کرده تا از 

آسیب های احتمالی جلوگیری نموده و با محور قرار دادن تربیت به جهت ارتقاء سطح علمی و 

معنوی آنان اقدامات لازم را انجام دهد.

7- نظارت بر عملکرد سرگروه ها و روند تحقق صحیح اهداف طرح

جهت نظارت بر عملکرد سرگروه ها و روند تحقق صحیح اهداف طرح صالحین موارد ذیل باید 

رعایت شود.

1( بدیهی است که مربی در طول سال و به صورت منظم و مستمر و طبق تقویم زمان بندی 

شده باید عملکرد سرگروه ها و روند تحقق اهداف طرح صالحین را مورد کنترل و نظارت 

قرار دهد تا بتواند برای گروه و اعضای آن به موقع صحیح تصمیم گیری نماید.

2( جهت تحقق صحیح اهداف طرح صالحین که از جمله اهداف مهم آن کادر ساری است 

می توان از موارد ذیل استفاده نمود:

1. تهیه و تقویم زمانبندی شده جهت نظارت و کنترل عملکرد سرگروه.

2. فراگیری روش های نظارت و کنترل

3. تهیه پرونده ثبت سوابق

4. پی گیری موارد ثبت شده تا حصول نتیجه
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1- تشکیل و اداره گروه سرگروه ها و رشد و تکامل تربیتی، معرفتی، 

بصیرتی، مهارتی و تقویت انگیزه آنها

2- پیاده سازی شاخصها و معیارهای اندیشه حضرت امام)ره( و مقام 

معظم رهبری)مدظله العالی( در فعالیت های تربیتی گروه ها، سرگروه ها و 

تعمیم آن به گروه متربیان

منابع فراوانی از مباحث معرفتی, تربیتی و بصیرتی در اندیشه های حضرت امام)ره( و مقام 

معظم رهبری)مدظله العالی( یافت می شود, لذا مربی موظف است از اندیشه آنان مهم ترین شاخصها 

و معیارهای تربیتی را استخراج نموده و برای تربیت سرگروه ها و متربیان در فعالیتهای تربیتی 

با هدف رفتار سازی استفاده نماید.

3- آسیب شناسی تربیتی، معرفتی، بصیرتی گروه های تربیتی سرگروه ها و متربیان و ارائه 

راهکارهای برون رفت از آنها برای آسیب شناسی تربیتی می بایست به جزوه آسیب شناسی 

مربی رجوع شود

بالا بردن سطح اخلاقی، معرفتی و بصیرتی از طریق سرگروه  -1

نظرات بر سیر محتوایی گروه سرگروه ها و رشد فردی متربیان از   -2

طریق سرگروه

پاسخگویی و رفع شبهات تربیتی، معرفتی، بصیرتی متربیان با   -3

استفاده از معین های معرفتی، بصیرتی و سایر امکانات

4- آسیب شناسی تربیتی، معرفتی و بصیرتی گروه های تربیتی سرگروه ها و متربیان و ارائه 

راهکارهای برون رفت از آنها

در  فرهنگی  امور  متولیان  با  همفکری  و  همکاری،هماهنگی   -1

راستای اجرای برنامهم های تربیتی و فرهنگی

امور  در  موثر  علمای  و  ائمه جمعه  با  تعامل سازنده  و  ارتباط   -2

تربیتی و بصیرتی

ارتباط و تعامل سازنده با امام جماعت و فرمانده پایگاه و سایر   -3

متولیان مسجد جهت آماده سازی مسجد در امور تربیت

4- تکیه بر مسجد بعنوان محور فعالیتهای تربیتی نسل جوان

وظایف
نسبت به گروه 

سرگروه ها

وظایف
نسبت به متربیان

وظایف
نسبت به متولیان 

امر تربیت
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1- کمک به ایجاد بستر مناسب برای تحقق طرح صالحین

مهم ترین بستر مناسب برای تحقق طرح صالحین رفتار سازی تربیتی 

می باشد. ایجاد برخی از زمینه های لازم جهت تحقق طرح صالحین را 

به شرح زیر متذکر می شویم.

الف: جذب نیروهای دارای شرائط برای مسئولیت سرگروهی

ب: رشد و تکامل سرگروه ها.

ج: تلاش در جهت تقویت انگیزه سرگروه ها

د: جذب اعضاء مستعد جهت کادرسازی زود بازده

هـ: آسیب شناسی به موقع و اقدام سریع جهت رفع آنها

و: ارزشیابی مستمر

ز: تعامل با فرمانده پایگاه، امام جماعت مسجد، هیات امناء مسجد و ارگانهای مرتبط

ح: تسلط به وظایف محوله و محقق ساختن آنها با مهارتهای متناسب با هر کدام.

2- شناسایی سرگروه های مستعد و ارتقاء آنها تا سطح مربی در طرح صالحین

باید توجه داشت که هدف نهایی در تحقق طرح صالحین کادرسازی بوده، لذا مربی در فرایند 

اداره گروه، سرگروه های مستعد را شناسایی کرده و آنها را با قصد تربیت مربی ارتقاء داده تا 

در آینده به عنوان مربی گروه های تربیتی سرگروه ها بکار گیری شوند. سرگروه ها می توانند به 

چند صورت شناسایی شوند:

الف: از درون گروه سرگروه ها

ب: از درون گروه تربیتی متربیان.

ج:و از بیرون گروه های تربیتی.

منظور از ارتقاء آن است که در صورتی که شرائط لازم را نداشته سعی کند شرائط را برای ایشان 

محقنق نموده و با تربیت و آموزش های لازم وی را برای دریافت مسئولیت مربی گری آماده 

نماید.

ایجاد هماهنگی و وحدت رویه در فعالیت های تربیتی  -1

همکاری و مساعدت در اجرای برنامه های یکدیگر  -2

تبادل تجربیات در روش های اداره گروه سرگروه ها به روش مطلوب  -3

تحصیلاتی،  سنی،  شرایط  با  متناسب  محتوایی  سیر  تهیه   -4

سرگروه ها با مشورت سایر مربیان

5- شرکت فعال و موثر در گروه مربیان و دریافت اعمال سیاست ها و تدابیر سرمربی مربوطه

وظایف
نسبت به طرح 

صالحین

وظایف
نسبت به سایر 

مربیان
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1- هماهنگی و ارتباط لازم با رده مربوطه در سازمان بسیج

منظور از رده مربوطه برای مربی گروه های تربیتی سرگروه ها، پایگاه 

مقاومت و حوزه مقاومت می باشند. لازم و ضروری است مربی با 

فرمانده و مسئول طرح صالحین پایگاه مقاومت هماهنگی و ارتباط 

موثر داشته باشد. منظور از هماهنگی و ارتباط لازم با رده مربوطه، ارتباطات سازمانی بوده و 

مربی جهت محتوا و کیفیت افزائی گروه ها باید با سرمربی هماهنگ باشد.

ارتباطات سازمانی از قبیل:

الف( هماهنگی جهت سرکش مسوولین سازمانی از فعالیتهای انجام شده

ب ( ارائه گزارشاتی که سازمان نیاز دارد

ج ( توجه به انجام مقدمات جهت برگزاری مراسمات، اردوها و برنامه های ابلاغی و... از 

قبیل مسائل امنیتی، درمانی، اعتبارات اماکن مورد نیاز و...

۱- شرکت فعال و موثر در گروه مربیان و دریافت و اعمال سیاست ها 

و تدابیر سر مربی مربوطه 

همانگونه که یک مربی از سرگروه ها انتظار دارد به صورت منظم و 

فعال در گروه شرکت نمایند وی هم می بایستی به همین صورت در 

گروه مربیان و در نزد سرمربی حضرو یافته تا بتواند سیاستها و تدابیر مورد نیاز را از ایشان 

دریافت کرده و در گروه سرگروه ها اعمال نماید. البته این بدان معنا نیست که مربی حق نداشته 

باشد با دیگران مشورت و یا نظر خواهی نماید بلکه او می تواند با هماهنگی و تایید سرمربی 

به این کار اقدام نماید. سیاستها و تدابیر سرمربی بر اساس رسالت, حیطه و وظایف سرمربی 

در موارد ذیل انجام می پذیرد:

الف: تربیت و رشد مربیان

ب: تربیت و رشد سرگروه ها

ج: تربیت و رشد متربیان

یکی از اهداف دنبال شده در این بخش پرهیز از سلیقه ای عمل نمودن می باشد.

از آنجایی که طرح صالحین دارای سیاستها و تدابیر کلانی است که در راس آن مرکز تولید 

اندیشه بوده و تمام ارکان شجره می بایستی از همان سیاستها ÷یروی نمایند لذا مربی گروه 

سرگروه ها باید در گروه مربیان حضور فعال و موثر داشته باشد تا شجره گرفتار دوگانگی نشود.

۲- تعامل و ارتباط سازنده، مستمر و موثر با سرمربی مربوطه

فقط ارتباط دوستانه داشتن با سرمربی کافی نیست بلکه باید این ارتباط تاثیر گذار تربیتی 

وظایف
نسبت به سازمان

وظایف
نسبت به سرمربی
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بلکه  نباشد,  زمانی خاص  این معنی است که مقطع  به  تعامل  بوده  باشد. مستمر  داشته 

همیشگی و تداوم داشته باشد.

نشانه های تعامل و ارتباط:

1- مشورت

2- بکارگیری راه کارهای سرمربی

3- ارائه گزارش به صورت مستمر و منظم

4- شرکت نمودن مستمر در گروه مربیان
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سرمربـــــی
فصل سوم:
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بخش اول: تعریف سرمربی
تعریف سرمربی صالحین

سرمربی فردی است مجرّب، دارای بصیرت، ولایی، انقلابی، تکلیف گرا، آشنا به مبانی، اصول و 

مسلط به روش های تربیت اسلامی که رسالت هدایت، رشد و تکامل علمی و عملی مربيان را 

عهده دار می باشد و پس از استاديار مسئول هدایت و رهبری 10 تا 20 مربي در سطح مساجد 

می باشد.

بخش دوم: ویژگی های سرمربی
لذا  بالایی به ویژگی های استادیاران دارد  ویژگی های سرمربیان در طرح صالحین شباهت 

تفصیل این ویژگی ها در فصل آتی قابل دستیابی است. ریشه این مساله به سطح این دو لایه 

و همچنین انتظارات مشابه از آن ها باز می گردد. 

1. معتقد به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران

2. اعتقاد قلبی و التزام عملی به ولایت مطلقه فقیه

3. دارای روحیه و بینش ولایی و انقلابی

4. دارای مقبولیت مردمی و حسن سلوک اجتماعی

5. دارای انگیزه و توانایی رشد و ارتقاء مربی

6. آشنا به مبانی انسان شناسی اسلامی 

7. مسلط به مبانی معرفت دینی و اصول و روش های تربیت اسلامی 

8. مسلط به آسیب شناسی تربیتی و ارائه راه کارهای برون رفت از آنها

9. قابلیت الگو بودن در امور معنوی

10. توانایی هدایت گری تربیتی و رفتاری

11. دارای شناخت و قدرت تحلیل و روشنگری جریان های سیاسی 
12. تسلط لازم به مبانی اندیشه حضرت امام خمینی)رحمه الله علیه( و مقام معظم رهبری)مدظله العالی(

13. دارای توان تأثیرگذاری و ایجاد انگیزه مثبت در دیگران 

14. دارای روحیه جهادی و انقلابی 

15. معتقد به لزوم پیشرفت معنوی در محضر یک استاد 

16. دارای روحیه ساده زیستی و فاقد روحیه تجمل گرایی و اسراف

17. حداقل دارای مدرک سطح ۲ حوزه علمیه
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بخش سوم: وظایف و انتظارات از سرمربی
1. بررسی و تأیید شرایط تخصصی مربیان؛

2. تشکیل و اداره حلقه مربیان و رشد و تکامل تربیتی، معرفتی، بصیرتی، مهارتی و تقویت 

انگیزه مربیان؛ 

3. تبیین مبانی انسان شناسی اسلامی برای مربیان و برای سرگروه ها به اقتضاء؛

4. تبیین مبانی، اصول و روش های تربیت اسلامی، معرفت دینی و بصیرت سیاسی برای 

مربیان و برای سرگروه ها به اقتضاء؛

5. تطبیق برنامه ها و فعالیت های طرح صالحین با شاخص ها و معیارهای اندیشه حضرت 

امام )قدس( و امام خامنه ای )مدظله العالی( و انتقال آن به مراجع ذی ربط )ارکان تربیتی و مدیریتی 

طرح صالحین(؛ 

6. هدایت مربیان در پیشبرد رسالت و وظایف محوله؛ 

7. پاسخگویی مستقیم به سؤالات و شبهات مربیان و سرگروه ها به اقتضاء؛

8. جریان سازی و ایجاد بستر مناسب برای تحقق طرح صالحین؛  

9. نظارت بر عملکرد مربیان و روند تحقق صحیح اهداف طرح صالحین؛  

10. شناسایی مربیان مستعد و ارتقاء آنها تا سطح سرمربی و معرفی به استادیار؛

11. آسیب شناسی تربیتی، معرفتی، بصیرتی و حتی مهارتی حلقه های تربیتی مربیان، سرگروه ها 

و متربیان و ارائه راه کارهای برون رفت از آنها؛ 

12. ارزشیابی  مستمر مربیان به لحاظ حفظ صلاحیت های مربوطه؛ 

13. شرکت فعال و موثر در برنامه های حلقه ی سرمربیان و دریافت و اعمال سیاست ها و تدابیر 

استادیار مربوطه؛

14. مسئولیت برگزاری هیئت عاشقان ولایت در سطح حوزه؛  

15. هماهنگی و ارتباط لازم با رده های سازمان بسیج مستضعفین. 
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استادیار
فصل چهارم:



79

ن
حی

صال
ن 

کا
 ار

- ۸
ج 

 - 
ن

حی
صال

ف 
عار

لم
ة ا

ئر
دا

دائرة المعارف صالحین - ج ۸ - ارکان صالحین



دائرة المعارف صالحین - ج ۸ - ارکان صالحین

بخش اول: تعریف استادیار
تعریف استادیار صالحین

استادیار فردی است فاضل، بصیرت بخش، ولایی، انقلابی، تکلیف گرا و مسلط به مبانی، اصول 

و روش های تربیت اسام که رسالت هدایت، رشد و تکامل علمی و عملی سرمربیان را عهده دار 

بوده و پس از استاد، مرجع تربیتی طرح صالحین در سطح ناحیه و شهرستان مربوط بوده و 

مسئولیت هدایت 10 تا 20 سرمربی را قبول می کند.

بخش دوم: ویژگی های استادیار
استادیاران در طرح صالحین نقشی خاص و مهم ایفا می نمایند. ارتباط مستقیم ایشان با 

اساتید در گروه استادیاران امکان دریافت مستقیم سیاست های کلان و راهبردهای اصلی 

طرح صالحین را برای ایشان فراهم آورده است. ایشان هم چنین به عنوان هدایت گر گروه 

سرمربیان، از طرفی نقش انتقال این سیاست ها و راهبردها به این گروه و از طرف دیگر با رصد 

و پیگیری رشد و ارتقاء سرمربیان نقش مدیریت عملیاتی شدن سیاست ها در شبکه تربیتی 

صالحین را به عهده دارند.

در این میان توجه به جامعه مخاطب یک استادیار در سطح ناحیه، بر اهمّیت کار یک استادیار 

می افزاید. یک استادیار به طور مستقیم با حدود 20 نفر سرمربی که دارای مدرک سطح 2 حوزه 

و یا کارشناسی از دانشگاه می باشند، مرتبط می باشد و به رفع نیازهای معرفتی، تربیتی، 

بصیرتی و مهارتی ایشان می پردازد. وی همچنین به صورت غیرمستقیم با حدود 5000 نفر 

متربی1 در سطح ناحیه مرتبط بوده و برای رشد ایشان در چهار عرصه مذکور، برنامه ریزی 

می نماید.

ایفای این نقش مهم و اثرگذار در شبکه تربیتی صالحین، استادیاران را ناگزیر از احراز شرایط 

و ویژگی های اختصاصی می نماید. ا گرچه در بدو تصدی این مسئولیت، بررسی احراز این 

شرایط بر عهده استاد محترم قرار گرفته است، اما لازم است استادیاران با اطلاع از این شرایط 

و در نظر داشتن آن ها، بر تثبیت و تعمیق آن ها در خویش ممارست داشته باشند.

۱ هــر ناحیــه، بــه طــور متوســط، دارای ۱۰ حــوزه می باشــد و هــر حــوزه بــه طــور متوســط، ۱۰ پایــگاه بســیج را 
تحــت پوشــش خــود دارد. کــه بــر ایــن اســاس، هــر ناحیــه تقریبــا ۱۰۰ پایــگاه بســیج را شــامل می شــود. اگــر 
در هــر پایــگاه ۵ ســرگروه و هــر ســرگروه بــا ۱۰ متربــی در ارتبــاط باشــد، در مجمــوع در هــر پایــگاه ۵۰ متربــی 
خواهیــم داشــت کــه بــا ضــرب ایــن عــدد در تعــداد پایــگاه هــای هــر ناحیــه، هــر ناحیــه، ۵۰۰۰ متربــی را در 

برخواهــد داشــت، کــه ایــن تعــداد، مخاطــب غیــر مســتقیم یــک اســتادیار در ســطح ناحیــه می باشــد.
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ولایت فقیه در امتداد ولایت پیامبراسلام و ائمه معصومین)ع( 

می باشد. پیشوایی و رهبری مورد نظراسلام برجامعه، ریشه 

در ولایت اهل بیت)ع( دارد. رهبری، فقیهی جامع الشرایط، آگاه 

به زمان، مدیر، مدبر، بصیر، جهادی و انقلابی که به پیامبر و 

اهل بیت)ع( اقتدا نموده است. 

درعصرحاضرو غیبت معصوم نمی توان بدون تبعیت از ولایت فقیه، در پهنه اطاعت ازامام 

ا الْحَوَادِثُ  الْوَاقِعَةُ فَارْجِعُوا فِيهَا  معصوم سربلند شد.امام زمان در توقیع خویش می فرمایند: »أَمَّ
ةُ الِله«1 تِي عَلَيْكُمْ وَ أَنَا حُجَّ هُمْ حُجَّ إِلَى رُوَاةِ حَدِيثِنَا فَإِنَّ

این  دفاع  از  وانقلابی برای  وبینش ولایی  ونیزروحیه  اسلامی  نظام جمهوری  قلبی به  اعتقاد 

نظام انقلابی، به همراه التزام علمی وعملی به ولایت مطلقه فقیه حاکم براین نظام، از اولین 

ضرورت های یک استادیار در مدیریت راهبردی طرح صالحین به شمار می رود. تنها در جامعه ای 

که ولایت فقیه درهمه شریان های حساس آن جریان دارد و همه افراد وارگان های آن گوش به 

فرمان ولی زمانه هستند، بستر تربیت و انسان سازی به سرانجام حقیقی خود می رسد.

اگرخط ولایت فقیه گم یا فراموش شود، مسیرتربیت به گمراهی می انجامد وحتی ممکن  است

قشر تحصیل کرده، روشنفکر و روحانیون جامعه به خطا بروند. این اعتقاد می بایست خود را 

درعرصه های مختلف و میادین عمل، به ظهور وبروزبرساند؛ شرکت در راهپیمایی ها و تجمعات 

در حمایت و دفاع از آرمان های انقلاب اسلامی، تلاش عملی درجهت تبلیغ اصول و مبانی 

اندیشه امام خمینی و رهبرمعظم انقلاب )مدظله العالی(، برنامه ریزی برای اجرایی ساختن دغدغه ها 

وتدابیر رهبرمعظم انقلاب درسطح جامعه و انجام سایر فعالیت هایی که در راستای پیشبرد 

اهداف مقدس نظام جمهوری اسلامی ایران مؤثر هستند، به صورت انفرادی یا درکنارافرادی که 

استادیاردرقالب شبکه تربیتی در ارتباط با ایشان است )استاد، سایراستادیاران و سرمربیان(، 

ازاین جمله می باشند.

 

انسان،  بودن  اجتماعی  است.  اجتماعی  موجودی  انسان، 

مقتضی شناخت خود و شناخت روابط خود با دیگران و سامان 

دادن آن به شکل صحیح می باشد.ازهمین روست که دین 

اسلام به  عنوان مکتبی جامع، بخش  بزرگی  از احکام و قوانین 

را درحوزه رفتار اجتماعی و چگونگی روابط مربوطه ارائه نموده 

است؛ تا دراین زندگی دنیوی، که ازآن با تعابیری چون »مزرعه آخرت« یاد شده است، بتواند 

۱ الغیبه، شیخ طوسی، ص ۲۹۰

1. اعتقاد قلبی به نظام 
جمهوری اسلامی ایران و 

ولایت مطلقۀ فقیه

۲. داشتن مقبولیت 
مردمی و حسن سلوک

اجتماعی مبتنی 
برآموزه های دینی
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فرد را با ایمان وعمل صالح فردی از سویی و دعوت و توصیه دیگران به ایمان وعمل صالح 

ازسوی دیگر، ازحسرت در روز قیامت رهایی بخشد. اهمیت مسئولیت آدمی وخصوصاً انسان 

کامل در قبال دیگران، درضمن توجه به مقام هدایت گری انبیاء الهی، بیشتر روشن می گردد؛ 

درواقع انسان کامل همانطور که خود را مطابق خواست خداوند ساخته و پرورش داده است، 

درمقام خلیفه اللهی به تعامل با دیگران و رشد دادن آن ها می پردازد.

ازآنجایی که انسان موجودی خاص است، خداوند به عنوان خالق حکیم، بایستی اصولی را دراین 

راستا به واسطه عقل و شرع دراختیاربشرنهاده باشد.دراین راستا »ایمان« و »عمل صالح« نقش 

خاص و مهمی دارد. اگر کسی  به  طور کامل و تمام به همه آموزه های وحیانی خداوند ایمان 

داشته وازآن اطاعت کند- اگرچه برایش گران و سخت باشد- آن موقع است که محبوب خداوند

می شود و از آثار این محبوبیت  آن  است که درمیان مردم محبوب می گردد وهمگان ازجان 

ودل، جان فدای او می کنند و او را بر خود اولی و برتر می شمارند و ازخود برای او می گذرند.

البته حسن فعلی خودش ممکن  است سبب جذب قلوب مردم  گردد، ولی هنگامی  که با نیت 

خالصی همراه شده ودارای حسن فاعلی نیز گردد، درمیان خلق هم محبوب خواهد گشت.

متخلق بودن به حسن معاشرت و نیزآموزش آن تنها منحصر به انسان های کامل نیست.1خداوند 

معاشرت سالم و درست را به واسطه پیامبران به مؤمنان و مردم می آموزد، اما گاه مستقیماً با 
مؤمنین و انسان ها سخن گفته و آدابی را به آن ها آموزش داده است.«2

حتی انسان های دیگر نیز در آموزش اخلاق و سلوک اجتماعی دارای نقش و مثمر ثمر هستند؛ 

از همین روست که خداوند در آیاتی از قرآن براهمیت و ارزش آموزش و عمل به آداب معاشرت 

توجه داده و از والدین خواسته تا آداب معاشرت را در حوزه رفتارهای اجتماعی در خانه و 
جامعه به فرزندان بیاموزند.3

آموزه های قرآن در خصوص آداب معاشرت و سلوک اجتماعی، نکاتی سلبی و ایجابی به دست 

می دهد، که بایستی در روابط اجتماعی افراد مورد توجه قرار گرفته و بر آن اهتمام ورزیده شود.

الف- »رفتارهای بهنجار« آن دسته سلوکی هستند که در نگاه قرآنی، مطلوب روابط اجتماعی 

حْمَةَ...)الأنعام/ ۵۴( کمْ عَلَی نفْسِهِ الرَّ ۱ - وَ إِذَا جَاءَک الذِینَ یؤْمِنُونَ بِآیاتِنَا فَقُلْ سَلَمٌ عَلَیکمْ کتَبَ ربُّ
ذِيــنَ  هَــا الَّ قُــوا الَله ۚ إِنَّ الَله سَــمِيعٌ عَلِيــمٌ ﴿١﴾ يَــا أَيُّ مُــوا بَيْــنَ يَــدَيِ الِله وَرَسُــولِهِ ۖ وَاتَّ ذِيــنَ آمَنُــوا لَا تُقَدِّ هَــا الَّ ۲ يَــا أَيُّ
بِــيِّ وَلَا تَجْهَــرُوا لَــهُ بِالْقَــوْلِ كَجَهْــرِ بَعْضِكُــمْ لِبَعْــضٍ أَنْ تَحْبَــطَ أَعْمَالُكُــمْ  آمَنُــوا لَا تَرْفَعُــوا أَصْوَاتَكُــمْ فَــوْقَ صَــوْتِ النَّ

وَأَنْتُــمْ لَا تَشْــعُرُونَ ﴿٢﴾ )حجــرات/ ۱و۲(
رْضِ یَــأْتِ بِهَــا  ــماواتِ أَوْ فِــی الْأَ ــة مِــنْ خَــرْدَل فَتَکُــنْ فِــی صَخْــرَة أَوْ فِــی السَّ هــا إِنْ تَــکُ مِثْقــالَ حَبَّ ۳ یــا بُنَــیَّ إِنَّ
ــاةَ وَ أْمُــرْ بِالْمَعْــرُوفِ وَ انْــهَ عَــنِ الْمُنْکَــرِ وَ اصْبِــرْ عَلــى مــا أَصابَــکَ  الُله إِنَّ الَله لَطِیــفٌ خَبِیــرٌ )۱۶( یــا بُنَــیَّ أَقِــمِ الصَّ
رْضِ مَرَحــاً إِنَّ الَله لایُحِــبُّ کُلَّ مُخْتال  کَ لِلنّــاسِ وَ لاتَمْــشِ فِــی الْأَ ــرْ خَــدَّ مُــورِ )۱۷( وَ لاتُصَعِّ إِنَّ ذلِــکَ مِــنْ عَــزْمِ الْأُ
صْــواتِ لَصَوْتُ الْحَمِیــرِ )۱۹( )لقمــان/۱۹-۱۶( فَخُــور )۱۸( وَ اقْصِــدْ فِــی مَشْــیِکَ وَ اغْضُــضْ مِــنْ صَوْتِــکَ إِنَّ أَنْکَــرَ الْأَ
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هستند و باید معاشرت را بر آن ها بنا نهاد؛ از جمله زبان نرم و بیان خوش1، صبر و استقامت 

در مقابل حرف ها و سخنان دشمنان2، رابطه احترام آمیز و بدون تکبر با دیگران3، تعظیم شعائر 

اسلامی4، همکاری و تعاون در خیر5، پنهان کاری در خیر و نه نافرمانی خداوند 6و....

ب- »رفتارهای نابهنجار« آن دسته از سلوکی هستند که می توانند روابط اجتماعی را خدشه دار 

به  با توجه  نابهنجار،  رفتارهای  از  یا دشوار سازند. برخی  را غیرممکن و  نموده و معاشرت 

آیات قرآن عبارت اند از: اختلاف و کشمکش7، منت گذاشتن به دنبال لطف به دیگران8، نفاق 

بدنام نمودن11، بغض و کینه12، ظن و گمان  افتراء10، تمسخر کردن و  و دورویی9، تهمت و 

بدون  بد، تجسس کردن در خصوص مسائل شخصی دیگران، غیبت13، پذیرش شایعات 

هُ یتَذَکرُ أَوْ یخْشی )طه/۴۴( ۱ فَقُولا لَهُ قَوْلًا لَیناً لَعَلَّ
ذِیــنَ أَشْــرَکوا أَذًی  ذِیــنَ أُوتُــوا الْکتَــابَ مِــنْ قَبْلِکــمْ وَمِــنَ الَّ ۲ لَتُبْلَــوُنَّ فِــی أَمْوَالِکــمْ وَأَنْفُسِــکمْ وَلَتَسْــمَعُنَّ مِــنَ الَّ

مُــورِ )آل عمــران/۱۸۶( قُــوا فَــإِنَّ ذَلِــک مِــنْ عَــزْمِ الْأُ کثِیــرًا وَإِنْ تَصْبِــرُوا وَتَتَّ
۳ وَاعْبُــدُوا الَله وَلَا تُشْــرِکوا بِــهِ شَــیئًا وَبِالْوَالِدَیــنِ إِحْسَــانًا وَبِــذِی الْقُرْبَــی وَالْیتَامَــی وَالْمَسَــاکینِ وَالْجَــارِ ذِی الْقُرْبَی 
ــالًا  ــنْ کانَ مُخْتَ ــبُّ مَ ــمْ إِنَّ الَله لَا یحِ ــتْ أَیمَانُک ــا مَلَک ــبِیلِ وَمَ ــنِ السَّ ــبِ وَابْ ــبِ بِالْجَنْ احِ ــبِ وَالصَّ ــارِ الْجُنُ وَالْجَ

فَخُــورًا )النســاء/۳۶(
یــنَ الْبَیــتَ الْحَــرَامَ  ــهْرَ الْحَــرَامَ وَلَا الْهَــدْی وَلَا الْقَاَئِــدَ وَلَا آمِّ ــوا شَــعَائِرَ الِله وَلَا الشَّ ذِیــنَ آمَنُــوا لَا تُحِلُّ ۴ یــا أَیهَــا الَّ
وکــمْ عَــنِ الْمَسْــجِدِ  کــمْ شَــنَآنُ قَــوْمٍ أَنْ صَدُّ هِــمْ وَرِضْوَانًــا وَإِذَا حَلَلْتُــمْ فَاصْطَــادُوا وَلَا یجْرِمَنَّ یبْتَغُــونَ فَضْــاً مِــنْ رَبِّ

الْحَــرَامِ أَنْ تَعْتَــدُوا... )المائــدة/۲(
قُوا الَله إِنَّ الَله شَدِیدُ الْعِقَابِ )المائدة/۲( ثْمِ وَالْعُدْوَانِ وَاتَّ قْوَی وَلَا تَعَاوَنُوا عَلَی الِْ ۵... وَتَعَاوَنُوا عَلَی الْبِرِّ وَالتَّ

قْــوَی  سُــولِ وَتَنَاجَــوْا بِالْبِــرِّ وَالتَّ ثْــمِ وَالْعُــدْوَانِ وَمَعْصِیــتِ الرَّ ذِیــنَ آمَنُــوا إِذَا تَنَاجَیتُــمْ فَــاَ تَتَنَاجَــوْا بِالِْ ۶ یــا أَیهَــا الَّ
ــذِی إِلَیــهِ تُحْشَــرُونَ )المجادلــة/۹( قُــوا الَله الَّ وَاتَّ

ــمْ  ــنَ قُلُوبِک ــفَ بَی ــدَاءً فَأَلَّ ــمْ أَعْ ــمْ إِذْ کنْتُ ــتَ الِله عَلَیک ــرُوا نِعْمَ ــوا وَاذْک قُ ــا وَلَا تَفَرَّ ــلِ الِله جَمِیعً ــوا بِحَبْ ۷ وَاعْتَصِمُ
کمْ  ــارِ فَأَنْقَذَکــمْ مِنْهَــا کذَلِــک یبَیــنُ الُله لَکــمْ آیاتِــهِ لَعَلَّ فَأَصْبَحْتُــمْ بِنِعْمَتِــهِ إِخْوَانًــا وَکنْتُــمْ عَلَــی شَــفَا حُفْــرَةٍ مِــنَ النَّ

ــدُونَ )آل عمــران/۱۰۳( تَهْتَ
ــاسِ وَلَا یؤْمِــنُ بِــالِله  ــهُ رِئَــاءَ النَّ ــذِی ینْفِــقُ مَالَ ذَی کالَّ ذِیــنَ آمَنُــوا لَا تُبْطِلُــوا صَدَقَاتِکــمْ بِالْمَــنِّ وَالْأَ ۸ یــا أَیهَــا الَّ
ا کسَــبُوا  وَالْیــوْمِ الْخِــرِ فَمَثَلُــهُ کمَثَــلِ صَفْــوَانٍ عَلَیــهِ تُــرَابٌ فَأَصَابَــهُ وَابِــلٌ فَتَرَکــهُ صَلْــدًا لَا یقْــدِرُونَ عَلَــی شَــیءٍ مِمَّ

وَالُله لَا یهْــدِی الْقَــوْمَ الْکافِرِیــنَ )البقــرة/۲۶۴(
ــنَ  ــهَدُ إِنَّ الْمُنافِقي ــولُهُ وَ الُله يَشْ ــكَ لَرَسُ ــمُ إِنَّ ــولُ الِله وَ الُله يَعْلَ ــكَ لَرَسُ ــهَدُ إِنَّ ــوا نَشْ ــونَ قالُ ــاءَكَ الْمُنافِقُ ۹ إِذا ج

ــون/۱( ــون  )منافق لَكاذِبُ
۱۰ وَمَنْ یکسِبْ خَطِیئَةً أَوْ إِثْمًا ثُمَّ یرْمِ بِهِ بَرِیئًا فَقَدِ احْتَمَلَ بُهْتَانًا وَإِثْمًا مُبِینًا )النساء/۱۱۲(

ذِیــنَ آمَنُــوا لَا یسْــخَرْ قَــوْمٌ مِــنْ قَــوْمٍ عَسَــی أَنْ یکونُــوا خَیــرًا مِنْهُــمْ وَلَا نِسَــاءٌ مِــنْ نِسَــاءٍ عَسَــی أَنْ  ۱۱ یــا أَیهَــا الَّ
یمَــانِ وَمَــنْ لَــمْ یتُــبْ  لْقَــابِ بِئْــسَ الِاسْــمُ الْفُسُــوقُ بَعْــدَ الِْ یکــنَّ خَیــرًا مِنْهُــنَّ وَلَا تَلْمِــزُوا أَنْفُسَــکمْ وَلَا تَنَابَــزُوا بِالْأَ

الِمُــونَ )الحجــرات/۱۱( فَأُولَئِــک هُــمُ الظَّ
یمَــانِ وَلَا تَجْعَــلْ فِــی قُلُوبِنَــا  ذِیــنَ سَــبَقُونَا بِالِْ خْوَانِنَــا الَّ نَــا اغْفِــرْ لَنَــا وَلِِ ذِیــنَ جَــاءُوا مِــنْ بَعْدِهِــمْ یقُولُــونَ رَبَّ ۱۲ وَالَّ

ــک رَءُوفٌ رَحِیــمٌ )الحشــر/۱۰( نَــا إِنَّ ذِیــنَ آمَنُــوا رَبَّ غِــاًّ لِلَّ
سُــوا وَلَا یغْتَــبْ بَعْضُکــمْ بَعْضًا  ــنِّ إِثْــمٌ وَلَا تَجَسَّ ــنِّ إِنَّ بَعْــضَ الظَّ ذِیــنَ آمَنُــوا اجْتَنِبُــوا کثِیــرًا مِــنَ الظَّ ۱۳ یــا أَیهَــا الَّ

ابٌ رَحِیــمٌ )الحجرات/۱۲( قُــوا الَله إِنَّ الَله تَــوَّ أَیحِــبُّ أَحَدُکــمْ أَنْ یــأْکلَ لَحْــمَ أَخِیــهِ مَیتًــا فَکرِهْتُمُــوهُ وَاتَّ
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تحقیق کردن 1، تکبر و فخرفروشی2، توهین به منحرفان اعتقادی3، پرخاش و ستیزه جویی 4، 

عیب جویی5 و....

انجام رفتارهای بهنجار و اجتناب از رفتارهای نابهنجار، نه تنها موجب می گردد، استاديار در میان 

اطرافیان خود در محیط های اجتماعی از جمله کوچه، بازار، محله، مسجد، ناحیه و حوزه های 

بسیج، محل کار و تحصیل و... از مقبولیت مردمی برخوردار گردد، بلکه مبتنی بر روایت »کونوا 

دعاة الناس بغیر السنتكم«6 الگو و نمونۀ عملی ظهور اخلاق و رفتار اسلامی برای سرمربيان، 

مربیان، سرگروه ها و متربیان بوده و اخلاق اسلامی را به شیوه ای مؤثرتر برای ایشان درونی 

می سازد.

بر این اساس، با توجه به تأکید و تکیه آیات قرآنی، یکی از مهم ترین ویژگی های یک استاديار 

موفق در طرح صالحین، برخورداری از »مقبولیت مردمی« و »حسن سلوک اجتماعی« است.

در پایان خاطر نشان می گردد که انجام رفتارهای صحیح و حسن سلوک اجتماعی، مسأله ای 

است که برای هر مسلمانی لازم است، اما توجه به آن، به طور خاص برای کسانی که متولی 

امر تربیت بوده و الگوی سایرین قرار می گیرند، لازم تر و نیکوتر است. امام صادق )علیه السلام( در 

این خصوص خطاب به یکی از اصحاب خویش می فرماید: »ان الحسن من كل احد حسنٌ و 
انّه منك احسن لمكانك منّا، و انّ القبیح من كل احد قبیح و انّه منك اقبح.«7

»تربیت« به معنای رشد و نمو و حرکت هر شیء به سمت 

هدف و غایتی است که آن شیء، کمال خود را باز یابد. برای 

مثال تربیت یک نهال، یا یک بوته گل، به این معناست که ما 

این نهال یا این بوته گل را رشد و نمو بدهیم تا برگ و بار پیدا 

کند و میوه بدهد و ضمن اینکه خود این نهال یا بوته، از لحاظ ظاهری و جسمی و زیبایی 

باید شکل کامل خودش را پیدا کند، میوه اش هم باید میوۀ سالم و شیرینی باشد. بنابراین 

وقتی تربیت را این گونه معنا کنیم وسعت زیادی پیدا می کند و مستلزم این می شود که ما 

۱ وَْلَا إِذْ سَــمِعْتُمُوهُ ظَــنَّ الْمُؤْمِنُــونَ وَالْمُؤْمِنَــاتُ بِأَنْفُسِــهِمْ خَیــرًا وَقَالُــوا هَــذَا إِفْــک مُبِیــنٌ )النــور/۱۲( لَــوْلَا جَــاءُوا 
ــهَدَاءِ فَأُولَئِــک عِنْــدَ الِله هُــمُ الْکاذِبُــونَ )النــور/۱۲-۱۳( عَلَیــهِ بِأَرْبَعَــةِ شُــهَدَاءَ فَــإِذْ لَــمْ یأْتُــوا بِالشُّ
رْضِ مَرَحًا إِنَّ الَله لَا یحِبُّ کلَّ مُخْتَالٍ فَخُورٍ )لقمان/۱۸( اسِ وَلَا تَمْشِ فِی الْأَ ک لِلنَّ رْ خَدَّ ۲ وَلَا تُصَعِّ

ــةٍ عَمَلَهُــمْ ثُــمَّ إِلَــی  ــا لِــکلِّ أُمَّ وا الَله عَــدْوًا بِغَیــرِ عِلْــمٍ کذَلِــک زَینَّ ذِیــنَ یدْعُــونَ مِــنْ دُونِ الِله فَیسُــبُّ وا الَّ ۳ لََا تَسُــبُّ
ئُهُــمْ بِمَــا کانُــوا یعْمَلُــونَ )الأنعــام/۱۰۸( هِــمْ مَرْجِعُهُــمْ فَینَبِّ رَبِّ

وءِ مِنَ الْقَوْلِ إِلاَّ مَنْ ظُلِمَ وَکانَ الُله سَمِیعًا عَلِیمًا )النساء/۱۴۸( ۴ لَا یحِبُّ الُله الْجَهْرَ بِالسُّ
ذِیــنَ لَا یجِــدُونَ إِلاَّ جُهْدَهُــمْ فَیسْــخَرُونَ مِنْهُــمْ  دَقَــاتِ وَالَّ عِیــنَ مِــنَ الْمُؤْمِنِیــنَ فِــی الصَّ وِّ ذِیــنَ یلْمِــزُونَ الْمُطَّ ۵ الَّ

سَــخِرَ الُله مِنْهُــمْ وَلَهُــمْ عَــذَابٌ أَلِیــمٌ )التوبــة/۷۹(
۶ بحارالانوار، ج۶۷، ص۳۰۹
۷ سفینة البحار، ج۱، ص۷۰۸

3. انگیزه و توانایی کار 
تربیتی
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انسان را چگونه و به چه شکلی رشد بدهیم تا از هر جهت کامل بشود. یعنی انسان دارای 

سلامت جسمی همراه با عقل و سلامت فکری و پرورش علمی و اخلاقی باشد و یک انسان 
کامل بشود.1

»کار تربیتی« بر این اساس، لوازم و پیش نیازهای گوناگونی دارد. یکی از مهم ترین پیش نیازهای 

آن داشتن »انگیزه« کافی برای هدف گذاری، پیگیری و به نتیجه رساندن این فرایند است. 

رفتارسازی اسلامی و نهادینه شدن عمل صالح در متربیان در نتیجه این فرایند نیازمند تلاش، 

پشتکار و انگیزه بسیار فراوان است. »انگیزه« را می توان به نیروی ایجاد کننده، نگهدارنده 

و هدایت کنندۀ رفتار تعبیر نمود. انگیزه، امری درونی است که سبب انگیزش فرد به کاری 

می شود و رفتار وی را به سمت هدفی خاص هدایت می کند. بنابراین یکی از ویژگی های مهم 

که می توان به عنوان پایه و اساس کار استاديار نام برد، داشتن انگیزۀ کار تربیتی است؛ چراکه 

به استاديار انرژی داده و سبب می شود که به طور دائم توجه وی نسبت به تعیین هدف و 

عدم انحراف از آن و نیز نسبت به حرکت تا رسیدن به هدف حفظ گردد؛ یعنی همواره علاوه 

بر اینکه در حال پیش رفتن است بداند که به کجا سعی دارد برسد؛ هدف را گم نکند و راه را 

درست برود.

استاديار علاوه بر اینکه خود باید دارای انگیزۀ بالا در کار تربیتی باشد، بایستی این انگیزه را در 

سرمربیان نیز ایجاد نماید. این امر به این معناست که آنان را برای یادگرفتن نکات کاربردی 

جدید و ضروری در کار تربیتی آماده سازد، سپس آن ها را در طول فرآیند فعالیت های تربیتی 

گروه و نیز جلسات گروه فعال نگه دارد؛ زیرا یکی از مهم ترین عوامل مؤثر در این کار، ایجاد 

۱ رهبر معظم انقاب؛ ۶۵/۷/۲۱

تصویر: نشست عمومی استادیاران استان گیان با حضور آیت الله فاحتی - ۱۳۹۸
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رغبت و انگیزه در مخاطب است. عوامل تقویت این انگیزه دو گونه است: عوامل درونی که 

منشأ آن اعتقاد راسخ، باور جازم و یقین لازم )حق الیقین( در خود فرد است و عوامل بیرونی 

که محیط بر او تأثیر می گذارد. عوامل درونی می تواند تأثیراث بیشتر و عمیق تری در افزایش 

انگیزۀ فرد برای انجام فعالیت داشته باشد؛ به گونه ای که فرد از درون، نسبت به امری اشتیاق 

پیدا می کند و دیگر نیازی به تشویق های بیرونی نیست. این نوع انگیزه، در هر کس باشد، 

معمولًا در پیشرفت و ادامه کار به آسانی متوقف نمی شود، بر خلاف انگیزه هایی که خاستگاه آن 

محیط بیرونی است. این انگیزه ها به تشویق کننده های بیرونی نیاز دارند و با به دست آوردن 

آن مشوّق، انگیزه کاهش می یابد و تشویق و تحریک کننده جدید پیدا می شود. انگیزه هایی که 

از عوامل درونی سرچشمه می گیرند، ماندگار، زیربنایی و عمقی هستند و در مقابل انگیزه های 

ناشی از عوامل بیرونی، زودگذر، روبنایی و سطحی اند.

روش هایی که می توان در خصوص افزایش انگیزه های فرد به کار برد برگرفته از اصل »مفید، 

کاربردی و جذاب بودن مباحث گروه« هستند. استاديار بایستی در طرح مباحث درون گروه، 

متوجه اقتضائات و نیازهای سرمربیان گروه خویش باشد. روش ارائه بحث نیز بسیار مهم و 

مؤثر در ایجاد انگیزه است؛ روش های اکتشافی و دو سویه که میزان مشارکت بیشتری نسبت 

به روش های انفعالی برای فراگیران )در اینجا سرمربیان( ایجاد می نماید، در این خصوص 

مؤثرتر است.

در اینجا به بیان برخی از مهم ترین عوامل ایجادکنندۀ انگیزه های تربیتی می پردازیم:

3-1. توجه به عمق و گسترش پیشروی دشمن در عرصۀ جنگ نرم

در جهان امروز قدرت های استکباری شرق و غرب با استفاده از ابزار نرم، همۀ مساعی خود 

را برای ناکامی انقلاب اسلامی به کار گرفته اند. ترویج فرهنگ پوشش بیگانه، عادی سازی 

روابط دختر و پسر و ارتباط با نامحرم، بارداری قبل از ازدواج، فرزندآوری نامشروع، خیانت 

انواع مواد مخدر،  ابتلا به  همسران به یکدیگر، ترویج سبک زندگی غربی، تبلیغ و ترویج 

شکست حریم های خانواده و مواردی مذهبی-فرهنگی از این قبیل )بعد اخلاقی( از یک سو و 

اختلاف افکنی و ایجاد شکاف میان مردم و دولت اسلامی )بعد سیاسی( و نیز متزلزل ساختن 

اعتقادات دینی، مذهبی و آئینی )بعد اعتقادی( از سوی دیگر از مهم ترین دغدغه های بیش از 

150 شبکۀ ماهواره ای فارسی زبان است که از سوی دشمنان نظام و انقلاب راه اندازی شده است. 

در حال حاضر، اغلب برنامه های ماهواره ای در شبکه های فارسی زبان به دست صهیونیست ها 

اداره می شوند. صهیونیست یک دشمن اصلی در دنیا برای خودش می شناسد و آن اسلام 

است و در برخورد با این مذهب یک کشور را می شناسد که اصلی ترین مانع او در رسیدن به 

اهداف جهان خوارانه اش محسوب می شود و آن، کشور ایران است. آن ها به صورت رسمی 
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اعلام نمودند که ما برای غلبه بر ایران باید با ابزار رسانه وارد شویم و ابزار نظامی کارساز نیست.1

با توجه به این تهدیدات موجود، طرح صالحین با پشتوانۀ الهی و تحقق حاکمیت قانون 

الهی2، ظرفیت قدرت نرم بسیج ده ها میلیونی را با هدف مقابله با جنگ نرم تحمیلی و صیانت 

قلب ها و مغزهای جامعه در برابر این تهدیدات به کارگیری نموده است. در این میان، نقش 

جدی و فعال اساتید و استادياران طرح صالحین در راستای مقابله با این تهدیدات آشکار 

می گردد. تنها استاديارانی که نسبت به این حرکت عظیم دشمن آگاهی و بصیرت کافی داشته 

باشد، انگیزه های لازم را برای نجات نسل های نوجوان و جوان امروز از چنگال شبیخون و ناتوی 

فرهنگی دشمن دارا خواهند بود و بر اساس این انگیزه با بهره گیری از محتوای غنی و به روز 

متناسب با تهدیدات نرم دشمن، در راستای مقاوم سازی جامعه در برابر این تهدیدات حرکت 

خواهند نمود.

یکی از مصادیق آشکار »درد« که شهید مطهری، آن را معیار انسانیت معرفی می کند، همین 

درد امروز جامعه را داشتن و توجه به عمق و گسترش پیشروی دشمن در عرصه جنگ نرم و 

در دل و اندیشه نوجوانان و جوانان و نسل های مختلف جامعه و عدم وجود مقابله ای جدی 

و حرکتی تأثیرگذار در این عرصه است. دردِ انسان های دیگر را داشتن، باعث و مشوق یک 

مربی تربیتی برای نجات انسان ها و رهنمون شدن ایشان به سوی سعادت است. او درد خدا 
را دارد و چون درد خدا را دارد، به فکر نجات سایر انسان ها نیز هست و درد آن ها را نیز دارد.3

3-2. توجه به الگوها

توجه به الگوهای تربیت و سیرۀ عملی ایشان در تربیت می تواند به مثابه نقشۀ راهی، انگیزه 

افراد را در انجام فعالیت های تربیتی تقویت نماید. ارتباط فراوان با این الگوها و توجه به سیرۀ 

ایشان به انسان کمک می کند تا به مرور زمان، اصول و روش های تربیتی تبلور یافته در ایشان 

را کشف و نحوۀ کاربست آن ها را به خوبی بیاموزد و از رهگذر ارتباط مستمر با وی، این اصول 

و روش ها برای وی درونی گردد. بر این اساس الگوها، نقش بی بدیلی در ارتقاء انگیزه های 

تربیتی افراد ایفا می نمایند. قرآن به صورت مستقیم و غیرمستقیم، الگوهای بسیاری را برای 

مؤمنان معرفی می کند، که توجه به زندگی ایشان انگیزه های عالی را در وجود مؤمنان پرورش 

داده و بارور می سازد4.

۱ بشقاب های سمی، حسین امانلو، معاونت فرهنگی اجتماعی سازمان بسیج مستضعفین، ص ۶۷-۶۸
۲ بســیج نهــادی اســت تحــت فرماندهــی عالــی  مقــام رهبــری کــه هــدف آن نگهبانــی از انقــاب اســامی و 
ــق قوانیــن جمهــوری  ــون خــدا در جهــان طب دســتاوردهای آن و جهــاد در راه خــدا و گســترش حاکمیــت قان
ــت.  ــلح و... اس ــای مس ــایر نیروه ــا س ــکاری ب ــق هم ــی از طری ــه دفاع ــل بنی ــت کام ــران و تقوی ــامی ای اس

)بخشــی از اساســنامه بســیج مســتضعفین(
۳ ر.ک: مجموعه آثار شهید مطهری، ج ۲۳، ص ۱۴۰

ذیــنَ  ۴ لَقَــدْ کانَ لَکــمْ فــی رَسُــولِ الِله أُسْــوَةٌ حَسَــنَة )احــزاب/۲۱( قَــدْ کانَــتْ لَکــمْ أُسْــوَةٌ حَسَــنَةٌ فــی إِبْراهیــمَ وَ الَّ
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توجه به سیره و رفتار ائمه معصوم در پرداختن به تبلیغ دین و فعالیت های تربیتی در درجه 

اول، بهترین الگوی پیش رو است. پیامبر اسلام با همه مشکلات و سختی هایی که برای ایشان 

به وجود آوردند -از جمله تهدید و فشارهای قبیله ای1، پیشنهاد مصالحه2، تطمیع3، جنگ روانی 

و استهزاء علیه پیامبر4، آزار جسمی5، اهانت و نسبت های ناروا6، شکنجه یاران و اطرافیان 

حضرت7، شبهه پراکنی در برابر دعوت پیامبر8 و...- باز دست از جهاد فرهنگی و تربیتی خود 

بر نداشت و با اخلاص و انگیزه ای دو چندان به این امر همت گماشت؛ تا جایی که قرآن در 

ک باخِعٌ نَفْسَک عَلی آثارِهِمْ إِنْ لَمْ یؤْمِنُوا بِهذَا الْحَدیثِ أَسَفاً«  وصف ایشان می فرماید: »فَلَعَلَّ

)کهف/6(. این نشان از رحمت و مهربانی ایشان با همه، خصوصاً مؤمنان بوده است: »لَقَدْ 

ــرَأَتَ  ــوا امْ ــنَ آمَنُ ذی ــاً لِلَّ ــه/۶( وَ ضَــرَبَ الُله مَثَ ــنَة )ممتحن ــوَةٌ حَسَ ــمْ أُسْ ــدْ کانَ لَکــمْ فیهِ ــه/۴( لَقَ ــهُ )ممتحن مَعَ
ــوْمِ  ــنَ الْقَ ــی مِ ن ــهِ وَ نَجِّ ــوْنَ وَ عَمَلِ ــنْ فِرْعَ ــی مِ ن ــةِ وَ نَجِّ ــی الْجَنَّ ــاً فِ ــدَک بَیت ــی عِنْ ــنِ ل ــتْ رَبِّ ابْ ــوْنَ إِذْ قالَ فِرْعَ

ــم/۱۱( ــنَ )تحری الِمی الظَّ
۱ مشــرکان قریــش بــه طــور دســته جمعــی نــزد ابوطالــب رفتنــد و گفتنــد: بــرادرزاده ات خدایــان مــا را ناســزا 
ــد.  ــدران مــا را گمــراه می دان ــدد و پ ــکار مــا می خن ــه اف ــد و ب ــاد می کن ــه زشــتی ی ــد و آییــن مــا را ب می گوی
یــا از او بخــواه دســت از مــا بــردارد یــا او را در اختیــار مــا بگــذار و حمایــت خــود را از او ســلب کــن )ســیره 

ابــن هشــام، ج ۱، ص ۲۶۵(
۲ بــه نقــل ســیره نویســان و مفســران، ســورۀ کافــرون در برابــر درخواســت چنــد نفــر از اشــراف قریــش ماننــد 
)حــارث بــن قیــس، عــاص بــن وائــل، ولیــد بــن مغیــرة، امیــة بــن خلــف( مبنــی بــر پیشــنهاد مصالحــه ایشــان 

ــان، ج ۱۰، ص ۵۵۲،(. ــازل شــد )مجمع البی ن
۳ ســران قریــش تصمیــم گرفتنــد پیامبــر را بــا پیشــنهاد منصــب، ثــروت و تقدیــم هدایــا و زنــان زیبــا تطمیــع 
کننــد، شــاید از دعــوت خــود دســت بــردارد؛ لــذا بــا هــم بــه خانــه ابوطالــب آمدنــد. یکــی از آنــان گفــت: ای 
ابوطالــب! محمــد صفــوف فشــرده مــا را متفــرق ســاخت و ســنگ تفرقــه در میــان مــا افکنــد؛ اگــر محــرّک او بــر 
ایــن کار نیازمنــدی اســت مــا ثــروت هنگفتــی در اختیــار او می گذاریــم. اگــر مقــام می خواهــد، او را فرمانــروای 
ــن  ــم و... )ســیره اب ــر بیمــار اســت، بهتریــن پزشــک ها را می آوری ــم و ســخن او را می شــنویم اگ خــود می کنی

هشــام، ج۱، ص۲۹۵-۲۹۶(.
ــت شــده  ــه ثب ــه و آل ــی الله علی ــر صل ــخ زندگــی پیامب ــوان یکــی از فشــارهای روحــی در تاری ۴ اســتهزاء به عن
اســت حتــی ابــن ســعد، ابــن اســحاق و بــاذری اســامی اســتهزاء کننــدگان را ضبــط کرده انــد )طبقــات کبــری، 

ج ۱، ص ۲۰۰(.
۵ عقبةبــن ابیمعیــط پیامبــر را در حــال طــواف دیــد و ناســزا گفــت و عمامــه اش را بــه دور گردنــش پیچیــد و 
او را کشــید کــه البتــه عــده ای از تــرس بنی هاشــم پیامبــر را از دســت او گرفتنــد )بحارالانــوار، ج ۱۸، ص ۲۰۴(. 
همــو عبایــش را بــر گلــوی حضــرت انداخــت و تــا حــد کشــتن او را فشــار داد )المصنــف، ابــن ابیشــیبه، ج ۷، 

ص ۳۳۱(.
ــد  ــاش می کردن ــاعر« و... ت ــزده« »ش ــه« »جن ــر« »دیوان ــو« »جادوگ ــون »دروغگ ــی چ ــا واژه های ــرکان ب ۶ مش
قداســت پیامبــر صلــی الله علیــه و آلــه را بشــکنند. لــذا قریــش در برابــر ســؤال مســافران کــه از پیامبــر صلــی الله 
علیــه و آلــه می پرســیدند، او را به عنــوان ســاحر و شــاعر معرفــی می کردنــد )ســیره ابــن هشــام، ج ۱، ص ۲۷۱(.
۷ بــال حبشــی، عمــار یاســر و پــدر و مــادر او، عبــدالله بــن مســعود، ابــوذر و... از جملــه یــاران پیامبرنــد کــه 

آزار زیــادی از قریــش دیدنــد.
ــزارش  ــد را گ ــر مطــرح می نمودن ــر دعــوت پیامب ــاب در براب ــار و اهــل کت ــه کف ــی ک ــرآن، شــبهات گوناگون ۸ ق
ذِیــنَ کفَــرُوا إِنْ هَــذَا إِلاَّ إِفْــک افْتَــرَاهُ وَأَعَانَــهُ عَلَیــهِ قَــوْمٌ آخَــرُونَ فَقَــدْ  نمــوده اســت. به عنــوان نمونــه: »وَقَــالَ الَّ

لِیــنَ اکتَتَبَهَــا فَهِــی تُمْلَــی عَلَیــهِ بُکــرَةً وَأَصِیــاً« )فرقــان/۳-۴( وَّ جَــاؤُوا ظُلْمًــا وَزُورًا؛ وَقَالُــوا أَسَــاطِیرُ الْأَ
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مْ حَریصٌ عَلَیکمْ بِالْمُؤْمِنینَ رَؤُفٌ رَحیم« )توبه/128(. جاءَکمْ رَسُولٌ مِنْ أَنْفُسِکمْ عَزیزٌ عَلَیهِ ما عَنِتُّ

همچنین سیرۀ علماء و بزرگانی چون امام خمینی )ره( در بحث تربیت از دیگر الگوهای برجسته و 

قابل توجه در این امر می باشند، که خود الگو گرفته از سیره معصومان می باشد. آیت الله العظمی 

نوری همدانی تعریف می کنند زمانی که امام در پاریس بودند، اغلب در آنجا می دیدم که 

نشسته و برای 5 تا 6 نوجوان دختر و پسر جلسه ای ترتیب داده با آن ها صحبت می کنند و 

برای ساختن و آماده کردن و روشن نمودن آن ها وقت طولانی مصرف می کنند. گاهی من 

تعجب می کردم از اینکه مثلًا یک مرجع بزرگی یک ساعت نشسته برای عده ای نوجوان دارد 

اوضاع سیاسی را تحلیل می کند و مسائل اسلام را تشریح می کنند.1 این تواضع و اخلاص امام 

و احساس تکلیف، در همه بخش های زندگی ایشان نمایان است. ایشان درباره ابراز علاقۀ 

شاگردان خود و فعالیت آن ها برای مرجعیت ایشان، می فرمود: »مـن راضـی نیستم کسانی 

که به من علاقه مند هستند، علاقه شان از قلب تجاوز نماید و آن را ابراز نمایند. هر کسی به 

من علاقه دارد بگذارد در همان محدودۀ قلب بماند. کسی برای ریاست من، حتی یک وجب 

هم قدم بر ندارد«2.

رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی(، درباره این شخصیت بزرگ می فرمایند: »نقطه اساسی کار او 

هم، محو در اراده الهی و تکلیف شرعی بود؛ هیچ چیز غیر از این مطرح نبود...عبودیت الهی 

و عبودیت در مقابل پروردگار و تسـلیم در مقابل او، کار را برای رضای خدا کردن، راز اصلی 

۱ برداشت هایی از سیره امام خمینی قدس سره، ج ۱، ص ۱۶۴
۲ سرگذشت های ویژه از زندگی حضرت امام خمینی، ج ۳، ص ۱۸

تصویر: نشست استادیار و سرمربیان ناحیه شاهرود - ۱۳۹۸
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موفقیت های ملت ما بود و امام ما مظهر کامل این روحیه بود...توفیقات امام در درجه اوّل 

از اخلاص ایشان ناشی می شد. یعنی در واقع مخلص خدا بود و کار را صرفاً برای خدا انجام 

می داد و لاغیر«1.

همچنین سیره ایشان در توجه به مشکلات و گرفتاری های شاگردان قابل توجه است. یکی از 

شاگردان ایشان می گوید: من مریض شدم و مدت یک ماه در حجرۀ مدرسۀ حجتیه بستری 

بودم. در طول این مدت، روزهای چهارشنبه، امام همراه یکی از دوستان به حجره مدرسه 

می آمدند و از من عیادت می کردند؛ در صورتی که من طلبۀ گمنامی بیش نبودم. این گونه 

برخوردهای امام، برای من قابل توجه بود2. بر این اساس، آنچه در سیرۀ پیامبر گرامی اسلام )ص( 

و نیز امام خمینی )ره( برای الگوگیری از ایشان بسیار خودنمایی می کند، اخلاص و تکلیف گرایی 

است که توجه به نقش الگویی این بزرگواران، موجب انگیزه سازی بسیاری در راستای تحقق 

این ویژگی ها در انجام فعالیت های تربیتی می گردد.

این مسئله )اخلاص و تکلیف گرایی( همچنین در منطق فکری و عملی رهبر معظم انقلاب 

مدظلّه العالی مشاهده می شود. ایشان در دیدار با مسئولان سازمان تبلیغات اسلامی می فرمایند:

»در جمهوری اسلامی، هرجا که قرارگرفته اید، همان جا را مرکز دنیا بدانید و آگاه باشید که همۀ 

کارها به شما متوجه است. چند ماه قبل از رحلت امام رضوان الله علیه، مرتب از من می پرسیدند که 

بعد از اتمام دورۀ ریاست جمهوری می خواهید چه کار کنید...گفتم اگر بعد از پایان دورۀ ریاست 

جمهوری، امام به من بگویند که بروم رئیس عقیدتی، سیاسی گروهان ژاندارمری زابل بشوم 

حتّی اگر به جای گروهان، پاسگاه بود من، دست  زن و بچه ام را می گیرم و می روم! و الله این 

را راست می گفتم و از ته دل بیان می کردم؛ یعنی برای من زابل مرکز دنیا می شد و من در آنجا 

مشغول کار عقیدتی، سیاسی می شدم؛ به نظر من بایستی با این روحیه کار و تلاش کرد و 

زحمت کشید؛ در این صورت، خدای متعال به کارمان برکت خواهد داد«3.

بعد از ائمه و علمای بزرگ دینی، سیرۀ شهدا یکی از بهترین الگوهای کار تربیتی است؛ وجه 

شاخص سیره ایشان، مواجهۀ مجاهدانه با کمبودها و مشکلات و غلبه بر آن ها برای رسیدن 

به اهداف عالی و آرمان های انقلاب اسلامی است. ایستادگی هشت سالۀ رزمندگان و شهدا 

در جنگ تحمیلی دولت های جهان علیه ایران، شاهد گویای این مقاومت و مجاهدت در اوج 

کمبودهای مادی و مالی است. رزمندگان و شهدا همچنین سختی ها و مشقت های بسیاری 

را در مقابله با این دشمنان متقبل شدند؛ به عنوان نمونه زمانی که در منطقه طلائیه، میزان 

اجرای آتش توپخانه و ادوات ارتش عراق بیش از ده ها هزار گلوله توپ، کاتیوشا و خمپاره بود 
۱ ر.ک: سخن آفتاب، ص ۱۱۱-۱۲۰

۲ سرگذشت های ویژه از زندگی حضرت امام خمینی، ج ۴، ص ۱۰۹
۱۳۷۰ /۱۲ /۰۵ ۳
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و اصطلاحاً زمین را شخم می زدند، رزمندگان با تمام قوا ایستادگی و منطقه را حفظ نمودند؛ 

چنانکه شهید عبدالله میثمی که در آنجا حاضر بود می گفت: »هر کس در طلائیه ایستاد، اگر 

در کربلا هم بود، می ایستاد«1.

در این میان یکی از بهترین الگوهای پیشِ روی استادياران، در نظام تربیتی طرح صالحین، 

اساتید محترم شجره هستند. یکی از مهم ترین عوامل افزایش انگیزه، توجه به سیرۀ تربیتی 

ایشان و نقشه راه قرار دادن آن و نیز ارائه این الگو به سرمربیان، سرگروه ها و مربيان تحت 

نظر خود است. چه بسا که سوز و گداز یک استاد در امور تربیت، چنان اثری در استادياران، 

سرمربيان، مربیان و سرگروه ها به جای گذارد که بسیاری جلسات و کتاب ها چنین تأثیری را ایفا 

نکند. بر همین اساس دعوت از استاد جهت حضور در حلقات سرمربیان، نقش بسزایی را در 

رشد انگیزه استادياران و سرمربیان ایفا می نماید. مشاوره و ارتباط فردی با استاد، شرکت منظم 

و فعال در جلسات حلقۀ استادياران، ارتباط خارج از جلسه گروه با استاد و... از دیگر عوامل 

افزایش انگیزۀ استاديار در کار، با اثرپذیری از نقش الگویی استاد به شمار می رود.

سیرۀ عملی و تربیتی استاد و تجارب وی می تواند برای بسیاری از استادياران، سرمربيان، 

مربیان، سرگروه ها و حتی متربیان مفید باشد. یکی از اساتید شجره تعریف می کرد: »سعی 

کردم با الگوگیری از سیره پیامبر اسلام2، ارتباط نزدیک و عاطفی خوبی با کودکان برقرار کنم؛ 

حتی سعی می کنم با آن ها رفیق شوم؛ پدر یکی از این کودکان می گفت وقتی سخنرانی شما 

را از سیمای استانی پخش می کنند، فرزندم شما را نشان می دهد و می گوید: این دوست من 

است که دارد حرف می زند...«

اینگونه رفتار محبت آمیز علاوه بر آثار تربیتی آن، تأثیر بسزایی در ساخت عزت نفس انسانی 

از کودکی در فرد به جای می گذارد. همه ما از این تأثیر آگاه هستیم؛ اما مشاهده آن در سیره 

تربیتی استاد می تواند انگیزه خوبی برای کاربست آن از سوی ارکان شجره را فراهم آورد. یا 

در خاطره ای از حجت الاسلام قرائتی می خوانیم: »در یکی از کلاس هایم عنوان بحثم این بود: 

خداوند چرا در دنیا ما را به جزای اعمالمان نمی رساند؟ برای این سؤال چند جواب آماده کرده 

بودم، ولی قبل از پاسخ به سؤال، به جوان ها گفتم: شما نیز فکر کنید و جواب بدهید. یکی از 

جوان ها جوابی داد، دیدم جواب خوبی است و آن جواب در یادداشت های من نیست. قلم و 

دفتر خود را برداشتم و همانجا یادداشت کرده و آن جوان را هم تشویق کردم و گفتم: من این 
۱ اطلس جغرافیای حماسی جنگ، ص ۱۸۰

ــا  ــد، ت ــازی می کردن ــودکان ب ــی از ک ــت. در راه، گروه ــجد می رف ــه مس ــاز، ب ــرای نم ــام ب ــر اس ۲ روزی پیامب
ــاش.  ــن ب ــتر م ــی«؛ ش ــن جمل ــی زد: »ک ــاد م ــدام فری ــر ک ــد و ه ــرت را گرفتن ــد، دور آن حض ــر را دیدن پیامب
ــازی کردنــد و چــون وقــت نمــاز نزدیــک می شــد، بــه آن هــا گفــت: »شــتر خــود  ــا آن هــا ب پیامبــر مدتــی ب
ــه  ــه آن هــا داد و خــود را از آن هــا خریــد و ب ــر تعــدادی گــردو ب ــد. پیامب را می فروشــید؟« آن هــا قبــول کردن

ــا کــودکان را ناراحــت نکــرده باشــند. مســجد رفــت ت
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را بلد نبودم. روز آخری که خواستم از اهواز بیرون بیایم، یکی از دبیران گفت: عکس العمل شما 

در مقابل آن دانش آموز و قبول و یادداشت جواب او، از همه سخنرانی های شما اثر تربیتی اش 

بیشتر بود.«1 

چه بسا برخوردی اینچنین از سوی یک استاديار در مقابل سرمربی، مربي یا سرگروه ها، انگیزۀ 

حضور او را در گروه و اهتمام وی برای انجام فعالیت های تربیتی در گروه خود را افزایش دهد. 

بنابراین استاديار نیز می تواند با تعاملات و رفتارهای خود، موجبات افزایش انگیزه اركان پایین 

دستي در انجام فعالیت های تربیتی را فراهم آورد.

3-3. توجه به اهمّیت و ضرورت فعالیت در طرح صالحین

با توجه به آنچه در فصل اول، در بخش مبادی و زمینه های شکل گیری طرح صالحین گذشت، 

اعم از طراحی نظام تربیتی طرح صالحین بر اساس چشم انداز آینده جامعه اسلامی و به منظور 

ارائه الگویی عملی-اسلامی برای پیشبرد فرایند تربیتی در نظامات اسلامی دنیا، رویکرد شبکه ای 

این نظام در مبارزه با تهدیدها و جنگ نرم، در نظر گرفتن عوامل موفقیت پایگاه ها در طراحی 

جزء جزء فعالیت های شجره، توجه ویژه به دغدغه های رهبر معظم انقلاب در امر تربیت و 

تربیت تشکیلاتی، شرایط ویژه حاکم بر شجره در مقایسه با سایر فعالیت های فرهنگی و تربیتی 

و... اهمّیت و ضرورت فعالیت در این تشکل و نظام عظیم بسیجیان به روشنی تبیین می گردد. 

توجه به جوانب گوناگون این جریان همچنین موجب افزایش انگیزۀ مسئولان امر در پیگیری 

امور مربوط به این شجره، بیش از گذشته می گردد.

3-4. شناخت و تخصص نسبت به کیفیت و ابعاد کار تربیتی از طریق تداوم و استمرار آن

شناخت کامل ابعاد یک فعالیت، اولین گام در ایجاد انگیزه فرد در اقدام عملی نسبت به آن 

می باشد. هر مقدار سرمربی مواجهه و تداوم بیشتری نسبت به انجام فعالیت های تربیتی 

داشته باشد، بیشتر نسبت به کیفیت و ابعاد آن عمل آگاهی یافته و انگیزه او برای انجام دوباره 

آن کار افزایش می یابد.

بر این اساس استادياران محترم می توانند با تشریح ابعاد فعالیت های تربیتی به صورت دقیق 

و کاربردی برای سرمربیان و نیز همراهی با ایشان در طی نمودن و به نتیجه رساندن فرایند 

تربیتی تحت نظر وی )در حلقات مربيان، سرگروه ها و متربیان( انگیزه های وی را در این مسیر 

ارتقاء بخشند.

3-5. آگاهی از نتایج دنیایی و اخروی کار

توجیه شناختی و آگاهی یک استاديار، سرمربي، مربی یا سرگروه نسبت به نتایج دنیایی و 

اخروی کار تربیتی، گامی دیگر در مسیر افزایش انگیزۀ وی در انجام فعالیت های خود است. 

۱ خاطرات حجت الاسام قرائتى، ج ۱، ص ۶۱
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هر چند لازمه چنین فعالیت هایی نیت خالص الهی و توکل بر او به عنوان یگانه مؤثر در جهان 

می باشد، اما توجه به نتایج مثبت مادی و معنوی و دنیایی و اخروی کار، در وجود آدمی امید 

می آفریند و تحمل هر مشکلی را در راه کسب این نتایج و مقامات معنوی آن آسان می سازد 

و با جاذبۀ این امید، انگیزه های انسانی را تقویت نموده و وی را آماده قبول زحمت ها می کند.

اهمّیت تعلیم و تربیت در منابع دینی انکارناپذیر است. قرآن کریم، »تزکیه«، »تعلیم کتاب و 

حکمت« و »آنچه نمی دانستید« را از اهداف بعثت پیامبران دانسته است1. پیامبر اسلام نیز از 

میان دو گروه ای که در مسجد، مشغول نماز و دعا و نیز تعلیم و تعلّم بودند، گروه تربیتی تعلیم 

و تعلّم را برگزیدند و هدف رسالت خود را تعلیم و تربیت انسان ها بیان فرمودند2. اهمّیت 

تربیت دینی بسیار در سیرۀ معصومان مورد تأکید قرار گرفته است. رسول خدا )ص( خطاب به 

یکی از اصحاب خود فرمود: »لئن یهدی الله بک رجلًا واحداً خیر لک من الدنیا و ما فیها«3؛ اگر 

خداوند به دست تو یک نفر را هدایت کند برای تو بهتر است از دنیا و هر آنچه در آن است.

اهمیت کار یک سرگروه، مربی، سرمربي و استاديار آن اندازه زیاد است که اگر در این راه 

مقدس، مخلصانه تلاش کند، قدم در راه رسول خدا )ص( گذاشته است؛ چرا که آن بزرگوار فرمود: 

ذِینَ یأْتُونَ مِنْ بَعْدِی یرْوُونَ حَدِیثِی  هُمَّ ارْحَمْ خُلَفَائِی قِیلَ یا رَسُولَ الِله وَ مَنْ خُلَفَاؤُک قَالَ الَّ »اللَّ

اوِیةُ لِحَدِیثِنَا یشُدُّ  تِی«4. و چه پاداشی از این بالاتر، که مقام او از هزار عابد بیشتر است: »الرَّ وَ سُنَّ

بِهِ قُلُوبَ شِیعَتِنَا أَفْضَلُ مِنْ أَلْفِ عَابِدٍ«5؛ کسی که احادیث ما را روایت کند و دل های شیعیانمان 

را بدان محکم سازد از هزار عابد بهتر است.

توجه به این نتایج معنوی می تواند انگیزۀ ارکان شجره در پیشبرد فعالیت های تربیتی در 

حلقات خود را افزایش دهد. البته از این نکته نیز نباید غافل شد و همواره سرمربيان، مربیان 

و سرگروه ها را به این مسئله می بایست متوجه کرد که دیر بازده بودن فعالیت های تربیتی 

نباید موجب کاهش انگیزه های فرد شود؛ چراکه کار تربیتی، کاری است نیازمند استقامت و 

صبر. چند روزه و چند ماهه نمی شود همه چیز را درست کرد. باید صبر داشت و ناامید نشد. 

ما معمولًا با چند بار امر و نهی کردن خسته می شویم و شروع به گله و شکایت می کنیم که 

نمی شود و فایده ندارد! و آخر هم ممکن است کار را رها کنیم؛ در حالیکه کسی همچون 

رسول خدا صلی الله علیه و آله در این کار آنقدر استقامت می کرد که این کفار بودند که هر جا 

می رسیدند از او شکایت می کردند و هر جا او را می دیدند دست بر گوش خود می گذاشته 

ــا لَــمْ  مُکــم مَّ کمَــةَ وَ یعَلِّ مُکــمُ الْکتَــابَ وَ الحِْ نکــمْ یتْلُــواْ عَلَیکــمْ ءَایاتِنَــا وَ یزَکیکــمْ وَ یعَلِّ ۱ مَــا أَرْسَــلْنَا فِیکــمْ رَسُــولًا مِّ
ــره/۱۵۱( ــواْ تَعْلَمُون )بق تَکونُ
۲ بحار الانوار، ج ۱، ص ۲۰۶

۳ منیة المرید، ص ۱۰۱
۴ من لایحضره الفقیه، ج ۴، ص ۴۲۰

۵ الکافی، ج ۱، ص ۳۳
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و فرار می کردند. رسول خدا صلی الله علیه و آله آن قدر استقامت کرد که کسانی که روزی به 

او سنگ می زدند، حال او را در آغوش می گرفتند و برای یک لحظه دیدارش لحظه شماری 

می کردند و کسانی که روزی دشمن او بودند، برای شهادت در رکابش، در انتظار فرصتی بودند.

برای شناخت دقیق هر علمی بایستی نسبت به فهم مبانی، 

مبادی، اهداف، اصول و روش های آن اقدام نمود. هنگامی 

که انسانی در مسیر تربیت اسلامی گام برداشته و نقش معلّم 

مباحث  این  بر  احاطه  با  بایستی  ایفا می نماید،  را  مربی  و 

زمینه بهره گیری از این یافته ها را در مسیر رشد دیگران فراهم 

نماید. از این رو هم بایستی به مباحث دینی و هم به اصول و روش های تربیت اسلامی 

احاطه داشته باشد.

خداشناسی،  هستی شناسی،  از  اعم  مختلف  حوزه های  در  فراوانی  سؤالات  همواره  انسان 

و  معرفت شناسی  حوزه  به  مربوط  سؤالات  دارد.  و...  معرفت شناسی  انسان شناسی، 

معرفت شناسی دینی در این میان پیچیدگی خاصی دارند. در این خصوص لازم است استاديار 

نسبت به اساسی ترین مباحث معرفت شناسی مثل علم حضوری، علم حصولی و حقیقت صدق 

و معیار آن و...؛ همچنین مباحث مربوط به معرفت دینی و مبانی آن مثل تعدد قرائت ها از 

دین، پلورالیسم دینی، تعارض معرفت های دینی و... آگاهی و تسلط داشته باشد. هم چنین 

در خصوص معرفت دینی، وی باید بتواند به پرسش هایی همچون راه های معرفت به دین، 

میزان قابل اعتماد بودن معرفت های حاصل از آن و معیار اعتبار آن ها پاسخ دهد.

»اصل  است.  اسلامی  تربیت  و روش های  اصول  از  استاديار  و شناخت  آگاهی  محور دوم 

تربیتی« به مجموعه مبادی و مبانی حاکم بر آموزه های تربیتی اطلاق شده و »روش تربیتی« 

عبارت است از سبک و اسلوب های بکار گرفته شده از سوی مربی برای تحقق بخشیدن به اصول 

تربیتی. به عنوان نمونه ذیل اصل تربیتی »عینیت بخشی به آموزه ها«، روش های »قصه گویی«، 

»تمثیل1 «، »ایفای نقش و نمایش 2«، »استفاده از ابزارها 3« و ذیل اصل تربیتی »نهادینه 

طُــونَ أَعْطِنِــی مَثَلَهُــمْ فِــی  ــة کیــفَ صَــارُوا یأْکلُــونَ وَ لَا یتَغَوَّ ــامِ الْبَاقِــرَ ع عَــنْ أَهْــلِ الْجَنَّ ۱ »سَــأَلَ نَصْرَانِــی الشَّ
ط« )الکافــی،  ج ۸،  ــهُ وَ لَا یتَغَــوَّ ــا تَــأْکلُ أُمُّ ــهِ یــأْکلُ مِمَّ نْیــا فَقَــالَ أَبُــو جَعْفَــرٍ ع هَــذَا الْجَنِیــنُ فِــی بَطْــنِ أُمِّ الدُّ

ص ۱۲۲(
صْحَابِــهِ ائْتُــوا بِحَطَــبٍ فَقَالُــوا یــا رَسُــولَ الِله نَحْــنُ بِــأَرْضٍ قَرْعَاءَ  ۲ »إِنَّ رَسُــولَ الِله ص نَــزَلَ بِــأَرْضٍ قَرْعَــاءَ فَقَــالَ لِأَ
ــی رَمَــوْا بَیــنَ یدَیــهِ بَعْضَــهُ عَلَــی  مَــا بِهَــا مِــنْ حَطَــبٍ قَــالَ فَلْیــأْتِ کلُّ إِنْسَــانٍ بِمَــا قَــدَرَ عَلَیــهِ فَجَــاءُوا بِــهِ حَتَّ
نُــوبِ فَــإِنَّ لِــکلِّ شَــی ءٍ  ــرَاتِ مِــنَ الذُّ نُــوبُ ثُــمَّ قَــالَ إِیاکــمْ وَ الْمُحَقَّ بَعْــضٍ فَقَــالَ رَسُــولُ الِله ص هَکــذَا تَجْتَمِــعُ الذُّ

مُــوا وَ آثارَهُــمْ...« )الکافــی، ج ۲، ص ۲۸۸( طَالِبــاً أَلَا وَ إِنَّ طالب هــا یکتُــبُ مــا قَدَّ
۳ عــن ابــن مســعود قــال: خــطّ لنــا رســول الله ص خطّــاً مربّعــاً و خــطّ وســط الخــط المربــع خطّــا و خطوطــاً 

4. تسلط بر مبانی 
معرفت دینی و اصول و 
روش های تربیت اسلامی
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ساختن یاد مرگ در فکر و ذهن«، روش های تربیتی »تذکر 1«، »موعظه2 «، »مراقبه و محاسبه3«، 

»استفاده از فرصت ها4« تعریف و تبیین می گردد.

در اینجا می بایست به اساس این بخش یعنی »عمل صالح« توجه جدی نمود. در واقع به شکل 

مستقیم و غیرمستقیم -در قالب اعمال و ارائه اصول و روش های تربیتی- مبانی سبک زندگی 

اسلامی بایستی به سرمربیان آموزش داده شود و البته استاديار خود نیز به آن ها عامل باشد و 

از این طریق مصداق »کونوا دعاة الناس بغیر السنتکم« گردد. وی با بکارگیری روش های تربیتی 

علاوه بر اینکه سعی در رشد و ارتقاء معرفتی، تربیتی و بصیرتی سرمربیان گروه خویش دارد 

-به نحوی که برای ارتقاء سرمربیان که استعداد و صلاحیت بیشتری دارند به سطح استاديار 

می کوشد- توجه جدی نیز نسبت به حلقات پایین دستی مبذول داشته و با مدیریت شبکه ای و 

با سرکشی مستمر، زمینه های رشد معرفتی، تربیتی و بصیرتی آن ها را فراهم می نماید.

انسان شناسی از جمله دانش هایی است که از دیر زمان مورد 

توجه مکاتب مختلف بشری در شرق و غرب بوده است. هر 

منظومۀ معرفتی را که به بررسی انسان یا بعد یا ابعادی از 

وجود او، یا گروه و قشر خاصی از انسان ها می پردازد می توان 

انسان شناسی نامید5. انسان شناسی به اعتبار روش شناسی، به انسان شناسیِ ارزشی یا اخلاقی، 

عرفانی یا شهودی، فلسفی یا عقلی، دینی یا مذهبی و علمی یا تجربی انشعاب می یابد. در 

امواج پرتلاطم عصر جدید، انسان شناسی دینی راه صحیح شناخت انسان و بحران های پیش 

برتری  امتیازات  از  انسان شناسی اسلامی  انسان شناسی های موجود،  روی اوست. در میان 

الــی جانــب الخــط الــذی وســط المربــع،  و خطّــا خــارج الخــط المربــع،  ثــم قــال: أ تــدرون مــا هــذا؟ قالــوا: الله 
و رســوله اعلــم. قــال: هــذا الخــط الوســط الانســان و الخطــوط الــی جانبــه الاعــراض تنهشــه مــن کل مــکان،  
اذا أخطــأ هــذا أصابــه هــذا و الخــط المربــع الاجــل المحیــط بــه و الخــط الخــارج البعیــد الأمــل« )کنــز العمــال، 

ج ۳،  ص ۸۱۹، ح ۸۸۵۷(
ــهِ وَ یذَکرُوهُــمْ مَنْسِــی نِعْمَتِــه« )نهــج  ــاقَ فِطْرَتِ ــمْ أَنْبِیــاءَهُ لِیسْــتَأْدُوهُمْ مِیثَ ــرَ إِلَیهِ ۱ »فَبَعَــثَ فِیهِــمْ رُسُــلَهُ وَ وَاتَ

ــه ۱، ص ۴۳( ــه، خطب الباغ
۲ المواعظ صقال النفوس و جاء القلوب )غرر الحکم و درر الکلم، ح ۴۵۲۴(

ــقِ  ــلَ ضِی ــوا قَبْ سُ ــبُوا وَ تَنَفَّ ــلِ أَنْ تُحَاسَ ــنْ قَبْ ــبُوهَا مِ ــوا وَ حَاسِ ــلِ أَنْ تُوزَنُ ــنْ قَبْ ــکمْ مِ ــوا أَنْفُسَ ــادَ الِله زِنُ ۳ »عِبَ
ــی یکــونَ لَــهُ مِنْهَــا وَاعِــظٌ وَ  ــهُ مَــنْ لَــمْ یعَــنْ عَلَــی نَفْسِــهِ حَتَّ ــیاقِ وَ اعْلَمُــوا أَنَّ الْخِنَــاقِ وَ انْقَــادُوا قَبْــلَ عُنْــفِ السِّ

ــهُ مِــنْ غَیرِهَــا لَا زَاجِــرٌ وَ لَا وَاعِــظ« )نهــج الباغــه، خطبــه ۹۰، ص ۱۲۳( ــمْ یکــنْ لَ زَاجِــرٌ لَ
۴ »قــد دخــل ع عَلَــی العــاء بــن زیــاد الحارثــی و هــو مــن أصحابــه یعــوده، فلمــا رأی ســعة داره قــال: مَــا 
نْیــا وَ أَنْــتَ إِلَیهَــا فِــی الْخِــرَةِ کنْــتَ أَحْــوَجَ وَ بَلَــی إِنْ شِــئْتَ بَلَغْــتَ بِهَــا  ارِ فِــی الدُّ کنْــتَ تَصْنَــعُ بِسِــعَةِ هَــذِهِ الــدَّ
حِــمَ وَ تُطْلِــعُ مِنْهَــا الْحُقُــوقَ مَطَالِعَهَــا فَــإِذاً أَنْــتَ قَــدْ بَلَغْــتَ  یــفَ وَ تَصِــلُ فی هــا الرَّ الْخِــرَةَ تَقْــرِی فی هــا الضَّ
بِهَــا الْخِــرَة« )نهــج الباغــة، کام ۲۰۹، ص ۳۲۴( »وَ قِیــلَ لَــهُ ع لَــوْ سُــدَّ عَلَــی رَجُــلٍ بَــابُ بَیتِــهِ وَ تُــرِک فِیــهِ مِــنْ 

أَیــنَ کانَ یأْتِیــهِ رِزْقُــهُ فَقَــالَ ع مِــنْ حَیــثُ یأْتِیــهِ أَجَلُــه« )نهــج الباغــه، حکمــت ۳۵۶(
۵ انسان شناسی در قرآن، آیت الله مصباح یزدی، ص ۲۲.

5. تسلط بر مبانی 
انسان شناسی اسلامی
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نسبت به انواع بدیل خود برخوردار است. در واقع انسان شناسی اسلامی پاسخی است به 

پرسش های بنیادین زیادی که در نگرش آدمی به زندگی و معنای آن و هدفمند نمودن زندگی 
نقش بسزایی دارد.1

اهمیت و ضرورت مبحث انسان شناسی از دو حیث قابل توجه و بررسی است:

الف( از حیث معارف بشری

1. معنادهی به زندگی: اگر تصویر ما از انسان به عنوان موجودی دارای هدفِ معقول باشد 

که در طول حیات دنیوی خود به سوی آن هدف در حرکت است و با اختیار و ارادۀ خود 

این توانایی را دارد که سرنوشت خود را رقم بزند، در این صورت زندگی انسان هدفمند 

خواهد بود. در حالی که اگر تصویر ما از انسان به این صورت باشد که او را موجودی بدون 

اراده و اختیار قلمداد کنیم، که در زندگی خود هیچ دخالتی در تعیین سرنوشت خویش 

ندارد، در این صورت زندگی او یک زندگی بی معنا و پوچ خواهد بود.

2. عقلانیت و کارآمدی نظام های اجتماعی از قبیل )نظام اقتصادی، سیاسی، حقوقی و 

تعلیم و تربیت(: اگر تصویری که ما از انسان داریم، تصویری صحیح و مطابق با واقعیت 

انسانی نباشد، قطعأ نیازهای اساسی او هم برای ما روشن نخواهد شد؛ و در این صورت 

نظام های اجتماعی مذکور هم بر پایه نیازهای واقعی انسان پایه ریزی نشده، در نتیجه از 
پشتوانه معقول و منطقی برخوردار نخواهد بود.2

ب( از حیث معارف دینی  

1. انسان شناسی و مسئله خداشناسی: ادیان توحیدی و به ویژه اسلام، شناخت انسان را 

به عنوان راهی برای دست یابی به معرفت خداوند معرفی می کنند. در واقع انسان می تواند 

دو نوع شناخت و معرفت داشته باشد: شناخت حصولی و شناخت حضوری. در شناخت 

حصولی انسان بوسیله صورت ها و مفاهیم ذهنی اشیاء به آن ها علم پیدا می کند و خود 

شیء در ذهن یا نفس شخص عالم حاضر نیست؛ مانند علم ما به وجود اشیاء خارجی 

یا وجود درد در دوستمان. در علم حضوری برخلاف شناخت حصولی، خودِ معلوم در نزد 

عالم حاضر است و عالم به خودِ معلوم علم پیدا می کند، نه اینکه علم او به معلوم از طریق 

صورت ذهنی یا مفهوم آن معلوم باشد؛ مانند علم ما به وجود خودمان یا احساس درد 

دندان در درون خودمان. پس انسان نسبت به خودش هم می تواند علم حصولی داشته 

باشد و هم علم حضوری، و اگر گفته شده است که شناخت انسان از خودش منجر به 

شناختش از خدا می شود، شامل هر دو نوع علم حصولی و حضوری می شود. 

۱ ماهنامه معارف، مقاله تأملی در کتاب انسان شناسی اسامی، ابوذر رجبی.
۲ انسان شناسی در قرآن، آیت الله مصباح یزدی، ص ۲۵.
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به طور خلاصه می توان گفت که شناخت حضوری انسان راهی برای آگاهانه شدن معرفت 

حضوری نسبت به خدا و شناخت حصولی انسان هم طریقی برای شناخت حصولی 

نسبت به خداست1، که اولی با عبادت و تزکیه نفس و سلوک عرفانی حاصل می شود و 

دومی با تأمل و تدبر در اسرار و حکمت هایی که در وجود انسان به ودیعت نهاده شده 

است. بر این اساس، شناخت انسان به شناخت خدا منجر می شود. برخی قرآن پژوهان 

این رابطه معرفتی را اینگونه تصویر نموده اند که انسان، روحی الهی دارد که در وی با 

نفخ ملکوتی دمیده شده است و این روح منفوخ، صبغه تجلّی دارد و نه لَونِ تجافی؛ 

خصوصیت ظهور دارد؛ سِمَت آیت بودن دارد و نه غیر آن. معرفت چنین موجودی بدون 

شناخت نافخ، متجلّی، ظاهر و صاحب آیت یعنی خداوند شدنی نیست؛ انسان خلیفۀ 

خداست و صبغۀ خلافت الهی، همان واقعیت اوست و معرفت خلیفه از آن حیثیت 

که خلیفه است، به شناخت »مُستخلَفٌ عنه« می انجامد و چنین ویژگی ای جز در انسان 
نیست. 2

2. انسان شناسی و مسئله نبوت: نبوت به این معناست که افرادی به آن مرحله از رشد و 

تعالی دست می یابند که می توانند با خداوند ارتباط پیدا کنند و مجرای تحقق معجزات 

الهی و رساندن پیام های خداوند به سایر انسان ها قرار گیرند. چنین حقیقتی مستلزم آن 

است که ما قائل شویم انسان دارای چنین ظرفیت بالائی است.

3. انسان شناسی و مسئله معاد: اعتقاد به حیات پس از مرگ، فرع بر این مطلب است 

که انسان دارای ساحتی روحانی و مجرد است، که بعد از جدایی از بدن می تواند بطور 

مستقل به حیات خود ادامه دهد و در هنگام قیامت به بدن برگردد.

4. انسان شناسی و نجات از خودفراموشی: هر که به کلّی درصدد خودشناسی و ارزیابی 

ساختار روح و روان خود برنیاید و به تنظیم قوای خود نپردازد، به خطر »خودفراموشی« و 

»غفلت از خویشتن« مبتلا خواهد شد. در اهمّیت خودشناسی همین بس که انسان را از 

آفات و خطرات »خودفراموشی« می رهاند.3 

5. انسان شناسی و علم اخلاق: شالوده مباحث اخلاقی بر اصل »کمال پذیری نفس« و 

تأثیرپذیری آن از افعال اخلاقی استوار است. ما برای آگاهی از چگونگی تکامل نفس 

بوسیله افعال اخلاقی، باید کمال نفس را شناخته، رفتارهای اخلاقی خود را به عنوان راهی 
برای رسیدن به آن مقصد اعلی تنظیم کنیم.4

۱ شرح جلد هشتم اسفار، آیت الله مصباح یزدی، جزء اول، ص ۲۴-۲۳.
۲ آیت الله جوادی آملی، تفسیر انسان به انسان، ص ۶۴.
۳ آیت الله جوادی آملی، تفسیر انسان به انسان، ص ۶۸.

۴ برای مطالعه بیشتر در مورد ضرورت انسان شناسی، ر.ک: معارف قرآن، آیت الله مصباح یزدی، ص ۳۲۴-۳۲۱.
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بر این اساس، تسلط به مبانی انسان شناسیِ اسلامی یکی از لوازم و نیازهای ضروری استادياران 

محترم در تربیت متربیان )هر متربی به مثابه یک انسان( است. برخی از مهم ترین سرفصل های 

مورد نیاز استادياران در این راستا که تسلط ایشان بر محتوای آن و نیز بر نحوۀ کیفیت ارائه 

آن ها به سرمربيان، مربیان و سرگروه ها را اقتضاء دارد، عبارت است از:

5-1- انسان شناسی خلقت در قرآن )مبتنی بر فطرت(

دربارۀ پیدایش و آفرینش انسان، آیات فراوانی وجود دارد؛ برخی از آیات، آفرینش حضرت 

آدم را گزارش می دهند1؛ پاره ای دیگر از آفرینش نخستین انسان سخن می گویند2؛ آیات دیگری 

نیز به پیدایش همه انسان ها می پردازند3. در این میان آیاتی از قرآن نیز به بیان هدف از 

آفرینش انسان پرداخته اند و از عبادت4، ابتلاء و امتحان5، رحمت6 و نمایش قدرت الهی 7به 

عنوان اهداف آفرینش سخن به میان آورده اند. قرآن همچنین خلقت بشر را با فطرت توحیدی 

تی فَطَرَ النّاسَ عَلَیها  معرفی نموده و آن شکل خلقت را تبدیل ناپذیر می داند: »فِطرَتَ الِله الَّ

لاتَبدیلَ لِخَلقِ الِله« )روم/30(؛ فطرتی که از منظر امام خمینی )ره(، بر استقامت و نیکی و حبّ به 
خیر سرشته شده است اما خود او حجاب ها و تارهایی را بر فطرت خویش می تند.8

قرآن همچنین در باب خلقت با اشاره به آفرینش نفس انسان و اینکه خلقتش مستوی، 

معقول و بدون نقص و عیب است: »ونَفسٍ وما سَوّها« در بیان استوای خلقت جان آدمی 

فرموده است: »فَاَلهَمَها فُجورَها وتَقوها« )شمس/7(. در واقع تسویه جان آدمی به همین الهام 

اوست؛ به گونه ای که اگر انسان فجور و تقوای خود را نداند، نفسش موجودی ناقص الخلقه 

است؛ یعنی اعتدال خلقت انسان به آگاهی او از مایۀ سعادت و شقاوت خویش است و الهام 

درست و نادرست به وی سبب تسویه و تعدیل خلقت و آفرینش او می شود.9 آگاهی یک 

مربی از این مسئله در مسیر تربیت متربی و استفاده از این الهامات فطری و بهره برداری از این 

زمینۀ حاضر در وجود متربیان، فرایند تربیت محسوب می شود که از سوی شهید مطهری به 
»فراهم نمودن زمینۀ رشد استعدادی که در موجودات زنده قرار داده شده است«، تعریف شده.10

ی خالِقٌ بَشَراً مِنْ صَلْصالٍ مِنْ حَمَإٍ مَسْنُون )حجر/ ۲۸( ک لِلْمَائِکةِ إِنِّ ۱ وَ إِذْ قالَ رَبُّ
رْضِ خَلیفَة )بقره/۳۰( ی جاعِلٌ فِی الْأَ ک لِلْمَائِکةِ إِنِّ ۲ وَ إِذْ قالَ رَبُّ

هْرِ لَمْ یکنْ شَیئاً مَذْکورا )انسان/۱( نْسانِ حینٌ مِنَ الدَّ ۳ هَلْ أَتی عَلَی الِْ
نْسَ إِلاَّ لِیعْبُدُون )ذاریات/۵۶( ۴ وَ ما خَلَقْتُ الْجِنَّ وَ الِْ

ذی خَلَقَ الْمَوْتَ وَ الْحَیاةَ لِیبْلُوَکمْ أَیکمْ أَحْسَنُ عَمَاً )ملک/۲( ۵ الَّ
ک وَ لِذلِک خَلَقَهُمْ )هود/۱۱۹( ۶ إِلاَّ مَنْ رَحِمَ رَبُّ

ــوا أَنَّ الَله عَلــی کلِّ شَــی ءٍ  ــنَّ لِتَعْلَمُ ــرُ بَینَهُ مْ لُ الْأَ ــزَّ ــنَّ یتَنَ رْضِ مِثْلَهُ ــنَ الْأَ ــقَ سَــبْعَ سَــماواتٍ وَ مِ ــذی خَلَ ۷ الُله الَّ
قَدیــر )طــاق/۱۲(

۸ امام خمینی )ره(، صحیفه نور، ج ۲۲، ص ۳۴۵.
۹ آیت الله جوادی آملی، تفسیر انسان به انسان، ص ۷۱.

۱۰ شهید مطهری )ره(، مجموعه آثار، ج ۲۲، ص ۵۶۴.
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5-2- انسان شناسی فلسفی در قرآن )مبتنی بر جنبه روحانی انسان(

یکی از شاخه های مورد توجه قرآن در حوزه انسان شناسی، توجه به مفاهیم انسان شناسی از 

جمله مفهوم روح1 و نفس2، کیفیت آن ها و نحوه اثرگذاری و اثرپذیری آن ها است. از آن جهت 

که بحث در حقیقت روح و نفس یک بحث فلسفی و عقلی است، ما در این بخش از نوشتار، از 

آن به انسان شناسی فلسفی تعبیر نموده ایم. قرآن انسان را تنها جنبه مادی نمی داند، چون این 

را حیوانات هم دارند. پاره ای از آیات3 مراحل خلقت انسان را چنین برمی شمارد: عصاره ای از 

گِل؛ نطفه ای در جایگاهی استوار؛ علقه؛ مضغه؛ شکل گیری استخوان ها و پوشاندن استخوان ها 

با گوشت. همه این مراحل را حیوانات نیز به همین شکل یا با اندکی تفاوت دارند؛ امّا در 

همین آیات، پس از بیان مراحل خلقت جسمی انسان، سخن از انشای خلق دیگری است: 

»ثُمَّ اَنشَأنهُ خَلقًا ءاخَرَ فَتَبارَک الُله اَحسَنُ الخالِقین« و این همان وجه تمایز انسان از سایر 

حیوانات است. و این روح الهی منشأ حیاتی است که فصل الفصول حقیقت انسان است و 

این فصل الفصول، همان »بیان« است که در سوره مبارک »الرحمن« آمده است:4 شکل تنظیم 

مَهُ البَیان« )الرحمن/4-1( نشان می دهد  مَ القُرءان خَلَقَ الِانسن عَلَّ حْمَنُ عَلَّ صدر و ساقه آیات »الرَّ

که انسانیت انسان به تعلّم معارف قرآنی است. بنابراین تعلیم معارف قرآن است که به روح 

انسان شرافت وجودی می دهد و انشای چنین خلقی است که »فَتَبارَک الُله اَحسَنُ الخلِقین« 

یتُهُ  را به دنبال دارد و دمیدن چنین روحی است که امر به سجود را در پی می آورد: »فَاِذا سَوَّ

ونَفَختُ فیهِ مِن رُوحی فَقَعوا لَهُ سجِدین« )حجر/29(. پیامبران نیز آمدند تا انسان را در این 

جنبه روحانی و برای ساخت انسانیت واقعی یاری دهند. امام خمینی )ره( در کتاب چهل حدیث 

می نویسد خداوند پس از آنکه فطرت توحید و فطرت معرفت را در وجود انسان نهاد او را به 

دست خود نسپرد، چون می دانست به دلیل گرفتاری به قوای حیوانی شهوت و غضب و قوه 

واهمه به زودی از نور فطرت محجوب خواهد شد؛ پس پیامبرانی را فرستاد تا او را در ساختن 

انسانیتش یاری رسانند.5 

5-3- انسان شناسی ارزشی در قرآن )مبتنی بر ویژگی های ممدوح و مذموم انسانی(

انسان در جهان بینی اسلامی دارای ویژگی ها و صفات متعددی است و مدح ها و مذمت های 

فراوانی از وی شده است. البته این مدح و ذم، بدین معنا نیست که انسان یک موجود دو 

۱ اسراء/۸۵؛ سجده/۸؛ تحریم/۱۲.
۲ یوسف/۵۳؛ قیامت/۲؛ فجر/۲۷.

طفَــةَ عَلَقَــةً  ــا النُّ ــا الِانســنَ مِــن سُــللَةٍ مِــن طیــن ثُــمَّ جَعَلنــهُ نُطفَــةً فــی قَــرارٍ مَکیــن ثُــمَّ خَلَقنَ ۳ ولَقَــد خَلَقنَ
ــارَک الُله  ــرَ فَتَب ــا ءاخَ ــأنهُ خَلقً ــمَّ اَنشَ ــا ثُ ــونَا العِظــمَ لَحمً ــا فَکسَ ــةَ عِظمً ــا المُضغَ ــةً فَخَلَقنَ ــةَ مُضغَ ــا العَلَقَ فَخَلَقنَ

ــون/۱۲-۱۴(. ــن )مؤمن ــنُ الخلِقی اَحسَ
۴ جوادی آملی، تفسیر انسان به انسان، ص ۱۴۰-۱۴۱.

۵ امام خمینی )ره(، چهل حدیث، ص ۱۵۶.
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سرشتی است: نیمی از سرشتش ستودنی است و نیم دیگر نکوهیدنی، بلکه بدین معناست 

که انسان موجودی ذو ابعاد است که همه این کمالات و نواقص را بالقوه دارد و باید کمالات 

را به فعلیت برساند، و این خود اوست که باید سازنده و معمار خویشتن باشد. آیات قرآن در 

نکوهش و ستایش انسان به دو دسته تقسیم می شوند. آیاتی به مدح از انسان و شخصیت 

انسانی پرداخته اند و از او به عنوان خلیفه خدا در زمین1، موجودی دارای قدرت شناخت و تفکر 

و برخوردار از ابزارهای آن2، دارای فطرت خود آگاه3، دارای عنصر ملکوتی و روح الهی4، حامل 

امانت الهی5، دارای کرامت و شرافت6، مالک نعمت های زمین7، مختار و انتخاب گر8 )دارای قوه 

عقل و اندیشه »حجت باطن در برابر حجت ظاهر«( و... نام برده اند. از سوی دیگر، آیاتی نیز 

به مذمت و نکوهش از انسان پرداخته اند و از انسان با عناوینی چون ظالم و نادان9، ناسپاس 

در برابر نعمت ها10، طغیان گر در آسایش و بی نیازی11، عجول و شتابزده12، تنگ نظر و بخیل13، 

حریص و اهل جزع و فزع14، مجادله گر15، ضعیف16و... یاد نموده اند.

مبدأ این ستایش ها، فطرت گرایی و منشأ این نکوهش ها، طبیعت گرایی انسان است؛ نه 

خودِ طبیعت یا فطرت او، چون این دو، قوای روح و مخلوق تکوینی خدایند. به دیگر سخن، 

حاکمیت فطرت بر وجود، به رعایت عدالت و حفظ امینانه امانت می انجامد و چون انسان 

به اختیار خویش فطرت را حاکم کرده است، قرآن او را می ستاید و کار او را حَسَن می داند. 

حاکمیت طبیعت بر وجود نیز به ظلم به خویشتن و خیانت در امانت پایان می پذیرد و چون 

رْضِ خَلیفَة )بقره/۳۰( ی جاعِلٌ فِی الْأَ ک لِلْمَائِکةِ إِنِّ ۱ وَ إِذْ قالَ رَبُّ
فْئِدَة )نحل/۷۸( بْصارَ وَ الْأَ مْعَ وَ الْأَ ۲ وَ جَعَلَ لَکمُ السَّ

اسَ عَلَیها )روم/۳۰( تی فَطَرَ النَّ ینِ حَنیفاً فِطْرَتَ الِله الَّ ۳ فَأَقِمْ وَجْهَک لِلدِّ
۴ وَ نَفَخَ فیهِ مِنْ رُوحِه )سجده/۹(

نْســان  رْضِ وَ الْجِبــالِ فَأَبَیــنَ أَنْ یحْمِلْنَهــا وَ أَشْــفَقْنَ مِنْهــا وَ حَمَلَهَــا الِْ ــماواتِ وَ الْأَ مانَــةَ عَلَــی السَّ ــا عَرَضْنَــا الْأَ ۵ إِنَّ
)احزاب/۷۲(

ــنْ  لْناهُــمْ عَلــی کثیــرٍ مِمَّ یبــاتِ وَ فَضَّ مْنــا بَنــی آدَمَ وَ حَمَلْناهُــمْ فِــی الْبَــرِّ وَ الْبَحْــرِ وَ رَزَقْناهُــمْ مِــنَ الطَّ ۶ وَ لَقَــدْ کرَّ
خَلَقْنــا تَفْضیــاً )اســراء/۷۰(

رْضِ جَمیعــاً  ــی الْأَ ــماواتِ وَ مــا فِ ــی السَّ رَ لَکــمْ مــا فِ رْضِ جَمیعــاً )بقــره/۲۹(؛ وَ سَــخَّ ــی الْأَ ــقَ لَکــمْ مــا فِ ۷ خَلَ
ــه/۱۳( )جاثی

ا کفُوراً )انسان/۳( ا شاکراً وَ إِمَّ بیلَ إِمَّ ا هَدَیناهُ السَّ ۸ إِنَّ
هُ کانَ ظَلُوماً جَهُولًا )احزاب/۷۲( نْسانُ إِنَّ ۹ ...وَ حَمَلَهَا الِْ

نْسانَ لَکفُور )حج/۶۶( ذی أَحْیاکمْ ثُمَّ یمیتُکمْ ثُمَّ یحْییکمْ إِنَّ الِْ ۱۰ وَ هُوَ الَّ
نْسانَ لَیطْغی؛ أَنْ رَآهُ اسْتَغْنی )علق/۶ و ۷( ۱۱ کاَّ إِنَّ الِْ

نْسانُ عَجُولا )اسراء/۱۱( ۱۲ وَ کانَ الِْ
نْسانُ قَتُوراً )اسراء/۱۰۰( ۱۳ وَ کانَ الِْ

هُ الْخَیرُ مَنُوعاً )معارج/۱۹-۱۲( رُّ جَزُوعاً؛ وَ إِذا مَسَّ هُ الشَّ نْسانَ خُلِقَ هَلُوعاً؛ ذِا مَسَّ ۱۴ إِنَّ الِْ
نْسانُ أَکثَرَ شَی ءٍ جَدَلا )کهف/۵۴( ۱۵ وَ کانَ الِْ

نْسانُ ضَعیفاً )نساء/۲۸( ۱۶ وَ خُلِقَ الِْ
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انسان به سوء اختیار خویش طبیعت را حاکم کرده است، قرآن او را نکوهش می کند و کار 

او را زشت می شمارد. بر این اساس، در قرآن هر جا نکوهش انسان مطرح است، گفت وگو از 

انسانی است که از خاک آفریده شده است و به سوی آن گرایش تام دارد و هر جا از کرامت 

و بزرگی مقام انسان سخن می رود، درباره انسانی است که مسجود فرشتگان و جانشین خدا 

در زمین است؛ یعنی نکوهش ها به طبیعت گرایی انسان و ستایش ها به روح فطرت خواهی 
او برمی گردد.1

بنابر از آنچه گذشت،  مشخص می گردد انسان شناسی اسلامی با معرفی دقیق ابعاد وجودی 

انسان، زیرساخت های معرفتی تربیت و تکامل اجتماعی انسان را فراهم می آورد. انسانی که در 

مباحث انسان شناسی، برای خویش مبدأ و مقصدی و روح و روانی قائل شود، انتساب خود به 

خدای سبحان را بپذیرد و به مسئله خلافت الهی، امانت الهی، کرامت و شرافت، هدف داری، 

انتخاب گری و روح الهی توجه نماید، بی شک بر روابط و تربیت اجتماعی او اثر می گذارد 

و در انواع ارتباط های اجتماعی، اسیر ستمگری، نادانی، ناسپاسی، طغیانگری، شتاب زدگی، 

تنگ چشمی، مجادله گری، ضعف، حرص و جزع و فزع نمی گردد. اگر وی بداند که از کجا آمده 

و به کجا می رود و در این مسیر چه دارایی ها و امکانات ارزشمندی دارد، احساس هویت و 
مسئولیت خواهد کرد و به راحتی خود را اسیر ضلالت و اغواء نمی سازد.2

 آسیب شناسی یعنی شناسایی عوامل تأثیرگذار منفی در اجرای 

مأموریت مورد انتظار و رسیدن به هدف. یک »آسیب«، معمولًا 

سه ویژگی کلی و اساسی دارد: حرکت را کند یا متوقف می کند، 

فراگیر است و رفع آن نیاز به برنامه ریزی دقیق و پیچیده دارد.

آسیب شناسی استاديار را از فرو رفتن در اشتباهات و لغزشگاه ها 

ایمن می کند. توانایی شناخت آسیب ها یکی از توانمندی های لازم برای کسی است که کار 

تربیتی انجام می دهد. به عنوان نمونه یکی از آسیب های جدی تربیتی، ملازم ندانستن »دانش 

دینی« با »رفتار دینی« و یا به عبارتی دیندانی با دینداری است. اطلاعات و دانش دینی 

به تنهایی سبب کمال نمی شود، بلکه لازم است آموزش دینی به همراه پرورش حس دینی 

باشد تا بتواند سبب تقویت تمایلات فطری گردد. در واقع این امر با تعریف تعلیم و تربیت 

ملازم است که کسب علم و سواد هنگامی مؤثر است که به کمک تقویت حس معرفت و 

حقیقت جویی بیاید. بنابراین استاديار بایستی هم این نکته را در نظر خویش داشته باشد و 

۱ آیت الله جوادی آملی، تفسیر انسان به انسان، ص ۲۱۵-۲۱۳؛ نیز: فطرت در قرآن، ص ۲۳.
ــت  ــای تربی ــه پژوهش ه ــی، فصلنام ــی اجتماع ــه انسانشناس ــه مثاب ــامی ب ــی اس ــه انسانشناس ۲ ر.ک: مقال

ــرآن. ــی در ق ــواع انسانشناس ــش ان ــل بخ ــروپناه، ذی ــین خس ــامی، عبدالحس اس

6. تسلط بر آسیب شناسی 
تربیتی و ارائه راه کارهای 

برون رفت از آن ها
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هم آن را به مربیان گوشزد نماید.

تعدادی از مهم ترین آسیب های تربیتی پیش روی طرح صالحین، در فصل چهارم این کتاب، 

ذیل بخش »نظرات سرمربيان محترم در همایش های سال های 1391 و 1392« -بخش سوم- 

منعکس گردیده است که استادياران محترم برای مطالعه این بخش می توانند به آن مراجعه 

نمایند.

یکی دیگر از مهم ترین ویژگی های یک استاديار، الگو بودن وی 

برای مخاطبان تربیتی خود است. الگو، فرد یا چیزی است 

شکل گرفته در یک گروه اجتماعی، تا به عنوان مدل یا راهنمای 

عمل در رفتارهای اجتماعی به کار آید. افراد در هنگام عمل 

به طور طبیعی با الگوها سرکار دارند و اعمالشان را با آن ها تطابق می دهند. چراکه انسان 

طبیعتاً تقلیدگر بوده و در شکل دهی رفتار و سلوک، شخص یا اشخاصی را مقتدی، الگو و اسوه 

قرار داده و مدل رفتاری آنان را سرمشق خویش می سازد. زبان الگو، زبان عمل است در نتیجه 

تأثیری که الگو بر افراد می گذارد، بسیار عمیق تر و ماندنی تر از گفتار است:

بِأَلْسِنَتِکم«1؛ امام  دُعَاةً  وَ لَا تَکونُوا  بِأَعْمَالِکمْ  اسِ  النَّ دُعَاةَ  قَالَ کونُوا  هُ  أَنَّ عَبْدِ الِله ع  أَبِی  »عَنْ 

صادق)ع( فرمودند: مردم را با عملتان ]به خوبی ها[ دعوت کنید، نه با زبانتان.

به نظر بسیاری از روانشناسان، مهم ترین نوع یادگیری انسان، »یادگیری مشاهده ای« است. بر 

همین اساس، یکی از روش های تربیت، تربیت به وسیلۀ الگو است. روش تربیت الگویی، یکی 

از روش های فراگیر و بسیار مؤثر در تربیت است. فراگیر بودن آن بدان جهت است که در کلیۀ 

امور و مراحل زندگی کاربرد دارد و از آنجا که محتوای تربیت را به صورت عینی و عملی ارائه 

می دهد، در انتقال مفاهیم و آموزش برنامه های تربیتی بسیار مؤثر است.

دین اسلام که با فطرت و سرشت آدمی سازگار و احکام و آموزه هایش در جهت به کمال 

رساندن فطرت انسان زیور صدور یافته اند، به این نیاز فطری آدمی توجه کافی مبذول داشته 

است. قرآن نمونه هایی را به عنوان الگو و اسوه برای انسان ها معرفی و بر پیروی از آنان ترغیب 

کرده است2. بی شک کامل ترین اسوه و برترین الگویی که می توان تصور کرد، وجود پیامبر 

اسلام )ص( است که خداوند ایشان را به عنوان الگو و سرمشق برای عمل معرفی نموده است: 

»لقد کان لکم فی رسول الله اسوه حسنه«.)احزاب/21(

از آنجائی که در لسان قرآن، پیامبر اکرم )ص(، نمونه بارز الگوی اسلامی و معنوی در تمامی جهات 

۱ قرب الاسناد، ص ۳۷.
۲ احزاب/۲۱؛ ممتحنه/۴؛ ممتحنه/۶؛ تحریم/۱۱.

7. قابلیت الگو بودن در 
امور معنوی
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زندگی معرفی شده اند، با نزدیک نمودن سیرۀ زندگی خود به سیرۀ ایشان، قابلیت الگو بودن 

برای ما نیز )به میزان این نزدیک ساختن( حاصل می شود.

ذات نایافته از هستی بخش    کی تواند که شود هستی بخش؟

و یا به فرموده امیرالمؤمنین علیه السلام: »کَیفَ یُصلِح غَیرَه مَن لَم یُصلِح نَفسَه؟«1؛ کسی که 

خود را اصلاح نکرده است، چگونه می تواند دیگران را اصلاح کند؟

سرمربيان، مربیان و سرگروه ها می توانند راهنمای عملی تربیت را در سیره و رفتار استادياران 

محترم مشاهده و از آن در تربیت خود و نیز تربیت مربيان، سرگروه ها و متربیان الگوبرداری 

نمایند.

بر  تسلط  رفتاری،  و  تربیتی  مدیریت  در  توانمندی  از  مراد 

مهارت ها و روش های تبدیل آموزه های دینی به رفتار اسلامی 

و تثبیت و ملکه ساختن آن ها در مجموعه تحت نظارت یک 

استاديار است. به منظور رفتارسازی اسلامی و تحقق فضائل 

یا تشخیص و درمان رذایل اخلاقی و دفع و رفع آسیب ها و آفت های اخلاقی در این زمینه 

می بایست مدل و نظام مواجهه خود را در برخورد با فضائل و رذایل درونی فرد را مشخص 

نماییم تا با عملیاتی نمودن آن مدل و در نتیجۀ آن، رفتارسازی اسلامی رخ دهد. نظامی که 

می تواند این مهارت را در یک استاديار یا سرمربی ایجاد نماید، بدین گونه ارائه شده است:

۱ غررالحکم و دررالکلم، ج ۲، ص ۵۵۵.

8. توانمند در حوزه 
مدیریت تربیتی و رفتاری
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و  شبکه ای  تربیت  بر  صالحین  طرح  تربیتی  نظام  اساس 

لزوم  درباره  انقلاب  معظم  رهبر  است.  استوار  تشکیلاتی 

فعالیت های شبکه ای برای پیشبرد اهداف انقلاب می فرمایند: 

»ما اعتقادمان این است که بهترین راه و برترین حربه ای که 

می تواند راه ها را باز کند و هدایت الهی را و هدایت انقلابی را در ذهن ها و جان ها بنشاند و 

به میوه بیاورد، ثمره کند؛ یک تشکیلات است. ما عقیده داریم که اگر چنانچه کسانی بخواهند 

برای انقلاب کار کنند و این ها متشکل نباشند، متجمع نباشند، نخواهند توانست از لحاظ کمیت 

آن کاری را بکنند که یک گروه متشکل انجام خواهند داد. تشکیلات یکی از فرائض هر گروه 

مردمی است که هدفی را دنبال می کنند. تشکیلات یعنی نظم، یعنی تقسیم وظایف، یعنی 

ارتباط و اتصال، و زنجیره ای کار کردن؛ این معنای تشکیلات است.1«

شهید بهشتی )ره( در تعریف تشکیلات می گوید: »تشکیلات یعنی مجموعه ای از افراد که بر 

اساس آرمان مشترک و ایمان مشترک و باور مشترک و نقطه نظرهای مشترک گرد هم می آیند 

تا جماعت بشوند«2 و در این راستا تأکید می کند:

 »ما برای اینکه بتوانیم کارهای بزرگی را انجام دهیم؛ بی شک باید متشکل باشیم. رابطه های 

ایمانی و اعتقادی و عملی دیمی سازمان نیافته برای رسیدن به بخشی از اهداف و تحقق 

۶۰/۱۱/۲۷ ۱
۲ »کار تشکیاتی در نگاه شهید بهشتی«؛ پایگاه پژوهشی تحلیلی راهبردی.

9. توانمندی مدیریت 
شبکه ای
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بخشیدن به قسمتی از مراحل یک انقلاب می تواند کافی باشد، ولی برای رسیدن به تمام 

اهداف و تحقق بخشیدن به همۀ آرمان های یک انقلاب کافی نیست. ما در پرتو اعتقاد 

به اسلام و اعتقاد به وظایف اسلامی در صدد جهاد برآمدیم. ما می دانستیم که اسلام زن 

و مرد مسلمانی را می خواهد که نه فقط مراقب مسلمان بودن و مسلمان ماندن خویش 

هستند؛ بلکه مراقب مسلمان بودن و مسلمان ماندن و مسلمان تر شدن محیط اجتماعی هم 

هستند. ما همه مشتاق بودیم برای ایجاد یک محیط پاک و اسلامی تلاش کنیم. فراوان بودند 

کسانی که این روحیه و این جوش و خروش را داشتند و انسان های تک تک متعهد و مسئول 

فراوان وجود داشت؛ اما اثر کارمان در مقابله با ناپاکی ها و ناروایی های محیط کم بود. چون 

نمی توانستیم همه با هم کار کنیم. پیروزی بر ستم ها و ناروایی ها و ناپاکی های محیط احتیاج 

داشت به یک نیروی بزرگ و ما تک تک پراکنده بودیم.«1 

بنابراین ضرورت و اهمّیت تحقق و راهبری یک چنین تشکیلات تربیتی در راستای رفتارسازی 

در جامعه روشن می گردد.

در ادامه به برخی از مهم ترین اصول مدیریت صحیح شبکه تربیتی می پردازیم. وقتی سخن 

از اصول مدیریت شبکه تربیتی در میان است، مقصود قواعد و معیارهایی است که در فرآیند 

مدیریت یک شبکه تربیتی باید آن ها را مراعات کرد.

اصول مديريت شبكه تربيتي:

اصل 1:  تعیین و درجه بندی دقیق اهداف

مهم تر از تعیین اهداف کلی، تعیین و تدقیق اهداف جزئی است که معمولًا تبیین آن، کار 

دشوار و سختی است. چشم اندازی کلی از مطلوب خود داشتن، امر سختی نیست، اما آنگاه که 

این امر قالب تشخص و جزئیت به خود می گیرد و بایستی ابعاد و زوایای آن روشن شود، 

دشواری و صعوبت آن آشکار می گردد.

در ترسیم هدف های شبکه تربیتی باید توجه داشته باشیم که:

اولًا این هدف ها قابل فهم باشند. ثانیاً هدف ها باید قابل اجرا و دست یافتنی باشند. ثالثاً 

هدف ها باید مرتبط با یکدیگر و مؤید هم باشند و نیز در یک راستا و جهت باشند. رابعاً 

هدف ها باید همه جانبه باشند؛ یعنی بایستی هم شامل حیطۀ شناختی )مربوط به سطح 

باورها و شناخت های فرد( باشند و هم احساسات و عواطف فرد را پرورش دهند و تأمین کنند 

و هم هدایت کنندۀ رفتارهای او باشند. بنابراین به عنوان نمونه در مورد هدفی مانند »نماز«، 

تنها نباید یک هدف شناختی )آموزش صورت خواندن نماز تا برای متربیان نسبت به چگونگی 

۱ روح تشکیات اسامی، گفتاری از دکتر بهشتی، پایگاه اطاع رسانی مرکز اسناد انقاب اسامی:

http://www.irdc.ir/fa/content/۶۳۳۹/print.aspx
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نماز خواندن شناخت حاصل شود( تعریف کنیم، بلکه هدف اصلی در شبکه تربیتی صالحین، 

در کنار هدف شناختی پرداختن به هدف عاطفی )تلاش برای علاقه مند نمودن متربیان به 

نماز خواندن( و نیز هدف رفتاری )نماز خواندن متربیان در عمل( است و آن ها را نیز باید در 

نظر داشت. توجه به این نکته بسیار ضروری است که علم بدون عمل در روایات بسیار مورد 

نکوهش و مذمت قرار گرفته است و از این رهگذر ضرورت کاربردی و بالینی شدن آموزه های 
دینی روشن می گردد.1

از سوی دیگر، روح کلی اهداف در یک تشکیلات اسلامی، می بایست »سیر الی الله« باشد که 

هیچگاه نباید از آن غافل شد. شهید بهشتی )ره( در این باره می فرماید: 

»ما همیشه بر داشتن یک تشکل پافشاری داریم؛ اما با این شروط که:

1. تشکل باید سازنده ما، آسان کنندۀ خودسازی برای ما و کمکی به »سیر الی الله« برای 

شرکت کنندگان در این تشکل باشد.

2. تشکل باید پاسدار ارزش ها باشد، نه پاسدار خود؛ نگهبان ارزش ها باشد، نه نگهبان 

خود.

3. تشکیلات می بایست به درد مردم بخورد، نه اینکه یک باری باشد. در یک تشکل 

ایمانی، تفوق و برتری کارکرد ساختار اسلامی و نیروهای مؤمن می بایست به چشم 

بخورد. تشکل اسلامی باید به گونه ای باشد که خواهر مسلمان و برادر مسلمان ما که از 

یک هم سن و هم کلاسی و هم رتبۀ غیرمسلمانش در مقام عمل دینی صالح تر است، در 

مقام عمل اجتماعی نیز سودمندتر باشد. اگر عمل شما به حال مردم سودمند واقع شود، 

ماندنی خواهید بود. این بیان قرآن است: »فاما الزبد فیذهب جفاء واما ما ینفع الناس 

فیمکث فی الارض« )رعد/17(. سودمندی بیشتر ما باعث پیروزی ماست. به همین جهت 

در خودسازی فردی و جمعی انجمن هایتان باید طوری برنامه ریزی کنید که در صحنه 

خدمت به مردم بدرخشید؛ نه برای تعریف مردم بلکه برای خدا.

4. به آینده امید کامل داشته باشد. هیچ مسلمانی حق یأس و ناامیدی ندارد. آدم هایی 

که ایمان به خدا ندارند، آن هایی هستند که از گشایش آفرینی خدا در تنگناها مأیوس 

می شوند. انسان های مؤمن همیشه باید امیدوار باشند. نگذارید نیروی ایمان در شماها 

خدای ناکرده پژمرده و ضعیف شود. این ایمان باید روز به روز تقویت گردد.«2 

۱ میزان الحکمه، ج ۸، باب »برحذر داشتن از علم بدون عمل«.
۲ سخنرانی شهید آیتالله بهشتی در جمع انجمن های اسامی بهزیستی
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اصل 2: مخاطب شناسی

و  اسلامی  انسان شناسی  مباحث  تطبیق  مخاطبان،  شناخت  واقع  در  مخاطب شناسی 

روان شناسی اسلامی بر آنان و یافتن دقیق ویژگی ها، نیازها، توانایی ها، روحیات و استعدادهای 

ایشان است تا از این منظر:

1. رشد معرفتی، تربیتی، بصیرتی و مهارتی متناسب با شناخت از مخاطب رقم بخورد.

2. جانمایی افراد در اجرای برنامه ها و مسئولیت های مختلف )ارکان شجره، مدیران و...( 

متناسب با استعدادها و توانایی های ایشان، به صورت صحیح انجام شود.

3. برنامه ها متناسب با نیازها و ویژگی های مخاطبان طراحی گردد.

4. تجزیه، تحلیل و بازخوردگیری ها -که وابستگی شدیدی به شناخت مخاطب دارد- 

به صورت دقیق و صحیح انجام شود.

از اصول مدیریت یک  بر این اساس، اصل مخاطب شناسی به عنوان دومین اصل اساسی 

شبکۀ تربیتی اهمّیت فراوانی می یابد. مخاطب شناسی یکی از پیش نیازهای کادرسازی است 

و میزان سرمایه گذاری برای کادرسازی به میزان برخورداری مخاطب از قوا و استعدادهای 

لازم می باشد. با توجه به قوا و استعداد افراد است که در گام های بعدی، می توان افراد را در 

مسئولیت های مختلف به کارگیری نمود. به فرموده شهید بهشتی )ره(: »گاه ما یک فرد متدین و 

خوبی را می گذاریم رأس کاری ولی چون توانایی اش ضعیف است، اثر بدی می گذارد. شما باید 

مدیرهای مؤمن و متعهد 10 سال آینده را هم کشف کنید و هم بسازید.«1 

۱ سخنرانی شهید آیت الله بهشتی در جمع انجمن های اسامی بهزیستی

بازدیــد اســتادیاران از گروه هــای صالحیــن در پاییــن تریــن ســطح خــود یکــی از ضانت هــای لازم بــرای جلوگیــری 

از انحرافــات تربیتــی و اشــتباهات در ســطح مربیگــری اســت.
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اصل 3: توجه به خودسازی و رفع اشکالات و ضعف های شخصی

مرحوم آیت الله شهید بهشتی، درباره اهمّیت این مسئله می فرماید: »هر یک از ما وظیفه 

داریم که آن ضعف های شخصی خود را سخت مراقبت کنیم. یک نفر تا بیرون تشکیلات 

هست اگر نقطه ضعفی دارد، ضعف شخصی محسوب می شود ولی وقتی وارد تشکیلات 

بر  و سوار  امکان سرایت  نوع  با یک  می شود، ضعف شخصی اش ضعف شخصی همراه 

یک مرکب تیزپا و تندرو است. در تشکیلات، گسترش ضعف ها ممکن است خطرناک تر و 

شدیدتر باشد و به همین دلیل مراقبت از ضعف های شخصی افراد لازم است. سوءظن ها، 

بدگمانی ها و بدتفسیرکردن ها همه از چنین ضعف هایی هستند و باید خیلی مراقبت کنیم. 

برای این که این ضعف ها تا ضعف شخصی است، یک گناه است ولی وقتی که در یک جمع 

فراوان  زحمات  نتیجۀ  است؛ چراکه  آن مضاعف  آخرتی  عقاب  و هم  گناه مضاعف  باشد، 

انسان های تلاش گر در راه خدا با یک چنین ضعف هایی به هدر می رود و خَبط و ضایع 

می شود و تلاش های خود انسان را در آن دنیا هم به هدر می دهد. ما باید یک حرکت 

اثناء تربیت، خودشان هم  البته آن هایی که مربی اند، در  سازنده و خودساز داشته باشیم. 

ساخته  می شوند. همان طور که دارد دیگران را تربیت می کند، دارد خودش را هم تربیت 

می کند.«1 

از مهم ترین  یکی  اسلامی،  اهداف تشکیلاتی حزب جمهوری  تبیین  در  )ره(،  بهشتی  شهید 

ضعف های شخصی افراد در تشکیلات را »حس ریاست طلبی« عنوان نموده و تأکید می کنند: 

»اگر کسانی در این حزب با این روحیه )ریاست طلبی( بودند من از همین حالا می گویم 

که حزب جمهوری اسلامی آن وقت »حزب الشیطان« است و نه »حزب الله«، آن وقت روح 

تشکیلات روح شیطانی می شود. مگر شیطان چه کار کرد؟ استکبار کرد. بدترین خصلتی که 

از شیطان در قرآن یاد می شود، استکبار است. خود را بزرگ تر تلقی کردن، خودبزرگ بینی 

و بزرگی فروشی که لازمه قدرت طلبی است. غالب کسانی که تشنه قدرت اند معمولًا هم 

بزرگی  آنچه هستند می بیننند- و هم  از  بهتر  را  -یعنی خودشان  بار می آیند  خودبزرگ بین 

 فروشی می کنند و مستکبرند و متکبرند و جبارند و حزبی که این افراد همه کاره باشند، 

حزب الشیطان است. در هر نقشی که باشند ولو در نقش یک سخنران ورزیده که وقتی 

سخنرانی می کند، آن چیزی که از آن لذت می برد این است که من یک سخنرانی هستم 

که وقتی سخنرانی می کنم، چشم و دل ها را به خود خیره می کنم. این فرد نمی تواند پیام 

ائمه نور را به مردم منتقل کند...این روح تشکیلات است. لذا ما گفتیم نخستین جا در هر 

منطقه برای حزب، اول مسجدها و مدرسه هاست و چون سازندگی باید داشته باشد، جای 

۱ گفتاری از شهید بهشتی )ره(، به نقل از خبرنامه دانشجویان ایران
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سیاست بازان و سیاست پیشگان نیست. جای مجاهدان راه حق است به انواع جهاد و این 

در سیمای گفتار و رفتار اعضاء حزب باید نشان داده شود....«1 

اصل 4: جذب سطوح گوناگون متربیان به صورت مستمر به طرح صالحین

شهید آیت الله بهشتی )ره( در این باره می فرماید: »گاهی دافعه خیلی قوی است، اما جاذبه 

چندان قوی نیست. مسلمان، هم دافعه دارد و هم جاذبه. شما باید جاذبه تان زیاد باشد، 

باید کلامتان و رفتارتان چنان باشد که اطرافیانتان را یکی یکی جذب کنید. اصلًا باید برنامه 

داشته باشید برای جذب آن ها. مبادا فکر کنید این هایی که با ما مخالف هستند، دیگر کارشان 

خراب است و درست شدنی نیستند. خیر، انسان تغییر می کند. خیلی ها آدم های خوبی 

هستند، می لغزند و بد می شوند. خیلی ها آدم های بدی هستند و در اثر ارشاد و معاشرت 

خوب می شوند. تعالیم اسلام یادتان نرود. اسلام می گوید تا آخرین لحظات حیات، درِ توبه 

باز است.«2 

بر این اساس، استادياران محترم می بایست برای جذب ارکان مختلف موجود در طرح صالحین، 

برنامه ای از پیش تعریف شده و مشخص داشته باشند که این مهم در ایجاد شبکه تربیتی از 

یک سو و نیز تقویت ساختار شبکه از سوی دیگر نقش بسزایی را ایفا می نماید.

اصل 5:  توجه به همۀ امکانات انسانی و غیر انسانی موجود

یک مدیر شبکۀ تربیتی در وهله نخست می بایست همۀ امکانات انسانی و غیر انسانی، مادی 

و معنوی موجود در شبکه را شناسایی کند، تا هم قادر به استفاده صحیح و به هنگام از نیروها 

باشد و هم نسبت به ضعف ها و کاستی های موجود آگاه گردد و برای جبران و رفع آن ها 

برنامه ریزی نماید.

آنچه درباره این امکانات حائز اهمّیت است، توجه به ماهیت و نوع این امکانات در شبکه 

تربیتی است. نگاه حاکم در این زمینه، امکانات زیر مجموعه یک مدیر را منحصر در امکانات 

مادی و مالی می داند و لازمه انجام یک فعالیت تربیتی را بودجه و فراهم آوردن هزینه های 

مادی مورد نیاز تلقی می نماید. اما در مقابل، یک مدیر شبکۀ تربیتی امکانات زیر مجموعه خود 

را بسیار فراتر از امکانات مادی و مالی در نظر گرفته، اخلاص، پشتکار، انگیزۀ قوی و سوز و گداز 

افراد را نیز امکاناتی می داند که می توانند به عنوان سرمایه های او لحاظ گردند. در این حالت 

است که انجام فعالیت های بزرگ با بودجه مالی اندک فراهم می گردد. سازماندهی صحیح و 

دقیق امکانات معنوی، خود بخش مهمی از مدیریت شبکۀ تربیتی است که با وجود آن، انجام 

بزرگ ترین فعالیت ها امکان پذیر است و در صورت عدم آن، با وجود بودجه های بسیار، کار 

۱ روح تشکیات اسامی، گفتاری از دکتر بهشتی، پایگاه اطاع رسانی مرکز اسناد انقاب اسامی.
۲ سخنرانی شهید آیتالله بهشتی در جمع انجمن های اسامی بهزیستی
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تربیتی به سرانجام واقعی نمی رسد.

رهبر معظم انقلاب در خصوص لزوم استفاده حداکثری از فرصت ها و امکانات موجود می فرماید: 

»امروز شما مسئولیت دارید، فرصت خدمت دارید، مدیریت دارید، می توانید کار کنید؛ از این 

فرصت حداکثر استفاده را باید کرد. از ساعات و آنات و امکانات گوناگون که در اختیار شماست، 

استفاده کنید. هر حرکتی در این نظام اسلامی، در این کشور اسلامی و الهی که خدمتی برای 

پیشرفت کشور باشد، از لحاظ معنوی، از لحاظ مادی، اجرهایی دارد که انسان اگر در روز قیامت 

ببیند که کسانی برخوردارند و او محروم است، دچار یک چنین حسرتی خواهد شد.«1 

ایشان با اشاره به لزوم توجه به استعدادها و ظرفیت ها نیز فرمودند: »در بدر امکانات کم بود، 

اما غلبه حاصل شد. امکانات طرف مقابل، چندین برابر؛ شاید در بعضی بخش ها، غیرقابل 

مقایسۀ با امکانات جبهۀ اسلام بود. در خیبر سختی وجود داشت؛ رفتند مدت ها آنجا ماندند؛ 

مقاومت دشمن شدید بود؛ اما غلبه پیدا کردند. چالش هست؛ اما در قبال چالش، توان و 

قدرت و استعداد و ظرفیت هم وجود دارد...این ظرفیت را به میدان آوردیم، اگر نقاط ضعف 

را کم کردیم، پیشرفت خواهیم کرد.«2 

ایشان در تبیین این فرموده امام که »خرمشهر را خدا آزاد کرد«، می فرمایند:  »در چنان شرایطی 

که غم، دل ها را فرا گرفته و رجز خوانی های عراق همه دنیا را پُر کرده بود، نیروهای ما از کمترین 

امکانات مادّی برخوردار نبودند. این که می گویم کمترین امکانات مادّی، یک حقیقت است. من 

.۹۱/۵/۳ ۱
.۹۱/۵/۳ ۲
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فراموش نمی کنم، یکی از سرداران و فداکاران آن روز به اتّفاق چند نفر در اهواز پیش ما آمدند 

و چند قبضه خمپاره انداز می خواستند تا بتوانند قدری در مناطقِ جلوتر ایستادگی و مبارزه کنند؛ 

اما کسی نبود به این ها این چند قبضه خمپاره انداز را بدهد! ما برای سیم خاردار و گلوله و 

آر.پی.جی مشکل داشتیم؛ تانک و نفربر و امثال این ها که به جای خود. آنچه در اختیار ملت 

ایران بود، عبارت بود از یک ارادۀ قوی و نشاط همه جانبه که برخاسته از ایمان و آگاهی بود. 

این که امام فرمودند خرمشهر را خدا آزاد کرد، یعنی این.«1 

یکی از اساتید طرح صالحین نیز با تأکید بر همین مسئله می فرمود: »ویژگی مسجدی ها و 

بسیجی ها این است که کارشان کم هزینه و پرفایده است. امکانات، انسان را تربیت نمی کند 

و بودجه، توفیق به همراه ندارد. ما باید با اخلاص، ارادۀ قوی، پشتکار، اتحاد،  هماهنگی و 

پیگیری مستمر و هوشمندانه عمل کردن اقدام کنیم؛ چراکه این عوامل برای ما توفیق به همراه 

دارد...نبرد ما نبرد اراده هاست. در جنگ 33 روزه لبنان بچه شیعیان ما بر اسرائیل غلبه کردند؛ 

نمی توان گفت جمعیت کم و یا جمعیت زیاد عامل شکست و یا پیروزی است بلکه اراده 

تعیین کننده است...اگر همت بلند و ارادۀ قوی و ایمان به هدف باشد، امکانات فراهم می شود؛ 

اما اگر ارزش های اصلی نباشد هیچ کاری به سرانجام نخواهد رسید.«2 

اصل 6: سازماندهی صحیح و دقیق نیروها بر اساس استعدادها و قوای افراد

سازماندهی عبارت از فعالیت هایی است که به کارها و فعالیت ها نظم و ترتیب می دهد و 

برحسب توانایی افراد و میزان مهارت آن ها، وظایف و تکالیف را بین آنان تقسیم می کند. 

در این بخش، ابتدا مجموعه فعالیت ها و برنامه های اجرایی ساختارمند شده و سپس همۀ 

منابع و امکانات انسانی و غیرانسانی برای اجرای فعالیت ها، لحاظ می گردند. به دیگر بیان، 

سازماندهی در مدیریت شبکه تربیتی طرح صالحین عبارت است از به کارگیری سرمربیان، 

مربيان، سرگروه ها و متربیان با توجه به استعدادها و نیازهای موجود به صورت صحیح و دقیق 

در گروه های خود و در قالب تشکیلات؛ بر اساس یک طرح از پیش برنامه ریزی و زمان بندی 

شده.

شهید بهشتی با طرح این دغدغه درباره اهمّیت ساماندهی نیروها در یک تشکیلات می فرماید:

 »نیروهای مخلصِ مسلمان در جامعه ما فراوانند و جامعه ما یک باطری بسیار پرارزش از 

نیروهای نهفته است. انبار و خزینه و گنجینه نیروهاست ولی این نیروها یکدیگر را درست 

نمی شناسند و از وجود یکدیگر به اندازه کافی خبر ندارند. بطوریکه اجمالًا ما می دانیم، جامعۀ 

ما یک جامعه ای است پر از نیرو، اما وقتی دست به هر کاری می زنیم در همان قدم اول و دوم 

.۸۱/۳/۱ ۱
ــم  ــن حیث ــالار اب ۲ حجت الاســام و المســلمین نظافــت؛ در ششــمین دوره آموزشــی اندیشــه های آســمانی؛ ت

مرکــز تربیــت معلــم شــهید بهشــتی مشــهد؛ ۹۲/۶/۴
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می بینیم نیرو کم داریم. بعد وقتی هم شناسایی می کنیم، باز قدرت سازمان دادن و سامان دادن 

نداریم و تجربۀ تشکیلاتی ما کم است. گاهی هم می بینیم که نیرو فراوان است و کار زیادی 

انجام نمی گیرد. بنابراین خیلی روشن به این نتیجه می رسیم که ما دچار ضعف تشکیلاتی 

هستیم و همواره از این یاد می کردیم که ایجاد تشکیلات اجتماعی بر پایۀ اسلام از واجبات 
اساسی هر انسان متعهد، آگاه و مسلمان است.«1

اصل 7: انعطاف منطقي و پویایی در عین پافشاری بر اصول

محتوای معرفتی، تربیتی و بصیرتی را می توان به دو دستة ثابت و متغیر تقسیم کرد. در میان 

محتوای متغیر، بخشی از این تنوع به تکثّر نیازهای آدمی و شیوه های گوناگون پاسخ گویی به 

آن ها باز می گردد و بخشی دیگر ناشی از همجواری یک فرهنگ با فرهنگ های دیگر و تعامل 

و تبادل و گاه تزاحم با فرهنگ های دیگر است.2 امام علی)ع( در زمینة انعطاف در برخوردها 

می فرمایند: »فرزندم! هرگاه در میان قومی بودی آداب آن ها را پاس دار«3.

انعطاف های عقلایی اسلام و برخورد پویا و انعطاف پذیر از جمله عوامل جذب افراد به فرهنگ 

اسلامی در سطح جهانی است. برنارد شاو نویسندة معروف انگلیسی، با نظر به پویایی و 

انعطاف پذیری اسلام می گوید: »من همیشه نسبت به دین محمّد )ص( به واسطة خاصیت زنده 

بودن عجیبش، نهایت احترام را داشته ام. به نظر من، اسلام تنها مذهبی است که استعداد برتری 

و تسلط بر حالت های گوناگون و متغیر زندگی و مواجهه با قرون مختلف را دارد. چنین پیش بینی 

می کنم که ایمان به محمّد )ص( مورد قبول اروپای فردا خواهد بود.«4 

بسیاری از فعالیت های تربیتی طرح صالحین از این پویایی و انعطاف برخوردار است. مانند »آب« 

که مایه حیات است و زنده بودن موجودات وابسته به اوست و در عین حال بسیار انعطاف پذیر 

است. آب را در هر ظرفی بریزیم، به شکل ظرف خواهد شد، اما ذات و ماهیت آن تغییر نمی کند 

و آثار و خواص خود را از دست نمی دهد. رشد و تربیت در عرصه های معرفتی، تربیتی و بصیرتی 

با روش های مختلف و در بسترهای متفاوت قابلیت اجرا دارد؛ در مساجد و محلات به شکلی و در 

سایر اقشار، هر یک متناسب با اقتضائات خود به اشکال دیگر؛ با حفظ مبانی و اصول کار می توان 

ظروف گوناگونی را برای رسیدن به هدف تعریف نمود. برای مخاطب کودک ممکن است از ظرف 

بازی و برای مخاطبان دیگر به اقتضاء از جلسۀ گروه و... بهره جست.

۱ روح تشکیات اسامی، گفتاری از دکتر بهشتی، پایگاه اطاع رسانی مرکز اسناد انقاب اسامی:

http://www.irdc.ir/fa/content/۶۳۳۹/print.aspx
۲ فصلنامــه اســام و پژوهش هــای مدیریتــی، مقالــه بررســی هــوش فرهنگــی، مؤلفه هــا و راهبردهــای آن در 

ســازمان بــا رویکــرد اســامی، علــی عســکری
۳ شرح نهجالباغه، ابن ابی الحدید، ج ۲۰، ص ۲۶۷

۴ مجموعه آثار، استاد شهید مرتضی مطهری، ج ۱۹، ص ۱۰۱
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بنابراین یک مربی با تجربه می تواند یک مطلب و محتوای دینی را با رعایت اصول لازم )مثلًا 

محکم و با استدلال سخن گفتن( متناسب با شرایط مخاطبان خود منتقل نماید. آیت الله 

حائری به عنوان نمونه خطاب به یکی از مربیان کودک می فرمایند: »نگو من مربی بچه ها هستم 

تا سست و آبکی صحبت کنی. آسان بگو ولی سست نگو! به شکلی این نسل را بساز و برای 
آن ها سخن بگو که اگر دیگران آمدند، بتوانند بقیه راه را ادامه دهند و آن ها را بسازند.«1

اصل 8: مشارکت دادن صحیح ارکان طرح صالحین و نیز مسئولان ذی ربط

از جمله اصول مهم مدیریت شبکه تربیتی، استفاده مؤثر از ارکان شجره و مسئولان ذی ربط به 

اقتضاء در برنامه ها است. ماهیت برنامه ها و فعالیت های طرح صالحین چنین اقتضا می کند 

از توان حداکثری مخاطبان برای پیشبرد اهداف تربیتی استفاده شود. مشارکت دادن  که 

صحیح و دقیق فرمانده ناحیه، مسئول تعلیم و تربیت ناحیه، سرمربيان، مربیان، سرگروه ها 

و متربیان به اقتضاء، در برنامه های مختلف صالحین، زمینۀ رشد و بالندگی شجره را بیش از 

پیش فراهم می آورد.

شهید بهشتی )ره( پیرامون اهمّیت مشارکت و تقویت ارتباط میان اعضا در تشکیلات می فرماید: 

»وقتی یک عده در اقلیت هستند، باید بکوشند تا به کمک ارتباطات گسترده، یک جمع بزرگ تر 

شوند. وقتی که همه یکجا جمع هستید، احساس دلگرمی و قدرت بیشتر می کنید.«2 

اصل 9: زمان شناسی

در مدیریت شبکۀ تربیتی، »زمان« از جهات گوناگونی حائز اهمّیت است. »زمان« یکی از 

مهم ترین سرمایه ها برای دولت ها، مدیریت ها و سازمان ها به حساب می آید و بهره گیری 

صحیح از زمان است که موفقیت یا شکست را رقم می زند. »سازمان دهی صحیح زمان«، 

بی تردید یکی از نخستین بندهای هر دستورالعمل برای موفقیت است.

مدیر تربیتی موفق کسی است که نسبت به هر یک از سه زمان حال، گذشته و آینده، برنامه 

و ایدۀ مشخصی داشته باشد. گذشتۀ هر جامعه ای سرشار از وقایع و حوادث شیرین یا تلخ 

است. وقایع شیرین به عنوان تجربه مفید و نقشه عمل در آینده می تواند مفید باشد. وقایع و 

حوادث اسفناک و تلخ گذشته نیز باید در خاطره ها زنده بماند تا از آن عبرت گرفته شده، دیگر 

تکرار نگردد.

بُعد دیگر زمان، حال است. منظور از زمان حال، وضعیت و فرصتی است که هم اکنون در اختیار 

ما است و از آن در مسیر اهداف تربیتی استفاده می گردد. زمان آینده سومین جنبۀ زمان شناسی 

است. از این حیث، دوراندیشی و آینده نگری برای یک مدیر تربیتی موفق ضروری است.

۱ خاطرات حجت الاسام قرائتی، ج ۱، ص ۴۸
۲ سخنرانی شهید آیت الله بهشتی در جمع انجمن های اسامی بهزیستی
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از سوی دیگر »زمان شناسی« به معنای درک و شناخت صحیح مقتضیات و موانع حال و روز و 

نیز آینده، از دیگر جنبه های مورد نیاز یک استاديار و مدیر تربیتی است. امام صادق)ع( از جمله 

فواید زمان شناسی -به این معنا- را این می داند که اشتباهات و شبهه ها و لوابس فرد را فرا 

وَابِسُ«1  نمی گیرد و راه خروج از آن ها را تدارک می بیند:»الْعَالِمُ بِزَمَانِهِ لا تَهْجُمُ عَلَیهِ اللَّ

در حقیقت ثمرۀ مهم زمان شناسی »بصیرت« است که تأثیر خود را بر رفتارهای دیگر مدیر 

می گذارد. پیامبر اکرم )ص( از جمله ویژگی های انسان عاقل را بصیرت به زمان و احوال آن 

می داند: »عَلَی الْعَاقِلِ أَنْ یکونَ عَارِفاً بِزَمَانِهِ مُقْبِلًا عَلَی شَأْنِه...«2 

شناخت جریان های تربیتی و فرهنگی موجود در هر جامعه، احزاب و فعالیت های سیاسی 

آن ها و نوع تفکرات رایج در هر جامعه و به دنبال آن اشخاص صاحب فکر و نفوذ در آن 

جامعه، از دیگر ضرورت های لازم برای شناخت زمان است.

اصل 10: نظارت و سنجش عملکردها با استفاده از ابزارهای انسان شناسی اسلامی

نظارت بر اجزای شبکه و سنجش عملکرد نیروها در آن، ضرورت و اهمّیت بسیاری دارد. رهبر 

معظم انقلاب درباره اهمّیت این مسئله می فرماید: »مجموعۀ تشکیلاتی، حیاتش به این 

است که از بالا مرتّب زیر نظر باشد. یعنی یک نفر، دائم به آن تشکیلات نگاه کند. این نگاه، 

مثل نور چراغ قوّه است و تا زمانی که به یک نقطه افتاده باشد، آن نقطه روشن است. اما به 

مجرّدی که چراغ قوّه را گرداندید، دیگر آن نقطه روشن نیست. کسی که بالا سر است، باید 
دائم مجموعه را زیر نظر داشته باشد و با چشم و نگاه اوست که مجموعه جان می گیرد.« 3

شهید بهشتی )ره( نیز در این خصوص تأکید می کند: »هر سازمانی باید وضع گذشتۀ خودش را 

به طور کلی و به صورت علمی بررسی کند. این بررسی ها باید علمی، مستند به آمارها، ارقام و 

گزارش های قابل استناد باشد. نظر ما بر این است که پرونده های شما از این به بعد می بایست 

مشتمل بر آمارها، نمودارها و ابزارهایی که مطالعه دقیق علمی مستند را درباره وضع گذشته 

شما برای یک مطالعه گر آسان کند، باشد«4. 

در این راستا می بایست ابزار و مهارت های مورد نیاز سنجش و ارزشیابی یک شبکه تربیتی 

اسلامی را مورد توجه قرار داده و پیش نیازهای آن را در خود فراهم نمود. آنچه در نظارت و 

ارزیابی یک شبکۀ تربیتی اهمّیت دارد، لزوم توجه به مبانی انسان شناسی اسلامی در سنجش 

از »حجت  اسلامی، بحث  انسان شناسی  در  مهم ترین بحث ها  از  یکی  است.  اجزاء شبکه 

ظاهری« و »حجت باطنی« است. فعال سازی حجت باطنی )عقل( در مخاطب، واعظ درونی 

۱ الکافی، ج ۱، ص ۲۶
۲ وسائل الشیعه، ج ۱۲، ص ۱۹۱

.۷۳/۴/۲۲ ۳
۴ گفتاری از شهید بهشتی )ره(، به نقل از خبرنامه دانشجویان ایران
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وی را فعال می کند و به دنبال آن فرد، اصلاح خود و اصلاح عملکرد خویش را از درون آغاز 

می کند. اینجاست که فرد خود مسئول ارزیابی خویش می گردد و سهم قابل توجهی از نظارت 

و سنجش به خودِ فرد واگذار می گردد. البته این به معنای واگذار نمودن فرد به خود نیست 

و همانگونه که رهبر معظم انقلاب نیز تأکید نموده اند، حیات یک مجموعۀ تشکیلاتی به این 

است که مرتّب از بالا زیر نظر باشد. خصوصاً در مورد طرح صالحین -که جنس کار در آن تربیتی 

و انسان سازی است- حضور یک مربی تربیتی که مجموعه را دائماً از بالا رصد و نظارت کند، 

اهمّیت بیشتری می یابد.

این نظارت از سوی یک استاديار آگاه، بیش از اینکه آسیب ها و مشکلات تربیتی شبکه را مورد 

توجه قرار دهد -که البته در جای خود اهمّیت دارد- موانع رشد و فعال سازی حجت های باطنی 

افراد را مورد توجه قرار داده و با رفع و دفع این موانع، هدف این سنجش و ارزیابی که رشد و 

ارتقاء شبکه تربیتی می باشد را محقق می سازد.

به  اندیشه  فرآیند شکل گیری یک  را شناخت  جریان شناسی 

همراه بررسی مبانی فکری و اعتقادی آن و تحلیل دیدگاه های 

و  گروه ها  احزاب،  از  دسته ای  اقتصادی  و  فرهنگی  سیاسی، 

جناح های سیاسی که دارای همسویی در مواضع، رویکردها 

و گفتمان ها باشند، تعریف نموده اند.1 در این راستا احاطه و 

آگاهی از مفاهیم و اصطلاحات مرتبط با بحث )مانند سیاست، قدرت، حزب، جامعۀ مدنی، 

تاریخچه،  پلورالیسم و...(، شناخت  یا  انقلاب رنگی و مخملی، چپ و راست، کثرت گرایی 

جایگاه و دسته بندی احزاب در ایران )از جمله اصول گرایان، اصلاح طلبان، جریان دوم خرداد و 

طیف بندی های آن و...( و دیگر مطالب مرتبط، به فرد در ارائه تحلیل سیاسی صحیح و بصیر 

بودن در مواجهه با جریانات و اتفاقات یاری می رساند.

از جمله ضرورت های شناخت جریانات سیاسی این است که فرد با به دست آوردن قدرت 

شناخت و تشخیص درست دوستان و دشمنان بر اساس آموزه های تولّی و تبرّی، قادر به 

مواجهه و موضع گیری صحیح در برخورد با جریانات سیاسی بر اساس رسالت پاسداری از 

انقلاب و نظام اسلامی باشد که لازمۀ دست یابی به این توانایی، توجه به رشد عقلانی فرد 

است و قدرت تحلیل و شناخت حق از باطل، ریشه در رشد و تربیت عقلانی انسان دارد. فرد 

با تقویت قدرت تحلیل عقلانی در خود، کیفیت فهم و اندیشیدن را می آموزد نه صرفاً برخی 

۱ رک:  درآمــدی بــر جریــان شناســی اندیشــۀ اجتماعــی دینــی در ایــران معاصــر، محمدتقــی ســبحانی، فصلنامــه 
نقــد و نظــر، ش ۴۵-۴۶؛ ص ۲۱۸

10. قدرت شناخت، تحلیل 
و روشنگری جریان های 

سیاسی
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مفاهیم و اندیشه ها را و در طی این فرایند، ظرفیت های اکتسابی ذهنی و ارزش های عقلی 

نظری و عملی را در خود رشد داده و شکوفا می سازد. نتیجه چنین رشد و عقلانیت فردی 

و اجتماعی ای، تشخیص و تمییز صحیح حق از باطل )در حوزه سیاست و غیر آن( در پرتو 

آموزه های دینی خواهد بود. بر همین اساس آموزش تفکر انتقادی و خلّاق، از مؤلّفه های مهم 
تربیت عقلانی شمرده می شود.1

بر عهدۀ  امام معصوم  در غیاب  رهبری  و  زعامت  در شیعه 

فقیهی با ویژگی های ویژه در امر اجتهاد و توانمند در هدایت 

درست مسائل جامعه اسلامی به سمت تعالی است. امام 

خمینی و رهبر معظم انقلاب در میان فقهای شیعه معاصر 

خویش علاوه بر تسلط بر علوم رایج و متداول که در حوزه های 

علمیه فرا گرفته می شود، از نکته سنجی و نگاه عمیق سیاسی و 

بصیرت نیز در حد اعلای خویش برخوردار بوده اند.

حرکت در مسیر استنباط مبانی و محتوای معرفتی، تربیتی و بصیرتی بر مبنای اسلام ناب 

و با استفاده از ابزار اجتهاد در سیره علمی و عملی ایشان مشهود است. مبنای این استنباط 

و تسلط، احاطۀ تام ایشان بر فقه و اصول از یک سو و مبادی و مبانی »حکمت عملی« از 

سوی دیگر است. حکمت عملی نزد فلاسفه و حکمای اسلامی در سه مؤلفه »تهذیب نفس 

و اخلاق، تدبیر منزل و سیاست مُدُن« سامان می یافت که فصل مشبعی از آراء و نظریات 

اندیشه اجتماعی- سیاسی اسلامی را شامل می شود. بنابراین احاطه داشتن بر مبانی و مبادی 

آن برای ادارۀ جامعه اسلامی ضروری و اساسی است و امام خمینی و به دنبال ایشان رهبر 

معظم انقلاب هم از این خصیصه به نیکی بهره برده اند. این امر، یعنی اهمّیت حکمت عملی 

در واقع ریشه در فلسفه اجتماعی-سیاسی »جمهوری اسلامی« هم دارد و از خصایص بنیادی 

آن محسوب می شود؛ خصیصه ای که همان قدر که حکمت نظری را گرامی می دارد، حکمت 

عملی و تطورات منطقی زمان و مکان را هم مطمح نظر خود قرار می دهد. بر این اساس مبتنی 

بر این استنباط جامع، این دو رهبر فرزانه، امر اداره جامعه و ولایت فقیه را به صورت عملی به 

ظهور رساندند.

عرفانی  و  فلسفی  فقهی،  مکتب  ممتاز  شاگرد  به عنوان  در عصر حاضر  انقلاب  معظم  رهبر 

حضرت امام خمینی )ره( چنان طراوت و تیزهوشی از خود نشان داده اند که هم حقانیت نظری 

۱ مفهــوم تربیــت عقانــی در ســبک اســامی تربیــت دینــی، ابوالفضــل ســاجدی و حســین خطیبــی، ماهنامــه 
معــارف، شــماره ۹۷.

11. تسلط بر مبانی 
اندیشه حضرت امام 

خمینی رحمةالله علیه و رهبر 
معظم انقلاب مدظله العالی
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ولایت فقیه استحکام بیش از پیش یافته و هم مقبولیت مردمی رهبر و ولیّ را به طریقی 

شایسته امتداد داده اند. تندبادهای سیاسی و بعضاً نظری که در دوران زعامت ایشان رخ 

داد، هر کدام می توانست خدشه هایی بنیادین بر بنای »جمهوری اسلامی« وارد آورد، اما 

حفظ بی نظیر وجه مقبولیت و جمهوریت نظام توسط ایشان باعث شد که ملت با شعف و 

شوری مجاهدانه، در عرصه های عمومی حاضر باشند تا از این رهگذر هم از لحاظ نظری و 

هم از لحاظ عملی حقانیت و مقبولیت جمهوری اسلامی محفوظ باقی بماند. ایشان در دورۀ 

هدایت جامعه اسلامی در سایۀ یاد خداوند توانستند نه تنها تشیع و ایران را در بحران ها و 

مشکلات به نحو مطلوبی هدایت نموده و از گردباد حوادث ویرانگر به سلامت بگذرانند، بلکه 

در اتحاد جهان اسلام و استکبارستیزی نقش مؤثری ایفا نمایند؛ چالش هایی همچون جنگ 

تحمیلی، تحریم ها، احزاب و جریان های معاند و برانداز و فتنه گران، مسئله فلسطین و حضور 

بیگانگان و دشمنان در کشورهای همسایه و... از این جمله هستند.

ریشه این امر را می بایست در اندیشۀ سیاسی ایشان و قدرت بصیرت و استنباط ایشان 

از مسائل جست وجو کرد. ایشان در واقع اندیشه های امام خمینی )ره( در باب ولایت فقیه 

و ماهیت حکومت اسلامی را بسط دادند و ترجمان عملی از آن ارائه کردند که تاکنون از 

حقانیت و مقبولیت نظام اسلامی مبتنی بر فرهنگ ناب اسلامی به بهترین وجه حراست 

معنوی و عملی نموده اند؛ چراکه از دیدگاه امام، فرهنگ، اساس سعادت یا شقاوت یک ملت 

است و رستگاری هر جامعه از راه اصلاح و احیاء فرهنگی امکان پذیر است. از نگاه امام، 

فرهنگ دارای دو ساحت اصلی است: نخست بعد فردی فرهنگ که با انسان و سعادت 

او ارتباط دارد و دیگری بعد اجتماعی فرهنگ که در عرصه حیات اجتماعی انسان ها حضور 

دارد. با این نگاه، فرهنگ موضوعی است ویژۀ انسان و ارتباطی وثیق با هدایت و تربیت او 

دارد. ایشان در بُعد فردی مسائل فرهنگی، سال ها به خودسازی و تربیت خویش و دیگران 

پرداختند و در قالب سلوک اخلاقی و عرفان عملی اسلام، نمونه ای از انسان تربیت یافتۀ الهی 

را به جهان امروز معرفی نمودند. در ابعاد اجتماعی نیز تئوری اصلاح فرهنگی امام در قالب 

انقلاب اسلامی معرفی و تبیین شده است. از نگاه امام، فرهنگ مطلوب یک جامعه باید 

حاوی سه ویژگی زیر باشد:

۱( دارای یک نظام تربیتی برای رشد و تعالی انسان باشد؛

۲( فعال، پیشرو و روزآمد باشد و هیچ گاه دچار تحجّر، انفعال و غرب زدگی نشود؛

۳( با محوریت فرهنگ خودی، تأمین کننده استقلال فرهنگی باشد.

به هر روی، تسلط بر مبانی اندیشه و نگاه عمیق این رهبران که با مطالعه سیرۀ آن ها و نیز 

اندیشه های ایشان به دست می آید، ضمانت کننده تسری اندیشه ناب ایشان در کالبد جامعه 



دائرة المعارف صالحین - ج ۸ - ارکان صالحین

است و بر این اساس یکی از مهم ترین شاخصه های مورد نیاز استادياران محترم در هدایت 
شبکۀ تربیتی صالحین کشور، تسلط بر این مبانی و محتوای فکری می باشد.1

جهاد عبارت است از تلاشی که در مقابل یک دشمن انجام 

می گیرد. هر جور تلاشی جهاد نیست. جهاد عبارت است از آن 

تلاشی که در برابر یک چالش خصمانه از سوی طرف مقابل 

صورت می گیرد؛ این جهاد است.2 جهاد یعنی حضور در میدان با مجاهدت، با تلاش، با هدف و 

با ایمان؛ این می شود جهاد3. ملاک در صدق جهاد این است که این حرکتی که انجام می گیرد، 

جهت دار و مواجه با موانعی باشد که همت بر زدودن این موانع گماشته می شود؛ این می شود 

مبارزه. جهاد یعنی یک چنین مبارزه ای، که وقتی دارای جهت و هدف الهی بود، آن وقت جنبۀ 
تقدّس هم پیدا می کند.4

دیگر ویژگی مهم استادياران محترم طرح صالحین، داشتن روحیه جهادی در عرصه فرهنگی و 

فعالیت های تربیتی است. جهاد در راستای بنای جامعه اسلامی مبتنی بر هنجارها و ارزش های 

دینی از مهم ترین دغدغه های رهبر معظم انقلاب بوده است: »همچنین جهادِ بنای جامعۀ 

اسلامی، جهاد استحکام بخشیدن به ساخت قدرت ملی که ما مکرر رویش تکیه کردیم، جهاد 
اصلاح سبک زندگی، این ها هر کدام یک جهاد است«.5

در این میان توجه به برخی از مهم ترین الزامات و شاخصه های روحیه، تفکر و حرکت جهادی 

بسیار مهم و ناگزیر است که در ادامه به پاره ای از این ویژگی ها در کلام ولایت اشاره می نمائیم:

الف- ایمان و توکل بر خدا

»عزیزان من! ما در میدان های جهاد در راه خدا در صورتی می توانیم مقاومت کنیم که دلمان 

لبالب باشد از ایمان به خدا و سرشار از توکّل به خدای متعال؛ بدون معنویّت نمی شود حرکت 

کرد، بدون ایمان قوی نمی شود گردنه های دشوار را پیمود، بدون توکّل به خدای متعال نمی شود 

چشم بر هیمنۀ ظاهری قدرت ها بست و قدرت حقیقی را دید؛ توکّل لازم است، ایمان لازم 
است، حُسن ظنّ به وعدۀ الهی لازم است.«6

۱ بــرای مطالعــه بیشــتر رک: مقالــه »مبانــی اندیشــه امــام خامنــه ای«، امیــر علــی محقــق، پایــگاه مرکــز منابــع 
ــی )ره(«، اســدالله افشــار، روزنامــه اطاعــات  ــی اندیشــه های امــام خمین ــه »مبان ــز: مقال انقــاب اســامی، نی

پنجشــنبه ۱۲ خــرداد ۱۳۹۰
۲ رهبر معظم انقاب؛ ۹۳/۴/۱۱

۸۹/۴/۲ ۳
۸۳/۴/۱ ۴
۹۲/۵/۲ ۵
۹۲/۶/۲۰ ۶

12. روحیۀ جهادی
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ب- اخلاص در عمل و با انگیزه خدمت به مصالح کشور

»این مسئولیّت ها اگر به طور جدّی، به دور از انگیزه های شخصی، به دور از هرچیزی جز انگیزهٔ 

این؛  یعنی  کار جهادی  کار جهادی است؛  بزرگ ترین  گیرد،  انجام  به مصالح کشور  خدمت 
انگیزه های گوناگون را نباید دخالت داد.«1

»پایۀ اصلی کار بسیجی، اخلاص است. گمنام، از جمله تعبیرات امام است: مکتب شاهدان و 

شهیدان گمنام. گمنام یعنی دنبال نام و نشان نبودن.... بسیجی اینجوری فکر می کند؛ لذاست 

که اخلاص به خرج می دهد، مخلصاً لله کار را انجام می دهد. اخلاص، یکی از خصوصیات 

است. اگر اخلاص شد، آن وقت خودپرستی ها و خودمحوری ها و این ها برکنار خواهد شد؛ 

ثروت اندوزی برای خود، دست دراز کردن به اینجا، به آنجا، دیگر ممنوع خواهد شد. این ها 

همه اش ناشی از شرک است؛ شرک پنهان. وقتی که اخلاص بود، شرک نبود، این ها دیگر از 

بین خواهد رفت. روحیۀ بسیجی این است. در مدیریت های کشور، در نظام عمومی کشور 

در  دولتی،  فعالیت های مرسوم  در  گوناگون،  فعالیت های  در  و سازماندهی عمومی کشور، 
فعالیت های شخصی، همه جا روحیه بسیجی می تواند خودش را نشان بدهد.«2

ج- خودباوری و اعتماد به نفس

»من امروز می خواهم به شما و همۀ ملت ایران عرض بکنم ملت ما یکی از داروهای بسیار 

لازم و مؤثری که نیاز دارد -داروی روحی و فکری- و باید این را در میان خود توسعه و ترویج 

کند، داروی اعتماد به نفس است. ملت ایران باید اعتماد به نفسی را که به برکت انقلاب و به 

برکت ایستادگی در میدان پرخطر انقلاب به دست آورد و بعد در میدان دفاع مقدس با همۀ 

آن مشکلات با ایستادگی خود، این اعتماد به نفس در او تقویت شد، این اعتماد به نفس را 

باید حفظ کند. این اعتماد به نفس، به ملت ایران این جرئت را، این همت را، این توانائی را 

می دهد که این راه طولانیِ تا آرمان های ترسیم شده برای جامعه اسلامی را طی بکند؛ بدون 
او نمی شود. بدون اعتماد به نفس نمی شود این راه را رفت.«3

د- تداوم و استمرار

»جهاد مداوم، نیاز همه است. همۀ پیشرفت ها، همۀ تمدن سازی ها، به برکت مجاهدتِ دائم 

شده است.«4 »یکی از مهم ترین نقاط قوت سپاه، ایستادگی و استقرار و ثبات قدم در این 

راه نورانی است...سپاه اولًا بایستی همواره بداند که چه کار می خواهد بکند، از چه چیزی 

می خواهد پاسداری کند؛ ثانیاً ثبات قدم خود را که مؤلّفۀ اصلی هویت پُرافتخار سپاه است، 

۹۳/۳/۴ ۱
۹۰/۷/۲۲ ۲
۸۶/۱۰/۱۲ ۳

۹۲/۲/۱۱ ۴
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فراموش نباید بکند؛ این را همه، در همۀ سطوح توجّه داشته باشند.«1 »جوان های امروز ما، 

جوان های نسل معاصر ما و جوان هائی که در آینده خواهند آمد، بدانند راه انقلاب، راهی است 
که احتیاج دارد به عزم، به ایمان، به ثبات قدم.«2

»در میدان جهاد وقتی در مقابل تهاجم دشمن قرار گرفتید، ایستادگی کنید و ذکر کثیر خدا 

بکنید. »اثبتوا و اذکروا الله کثیرا«؛ ثبات قدم به خرج بدهید، ایستادگی کنید و ذکر خدا کنید... 

ذکر خدا پشتوانۀ ثبات قدم است.«3 »جنگ، جنگ اراده هاست؛ جنگ عزم های راسخ است؛ هر 
که عزمش بیشتر بود، او برنده است.«4

هـ- جدیت و پرهیز از تنبلی و نیز جامعیت در حرکت

»این الزامات عملی، الزامات جهادی، الزامات اجتماعی، کارهایی است که بایستی انجام بگیرد؛ 

یعنی تقویت خصال نیک در خود، برخورد مهربان و خدوم و تحسین برانگیز با محیط، عمل 

جدّی در همۀ جبهه ها -هم در جبهۀ علم، هم در جبهۀ فعّالیّت ها و خدمات مردمی، هم در جبهۀ 

کار، هم در جبهۀ سیاست، هم در جبهۀ تولید- در هر جا که حضور دارید، کار جدّی و بدون 
احساس خستگی و با پرهیز از تنبلی؛ کار کنیم.«5

»روحیّه جهادی لازم است. ملّت ما از اوّل انقلاب تا امروز در هر جایی که با روحیّه جهادی وارد 

میدان شده، پیش رفته؛ این را ما در دفاع مقدّس دیدیم، در جهاد سازندگی دیدیم، در حرکت 

علمی داریم مشاهده می کنیم. اگر ما در بخش های گوناگون، روحیّه جهادی داشته باشیم؛ یعنی 

کار را برای خدا، با جدّیّت و به صورت خستگی ناپذیر انجام دهیم -نه فقط به عنوان اسقاط 
تکلیف- بلاشک این حرکت پیش خواهد رفت.«6

و- احساس مسئولیت واقعی

»ما هر کداممان در هر جائی که هستیم، باید برای سرنوشت کشور و برای آیندۀ کشور، احساس 

مسئولیت و تعهد کنیم و بدانیم که می توانیم نقش ایفا کنیم. یک دانشجو، یک استاد، یک 

معلم، یک دانش آموز، یک کشاورز، یک فعال صنعتی و یک سرمایه گذار در بخش های گوناگون 

کشاورزی یا صنعتی، همه باید احساس مسئولیت کنند. با احساس مسئولیت همگانی و 

همه جانبه و با هدایت دستگاه های مسئول کشور –دستگاه های دولتی و مجلس شورای 

اسلامی و قوه قضائیه- ملت ایران خواهد توانست بر همه این موانع و مشکلاتی که دشمنان 

۹۲/۶/۲۶ ۱
۸۷/۳/۱۴ ۲
۹۲/۵/۱۳ ۳
۸۹/۶/۲۵ ۴
۹۲/۸/۲۹ ۵

۹۰/۱/۱ ۶
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جهانی می خواهند بر او تحمیل کنند، فائق بیاید و با قدرت و با حکمت خود، جامعه نمونه ای 
را که اسلام برای مسلمان ها خواسته است، تشکیل بدهد.«1

»پایۀ فکری بسیج، احساس مسئولیت الهی است؛ نه فقط مسئولیت در برابر خود و خانواده 

خود و نزدیکان -که این هست- بلکه مسئولیت در قبال حوادث زندگی، در قبال سرنوشت 

جهان، سرنوشت کشور و سرنوشت جامعه، چه مسلمان یا غیرمسلمان. پایۀ اصلی بسیج، این 

احساس مسئولیت است. این تفکر مسئولیت انسان، جزء بیّنات اسلام است؛ یعنی هیچ کس 

نمی تواند در این تردید کند که اسلام، انسان را اینطور موجودی می داند: موجودی که مسئول 

است و کار از او خواسته شده است.«2 

امام علی علیه السلام می فرمایند: »هَلَک مَن لَیس لَه حَکیمٌ 

یُرشِدُه«3. اساس طرح صالحین بر این استوار شده است که 

هر یک از ارکان، تحت نظارت و رشد تربیتی رکن بالادستی 

خود می باشد. استادياران محترم نیز تحت نظر تربیتی استاد 

)بالاترین رکن تربیتی طرح صالحین( هستند. اعتقاد به ضرورت 

و لزوم پیشرفت معنوی در محضر یک استاد از سوی استادياران، مقدمه استفاده از محضر وی 

و مشوّق ایشان برای حضور در محضر استاد است.

علمای اخلاق بر این نکته بسیار تأکید دارند که وقتی در مسائل ظاهری و مادی می گویند باید 

به استاد مراجعه کنیم، چگونه می شود ما در بیماری های روحی خود نیازمند به یک پزشک 

روحانی نباشیم؟ زمانی که هر علمی مادی استاد و راهنما لازم دارد )لزوم عقلی مراجعه به 

متخصص(، برای رسیدن به مراتب روحی ضرورت وجود استاد، بسیار روشن تر است.

استاد با توجه به اینکه خود روزی شاگردی کرده، فراز و نشیب راه تربیت را دیده و مراحلی 

را طی کرده است، می داند که این راه چگونه است و چگونه باید طی شود. در سیره و روش 

آیت الله کشمیری، بارها از ایشان شنیده شد که: »استاد جزء لوازم اولیه تهذیب و جهاد اکبر 

را کسی  آفات و عوارض و شهوات نفس  آنکه  است و بدون آن بسیار مشکل است، چه 

می تواند مداوا کند که خود این راه را رفته باشد و حاذق باشد.«4 

بهره مند شدن یک استاديار )با هر سطح علمی و معنوی( از یک استاد، فواید فراوانی برای وی 

و ارکان تحت نظارت وی می باشد. از جمله آنکه:

۸۷/۲/۱۱ ۱
۹۳/۹/۶ ۲

۳ بحارالانوار، ج ۷۵، ص ۱۵۹
http://erfanekeshmiri.ir/pages/ghesar :۴ جمات قصار آیتالله کشمیری

 13. اعتقاد به لزوم 
پیشرفت معنوی در 

محضر یک استاد
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- اطلاعات وسیع و تجارب گسترده استاد، می تواند اطلاع و آگاهی استاديار را افزون کند. 

امام علی علیه السلام می فرمایند: »جالِس اهل الورع والحکمة واکثر مناقشتهم فانّک ان 

کنتَ جاهلًا علّموک و ان کنت عالماً ازددت علماً؛ با اهل ورع و حکمت مجالست داشته 

باش و بسیار با آن ها به گفت وگو بپرداز که در آن صورت اگر جاهل باشی به تو آموزش 
خواهند داد و اگر عالم باشی بر میزان معلومات تو افزوده خواهد شد.«1

- وجود استاد و درک محضر او، می تواند ایجاد شوق و انگیزش نماید و هر از چندی انسان 

شور و نشاط تازه ای پیدا کند.

- وجود استاد می تواند برای اهداف کمالی انسان، تجسّم عینی داشته باشد و این موضوع 

نقش بسیار حساسی در پرورش و ترقّی انسان خواهد داشت؛ چون نفس انسان الهام پذیر 

است و خواه ناخواه رفتار دیگران در او اثر می گذارد؛ به ویژه اگر کسی مورد علاقه و محبت 

او باشد، این اثر نافذتر است.

برای  تجمل  از  پرهیز  معنای  به  ساده زیستی  و  زهد  روحیۀ 

رسیدن به درد جامعه است. تجمل گرایی از آنجا که موجب 

می گردد آدمی به مرور زمان، درد جامعه و طبقات نیازمند آن 

را فراموش کند، مذموم و ناپسند است. »زاهد« به معنای فقیر 

۱ غررالحکم، ص ۴۲۹

تصویــر : نشســت مجمــع اســتادیاران گــروه هــای صالحیــن بســیج اســتان بــا حضــور اســتاد صالحیــن اســتان حجــت 

الاســام والمســلمین آقــای حــاج ســید علیرضــا عبــادی، نماینــده ولــی فقیــه در خراســان جنوبــی و امام جمعــه بیرجند

14. روحیه ساده زیستی و 
فاقد روحیه تجمل گرایی 

و اسراف
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نیست، زاهد یعنی کسی که اسیر ماده نیست. روایات گوناگونی به بیان ویژگی های انسان های 

ذِی یتْرُک حلال ها مَخَافَةَ  نْیا قَالَ الَّ اهِدِ فِی الدُّ ادِقُ)ع( عَنِ الزَّ زاهد در دنیا پرداخته اند: »سُئِلَ الصَّ

هَادَةُ  اسُ الزَّ حِسَابِهِ وَ یتْرُک حرام ها مَخَافَةَ عَذَابِهِ«1  امام علی علیه السلام نیز می فرمایند: »أَیهَا النَّ

عُ عِنْدَ الْمَحَارِمِ«2  یکی از دعاهای امام عصر )عج( درباره علما  وَرُّ عَمِ وَ التَّ کرُ عِنْدَ النِّ قِصَرُ الامَلِ وَ الشُّ
و رهبران دینی، دعا برای زهد و دوری از تجملات دنیایی نسبت به ایشان بوده است.3

این روحیه برای انسان و خصوصاً یک رهبر تربیتی، آثار و فواید بسیاری دارد و از این رو 

به عنوان یکی از مهم ترین ویژگی های یک استاديار موفق مورد توجه قرار می گیرد. زهد دل 

آدمی را از دنیا آزاد کرده و زمینۀ دریافت حکمت و معارف الهی را برای وی به ارمغان می آورد،4 

چون از دنیا گذشته است، سخاوت و انفاق برایش آسان می شود،5 حرص نمی ورزد و جسم و 

روحش در آسایش است؛6 محبوب مردمان می شود،7 عیوب و آسیب ها را بهتر درک می کند،8 

آسان  برایش  به سویش گشوده می شود،9 تحمل مصیبت و دشواری ها  و دانش  علم  راه 

می گردد 10و.... همچنین این منش در زندگی اجتماعی موجب الگوگیری سرمربيان و دیگر ارکان 
پایین دستی می شود.11

از سوی دیگر، دنیاطلبی12 و روی آوردن افراطی به امیال انسانی13 از یک سو و غفلت از مرگ و 

معاد14 از سوی دیگر از مهم ترین موانع زهد و ساده زیستی بیان شده است که همه می بایست 

از آن احتراز جویند.

۱ أمالی صدوق، ص ۳۵۸
۲ نهج الباغه، خطبه ۸۱

۳ و تفضل علی علمائنا بالزهد والنصیحه و علی المتعلمین بالجهد والرغبه )مصباح الکفعمی، ص ۲۸۰(
۴ بالزهد تثمر الحکمة )غررالحکم، ص ۲۷۶(

۵ رأس السخاء الزهد فی الدنیا )غررالحکم، ص ۲۷۵(
۶ الزهد فی الدنیا راحة القلب و البدن )تحف العقول، ص ۳۵۸(

اسُ )أمالی طوسی، ص ۲۰۱( ک النَّ اسِ یحِبَّ ۷ أزْهَدْ فِیمَا فِی أَیدِی النَّ
رْک الُله عیوب ها )غررالحکم، ص ۲۷۶( نْیا یبَصِّ ۸ ازْهَدْ فِی الدُّ

۹ العلم یرشدک إلی ما أمرک الله به و الزهد یسهل لک الطریق إلیه )غررالحکم، ص ۶۳(
نْیا هَانَتْ عَلَیهِ الْمُصِیبَاتُ )کافی، ج ۲، ص ۵۰( ۱۰ مَنْ زَهِدَ فِی الدُّ

۱۱ بــه حضــرت علــی علیــه الســام در حالــی کــه پیراهنــش را وصلــه می کــرد، گفتــه شــد: »لــم ترقــع قمیصــک؟ 
قــال: یخشــع القلب و یقتــدی بــه المؤمنــون« )بحارالانــوار، ج۴۱، ص۱۶۰(.

۱۲ کیــف یعمــل لاخــرة مــن لا ینقطــع مــن الدنیــا رغبتــه و لا تنقضــی فی هــا شــهوته )بحارالانــوار، ج ۷۴، ص 
)۱۸۴

۱۳ کیف یصل إلی حقیقة الزهد من لم تمت شهوته )غررالحکم، ص ۲۷۶(
۱۴ کیف یزهد فی الدنیا من لا یعرف قدر الاخرة )غررالحکم، ص ۱۴۶(
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با توجه به اهمّیت نقشی که استادياران در هدایت و راهبری 

طرح صالحین ایفا می نمایند، می بایست ضرورات و مقتضیات 

این مدیریت را نیز در خود فراهم آورند. با بررسی های صورت 

مدرک  حداقل  اسلامی،  تربیت  متخصصان  سوی  از  گرفته 

تحصیلی مورد نیاز یک استاديار-در این سطح اثرگذاری- سطح 

3 حوزه علمیه و یا اتمام کفایتین در نظر گرفته شده است. متخصصان سه استناد مهم بر این 

ادعای خود اقامه نموده اند:

الف- استاديار مسئول ارتقاء فکری و معنوی طرح صالحین در سطح خود، سرمربيان، مربیان، 

سرگروه ها تا متربیان است. او متکفل رشد مباحث فکری، مبانی اعتقادی، معرفتی و معنوی 

افراد است. لازمۀ این رشد دادن، تحصیلات عالیه استاديار و رشد و تکامل وی در مباحث 

منطق، فلسفه و کلام اسلامی، علم اصول، فقه استدلالی و... در سطحی قابل قبول از یک سو 

و نیز رشد معنوی لازم وی از سوی دیگر است. استاديار حداقل با خواندن کفایتین و اتمام 

سطح 3 حوزه علمیه می تواند این رشدها را در خود ایجاد نماید و توانایی رشد دادن نسبت 

به دیگران را نیز کسب کند.

ب- رشد و تکامل تحصیلی در حوزه شامل 6 مرحله اساسی است: • پیش مطالعه؛ • خوب 

گوش کردن و فراگیری دقیق از استاد در کلاس؛ • مطالعه و تسلط بر محتوای درس به عنوان 

پیش نیاز مباحثه؛ • مباحثه درس در جمع دوستان و اهل فن؛ • نوشتن نکات اساسی و 

یافته های خود از درس؛ • تدریس همان درس.

تدریس یک درس نشان از آن دارد که فرد درس را خوب فراگرفته است و در آن محتوا وزانت 

علمی کافی را پیدا نموده و می تواند نسبت به دیگران نقش آموزشی را ایفا نماید. تدریس، 

توان علمی فرد را بیش از پیش رشد می دهد و فردی که سطح 3 را در حوزه به اتمام رسانده 

است، موقعیت های تدریس بیشتری داشته و وزانت علمی کافی برای حضور در رأس یک 

تشکیلات تربیتی را داراست.

ج- شبکه ای از متربیان در سطوح گوناگون سنی و علمی از سرمربی تا متربی زیر نظر تربیتی 

یک استاديار است. تعداد افراد موجود در این شبکه به صورت تقریبی 5000 نفر است. کسی که 

می خواهد پاسخگوی نیازهای تربیتی، معرفتی، بصیرتی و مهارتی این تعداد افراد با اقتضائات 

گوناگون باشد، می بایست به لحاظ علمی، معنوی و سابقه فعالیت های تربیتی به درجه ای از 

توانمندی و رشد رسیده باشد، که توانایی راهبری این شبکه عظیم را دارا باشد؛ که این مهم تنها 

با حداقل اتمام سطح 3 حوزه حاصل می شود.

15. حداقل دارای مدرک 
سطح 3 حوزه علمیه یا 

اتمام کفایتین
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بخش سوم: وظایف و انتظارات از استادیار
هدف اصلی طرح صالحین تربیت نیروهای مؤمن، بصیر و توانمند است و مبتنی بر این هدف 

مهم، مأموریت های هر یک از ارکان شجره تعریف و تبیین می گردند. با توجه به اینکه تحقق 

مأموریت های استاديار، مستلزم آگاهی از وظایف خود است، در این فصل به اختصار به بیان 

اهمّ وظایف استاديار خواهیم پرداخت. این وظایف به نسبت افراد و مخاطبان، در پنج قسمت 

تبیین می گردد:

هر يك از استادياران در فرایند تربیت اعضای گروه تربیتی سرمربیان، 

به مشاوره و هدایت فردی توانمند و متخصص در عرصه های معرفتی، 

تربیتی، بصیرتی، مهارتی احتیاج داشته که در طرح صالحین به عنوان 

»استاد« شناخته می شود. استاد نقش هدایت گری و مشاوره را برای 

استادياران تربیتی خواهد داشت. مهم ترین وظایف استادياران نسبت 

به اساتید مربوطه عبارتند از:

الف-1. تعامل و ارتباط سازنده، مستمر و مؤثر با استاد مربوط 

ارتباط مستمر و مؤثر با استاد، امری است مهم و اساسی که شایسته است استاديار نسبت به 

آن اهتمام ویژه داشته باشد. از آنجایی که استاد علاوه بر هدایت و رهبری حلقۀ استادياران، 

مسئولیت نظارت و اشرافیت کلی بر همه گروه های تربیتی را نیز بر عهده دارد، لذا استاديار باید 

با برقراری ارتباط مستمر با وی، از توانمندی ها و حمایت های استاد بهره کافی ببرد.

استاديار، علاوه بر حضور در حلقۀ استادياران، در مجالس خصوصی و یا به صورت تلفنی و... با 

استاد ارتباط برقرار می کند. برقراری ارتباط با استاد با دو هدف مهم انجام می شود:

الف( این ارتباط به رشد فردی استاديار و کسب علوم و معارف لازم و نیز افزایش توان 

مدیریتی وی منجر خواهد شد؛

ب( مسائل و مشکلات ارکان شجره توسط استاد بررسی و راه کارهای رشد و ارتقاء آنان، 

به استاديار ارائه می شود.

الف-2. ارائه مستمر گزارش وضعیت تربیت یافتگی هر یک از سرمربیان به استاد

استادياران محترم به منظور استفاده از راهنمایی های استاد مربوطه در راستای رشد تربیتی 

سرمربیان )به صورت مستقیم( و مربيان، سرگروه ها و متربیان )به صورت غیرمستقیم(، 

گزارش وضعیت تربیتی ايشان را به صورت مستمر به استاد ارائه می نماید. این گزارش 

می تواند مشتمل بر این بخش ها باشد:

- طرح مهم ترین نقاط قوت و ضعف حلقات سرمربيان و نيز مربيان و سرگروه ها و فرصت ها، 

الف- وظایف 
استادياران نسبت 

به استاد مربوطه
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تهدیدها و آسیب های پیش روی این حلقات )ترسیم وضعیت موجود( به منظور استفاده 

از راهنمایی های استاد در رفع موانع و آسیب ها؛

- بیان راهبردها، برنامه ها و اقدامات اجرایی پیشنهادی جهت ایصال به وضعیت مطلوب، 

به منظور تأیید و اصلاح آن ها از سوی استاد.

الف-3. دعوت از استاد جهت شرکت در جلسات حلقۀ خود و زمینه سازی ارتباط مستقیم 

سرمربیان و مربيان با استاد.

آشنایی مستقیم و بدون واسطه استاد با وضعیت گروه سرمربیان و مربيان و فضای حاکم بر 

آن ها، در نحوه راهنمایی های استاد و کاربردی و مؤثر بودن مشاوره های ایشان -متناسب با 

وضعیت حلقات- بسیار اثرگذار خواهد بود. در این راستا استادياران محترم می توانند با دعوت 

از استاد جهت حضور در جلسات سرمربیان و مربيان، زمینۀ این آشنایی و ارتباط را فراهم آورند.

همچنین این جلسات موجب آشنایی هر چه بیشتر سرمربیان و مربيان با استاد مربوطه شده 

و زمینه برقراری ارتباط از سوی آن ها با استاد را فراهم می آورد.

هر استاديار به عنوان یکی از اعضای گروه تربیتی استادياران به ایفای 

نقش می پردازد و با حضور منظم، مستمر و فعال در جلسات این گروه، 

به پویایی و ارتقاء تربیتی خود و گروه، همت می گمارد.

جهت ارتقاء رشد معرفتی، تربیتی، بصیرتی و مهارتی استادياران زیر 

قالب  در  گروه  این  استادياران،  گروه  بازدهی  افزایش  و  استاد  نظر 

چهار کارگروه تخصصی معرفتی، تربیتی، بصیرتی و مهارتی، به ایفای 

نقش و بررسی مسائل و موضوعات می پردازد. هدف از تأسیس این کارگروه های تخصصی 

تقویت شبکۀ تربیتی و اتقان محتوایی طرح صالحین با بهره گیری از توانمندی های تخصصی 

استادياران است و این انتظارات را دنبال می نماید:

• تقویت پویایی حلقۀ استادياران در جهت طرح مباحث مؤثر و کارآ در تحقق طرح 

صالحین؛

• تهیه محتوای لازم در جهت تصمیم سازی هر چه بهتر اساتید در خصوص مسائل کلان 

طرح صالحین؛

• رصد حلقات و ترسیم وضع موجود، تعیین وضع مطلوب و نحوه رسیدن از وضع موجود 

به وضع مطلوب در عرصه تخصصی خویش؛

• اطلاع رسانی آسیب ها، موانع و ارائه راهکارهای گذر از آن ها در عرصه تخصصی کارگروه 

به مجمع اساتید در جهت اتخاذ سیاست های کلان؛

ب- وظایف 
استادياران 

نسبت به حلقۀ 
استادياران
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• شناسایی و پیگیری مرتفع نمودن آسیب ها در عرصه تخصصی کارگروه در گروه های 

پایین تر.

هر یک از استادياران به منظور ایفای نقش در گروه، می بایست در یکی از چهار کارگروه معرفتی، 

تربیتی، بصیرتی و مهارتی عضویت داشته باشد. هر کارگروه از منظر این که در کدام عرصه 

تخصصی بحث می نماید، از دیگر کارگروه ها تمایز می یابد. البته باید توجه داشت هدف از این 

تفکیک انجام مباحث تخصصی در هرکدام از عرصه ها می باشد وگرنه در عرصه عمل تربیتی 

این عرصه ها همپوشانی داشته و چندان قابل تفکیک نیستند.

ب-1. موضوعات کارگروه های تخصصی

ب-1-1. کارگروه تخصصی معرفتی

این کارگروه امور مربوط به بعد معرفت دینی گروه های صالحین را دنبال می کند؛ منظور از بعد 

معرفت دینی همه مباحث معرفتی و شناختی است که زیربنای گرایش و رفتار در عرصه های 

عقاید اسلامی، احکام شرعی، تاریخ، سیره، قرآن و عترت می باشد. تبیین مباحث معرفت دینی 

برای گروه ها و هم چنین رصد، پیش بینی و پیش گیری از آفت ها و آسیب ها و شبهات معرفتی 

حلقات تربیتی از جمله وظایف این کارگروه است.

ب-1-2. کارگروه تخصصی تربیتی

کارگروه تربیتی به بُعد تربیتی گروه های صالحین نظیر مبانی، اصول و روش های تربیت اسلامی 

می پردازد. مباحث این کارگروه کمک بسیاری به سایر کارگروه ها ارائه می کند؛ به عنوان نمونه 

مباحث این کارگروه شالوده لازم برای کارگروه مهارتی که مهارت های تربیت اسلامی با تأکید 

بر گروه را مورد توجه قرار می دهد، فراهم می آورد. تبیین مبانی و اصول تربیت اسلامی با 

تأکید بر نظام تربیتی شبکه ای صالحین، تبیین مبانی انسان شناسی اسلامی، رصد، پیش بینی 

و پیش گیری از آسیب های تربیتی در حلقات از جمله وظایف این کارگروه می باشد. به عنوان 

نمونه ارتباط میان تربیت با رفتار بایستی در این کارگروه تبیین و برای حلقات جا بیافتد.

ب-1-3. کارگروه تخصصی بصیرتی

کارگروه بصیرتی، بُعد بصیرت سیاسی و انقلابی حلقات تربیتی را مورد توجه قرار می دهد. 

تطبیق برنامه و فعالیت های شبکۀ تربیتی صالحین با شاخص ها و معیارهای اندیشه حضرت 

امام خمینی قدس سره و رهبر معظم انقلاب مدظله العالی و انتقال آن به حلقات، رصد، 

پیش بینی و پیش گیری و رفع آفت ها و شبهات بصیرتی حلقات، تبیین و ترویج گفتمان ولایت 

به واسطۀ رصد نمودن سخنان رهبر معظم انقلاب مدظله العالی در خصوص مسائل مختلف 

فرهنگی، اجتماعی و سیاسی و انتقال آن به حلقات از جمله وظایف کارگروه تخصصی بصیرتی 

است. ثمرۀ عملکرد این کارگروه در حلقات متربیان بایستی پرورش افرادی بصیر باشد که 
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آگاهی سیاسی داشته، می توانند علاوه بر تحلیل، به عمل مناسب در موقع لازم دست بزنند و 

البته در عمل رضایت خداوند را بر هر چیزی مقدم دارند.

ب-1-4. کارگروه تخصصی مهارتی

کارگروه مهارتی به مهارت های مورد نیاز حلقات صالحین در سطوح مختلف پرداخته و نحوۀ 

دستیابی و پرورش این مهارت ها را پیگیری می نماید. رشد و تقویت مهارت های تربیتی و 

مهارت های تشکیلاتی و نیز مدیریت کیفی سازی گروه از جمله وظایف این کارگروه است. 

به عنوان نمونه می توان به مهارت مدیریت و رهبری، مهارت مخاطب شناسی، مهارت جذب، 

مهارت ارتباطی، مهارت های ادارۀ جلسه گروه، مهارت امر به معروف و نهی از منکر، مهارت 

برگزاری اردوها، مهارت مشاوره دادن، مهارت معرفت افزایی، مهارت تحقق فضائل، مهارت 

زدودن رذایل، مهارت بصیرت افزایی، مهارت پاسخگویی به سؤالات و شبهات و... اشاره نمود. 

این مهارت ها در تمام سطوح گروه ها مورد نیاز است و به تناسب مخاطب و متربیانِ متفاوت، 

مهارت های متفاوتی مورد نیاز مربی تربیتی می باشد.

نکتۀ قابل توجه اینکه هر یک از این چهار عرصه، شامل سه گام کلی هستند که بایستی در 

مجموعه مباحث کارگروه مورد توجه قرار گیرند. در گام اول دارا بودن دانش آن عرصه مورد 

توجه قرار می گیرد، اما صرف دانشمند بودن کافی نیست و باید مهارت به کار بردن آن دانش را 

نیز داشته باشد ولی این دو، منجر به ظهور رفتار نمی شوند و بایستی عمل کردن نیز به عنوان 

جزء اخیر علت تامّه مورد توجه قرار گیرد.

در نهایت کارگروه های تخصصی بایستی مباحث نظری خویش را به سمت راهکارهای عملیاتی 

پیش برده و در پی حصول نتیجۀ تربیتی مدنظر در گروه متربیان باشند. بنابراین یکی از وظایف 

عمده و مشترک تمام کارگروه ها بازدید میدانی از حلقات تربیتی و انتقال مباحث کارگروه های 

تخصصی استادياران به سرمربیان است.

ب-2. رسالت کارگروه های تخصصی

از آنجا که هدف اصلی کارگروه تقویت فرآیند تحقق شبکه تربیتی صالحین و اتقان محتوایی 

این شبکه است، رسالتی که این کارگروه ها دارند در دو رویکرد نظری و عملی مورد تأکید است؛ 

به عبارت دیگر این کارگروه ها نباید تنها به مباحث نظری اکتفا نمایند بلکه علاوه بر آن در 

خصوص عملیاتی نمودن این مباحث و دستیابی به حلقات الگو اقدام نمایند.

برای رسیدن به چنین هدفی شایسته است هر کارگروه، بحث اختصاصی خود را در شش 

بخش به شرح زیر در کارگروه پی گرفته و همزمان نسبت به عملیاتی نمودن آن اقدام نماید. 

به عبارت دیگر هر چهار کارگروه بایستی در این بخش ها بحث و اقدام نمایند.
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ب-2-1. ترسیم وضع مطلوب بر اساس کارکرد کل شبکه با محوریت حلقۀ متربیان

در این بخش، موضوع بحث هر کارگروه دستاوردهای مقصود و مطلوب است. به عبارت دیگر 

هریک از کارگروه ها به تناسب عرصۀ تخصصی خویش، یکی از دستاوردهای معرفتی، تربیتی، 

مهارتی و بصیرتی را که در گروه متربیان مورد انتظار است در ابعاد بینشی، گرایشی و رفتاری 

مورد بحث قرار می دهد. )نکته ای که در اینجا قابل توجه است توجه داشتن به نقش سایر 

ارکان در کسب دستاورد مورد نظر و لزوم همکاری و تعامل تمامی ارکان بالادستی برای ایجاد 

آن در گروه متربیان است که این امر در گام سوم و هنگام بحث از نحوۀ رسیدن از وضع موجود 

به مطلوب مورد اشاره واقع می گردد(.

شاخص های وضع مطلوب: وضع مطلوب در واقع بیان آن مقصودی است که در عرصۀ مربوط 

به هر کارگروه، شبکه تربیتی صالحین بایستی به آن برسد. وضع مطلوب ترسیم شده بایستی 

دست یافتنی باشد؛ برای احتراز از اینکه وضع مطلوب ترسیم شده صرفاً یک امر کمال گرایانه و 

آرمانی بوده که خیلی کلی بیان گشته و قابلیت ارزیابی ندارد، لازم است هر کارگروه در تعیین 

وضع مطلوب به دو جنبه توجه داشته باشد:

وضع مطلوب ترسیم شده دارای گام های زمانی باشد؛ در ابتدا شایسته است کارگروه، وضعیت 

مطلوب شبکۀ تربیتی صالحین در عرصه تخصصی با تأکید بر گروه متربیان را ترسیم نماید. مثلًا 

کارگروه مهارتی وضعیتی که بایستی حلقات متربیان در این عرصه دارا باشند را تبیین نماید.

 از جمله شاخص های وضع مطلوب در حلقۀ متربیان سطوح حلقات، نوع حلقات ویژه، الف و 

ب، میزان رشد و ارتقاء در عرصه های معرفتی، تربیتی، بصیرتی و مهارتی، مدت تشکیل گروه، 

حاکمیت نگاه تربیت محوری و... است. در آن وضع مطلوب هم ویژگی های کیفی مورد انتظار 

بیان شود و هم ویژگی های کمّی مورد انتظار از شبکه صالحین در استان.

منابع تدوین وضع مطلوب: کارگروه برآیند نظرات تخصصی اعضای کارگروه که به مجموعه 

راهنماها، دستورالعمل ها و مستندات معاونت تعلیم و تربیت در خصوص صالحین و خصوصاً 

شاخص های مربوط به حلقات متربیان )از جمله راهنماهای تشکیل و راه اندازی و کیفی سازی 

حلقات( مستند شده اند را مبنای تدوین وضع مطلوب قرار می دهد.

ب-2-2. تبیین وضع موجود بر اساس کارکرد کل شبکه با محوریت حلقۀ متربیان

در این بخش، کارگروه بایستی وضعیت فعلی شجره اعم از عملکرد و عوامل محیطی مؤثر بر 

شجره طیبه را ترسیم  نماید.

منابع استخراج وضع موجود: برای شناخت هرچه بهتر وضع موجود، از منابع اطلاعاتی که 

دارای منابع مرتبط و مورد نیاز هستند می توان بهره برد؛ از جمله فرمانده سپاه استان، فرمانده 

ناحیه، حوزه نمایندگی، حفاظت اطلاعات سپاه، آموزش و پرورش، فرمانداری، صداوسیما، 
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ارکان شجره )استاد، استادياران، سرمربیان و...( و.....

حیطه یا گسترۀ موضوعات وضع موجود: موضوعات مورد بحث هر کارگروه تا حد امکان 

محدود به عرصۀ تخصصی کارگروه که یا معرفتی، یا تربیتی یا بصیرتی و یا مهارتی است، 

می باشد. هر کارگروه وضعیت فعلی شبکه تربیتی با تأکید بر حلقات متربیان را ترسیم می نماید. 

مثلًا کارگروه معرفتی نحوه آموزش مباحث، دستیابی سرگروه ها به محتواهای لازم و مباحثی 

از این دست را مورد توجه قرار می دهد.

ب-2-3. تعیین فاصله وضع موجود در مقایسه با وضع مطلوب و ارائه راهکارهای تحقق وضع 

مطلوب

از وظایف مهم هر کارگروه نشان دادن نحوه و روش رسیدن از وضع موجود به مطلوب و گذر از 

موانع پیشِ  رو است. در دو گام قبل، وضعِ مطلوب معین شده و با تعیین وضع موجود -اینکه 

به چه میزان به وضع مطلوب نزدیک شده ایم- نشان داده می شود. حال بایستی نحوۀ پیمودن 

بقیۀ راه را نیز معین کرد. بنابراین نشان دادن اینکه شجره در هریک از ابعاد چهارگانه چگونه 

می تواند به وضع مطلوب خویش برسد و نحوۀ راهبری این حرکت مهمترین هدف این بخش 

است. البته هر کارگروه علاوه بر اعلام نظر شایسته است به ایفای نقش لازم در این خصوص 

نیز پرداخته و تا رسیدن به نتیجه، کار را پیگیری نماید.

ب-2-4. عملیاتی نمودن راهکارهای رسیدن به وضع مطلوب

نباید کارگروه صرفاً خود را داعیه دار ارائه نظر بداند و به همین اکتفا کند. شایسته است مسئول 

کارگروه با طراحی تدبیر لازم در کارگروه، نحوه عملیاتی شدن نظرات و نقش هر رکن را در گروه 

ارائه نموده و پس از بحث در گروه استادياران و تأیید و امضاء فرمانده سپاه و استاد محترم و 

در صورت نیاز مجوز لازم از معاونت تعلیم و تربیت، عملیات مورد نظر را پیگیری نماید.

ب-2-5. ارزشیابی میزان اثربخشی راهکارهای عملیاتی

اینکه راهکارهای پیشنهادی به چه میزان کارآیی و اثربخشی داشته است و به عبارت دیگر 

اینکه آیا راهکارهایی که در مرحله قبل مورد استفاده قرار گرفته اند، به سمت هدف مورد نظر 

حرکت کرده اند و در دستیابی به هدف به چه میزان موفق بوده اند مقصود اصلی ارزشیابی 

است. کارگروه در این خصوص بایستی با اندیشیدن و چیدن سازوکار به رصد میزان اثربخشی 

و کارآیی راهکارهای عملیاتی در ابعاد کمّی و کیفی بپردازد.

ب-2-6. بازنگری، اصلاح و جایگزینی راهکارهای غیر اثربخش

آخرین مرحله فرآیند بهبود تحقق شبکۀ تربیتی با تأکید بر حلقات متربیان، براساس تشکیل 

کارگروه های تخصصی بازنگری در راهکارها است. با توجه به اینکه در یک بازۀ زمانی خاص 

برنامه ها اجرا می گردند، این بازنگری کمک می کند تا برنامه هایی که به میزان لازم قابلیت 
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عملیاتی شدن نداشته و یا در راستای هدف مورد نظر نبوده اند، از برنامه های سال بعد حذف 

و یا اصلاح گردند.

ب-3. سطوح ارتباطی کارگروه

هر کارگروه گروه استادياران در دو سطح طولی و عرضی و مانند شکل زیر چند نوع می تواند 

ارتباط برقرار نماید:

در سطح طولی ارتباط یا با رکن بالادستی یعنی استاد و یا با رکن پایین دستی یعنی گروه 

سرمربیان برقرار می گردد. در سطح طولی نیز دو نوع ارتباط وجود دارد: یکی ارتباط گروه با 

دیگر کارگروه های حلقۀ استادياران و دیگری با استادياران گروه. شرح این چهار نوع ارتباط به 

شرح زیر است:
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دو نوع ارتباطی که در سطح گروه استادياران کارگروه برقرار می نماید:

1. ارتباط هر کارگروه با کارگروه های دیگر؛ و به این معناست که با مشخص شدن تعاملات 

و هم پوشانی های میان عرصه های معرفتی، تربیتی، بصیرتی و مهارتی، زمینۀ کار مشترک 

کارگروه ها فراهم می آید.

2. ارتباط هر کارگروه با هر کدام از استادياران قطع نظر از اینکه وی در چه کارگروه تخصصی 

دیگری است. این ارتباط ناظر به بحث و تبادل نظری است که در گروه استادياران نسبت به 

مباحث هر کارگروه در می گیرد.

دو نوع ارتباطی که هر کارگروه به صورت عرضی برقرار می نماید:

3. ارتباط با رکن بالایی: هر کارگروه در مبحث تخصصی خویش با استاد گروه ارتباط یافته و 

زمینۀ بحث فراهم می گردد. با توجه به حضور استاد در مجمع اساتید، و نقش سیاستگذاری 

این مجمع برای طرح صالحین، این مباحث تخصصی زمینۀ مناسبی برای تصمیم سازی ایشان 

فراهم می آورد.

4. ارتباط با رکن پایینی: هر استاديار به عنوان عضو یک کارگروه تخصصی حلقۀ استادياران، 

یک گروه سرمربیان نیز دارد. او در عین حال که در یک کارگروه تخصصی مثلًا معرفتی مشغول 

به فعالیت و بحث است، با بهره ای که در دیگر عرصه های تخصصی از مباحث کارگروه های 

دیگر برمی گیرد، امکان انتقال این محتوای تخصصی و علمی را به سرمربیان فراهم می آورد. از 

طرف دیگر ارتباطی که استاديار با ارکان پایین تر صالحین دارد، امکان تسری مباحث تخصصی 

مطرح شده در گروه و اجرایی شدن آن ها در نظام تربیتی شجره را فراهم می آورد.

ب-4. ترکیب گروه استادياران بر اساس کارگروه ها



133

ن
حی

صال
ن 

کا
 ار

- ۸
ج 

 - 
ن

حی
صال

ف 
عار

لم
ة ا

ئر
دا

دائرة المعارف صالحین - ج ۸ - ارکان صالحین

ب-5. انتخاب اعضای کارگروه های تخصصی

مراحل کلی تعیین اعضای کارگروه به شرح زیر است:

1- تعیین مسئول کارگروه؛

2- انتخاب اعضای کارگروه توسط مسئول کارگروه؛

3- تائید نهایی کارگروه ها توسط مسئول کارگروه، استاد محترم، فرمانده محترم و مسئول 

محترم تعلیم و تربیت. 

شرح جزئی تر این مراحل عبارت است از:

1- تعیین مسئول کارگروه: مسئول تعلیم و تربیت با توجه به شرایط علمی و توان و علاقه مندی 

4 نفر از استادياران گروه را به عنوان مسئولین کارگروه های چهارگانه به استاد معرفی نموده و 

پس از بررسی های لازم توسط استاد نسبت به دعوت از آن ها اقدام لازم به عمل آورده شود تا 

توسط استاد توجیه و منصوب گردند و سپس در جمع استادياران در گروه معرفی می شوند.

2- تعیین اعضای کارگروه: هرکدام از استادياران با توجه به توانمندی و علایق خویش فقط 

در یکی از کارگروه های چهارگانه بایستی عضو شوند. شایسته است هر کدام از مسئولین 

کارگروه ها با توجیه دیگر استادياران نسبت به کارگروه، لیست اسامی پیشنهادی کارگروه خود 

را به مسئول محترم تعلیم و تربیت تحویل نمایند. با توجه به ضرورت شکل گیری هر چهار گروه 

در اثربخشی این برنامه، نیاز است تا استاد محترم تائید نهایی اعضا را به گونه ای که هر چهار 

کارگروه فعال گردند به انجام رسانند.

 با توجه به احتمال توزیع نامتقارن اعضاء کارگروه ها، مسئول تعلیم و تربیت در خصوص 

تشکیل همۀ کارگروه ها و توزیع مناسب کمی و کیفی استادياران در کارگروه ها، هماهنگی های 

لازم را با استاد محترم انجام دهد. در این خصوص لازم است مبنای اصلی تقسیم بندی را 

توانمندی علمی و تخصصی استادياران قرار داده و از معیارهایی همچون نزدیکی جغرافیایی 

استادياران، مشابهت قومی و زبانی و.... اجتناب شود.

ب-6. ویژگی های اعضای کارگروه ها

مسئول کارگروه:

- تخصص نسبتاً بیشتر در موضوع کارگروه از دیگر استادياران و دارای سابقه علمی و تخصصی 

در موضوع؛

- مقبولیت در بین اعضای کارگروه؛

- توانایی مدیریت علمی و هدایت اعضای کارگروه؛

- دارای مهارت مدیریت تشکیلاتی.
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اعضاء کارگروه:

- برخورداری از تجارب موفق کاری در موضوع کارگروه؛

- دارای پیشینۀ تحقیقی در موضوع کارگروه؛

- صاحب نظر بودن در موضوع کارگروه؛

- علاقه و توانمندی در پیشبرد موضوع کارگروه.

ب-7. نحوه فعالیت کارگروه ها در حلقۀ استادياران

با توجه به مقطع کنونی که مراحل اولیه شکل گیری و راه اندازی کارگروه هاست، اولین تأکید 

این خصوص همکاری جدی مسئول  در  کارگروه می باشد.  از چهار  دادن هرکدام  بر شکل 

تعلیم و تربیت، فرمانده سپاه استان و استاد محترم و مسئول کارگروه مورد تأکید است. 

سپس شایسته است مسئولین کارگروه ها نسبت به تشکیل جلسات تخصصی کارگروه ها با 

دستورجلسه معین اقدام نمایند. به عنوان نمونه به دستورجلسه »طراحی وضع مطلوب« که در 

هرکدام از عرصه های چهارگانه باید دست یافت اشاره می گردد.

هدف و خروجی جلسه این است که هر یک از کارگروه ها با توجه به اسناد موجود، بایستی 

آنچه می خواهند در عرصه تخصصی این کارگروه در نظام تربیتی صالحین در استان به دست 

آید را تعیین نمایند. در این راستا مراحلی به شکل زیر قابل انجام است:

- تبیین مسئله توسط مسئول کارگروه و کنترل جلسه نیز توسط ایشان انجام می گیرد. 

پس از بحث کافی در این خصوص، وضع مطلوب آماده شده در هر چهار عرصه، به تمام 

اعضای گروه استادياران ارسال گردد تا مطالعه نمایند. هم چنین مسئول کارگروه، کاربرگ 

گزارش صورتجلسه کارگروه را تکمیل نموده و در اختیار مسئول تعلیم تربیت قرار می دهد 

و ارسال آن به معاونت را نیز از ایشان پیگیری می نماید.

- در اولین جلسۀ حلقۀ استادياران هرکدام از مسئولین کارگروه ها در زمان مقرر شده، 

مباحث خویش را ارائه نماید. سپس دیگر اعضای گروه )با توجه به اینکه مباحث را قبلًا 

دریافت و مطالعه نموده اند( نکات و نقطه نظرات خویش را ارائه نموده و مسئول کارگروه 

نیز آن ها را برای بهره گیری لازم استماع نماید. در نهایت استاد محترم، نکات تکمیلی را در 

صورت لزوم در خصوص این عرصه و کارگروه مورد نظر ارائه می نمایند. به همین ترتیب 

بقیه کارگروه ها نیز به ارائه بحث در گروه می پردازند.
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ب-8. نقش هر یک از اعضای گروه استادياران در کارگروه ها

در راستای فعالیت های کارگروه ها، شایسته است هرکدام از اعضای حلقۀ استادياران نقش هایی 

را ایفا نمایند:

ب-8-1. نقش استاد:

- تعیین موضوعات و مسائل اساسی کارگروه ها و هدایت به سمت طرح مباحث کاربردی 

در جهت کیفی سازی شجره؛

- تنظیم زمان جلسۀ حلقۀ استادياران و دادن وقت به مسئولین کارگروه ها برای ارائه بحث 

در هر جلسه؛

- ایجاد هماهنگی میان فرمانده و مسئول تعلیم و تربیت با مسئول کارگروه در راستای 

تحصیل اهداف کارگروه؛

- تأیید نهایی مصوبات کارگروه های تخصصی و امضاء آن قبل از پیگیری های بعدی.

 ب-8-2. نقش فرمانده سپاه استان:

- یاری رسانی به مسئول کارگروه در جهت دستیابی به کانال های لازم برای کسب اطلاعات 

مورد نیاز عرصه تخصصی کارگروه؛

- ارائه مشاوره به مسئول کارگروه در جهت کسب شناخت هر چه بهتر از فرصت ها و 

تهدیدها؛

- تأیید نهایی مصوبات کارگروه های تخصصی و امضاء آن قبل از پیگیری های بعدی.

 ب-8-3. نقش مسئول کارگروه:

- هدایت مسیر حرکت کارگروه و جریان مباحث؛

- ارائه مشاوره در خصوص موضوعات و هدایت علمی به اعضاء کارگروه؛

- فراهم نمودن زمینه هم اندیشی ها و تبادل مباحث میان اعضای کارگروه؛

- جمع بندی علمی جلسات کارگروه و تهیه صورتجلسه مربوطه و ارائه به استاد و دبیرخانۀ 

گروه؛

- تهیه دستورجلسه با توجه به اقتضائات علمی کارگروه؛

- ارائه نتایج به دست آمده در گروه استادياران؛

- ارتباط و تعامل با سایر مسئولین کارگروه ها به اقتضاء.

 ب-8-4. نقش اعضای کارگروه:

- شرکت منظم در جلسات کارگروه؛

- مطالعه و کسب آمادگی جهت شرکت در مباحث کارگروه با توجه به دستورجلسه اعلام شده؛

- یاری رساندن به مسئول کارگروه در انجام وظایف.
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 ب-8-5. نقش مسئول تعلیم و تربیت:

- یاری رسانی به مسئول کارگروه در جهت دستیابی به اسناد مورد نیاز کارگروه در خصوص 

صالحین؛

- فراهم آوردن زمینۀ هماهنگی با مسئول دفتر استاد برای تنظیم وقت ملاقات با مسئول 

کارگروه؛

ارائه راهنمایی در خصوص مسائل ساختاری و سازمانی صالحین به مسئول کارگروه؛  -

پیگیری فعالسازی کارگروه های تخصصی؛  -

رصد فعالیت های انجام شده کارگروه.  -

گروه های تربیتی سرمربیان، با توجه به اهمّیت نقش سرمربی در 

شجره، در انتقال سیاست های طرح صالحین و نیز رشد و تربیت 

اعضا از اهمّیت ویژه ای برخوردار است. این گروه ها نیز مانند 

سایر گروه ها، برنامه ها و فعالیت های تربیتی متعددی دارند که 

بنا به تشخیص استاديار به تناسب به آن ها پرداخته می شود. از آنجایی که شایسته است گروه 

سرمربیان در سراسر کشور از استانداردهای یکسان پیروی نمایند، در این بخش پیرامون گروه های 

تربیتی سرمربیان بحث خواهد شد و استادياران تلاش می کنند اهداف طرح صالحین را بر اساس 

برنامه های ارائه شده در این گروه ها و فعالیت های آن جاری نمایند.

ج-1. تشکیل و ادارۀ گروه سرمربیان

مهم ترین وظیفه استاديار، تشکیل و ادارۀ حلقۀ تربیتی سرمربیان است که در گام های زیر 

تعریف می شود:

ج-1-1. بررسی و تأیید شرایط تخصصی سرمربیان

احراز شرایط انتخاب سرمربیان بر عهدۀ استاديار است. استاديار با استفاده از روش ها و ابزار 

ارزشیابی، افراد واجد شرایط را شناسایی و به منظور کسب مهارت های لازم، برای شرکت در 

دوره های آموزشی به مسئولین مربوط معرفی می نماید. اهمّ شرایط تخصصی سرمربیان عبارت 

است از:

1( معتقد به نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران؛ 

2( اعتقاد قلبی و التزام عملی به ولایت مطلقه فقیه؛

3( دارای روحیه و بینش ولایی و انقلابی؛ 

4( دارای مقبولیت مردمی و حسن سلوک اجتماعی؛ 

5( دارای انگیزه و توانایی رشد و ارتقاء مربیان؛ 

ج- وظایف استادياران 
نسبت به حلقۀ سرمربیان
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6( آشنا به مبانی انسان شناسی اسلامی؛ 

7( مسلط به مبانی معرفت دینی و اصول و روش های تربیت اسلامی؛ 

8( مسلط به آسیب شناسی تربیتی و ارائه راه کارهای برون رفت از آنها؛ 

9( قالبیت الگو بودن در امور معنوی؛ 

10( توانایی هدایت گری تربیتی و رفتاری؛ 

11( دارای شناخت و قدرت تحلیل و روشنگری جریان های سیاسی؛ 

12( تسلط لازم به مبانی اندیشه حضرت امام خمینی )قدس( و امام خامنه ای )مدظله العالی(؛ 

13( دارای توان تأثیر گزاری و ایجاد انگیزه مثبت در دیگران؛ 

14( دارای روحیه جهادی و انقلابی؛ 

15( معتقد به لزوم پیشرفت معنوی و رشد همه جانبه در محضر استادیار؛ 

16( دارای روحیه ساده زیستی و فاقد روحیه تجمل گرایی و اسراف؛ 

17( دارا بودن حداقل مدرک سطح 2 حوزه علمیه.

 تبصره 1: در صورت عدم ویژگی در ردیف 17، به شرط احراز سایر شرایط و با صلاحدید و تأیید 

سایر توانمندی ها توسط استادیار معرفی بلا مانع می باشد.

 تبصره 2: استثنائا اگر در یک حوزه، سرمربی واجد الشرایط )طلبه( به هیچ وجه یافت نشد، 

امکان بهره گیری از اساتید، معلمان و... وجود دارد. 

ج-1-2. ادارۀ جلسات گروه سرمربیان

فعالیت ها و برنامه های حلقۀ سرمربیان، با محوریت تربیت و رشد فردی آن ها و سایر ارکان و 

اعضای طرح صالحین انجام می گیرد. نظر به اهمّیت استانداردسازی فعالیت ها و برنامه های 

این حلقات، در این جدول به بیان مهم ترین نکاتی که در تشکیل جلسات حلقات سرمربیان 

می بایست به آن ها توجه داشت، می پردازیم:

اداره جلسات گروه

حداکثر 20 نفر تعداد اعضاء

به صورت منظم و حداقل ماهانه یک بار برگزار می شود )در صورت توافق 

اعضای گروه با استاديار می توانند تعداد جلسات را افزایش دهند(.

دوره برگزاری

بر اساس شرایط و ویژگی های سرمربیان و توافق آن ها تعیین می شود. مدت جلسات
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اداره جلسات گروه

به صلاحدید استاديار و با هماهنگی فرمانده و مسئول تعلیم و تربیت 

ناحیه تعیین می شود؛ بهتر است مکان، علاوه بر شرایط مناسب رفت و آمد 

اعضا، دارای تأثیرات معنوی و رفتاری بر سرمربیان نیز باشد.

مکان برگزاری

بر اساس نیازسنجی )معرفتی، تربیتی و بصیرتی( انتخاب می شود. این 

نیازسنجی می تواند بر اساس نیاز سرمربیان یا مربيان، سرگروه ها یا متربیان 

زیر نظر آن ها انجام شود. با توجه به اینکه استاد نقش اشرافیت کلی بر 

فعالیت های گروه های تربیتی دارد، بنابراین لازم است موضوع جلسات بر 

اساس سیاست های کلان شجره و هماهنگی استاد انتخاب شود.

موضوع جلسات

در اینجا لازم است، نکته ای دربارۀ فرآیند تحقق تربیت در گروه تربیتی ذکر گردد که لحاظ 

نمودن این رویکرد در کیفیت اداره گروه مؤثر است:

تربیت در شبکه تربیتی صالحین، جریانی است دوسویه که دو رکن بالادستی و پایین دستی 

به صورت زنده، بالنده، هوشمند، پویا و به روز با یکدیگر تعامل دارند. بنابراین در این شبکه 

جریان تربیت تنها از بالا به پایین نگریسته نمی شود، بلکه با وجود اینکه رکن بالادستی شأن 

تربیت کنندگی و رکن پایین دستی شأن تربیت شوندگی دارد، در عین حال، رکن بالادستی خود، 

در حال تربیت شدن است. این تربیت از دو جهت اتفاق می افتد:

الف( فرد احساس می کند، برای تربیت غیر، نیاز به پیش نیازها و لوازمی درونی دارد که 

می بایست از پیش در خود فراهم نماید؛ یکی از این پیش نیازها، اخلاص و خودسازی 

است که با تلاش در جهت تحقق آن ها، تربیت در خود فرد اتفاق می افتد.

ب( رکن بالادستی از رهگذر تلاش برای تربیت غیر، به کاستی ها و اشکالات خود پی 

می برد و در صدد رفع آن ها برمی آید. در این حالت رکن بالادستی می تواند با نگاهی 

جامع بینانه و دوسویه، از ارکان پایین دستی بخواهد تا کاستی ها و اشکالاتی که در وی 

یافته اند را برای ایشان بازگو نمایند. این حالت نه تنها موجب تقویت واعظ درونی در فرد 

می شود، بلکه همواره عقل و قدرت تعقل را در ارکان پایین دستی پویا و فعال نگه می دارد؛ 

چراکه این ارکان تلاش می کنند تا با نگاهی همه جانبه و تعقل کافی در مسئله، بازخوردی 

صحیح را به وی منتقل نمایند.

این انتقال بازخورد، تنها مربوط به رکن بالادستی و روش تربیتی وی نبوده، بلکه شامل محتوای 

معرفتی، تربیتی، بصیرتی و مهارتی که از سوی رکن بالادستی جهت استفاده در گروه انتخاب 
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شده است، نیز می شود. در این حالت، محتوا در یک سیر نزولی، از ارکان بالادستی به ارکان 

پایین دستی منتقل می شود و بازخورد آن )میزان تناسب با نیازهای ایشان، کمیت و کیفیت 

محتوا و...( در یک سیر صعودی، از ارکان پایین دستی به ارکان بالادستی انتقال می یابد؛ این 

بازخورد در مرحله بعد موجب می شود، تا محتوای اصلاح شده )بر اساس بازخورد صورت 

گرفته( دوباره از ارکان بالادستی به ارکان پایین دستی منتقل شده و این فرآیند ادامه پیدا کند.

بنابر این توضیحات، مراد از دو سویه بودن جریان تربیت در شبکه تربیتی صالحین و نیز زنده، 

بالنده، هوشمند و پویا بودن این جریان روشن می گردد.

ج-1-3. برنامه های جلسات

در هر جلسه، موضوع اختصاصی جلسه مطرح شده و پیرامون آن بحث خواهد شد. این 

موضوع متناسب با نیاز سرمربیان در محورهای معرفتی، تربیتی، بصیرتی و مهارتی، با در نظر 

گرفتن شرایط و نیاز اعضای گروه ها برنامه ریزی خواهد شد.

نکته: در صورت پیوسته بودن مباحث جلسات گروه، در شروع جلسه خلاصه ای کوتاه از مباحث 

گذشته ارائه می گردد.

مطالب مطرح شده در این بخش لازم است از منابع مورد تأیید استاد مربوط باشد و در صورت 

نیاز، منبع آن در جلسه ذکر گردد.

به منظور ادارۀ جلسه و تشریح موضوع، می توان از این روش ها استفاده نمود:

1. هم اندیشی: این جلسه برای به مشارکت در آوردن اعضاء در مباحث گروهی برگزار می گردد. 

بدین شیوه که استاديار موضوع را مطرح نموده و ابتدا ابعاد آن را طرح و سپس راه حل های 

آن را به بحث می گذارد. در این جلسه عمدۀ وظیفه استاديار به دست آوردن جواب از محتوای 

مطالب ارائه شده توسط اعضاء و پروراندن، جهت بخشی و نتیجه گیری از بحث است.

از کارکردهای این شیوه مشارکت اعضاء در بحث، مباحثه افراد با یکدیگر، فراگیری، جدال 

احسن، آگاهی استاديار از نگاه افراد به موضوع، دریافت نقاط ضعف و قوت در آگاهی افراد و 

ارتقاء سطح اثرگذاری افراد بر محیط پیرامونی را می توان نام برد.

2. پرسش و پاسخ: در این شیوه اعضاء می توانند سؤالات خود را به صورت کتبی و شفاهی از 

استاديار خود پرسش نموده و پاسخ خویش را شفاهاً دریافت نمایند. استاديار باید بداند در 

پاسخ به پرسش ها به گونه ای پاسخ دهد که جنبه عمومی بحث را در جمع ارائه نموده و اگر 

موضوع شخصی نسبت به آن فرد وجود دارد، به صورت مشاوره فردی با مربی صحبت نماید.

3. مباحثه ای: استاديار موضوع را در جلسه قبل مطرح کرده و هر یک از اعضاء در این خصوص 

تحقیق نموده و در جلسه مطالب خود را ارائه نموده و اعضاء در بحث شرکت کرده و استاديار 

در پایان جلسه، جمع بندی نموده و نکات اساسی و تأثیرگذار را بیان نماید.
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4. کنفرانسی: موضوع جلسه از قبل به یک یا چند نفر واگذار شده و این افراد پس از تحقیق و 

مطالعه پیرامون موضوع، نتایج را در جلسه مطرح نموده و به سؤالات سایر اعضا پاسخ داده 

و استاديار جمع بندی نموده و نکات اساسی و اثرگذار را بیان نماید.

ج-1-4. محتوای جلسات

برنامه های گروه های تربیتی به منظور جهت دهی و اصلاح رفتارها )تحقق عمل صالح( و نظارت 

بر رشد فردی اعضا شکل می گیرد. لذا از باب مقدمه ضروری است معلومات )دانش( اعضاء 

افزایش یافته و در نگرش های آنان اصلاحات لازم صورت گیرد. بنابراین استاديار بر اساس 

نیازسنجی انجام داده پیرامون موضوعات زیر در جلسات گروه ها بحث و گفتگو می نماید.

محتوای جلسات گروه های تربیتی در محورهای چهارگانه زیر تقسیم می شوند:

الف( معرفت دینی: این بخش شامل موضوعات قرآن و عترت، احکام، اعتقادات، تاریخ اسلام 

و انبیاء و نیز مبانی انسان شناسی اسلامی است.

انسان شناسیِ اسلامی مهم ترین مقصود و از لحاظ نتیجه سودمندترین بهره برداری را دارد. سرّ 

اهتمام به انسان شناسی اسلامی به معنای خودشناسی را هرگز نمی توان نادیده گرفت؛ زیرا 

معرفت شهودی قوی تر از دانستن حصولی است و شناخت شهودی برتر از فهمیدن مفهومی 

است و یافتن عینی ثمربخش تر از ادراک ذهنی است؛ چنانچه شناخت شهودی علت، بسیار 

قوی تر از ادراک مفهومی علّت از راه معرفت حصولی معلول است. اگر انسانی خود را با شناخت 

شهودی بشناسد و همچنین مبدأ آفرینش خود را با معرفت حضوری بیابد -نه از راه علم 

حصولی به معلول- چنین معرفتی برترین شناخت ها است.

آنچه درباره خودشناسی در انسان شناسی اسلامی مهم است، شناخت از درون با علم حضوری 

است و سایر شناخت ها مانند شناخت امور دیگر که بیرون از انسان اند یا شناخت انسان مبتنی 

بر مبانی انسان شناسی غربی، بسان گشودن گره های پیچیده و دشواری است که بر در کیسه 

خالی )و نه انسانی با فطرت الهی( زده شده است.

همچنان که حضرت موسی بن جعفر علیه السلام فرمودند: »إن لله علی الناس حجّتین حجةً 

ظاهرةً و حجة باطنة«، حجت باطنی را نمی توان نادیده گرفت؛ زیرا از انحصار دو حجت در 

روایت مذکور، یکی )حجت باطنی( به میزان پنجاه درصد نقش ایفا می کند و به منزله گیرنده 

است و دیگری )حجت ظاهری( نیز به میزان پنجاه درصد دیگر نقش ایفا می کند و به منزله 

فرستنده است. حجت ظاهری )پیامبران و ائمه(، پیام های فطری و الهی را برای انسان ها بازگو 

و ارسال می نمایند و تنها انسان های دارای حجت باطنی سلیم )عقل(، به مثابه گیرندۀ حقیقی 

این پیام ها عمل نموده و پیام های الهی را راهنمای زندگی خود قرار می دهند.

بنابراین حجت باطن پیش نیاز حجت ظاهر است و تا سرمایه گذاری بر حجت باطن جهت 
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فعال نمودن گیرنده نشود، فعال بودن حجت ظاهر مؤثر واقع نمی گردد. همچنان که شواهد 

تاریخی همچون ابولهب ها و ابوجهل ها و یزیدیان با وجود بهترین و والاترین حجج ظاهری 

الهی در کنار آن ها، به دلیل عدم فعال بودن حجت باطن، از حجت ظاهر بهره ای نبرده و به 

انحراف کشیده شدند که خود گواه ضرورت اهتمام جدی به فعال سازی حجت باطنی است.

با توجه به اهمّیت این مباحث، شایسته است استادياران تربیتی، مبانی انسان شناسی اسلامی 

را در گروه های سرمربیان تبیین و برای حرکت اعضای گروه به سمت انسان کامل، تدابیر لازم 

را اتخاذ نمایند.

ب( تربیت اسلامی: محور تربیت، خود دارای دو بخش کلی زیر است:

o مباحث نظری: بحث پیرامون آنچه در حوزۀ تربیت و اخلاق قرار می گیرد.

o مباحث عملی: ارائه راه کارهای عملی برای تحقّق عمل صالح در رفتار.

ج( بصیرت سیاسی: این بخش شامل موضوعات تاریخ تحلیلی، دانش داخلی، دانش بین المللی 

و بینش سیاسی می شود. البته استادياران محترم می توانند در این بخش از ظرفیت مهم 

کارشناسان بصیرتی بسیج )مربیان بصیرتی و هادیان سیاسی( نیز استفاده نمایند. کارشناسان 

خبره بصیرتی که دوره های آموزشی مرتبط با موضوعات بصیرتی و روش های بصیرت افزایی را 

گذرانده اند؛ در حال حاضر مسئولیت بصیرت بخشی آحاد بسیجیان را بر عهده دارند. بنابراین 

از این ظرفیت موجود به نحو شایسته استفاده کرده و  شایسته است استادياران محترم 

سرمربیان را نیز به استفاده از این کارشناسان تشویق نمایند. به علاوه استادياران می توانند 

در ستاد طرح صالحین ناحیه، برای به کارگیری ظرفیت این کارشناسان در جهت سیاست های 

کلان خود برنامه ریزی و مدیریت نمایند.

د( مهارت تشکیلاتی و تربیتی: این بخش شامل موضوعات و مباحث مهارتی مثل: گروه داری، 

معرفت افزایی، بصیرت-افزایی، رشد تربیتی، نیازسنجی تربیتی، پاسخ به سؤالات و شبهات، 

مشاوره، مخاطب شناسی، تعامل و برقراری ارتباط با افراد و سازمان، آشنایی با سازمان بسیج 

و سپاه و سایر مهارت های لازم یک سرمربی می شود. بر این اساس، یکی از مهم ترین وظایف 

استاديار، تبیین اصول و روش های معرفت دینی و تربیت اسلامی و آموزش مهارت های لازم 

در این خصوص برای سرمربیان است.

نکته های مهم

1. استفاده از آثار شهید مطهری به عنوان اصلی ترین محتوا در گروه های تربیتی و به منزلۀ ستون 

فقرات محتواهای گروه های تربیتی است و استفاده از آثار سایر متفکرین اسلامی که مورد 

تأیید اساتید طرح صالحین می باشند، نیز مفید خواهد بود.

2. مراد از »محتوا« در شبکه تربیتی صالحین، صرفاً محدود به منابع و قالب های مکتوب )کتاب، 
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نشریه و...( و دیجیتال )نرم افزار، سایت، برنامه های کاربردی و...( نبوده، بلکه عبارت است از 

هرگونه پیام رد و بدل شده میان ارکان شجره که در فرایند تربیت و رفتارسازی آن ها مؤثر بوده 

و در تعامل رسمی )جلسات گروه( یا غیررسمی )شبکه های اجتماعی، اردو، مشاوره، واسپاری 

مسئولیت و...( میان ارکان شجره و از رهگذر طرق گوناگونی چون خواندن، مشاهده، شنیدار 

و ایفای نقش تعریف شده و از ارکان بالادستی به پایین دستی یا بالعکس منتقل می شود.

در این میان خاصیت شبکه ای بودن طرح صالحین موجب می گردد تا محتوا )یا به دیگر بیان، 

پیام ها( در عین حفظ صحت، با سرعت و حفظ امانت در میان ارکان انتقال یابد.

3. محتوای گوناگونی تاکنون در قالب های مکتوب و دیجیتال در اختیار ارکان طرح صالحین 

قرار گرفته است؛ که به صورت اجمالی در اینجا به آن ها اشاره می شود:

3-1. محتوای ثابت: این محتوا، مجموعه محتوایی است که سالانه به صورت ثابت در اختیار 

ارکان طرح صالحین قرار می گیرد؛ از جمله:

• مجموعه جزوات، مطالب و پرده نگارهایی که در موضوع چیستی طرح صالحین، مراحل 

تربیت، کیفیت اردو داری، کیفیت اداره گروه و گروه داری و... که در دوره های آموزشی و 

تربیتی ویژه سرگروه ها و مربیان در اختیار ایشان قرار می گیرد.

انقلاب  رهبر معظم  اندیشه های  و  بر دیدگاه ها  • نشریه ماهنامه صالحین؛ که مبتنی 

)مدظله العالی( و به منظور گفتمان سازی اندیشه ولایت و بسط و ترویج آن در میان ارکان طرح 

صالحین؛ در دو شماره مجزا؛ ویژه سرگروه ها و مربیان و به تیراژ 350000 نسخه از سوی 

معاونت تعلیم و تربیت سازمان بسیج به چاپ رسیده و در اختیار سرگروه ها و مربیان قرار 

می گیرد. استکبارستیزی، ماهواره، اقتصاد مقاومتی و... از جمله موضوعاتی هستند که در 

شماره های گوناگون نشریه بدان پرداخته شده و محتوای غنی جهت استفاده در حلقات را 

پیش روی سرگروه ها و مربیان نهاده است.

• کتاب سال صالحین؛ که این مجموعه، ابتدای هر سال در قالب سررسید سال جدید با 

مجموعه ای مطالب آموزنده ویژه سرگروه ها، برای سرگروه های مساجد و محلات و اقشار 

به صورت مجزا تولید و جهت استفاده از محتوا در گروه در اختیار ایشان قرار می گیرد. لازم 

به ذکر است که به دلیل انعکاس محتوای تخصصی در سررسیدها، متناسب با جامعه 

مخاطب سرگروه ها، این سررسیدها به تفکیک متربیان کودک، نوجوان و جوان و نیز 

تفکیک جنسیت به صورت مجزا ویژه سرگروه های این حلقات به چاپ می رسد.

www.salehin. دوره های آموزش مجازی بسیج؛ پایگاه اینترنتی صالحین به آدرس •

ir محتوای گوناگونی در قالب دوره های آموزش مجازی ویژه سرگروه ها بارگذاری نموده 

است. این دوره ها با عناوینی از جمله گروه داری، چیستی تربیت دینی، اردو داری، بصیرت 
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سیاسی و... از طریق ثبت نام سرگروه ها و با ارائه نام کاربری و رمز ورود از سوی مدیریت 

مدرسه مجازی معاونت تعلیم و تربیت سازمان بسیج، مدیریت و برنامه ریزی می گردد.

• نشریه استانی صالحین؛ که این نشریه با تمرکز بر محتوای معرفتی، تربیتی، بصیرتی و 

مهارتی مورد نیاز سرگروه ها و مربیان به صورت دوره ای و منظم از سوی معاونت تعلیم و 

تربیت سپاه های استانی تولید و توزیع می گردد.

3-2. محتوای اقتضائی: این محتوا، به اقتضاء زمانی یا بنا به احساس نیاز از سوی ارکان طرح 

صالحین، تولید و در اختیار ایشان قرار می گیرد. به برخی از مهم ترین آن ها در اینجا اشاره 

می شود:

• کتاب درس نامه های گروه های تربیتی طرح صالحین؛ این کتاب در چهار عرصه معرفتی، 

تربیتی، بصیرتی و مهارتی؛ به تفکیک مخاطبان چهارگانه نوجوان سطح 1، نوجوان سطح 

2، جوان و میان سال و پیشکسوت در مجموع بیش از 600 درس نامه را در قالب معرفی 

سرفصل های ارائه مبحث تدوین نموده است که جهت استفاده از سرگروه های بسیج 

مساجد و محلات در اختیار ایشان قرار گرفته است.

• کتاب خانه صالحین؛ که در اردیبهشت سال 1392 هر پایگاه بسیج به کتابخانه ای مشتمل 

بر 87 عنوان کتاب برای برادران و 95 عنوان کتاب برای خواهران در موضوعات گوناگون 

معرفتی، تربیتی، بصیرتی و مهارتی از سوی معاونت تعلیم و تربیت سازمان بسیج تجهیز 

گردید. این کتابخانه خود گنجینه ای ارزنده جهت استفاده از سرگروه ها و مربیان به شمار 

می آید. تعدادی از این کتب در انتهای کتاب )منابع صالحین( معرفی گشته اند.

• مجموعه نرم افزاری آموزشی ویژه سرگروه ها و مربیان؛ این مجموعه در چهار گروه cd به 

ارائه مباحث کاربردی تربیت در صالحین از زبان برنامه ریزان آن و نیز محققان این عرصه 

پرداخته است. این مجموعه در قالب بیش از ده جلسه فیلم ضبط شده، به بیان مباحثی 

چون تعلیم و تربیت در اسلام، اهداف تشکیل گروه تربیتی، مدیریت و راهبری گروه، 

اردوی تربیتی، مراحل تربیت، مخاطب شناسی، کادرسازی و... می پردازد.

• گنجینه صالحین؛ مشتمل بر محتوای مدون شده و آماده ارائه در حلقات نوجوانان سطح 

1 و 2 که در قالب درس نامه های معرفتی، تربیتی و بصیرتی ارائه شده است.

ج-1-5. فعالیت های حلقۀ سرمربیان

با توجه به تربیتی بودن ماهیت حلقات ارکان صالحین، فعالیت های گروه های سرمربیان، 

منحصر در جلسات گروه ها نبوده و بخش عمدۀ برنامه های گروه ها در خارج از جلسات صورت 

می پذیرد. فعالیت های خارج از جلسات، مکمّل بخش محتوایی و سیر موضوعات جلسات 

گروه ها است. در این فعالیت ها، میزان رشد یافتگی اعضا قابل سنجش است. استاديار می تواند 
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با استفاده از این فرصت، در رشد تربیتی اعضای گروه خود کوشش کرده و با هماهنگی استاد 

به این روند تسریع بخشد. در این بخش به تبیین این فعالیت ها در دو بخش فعالیت های 

دسته جمعی و فعالیت های فردی خواهیم پرداخت.

• فعالیت های دسته جمعی

فعالیت های دسته جمعی به آن دسته از فعالیت هایی اطلاق می شود که در آن همۀ اعضای 

گروه به صورت جمعی تحت مدیریت و راهبری استاديار با یکدیگر مشارکت دارند و در برنامه 

حضور می یابند. استاديار، اینگونه فعالیت ها را با در نظر گرفتن شرایط سرمربیان، با هدف رشد 

تربیتی اعضای گروه و افزایش انسجام میان ایشان برنامه ریزی می کند. برخی از فعالیت های 

دسته جمعی گروه ها عبارت اند از:

1. شرکت هدفمند در اردوهای دسته جمعی مانند راهیان نور؛

2. شرکت در برنامه های تفریحی-ورزشی؛ مثل پیاده روی، کوهنوردی و...؛

3. دیدار با خانواده های شهدای شهر و جانبازان؛

4. شرکت در مراسم جمعی مانند جلسات مناجات، دعا، اعتکاف و...؛

5. دیدار با علماء و بزرگان شهر و استان با هدف کسب معارف و اثرپذیری مثبت تربیتی اعضاء؛

6. شرکت در مناسبت های سیاسی مانند راهپیمایی ها؛

.... .7

• فعالیت های فردی اعضا

فعالیت های فردی، به آن دسته از برنامه ها و فعالیت هایی اطلاق می شود که اعضای گروه 

به صورت انفرادی یا با همراهی استاديار خواهند داشت. برخی از فعالیت های فردی اعضای 

گروه سرمربیان عبارت است از:

1. مسئولیت سپاری خاص درون گروهی و برون گروهی از سوی استاديار؛

2. مشاوره فردی استاديار به سرمربیان؛

3. انجام تحقیقات و پژوهش های کاربردی؛

4. نظارت و بازدید هر کدام از اعضاء از سایر گروه های تربیتی به تشخیص و تدبیر استاديار.

ج-1-6. استانداردهای گروه های تربیتی سرمربیان

استانداردهای گروه های تربیتی سرمربیان در دو بخش زیر قابل تقسیم است:

• استانداردهای کمی و شکلی:

1. تعداد اعضای گروه های تربیتی حداکثر 20 نفر است؛

2. هر گروه فقط یک استاديار داشته که مسئولیت هدایت و رهبری سرمربیان را بر عهده دارد؛

3. تعداد جلسات )هر ماه حداقل یک جلسه(؛
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4. شرکت منظم و مستمر اعضا در جلسات؛

5. ثابت بودن اعضای گروه )جلوگیری از ریزش ها و جابجایی افراد(؛

6. ارتباط منظم و مستمر استاديار با استاد مربوط؛

7. حضور فرماندهان نواحی شخصاً به عنوان دبیر در جلسات گروه سرمربیان؛

8. مدیریت و اداره جلسات گروه توسط شخص استادياران و پرهیز از واگذاری آن به غیر؛

• استانداردهای کیفی:

1. تسلط استاديار بر طرح صالحین و اهداف و برنامه های آن؛

2. محدود نبودن فعالیت های گروه به برنامه های جلسات و تأکید بر فعالیت های خارج از 

جلسات؛

3. حاکمیت نگاه تربیتی در تمامی برنامه ها و فعالیت های گروه ها )تبدیل نگاه آموزش محوری 

به تربیت محوری(؛

4. ارتباط صمیمی و دوستانه استاديار با اعضاء و اعضاء با یکدیگر؛

5. پذیرش استاديار به عنوان الگو و هدایت گر توسط اعضاء؛

6. رعایت کرامت نفس و شأن و منزلت اعضاء در فرایند تربیت؛

7. مشارکت فعال و مؤثر اعضاء در مباحث و موضوعات جلسات؛

8. تسلط استاديار بر رفتار، مشکلات و نیازهای اعضاء؛

9. ایجاد تغییرات محسوس رفتاری و اخلاقی در اعضاء متناسب با مدت عضویت در گروه؛

10. توجه و تمرکز بر ابعاد چهارگانه محتوایی گروه ها )معرفت دینی، تربیت اسلامی، بصیرت 

سیاسی، مهارت تشکیلاتی( متناسب با نیاز اعضاء؛

11. بررسی وضعیت تحقق استانداردهای کیفی گروه های تربیتی مربيان، سرگروه ها و متربیان 

و مشاوره و یاری در جهت حصول آن ها؛ 

حلقات  در  تربیتی  راهکارهای  و  بر شیوه ها  گروه  برنامه های  و  مباحث جلسات  تمرکز   .12

پایین دستی؛

13. ارزشیابی مستمر عملکرد سرمربیان و معرفی و تقدیر از مربیان برتر. 

ج-2. پاسخگویی به سؤالات سرمربیان و مربيان 

یکی از نیازهای ضروری سرمربی، دستیابی به پاسخ شبهات و سؤالات معرفتی، تربیتی، بصیرتی 

و مهارتی است. استاديار پاسخ های لازم را در جلسات گروه سرمربیان و یا خارج از جلسات به 

وی خواهد داد.

سؤالات قابل طرح از طرف سرمربیان گاهی یک سؤال یا شبهه ایجاد شده برای مربی، سرگروه 

یا متربیان مربوط بوده و گاهی نیز کسب مهارت و روش های مورد نیاز تربیت مربي، سرگروه 
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و متربیان خواهد بود. بنابراین استاديار نیز هم پاسخگوی شبهات و سؤالات سرمربیان بوده و 

هم راه کارها و روش های تربیتی را به آن ها ارائه خواهد داد.

ج-3. تشکیل پروندۀ تربیتی ویژه سرمربیان گروه

برنامه ریزی تربیتی  نیز  از مخاطبان و روحیات آن ها و  با هدف شناخت دقیق  استادياران 

ویژه هر سرمربی متناسب با نیازها و ویژگی های ایشان، می توانند با همکاری مسئول تعلیم 

و تربیت ناحیه نسبت به تشکیل پروندۀ تربیتی سرمربیان گروه خود اقدام نمایند. اسناد و 

دبیرخانه این موضوع می تواند در اختیار مسئول تعليم و تربیت ناحیه بایگانی گردد.

این پرونده در دو بخش کلی قابل پی جویی و تکمیل است:

• مشخصات شخصی سرمربیان: که شامل مشخصات فردی، سوابق آموزشی، پژوهشی و 

تبلیغی سرمربی و توانمندی های او می شود.

• فعالیت های تربیتی سرمربی در طرح صالحین: که شامل شرح فعالیت های سرمربی در 

طرح صالحین )نسبت به حلقات مربیان، سرگروه ها و متربیان(، شرح راهنمایی هایی ارائه 

شده از سوی استاديار به سرمربی، شرح وظایف محوّله از سوی استاديار به سرمربی جهت 

پیگیری آتی، آسیب شناسی فعالیت های سرمربی در گروه مربيان و... است.

ج-4. نظارت بر عملکرد سرمربیان و روند تحقق صحیح اهداف طرح صالحین

نظارت یکی از لایه ها و روش های کنترل، محسوب می شود. کنترل مستمر و هدفمند فعالیت ها 

و برنامه های گروه های تربیتی و نیز ارزشیابی عملکرد ارکان طرح صالحین از اقدامات محوری و 

اساسی بعد از برنامه ریزی و ارائه روش ها و راه کارهای عملی تحقّق برنامه ها محسوب می شود. 

منظور از کنترل، مقایسه هدفمند آنچه هست با آنچه باید باشد، است. بنابراین استاديار 

باید تلاش نماید با استفاده از ابزارهای کنترل و نظارت اثربخش، از حرکت صحیح و به موقع 

سرمربیان، مربيان و سرگروه ها به سمت اهداف پیش بینی شده، اطمینان حاصل نماید.

عملکرد  به  نسبت  استاديار  است  لازم  استاديار،  تربیت  تحت  نیروهای  کثرت  به  توجه  با 

سرمربیان، نظارت ویژه داشته و نسبت به مربيان، سرگروه ها و متربیان، اشراف کلی و نظارت 

عالیه داشته باشد. استاديار با استفاده از سیستم مدیریتی و ارتباطات موجود در لایه های 

مختلف شجره، می تواند به اشرافیت لازم رسیده و از طرفی با استفاده از اشرافیت کلی نسبت 

به وضعیت اجتماعی منطقه و سازمان ها و ادارات و توانایی برقراری ارتباط بین آن ها می تواند 

نسبت به برطرف کردن موانع و مشکلات موجود در شجره تأثیرگذار باشد.

در اینجا به برخی از نکات مهم در نظارت بر عملکرد سرمربیان اشاره خواهد شد.

1. در انجام نظارت از عملکرد ارکان شجره لازم است به نقش نظارت درونی افراد تأکید 

شده و آنان را نسبت به این موضوع تشویق و ترغیب نمایند.
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2. نظارت باید به صورت منظم، به موقع و به هنگام باشد.

3. نظارت باید مبتنی بر هدف و برنامه باشد.

4. در نظارت باید به نقاط اساسی و مهم پرداخته شده و از پرداختن به نقاط کم اهمیت 

پرهیز شود.

5. نظارت باید هدایت گر و یاری کننده باشد و استاديار با ارائه پیشنهادات و راه کارهای 

کاربردی در جهت رفع موانع و مشکلات موجود تلاش نماید.

6. نظارت می تواند موجب ایجاد رقابت سالم و سازنده میان ارکان شجره گردد.

ج-5- شناسایی سرمربیان مستعد و ارتقاء ایشان تا سطح استاديار در صالحین

هدف نهایی در تحقق طرح صالحین، کادرسازی )تربیت انسان مؤمن، بصیر و توانمند( بوده، 

لذا استاديار در فرآیند اداره گروه خود، سرمربیان مستعد و دارای شرایط را شناسایی کرده و 

با برنامه ریزی ویژه، نسبت به ارتقاء آن ها به عنوان استاديار تلاش نماید. استادياران محترم 

می توانند در راستای برنامه ریزی فعالیت هایی تربیتی ویژه سرمربیان مستعد استاديار شدن، از 

مشورت های استاد مربوطه کمال استفاده و بهره برداری را داشته باشند.

ج-6. آسیب شناسی عرصه های مختلف حلقات پایین دستی و ارائه راهکار

آسیب شناسی یعنی شناسایی عوامل تأثیرگذار منفی در اجرای هدف و مأموریت مورد انتظار. 

یک »آسیب«، معمولًا سه ویژگی کلی و اساسی دارد: حرکت را کند یا متوقف می کند، فراگیر 

است و رفع آن نیاز به برنامه ریزی دقیق و پیچیده دارد.

آسیب شناسی با تشخیص نقاط ضعف تفاوت دارد. ضعف مانع کمال یک فعالیت می گردد؛ اما 

آسیب، نتیجه فعالیت را تغییر داده و منحرف می کند. به عنوان مثال تشکیل گروه های تربیتی 

در مسجد، تأثیر بسزایی در تربیت اعضای گروه ها خواهد داشت؛ برگزاری مستمر گروه در غیر 

محل مسجد، یک ضعف در عملکرد به شمار می رود. حال آنکه مشاهده فیلم های مضرّ، در 

روند تربیتی متربیان آسیب محسوب می شود. با شناسایی دقیق آسیب های موجود و استفاده 

از راه کارهای مناسب رفع آن ها، سیر تربیتی گروه ها، با صحت تداوم یافته و مانع انحراف از 

مسیر اصلی می گردد.

آسیب ها همیشه در ظاهر نمایان نبوده و در بسیاری از موارد تنها توسط کارشناسان خبره قابل 

شناسایی است. لذا آسیب شناسی با استفاده از کارشناسان خبره و توانمند به صورت فصلی یا 

به ضرورت، لازم است. بدیهی است پس از شناسایی آسیب های موجود، برنامه ریزی در جهت 

رفع آن ها ضروری است.

از سوی دیگر شناخت آسیب های احتمالی آینده )پیش بینی آسیب( و برنامه ریزی به منظور 

جهت دهی گروه های تربیتی در خلاف جهت آن )پیشگیری آسیب(، نیز بسیار ضروری و حیاتی 
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بوده و موجب سهولت در سیر برنامه ها خواهد شد. در شناسایی آسیب و اقدامات کنترلی بعد 

از شناخت آن، هماهنگی با استاد مربوط به دلیل اشرافیت کلی استاد و سیاست گذاری های 

مورد نظر وی از اهمّیت ویژه ای برخوردار است.

تبصره: می توان جهت اطلاع و آشنایی با آسیب های بومی هر منطقه، از معاونت اطلاعات 

همان منطقه به منظور کسب اطلاعات لازم دعوت نمود.

در ادامه به برخی از اهمّ روش های پیش گیری از آسیب های احتمالی گروه ها، اشاره می گردد:

1. کسب تجربه همراه با شناخت صحیح از آسیب های تربیتی و اجتماعی؛ 

2. شناخت پرتگاه ها )مرزهای آسیب ها( و جلوگیری از نزدیک شدن به این مرزها؛ 

3. مصون سازی افراد در مقابل آسیب های احتمالی متناسب با هر آسیب؛

4. تقویت عقلانیت در افراد؛ 

5. تقویت حفظ حدودالله در افراد؛

6. فرهنگ سازی؛ ایجاد جو عمومی مثبت و بسترهای مناسب جهت جلوگیری از لغزش 

و انحراف افراد. 

ج-7. ارزشیابی مستمر سرمربیان به لحاظ حفظ صلاحیت های مربوط

حفظ شرایط و ویژگی های سرمربیان به صورت مداوم و تلاش در جهت ارتقاء آن ها، امری 

است مهم که شایسته است سرمربی و استاديار به آن توجه داشته باشند. استاديار با ارزشیابی 

مستمر سرمربیان در طول برنامه ها و فعالیت های حلقات تربیتی، این موضوع را رصد کرده و 

در صورت مشاهده هر گونه مشکل یا مانعی، در جهت اصلاح آن تلاش می نماید.

استادياران محترم می توانند نتایج حاصل از ارزشیابی خود نسبت به هر سرمربی را در پرونده 

شخصی ایشان منعکس نمایند.

اصول حاکم بر ارزشیابی استاديار از سرمربیان:

• استفاده از نتایج ارزشیابی در بهبود فرایند تربیتی و اصلاح برنامه ها و روش ها؛

• توجه به رشد همه جانبه سرمربیان در عرصه های معرفتی، تربیتی، بصیرتی و مهارتی؛

• توجه به نقش سرمربی در رشد و ارتقاء وضعیت گروه و سایر اعضای گروه؛

• استفاده از ابزارها و روش های متنوع ارزشیابی؛ مانند:

o مشاهده رفتار سرمربی در گروه؛

o توجه به گزارش عملکرد سرمربی؛

o سرکشی از گروه مربيان و سرگروه ها و مشاهده عینی و بازخوردگیری از نحوۀ عملکرد 

سرمربی؛

o اظهارنظر سرمربی نسبت به عملکرد خود )خود ارزیابی(؛
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o گفت وگو با فرمانده و نیز مسئول تعلیم و تربیت ناحیه يا حوزه؛

o واسپاری مسئولیت به سرمربی و بازخوردگیری از نحوۀ انجام آن؛

.... o

• رعایت قواعد اخلاقی و تربیتی در ارزشیابی )رعایت حقوق فرد، حفظ کرامت و اعتماد به 

نفس و...(؛

• توجه به تفاوت های فردی سرمربیان.

همانگونه که گذشت، با توجه به کثرت نیروهای تحت تربیت استاديار، لازم است استاديار علاوه 

بر نظارت بر عملکرد سرمربیان )به صورت مستقیم(، نسبت به 

مربيان، سرگروه ها و متربیان نیز )به صورت غیرمستقیم( اشراف 

کلی و نظارت عالیه داشته باشد. در گذشته با پاره ای از وظایف 

استاديار نسبت به مربيان، سرگروه ها و متربیان آشنا شدیم. در 

ادامه به دیگر مهم ترین وظایف استاديار اشاره می شود:

د-1. پیگیری از سرمربیان نسبت به وضعیت معرفتی، تربیتی و بصیرتی مربيان و سرگروه ها 

و ارائه راه کارهای پیشنهادی به ایشان برای رفع مشکلات؛

د-2. حضور مستمر در حلقات مربيان، سرگروه ها و متربیان و نظارت میدانی بر عملکرد 

سرمربیان؛

د-3. تخصیص زمانی ویژه در ماه برای ارتباط مستقیم با مربيان، سرگروه ها و متربیان و 

پاسخگویی به سؤالات و شبهات ایشان؛

د-4. رصد مستمر وضعیت تربیتی حلقات مربيان، سرگروه ها و متربیان در سطح ناحیه و 

چاره اندیشی پیرامون مسائل و آسیب های پیش روی ایشان به اقتضاء.

هماهنگی و ارتباط مؤثر با سازمان بسیج و سپاه پاسداران در اجرای برنامه ها و فعالیت های 

گروه های تربیتی سهولت ایجاد خواهد کرد. ردۀ مربوط با استاديار، ناحیه مقاومت بوده و 

استاديار با فرماندهی و مسئول تعلیم و تربیت ناحیه تعامل 

خواهد داشت.

استاديار در موارد زیر با سازمان بسیج و سپاه پاسداران ارتباط 

خواهد داشت:

هـ-1. تعامل در برنامه ریزی های مرتبط با تربیت ارکان شجره و فعالیت های گروه های تربیتی؛

د- وظایف استادیاران 
نسبت به مربيان، 

سرگروه ها و متربیان

هـ- وظایف استادیاران 
نسبت به رده های مربوط 
در سازمان بسیج و سپاه
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هـ-2. شرکت در جلسات ستاد طرح صالحین ناحیه؛

هـ-3. ارائه راه کارها و پیشنهادات اصلاحی در اجرای برنامه ها و فعالیت های طرح صالحین؛

هـ-4. اشراف کلی و نظارت بر برنامه های مرتبط با شجره به خصوص دوره های آموزشی؛

هـ-5. پیگیری پشتیبانی مادی و معنوی برای تحقق طرح صالحین؛

هـ- 6. حضور در هیئت مدافعان حریم ولایت در سطح استان:

این برنامه در قالب یک هیئت به نام مدافعان حریم ولایت با موضوع بصیرتی و به صورت 

استادیاران،  استاد طرح صالحین،  استان،  فرمانده سپاه  با حضور  استان  در  فصلی یک بار 

سرمربیان، فرماندهان نواحی، مسئولان تعلیم و تربیت نواحی و سخنرانان بصیرتی هیئات 

یاوران ولایت نواحی برگزار می گردد. 

هدف اصلی این برنامه، ایجاد یک رویه هماهنگ و همسو برای اجرای کامل ابلاغیات و 

مصوبات استانی در نواحی می-باشد. ارائه مباحث در این نشست به صورت دو طرفه خواهد 

بود و استادیاران به عنوان اعضای اصلی جلسه به بیان دیدگاها و نقطه نظرهای خود پرداخته 

و راهبردها و سیاست های کلی بصیرتی را دریافت می نمایند.

هـ- 6. حضور در هیئت یاوران ولایت در سطح ناحیه:

این برنامه در قالب یک هیئت، با موضوع بصیرتی و به صورت فصلی یک بار در ناحیه، با 

حضور فرمانده ناحیه، استادیاران، سرمربیان، فرماندهان حوزه ها، مسئولان تعلیم و تربیت 

حوزه ها، شورای ناحیه و سخنرانان بصیرتی هیئات عاشقان ولایت حوزه ها1 برگزار می گردد.

مسئول محتوایی این جلسه استادیار ناحیه می باشد. فرمانده ناحیه به عنوان جانشین استادیار 

و مسئول اجرایی نشست هیئت یاوران ولایت ایفای نقش می نماید. سخنران بصیرتی این 

نشست، از میان مدرسان بصیرتی واجد شرایط هر ناحیه انتخاب می شود که این افراد پیش 

از این، کد تائید از ستاد سازمان دریافت نموده اند. 

لازم به ذکر است از جمله کارکردهایی که برای این هیئت در ناحیه در نظر گرفته شده است، 

بستری برای پیشبرد ماموریت بصیرتی، در طرح صالحین است.

مباحث این نشست در دو بخش مجزا پیگیری می گردد:

الف- طرح مباحث روز: 

در این بخش، مواضع رهبر معظم انقلاب )مدظله العالی( در خصوص مسائل روز داخلی کشور و 

جهان اسلام تبیین می-گردد. 

ب- انتقال مباحث محتوایی:

در این قسمت برنامه، استادیار به عنوان مسئول جلسه، به انتقال مباحث محتوایی ویژه هیئات 

 ۱
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عاشقان ولایت حوزه ها1 و هیئات منتظران موعود عجل الله تعالی فرجه الشریف پایگاه ها2 می پردازد.

به طور کلی مهمترین نقش استادیار در این برنامه مسئولیت محتوایی و نظارت برحسن اجرای 

برنامه می باشد. 

نکته :  در این میان نحوۀ تعامل استاديار با فرمانده ناحیه و مسئول تعلیم و تربیت ناحیه 

بسیار مهم و در فرایند فعالیت های وی مؤثر است.

فرمانده ناحیه، نماینده سپاه پاسداران در سطح شهرستان و عضو شورای تأمین شهرستان و 

دارای جایگاه ویژه ای در سطح شهرستان بوده و تعامل با وی بسیار حائز اهمّیت است. خوب 

است استاديار به گونه ای با فرمانده تعامل داشته باشد که در عین رعایت جایگاه و حفظ احترام 

نسبت به ایشان، وی را جهت ورود تربیتی و اجرایی مناسب در فعالیت های طرح صالحین 

استان تشویق نماید.

نباید فراموش کنیم که فرمانده ناحیه مأموریت های گوناگونی از سوی فرمانده سپاه استان بر 

عهده دارد که در این میان یکی از آن ها، مأموریت صالحین است؛ بنابراین در یک تعامل مؤثر 

با وی می بایست در حد توان از یک سو ایشان را در انجام این مأموریت یاری رساند و از سوی 

دیگر از ظرفیت هایی که وی در دسترس دارد، برای پیشبرد اهداف عالی صالحین در سطح 

ناحیه استفاده نمود.

همچنین تعامل با مسئول تعلیم و تربیت ناحیه به عنوان یکی دیگر از افراد مؤثر در گروه تربیتی 

سرمربیان، بسیار مهم و تعیین کننده است. از آنجا که مسئولان تعلیم و تربیت نواحی عمدتاً 

طلبه هستند، می بایست تلاش نمود در تعامل با ایشان، ادبیات سازمانی بر اخلاق و معاشرت 

طلبگی و تربیتی غلبه پیدا نکند.

مسئولان تعلیم و تربیت نواحی می توانند نقش مهمی در ایجاد پل ارتباطی میان استادياران 

با ارکان پایین دستی و نیز فرمانده ناحیه را ایفا نمایند. وی از یک سو می تواند فضای تعامل و 

ارتباط خارج از گروه استاديار با فرماندهان حوزه ها و پایگاه ها و نیز حلقات مربيان، سرگروه ها 

۱ هیئــت عاشــقان ولایــت، در ســطح حوزه هــای بســیج از ســوی معاونــت تعلیــم و تربیــت بســیج 
سیاســت گذاری مــی گــردد. در ایــن برنامــه هــر مــاه، یــک نشســت تشــکیل می شــود. محتــوای ایــن هیئــت، 
ــی( خواهــد  ــاب )مدظله العال ــر معظــم انق ــر رهب ــاه اخی ــات م ــکات بیان ــن ن ــل و قرائــت مهم تری شــامل تحلی
بــود. مســئول ایــن نشســت، ســرمربی بــوده و دبیــر اجرایــی آن فرمانــده حــوزه می باشــد. ســرمربی، مربیــان، 
فرمانــده و شــورای حــوزه، فرماندهــان تعلیــم و تربیــت پایــگاه هــا و ســخنرانان بصیرتــی هیئــات منتظــران 

ــند. ــت می باش ــن نشس ــب ای ــا مخاط ــود پایگاه ه موع
ــیج  ــت بس ــم و تربی ــت تعلی ــوی معاون ــیج از س ــای بس ــطح پایگاه ه ــود، در س ــران موع ــت منتظ ۲ هیئ
ــکیل  ــات تش ــیج مح ــای بس ــگاه ه ــت در پای ــاه دو نشس ــر م ــه ه ــن برنام ــردد. در ای ــت گذاری می گ سیاس
می گــردد و مســائل اخاقــی و نیــز مســائل سیاســی روز بــا اســتناد بــه ســخنان رهبــر معظــم انقــاب مدظله العالــی 
تبییــن شــده و بــه ســؤالات و شــبهات بســیجیان پاســخ داده مــی شــود. مســئولیت ایــن نشســت بــا مربــی 

طــرح صالحیــن بــوده و فرمانــده پایــگاه ، دبیــر اجرایــی نشســت مــی باشــد.
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و متربیان را فراهم آورد و از سوی دیگر می تواند استاديار را در پالایش و انتخاب سرمربیان و 

نیز ادارۀ گروه ايشان یاری رساند.

این نقش اثرگذار مسئول تعلیم و تربیت در ناحیه، نوعی تعامل تربیتی با وی را می طلبد 

که یک استاديار بخشی از برنامه های تربیتی مورد نظر خود را از رهگذر این ارتباط و تعامل 

می تواند پیگیری نموده و بازدهی فعالیت های خود را افزایش بخشد.



153

ن
حی

صال
ن 

کا
 ار

- ۸
ج 

 - 
ن

حی
صال

ف 
عار

لم
ة ا

ئر
دا

دائرة المعارف صالحین - ج ۸ - ارکان صالحین


